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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΑΠΩΛΕΙΑ

Λένε στην «Κ» για την Κική Δημουλά 
Ανθρωποι των εγχώριων και των διεθνών γραμμάτων μιλούν στην «Κ» για
τη σπουδαία Ελληνίδα ποιήτρια Κική Δημουλά. «Η ποίησή της τρίζει στα ξε-
ρά φύλλα. Κάποτε υπήρχε θάλασσα παντού. Οι παραλίες είχαν κόσμο. Τώ-
ρα η Κική τύλιξε την πετσέτα της και βγήκε από την εικόνα. Ζωή, σελ. 1

ΘΕΑΤΡΟ

Το «Football» για πρώτη φορά στην Κύπρο
Ο Τριαντάφυλλος Δελής μιλάει στην «Κ» για την παράσταση «Football. Το
παιχνίδι της ανθρωπότητας», του Θανάση Τριαρίδη, που έρχεται για πρώτη
φορά στην Κύπρο, μετά από πολλές περιοδείες στην Ελλάδα. Σημειώνει ότι
το θέατρο, όπως και το ποδόσφαιρο, είναι ένα ομαδικό παιχνίδι. Ζωή, σελ. 3

ΚΩΣΤΑΣ ΒΟΥΤΣΑΣ

Κάτι περισσότερο από λαϊκό είδωλο
Ο Κώστας Βουτσάς, που έφυγε από τη ζωή την περασμένη Τετάρτη σε ηλι-
κία 88 ετών, είχε μια δίψα για τη ζωή και τα νιάτα, λες και δεν τα χόρτασε
ποτέ. Του άρεσαν οι παρέες, τα ξενύχτια, ο θόρυβος, οι νέοι, τα αστεία. Στην
«Κ» ξετυλίγουμε το κουβάρι της ζωής του. Ζωή, σελ. 4

Eτοιμη η Κύπρος 
και θωρακισμένη 
Δεν συντρέχει λόγος πανικού

Σε εφαρμογή μέτρων εκ των αυστηρο-
τέρων στην Ευρώπη κατά του κορωνοϊ-
ού, προβαίνει η Κύπρος σύμφωνα με
τον υπουργό Υγείας Κ. Ιωάννου. Την
ίδια στιγμή το Υπουργικό Συμβούλιο,
με απόφαση του, προχώρησε στο κλεί-
σιμο τεσσάρων οδοφραγμάτων. Σελ. 4 

Αναγκαίες κινήσεις 
κατά της επιδημίας
Δεδομένου ότι θα εξαπλωθεί

Ο δρ Ρίτσαρντ Πέντοντι, επικεφαλής της
Ομάδας Παθογόνων Ασθενειών Υψηλού
Κινδύνου του ΠΟΥ, και η δρ Κρίσταλ
Γουότσον, ερευνήτρια στο Κέντρο για
την Ασφάλεια της Υγείας Johns Hopkins,
απαντούν σε ερωτήματα της «Κ» για
την αντιμετώπιση του ιού. Σελ. 6

Παγκοσμίου κύρους 
επιστήμονες στην «Κ» 
Πώς να ζούμε με τον κορωνοϊό

Η αγωνία των ειδικών είναι το επιδημικό
κύμα να μην κορυφωθεί απότομα, ώστε
να μπορεί να ανακοπεί. Η πρόβλεψή μου
είναι ότι ο ιός θα μεταλλάσσεται και ότι
θα χρειαστούν αρκετές προσπάθειες για
καταπολέμησή του, λέει στην «Κ» ο Γιώρ-
γος Παυλάκης, γιατρός στις ΗΠΑ. Σελ. 5

Η μάχη για την ανάσχεση του γνωστού-άγνωστου κορωνοϊού προδιαγράφεται πολύμηνη, με δεδομένα την παγκοσμιοποίησή του, τους φόβους
ταχείας μετάλλαξής του, τη χρονοβόρα παρασκευή εμβολίου, αλλά και τα κρούσματα πανικού, που αποσυντονίζουν τα συστήματα υγείας αφού
όλοι «καθίστανται ύποπτοι». Επιπροσθέτως, οι σκιές που διαχέονται στο διεθνές οικονομικό περιβάλλον πυκνώνουν. Στη φωτογραφία δύο Κινέζοι
γιατροί, που νόσησαν από τον κορωνοϊό και θεραπεύτηκαν, δίνουν πλάσμα αίματος σε κλινική της πόλης Γουχάν. Οι επιστήμονες θεωρούν ότι η
αξιοποίηση πλάσματος αίματος ανθρώπων που ξεπέρασαν τον ιό μπορεί να οδηγήσει σε αποτελεσματική θεραπεία. Σελ. 4, 5, 6, Οικονομική, σελ. 7

Η μετάλλαξη του κορωνοϊού και η μάχη για το εμβόλιο

ΒΛΑΝΤΙΜΙΡ ΤΣΙΖΟΦ 

AOZ με βάση 
το δίκαιο 
της θάλασσας

Δεν υπάρχει στη Λιβύη
κυβέρνηση που να εκ-
προσωπεί όλη τη χώρα,
αλλά πρόκειται για δύο
αντιμαχόμενα στρατό-

πεδα. Εμείς, όσο μπορούμε, προσπα-
θούμε να τους ωθήσουμε προς μια
πολιτική λύση. Αναφορικά με το διε-
θνές δίκαιο της θάλασσας υπάρχει η
Συνθήκη του 1982, παρόλο που η
Τουρκία είναι μία από τις τέσσερις
χώρες που δεν την υπέγραψε, λέει ο
πρέσβης της Ρωσίας στην Ε.Ε. Σελ. 21

Ευρωπαϊκή ενοποίηση:
Πραγματικότητα, επι-
διώξεις και δυνατότητες

Του ΚΩΣΤΑ ΣΗΜΙΤΗ

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Σελ. 19

ΜΠΡΑΝΤ ΣΜΙΘ 

Ώρα για επενδύσεις 
στην Ελλάδα 
Η ψηφιακή τεχνολογία μπορεί να
αποτελέσει βασικό μοχλό ανάπτυξης
της ελληνικής οικονομίας και εκσυγ-
χρονισμού του κρατικού μηχανισμού,
τονίζει σε συνέντευξή του στην «Κ» ο
πρόεδρος της Microsoft Μπραντ
Σμιθ, ο οποίος την Πέμπτη συναντή-
θηκε στην Αθήνα με τον πρωθυ-
πουργό Μητσοτάκη. Συμφώνησαν να
ξεκινήσει άμεσα συνεργασία της Mi-
crosoft με το υπουργείο Πολιτισμού
για σχεδιασμό προγράμματος προβο-
λής της Αρχαίας Ολυμπίας. Σελ. 18 

SIR PAUL NURSE

Με κυτταρικό κύκλο 
πολεμά τον καρκίνο
Ο κάτοχος του Βραβείου Νόμπελ
Φυσιολογίας – Ιατρικής για το 2001,
Sir Paul Nurse, επισκέφθηκε την Κύ-
προ ως επίτιμος ομιλητής στην
4η Διάλεξη Ακαδημαϊκής Αριστείας
της Σχολής Μοριακής Ιατρικής Κύ-
πρου και του Ινστιτούτου Νευρολο-
γίας & Γενετικής Κύπρου και έδωσε
διάλεξη με θέμα «Control of the Cell
Cycle». Ο νομπελίστας επιστήμονας
μίλησε στην «Κ» για το πεδίο έρευ-
νάς του και είπε εξαιρετικά ενδιαφέ-
ροντα πράγματα. Σελ. 16 

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Κορωνοϊός
Μια επιδημία είναι όντως πολύ ανησυ-
χητικό ζήτημα σε μια κοινωνία. Γίνεται
ακόμα πιο ανησυχητικό όταν η κοινωνία
είναι μικρή όπως τη δική μας, όχι γιατί
είμαστε αδύναμοι να την αντιμετωπί-
σουμε, αλλά επειδή το μέγεθος του κιν-
δύνου είναι δυσανάλογα μικρότερο από
το μέγεθος του πανικού που μπορεί να
προκαλέσουν ανυπόστατοι ψίθυροι που
κυκλοφορούν από στόμα σε στόμα αλλά
κυρίως διά των μέσων κοινωνικής δι-
κτύωσης. Γι’ αυτό οι αρχές πρέπει να
είναι εξαιρετικά προσεκτικές στη δια-
χείριση της κατάστασης και τα ΜΜΕ
κατά το δυνατό συγκρατημένα.  Πρέπει
όλοι να γνωρίζουμε ότι, όπως σημει-
ώνουν οι επιστήμονες, ο ιός θα εξαπλω-
θεί περαιτέρω, το εμβόλιο θα χρειαστεί
ακόμη μήνες προτού καταστεί διαθέσιμο
και εν τέλει υπάρχει ακόμη δρόμος πριν
τεθεί υπό πλήρη έλεγχο η κρίση του
κορωνοϊού. Προσοχή λοιπόν και ψυ-
χραιμία. 

ΑΒΕΡΩΦ ΝΕΟΦΥΤΟΥ  

Από τα τζάκια 
στη λαϊκή Δεξιά 
Ο αρχηγός του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου
θεωρείτο για καιρό πως ανήκει στη φιλε-
λεύθερη τάση του ΔΗΣΥ και τους μεγάλους
οικονομικούς κύκλους. Πλέον, επιχειρεί να
αποκτήσει πρόσβαση στην λαϊκή Δεξιά
που αποτελεί την σπονδυλική στήλη του
κόμματος. Σελ. 9

Γεωπολιτικές ισορροπίες
με γαλλικό άρωμα

Ανοίγει η βεντάλια των αμυντικών συνερ-
γασιών στην περιοχή. Στο κάδρο της Γαλλίας
και η αεροπορική βάση της Πάφου. Σελ. 8 

Το σχέδιο εποικισμού του Βαρω-
σιού, αλλά και της Μόρφου, απο-
καλύπτεται σήμερα από την «Κ»,
καθώς οι πληροφορίες μας περί
του σχετικού τουρκικού μοντέλου
επικυρώνονται και από τη σημε-
ρινή συνέντευξη στην «Κ» του
Ερσίν Τατάρ, «πρωθυπουργού»

των Κατεχομένων, ύστερα από
πολύ πρόσφατες εξαγγελίες της
«κυβέρνησής» του. Σύμφωνα με
τις σχετικές πληροφορίες, ολο-
κληρώθηκαν οι μελέτες και τα
σχέδια «κοινωνικής στέγασης»
Αμμοχώστου-Βαρωσιού, αλλά και
της Μόρφου ως αποτέλεσμα προ-

ετοιμασίας σχετικού πρότζεκτ που
διήρκεσε δύο χρόνια. Η οικοδό-
μηση του πρώτου συμπλέγματος
έχει «οροθέσιο» το συρματόπλεγμα
της πόλης των Βαρωσίων, με δε-
δηλωμένη από τους ειδικούς την
προέκτασή του στην περίκλειστη.
Το πρώτο σκέλος του σχεδίου είναι

για να στεγάσει περίπου 4.200 αν-
θρώπους. Την ίδια ώρα έχουν ολο-
κληρωθεί οι πρώτες μελέτες για
αντίστοιχα έργα στη Λεύκα, στο
Τρίκωμο και στη Λευκωσία. Στην
δε, περίπτωση της Κερύνειας, οι
προετοιμασίες βρίσκονται σε τε-
λικό στάδιο. Σελ. 10

Το σχέδιο εποικισμού Βαρωσιού-Μόρφου
Εξαγγέλθηκε «Σχέδιο Κοινωνικής Στέγης» για οικοδόμηση κατοικιών εκτός αλλά και εντός της περίκλειστης

ΕΡΣΙΝ ΤΑΤΑΡ

Βρισκόμαστε σε επα-
φές και με ιδιοκτήτες

ξενοδοχείων
του Βαρωσιού.



2 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Η  Σ Ε Λ Ι Δ Α

Διευθύνων Σύμβουλος: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΛΟΤΤΙΔΗΣ • Διευθυντής: ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

Αρχισυντάκτης: ΑΛΚΗΣ ΑΝΔΡΕΟΥ • Υπεύθυνος Υλης: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ • Υπεύθυνος Ατελιέ: ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΥ

Iδιοκτησία
«Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΕΚΔΟΣΗ ΚΥΠΡΟΥ ΛΤΔ»

Νίκου Κρανιδιώτη 7Ε, 3ος όροφος, 2411  Έγκωμη, Λευκωσία, Κύπρος
e-mail: info@kathimerini.com.cy   Τηλ.: 22472500   Fax: Σύνταξη +357 22472540

Fax: Διαφημιστικό Τμήμα - Μικρές Αγγελίες +357 22472550

Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε. Διευθυντής: ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑΧΕΛΑΣ • Διεύθυνση συντάξεως: ΚΩΣΤΗΣ ΦΑΦΟΥΤΗΣ - ΝΟΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΓΡΑΜΜΗ ΖΙΓΚΦΡΙΝΤ: Καίτοι εκατομμύρια ανθρώπων
έχουν χωθή, σαν τρωκτικά, υπό το έδαφος και διαχειμάζουν
εις υπόγεια φρούρια και ωχυρωμένα χαρακώματα, ο γερ-
μανικός στρατός δεν μένει αδρανής. Τα στρατεύματα
εναλλάσσονται σταθερώς εις την γραμμήν Ζίγκφρηδ συ-
νήθως ανά 15 ημέρας. Φυσικά υπάρχουν θέσεις κατά το

μάλλον και ήττον εκτε-
θειμέναι εις κινδύνους,
χαρακώματα περισσό-
τερον ή ολιγώτερον άνε-
τα ή πρωτόγονα, οχυρώ-
ματα με ηλεκτρικήν θέρ-
μανσιν, κρεββάτια ανα-
παυτικά, ρέον ύδωρ,
όπως υπάρχουν και θέ-

σεις που δεν έχουν καμμίαν άνεσιν. Αι στρατιωτικαί αρχαί
μετακινούν τα στρατεύματα κατά τρόπον ώστε να μην
έχουν άλλοι όλας τας ανέσεις και άλλοι καμμίαν άνεσιν.
[...] Παραστάσεις θεατρικαί από επαγγελματικούς θιάσους,
προγράμματα ραδιοφώνου, εκπαιδευτικαί εκδρομαί, μία
βιβλιοθήκη η οποία αριθμεί οκτώμισυ εκατομμύρια τόμους
πολεμικά τραγούδια και σκετς, γραμμένα από στρατιώτας,
ραδιοφωνική επικοινωνία με τας οικογενείας των πολε-
μιστών: όλα αυτά κάμνουν να περνά η ημέρα του στρατιώτου
και να διατηρήται το ηθικόν του ακμαίον.

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ: Παρά την ακτήν της Βεσσαραβίας, επί
της Μαύρης Θαλάσσης, παρετηρήθη τελευταίως εν πε-
ρίεργον φαινόμενον. Εις απόστασιν ολίγων μέτρων από
της ακτής, η θάλασσα καλύπτεται υπό παχέος στρώματος
πετρελαίου, το οποίον χύνεται προς το πέλαγος. [...] Οι
κάτοικοι συρρέουν επί λέμβων [...] διά να προμηθευθούν
δωρεάν το πολύτιμον αυτό υγρόν.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
1.III.1940

Στις 18/01/2015 από αυτή
τη στήλη σημειώναμε
το σύγκρυο των αρμο-
δίων που κατελήφθησαν
εξαπίνης –ως μη έπρε-
πε- από την έκθεση τότε

του γ.γ. των Η.Ε. για την ανανέωση
της θητείας της ΟΥΝΦΙΚΥΠ. Έκθεση
που άφηνε να φανεί ότι τελειώνουν
οι καλές μέρες που προσέφερε η πα-
ρουσία της Δύναμης στους ηγήτορες
κυρίως αυτού του ευρωπαϊκού κράτους
που το δέρνουν σκάνδαλα, διαφθορά,
κόκκινα δάνεια και κόκκινοι φάκελοι
αλλά δεν το δέρνει και λίγο ο αυθεν-
τικός πατριωτισμός και η λογική.

Ήξεραν, είμαι σίγουρος, ότι τυχόν
απόσυρση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ από την
γραμμή αντιπαράταξης  θα άφηνε τα
παιδιά μας απέναντι στον στρατό κα-
τοχής. Ουδείς συγκινήθηκε. Πέρασαν
τα χρόνια, περάσαμε και από την πλέον
σοβαρή ευκαιρία να λύσουμε το Κυ-
πριακό στο Κρανς Μοντάνα και φτά-
σαμε στην τελευταία έκθεση του γ.γ.
των Η.Ε. για την ΟΥΝΦΙΚΥΠ, ενεοί να
βλέπουμε στις οδηγίες του Συμβουλίου
Ασφαλείας όπως η Εθνική Φρουρά βρί-
σκεται σε επικοινωνία με τον τουρκικό
στρατό κατοχής. Αυτό που ο εδώ Ύπα-
τος Αρμοστής της Βρετανίας χαρα-
κτήρισε μάλιστα ως το πιο φιλόδοξο
στοιχείο του ψηφίσματος. Την περα-
σμένη Κυριακή, με αφορμή τις τουρ-
κικές κινήσεις σχετικά με το Βαρώσι,
από τούτη τη στήλη σημειώναμε, με-
ταξύ άλλων, για πολλοστή φορά ότι
«η έλλειψη λογοδοσίας σε αυτό τον
τόπο και η ατιμωρησία οδηγούν στην
ασυδοσία. Τι ακολουθεί; Αυτό που μοι-
ραία ακολουθεί στη γάγγραινα, ο ακρω-
τηριασμός. Αυτό που επίκειται τώρα
και στο Κυπριακό, να χάσουμε και την
περίκλειστη Αμμόχωστο.

Όσοι δεν κατανόησαν ό,τι ελέχθη
στο συνέδριο που έκανε η Άγκυρα
στα Κατεχόμενα (15/02/20), με 5-6
υπουργούς και τον αντιπρόεδρο Φουάτ
Οκτάι να δηλώνει, ότι «η Αμμόχωστος
είναι γη των Τουρκοκυπρίων και η
Τουρκία θα προστατεύσει τα δικαιώ-
ματά τους», τότε βρίσκονται σε βέρ-
τιγκο.» Ξεκίνησα μάλιστα να γράφω
αυτή τη στήλη υπογραμμίζοντας ότι
ο Ταγίπ Ερντογαν και η Άγκυρα με
την πολεμική και οικονομική ισχύ
που έχει μια χώρα των 84 εκατομμυ-
ρίων, μια χώρα που αποτελεί σημαν-

τική αγορά για πολλές άλλες διεθνώς
και για την επιρροή της οποίας ερίζουν
οι υπερδυνάμεις των Ηνωμένων Πο-
λιτειών και της Ρωσίας, μια χώρα που
διεκδικεί την πρωτοκαθεδρία στην
περιοχή αποδεικνύοντας ότι δεν δι-
στάζει να έχει διαρκώς σε κίνηση την
πολεμική της μηχανή, δεν θα διστάσει
να προχωρήσει στην υλοποίηση των
διακηρύξεων της –αμέσως μετά το
Κρανς Μοντάνα- περί του εποικισμού
των Βαρωσίων.

Έτσι καθώς έγραφα είδα να φτάνει
το ηλεκτρονικό μήνυμα του συνάδελ-
φου Νίκου Στέλγια, με τη συνέντευξη
του ΕρσίνΤατάρ, λεγόμενου πρωθυ-
πουργού των Κατεχομένων και ανθυ-
ποψηφίου του Μουσταφά Ακιντζί στις
«προεδρικές» του προσεχούς Απριλίου
καθώς και ένα ρεπορτάζ με ένδειξη
«εποικισμός». Πρόκειται για αυτά που
μπορείτε να διαβάστε σήμερα στην
«Κ» (σελ. 10). Χωρίς την όποια ανα-
στολή, ο κ. Τατάρ αποκαλύπτει ότι
όχι μόνο υπάρχει σχέδιο εποικισμού
της περίκλειστης πόλης των Βαρωσίων
αλλά θεωρεί πως δεν πρέπει να γίνεται
θόρυβος για ένα ζήτημα που είναι
τόσο απλό όσο να σηκώσει κανείς το
συρματόπλεγμα από μια μικρή περιοχή
έξι χιλιομέτρων και να αρχίσει να
κτίζει κατοικίες σε ευνοϊκές τιμές.
Μάλιστα αποκαλύπτει ότι όλα θα γί-
νουν στη βάση του διεθνούς δικαίου
μέσω της Επιτροπής Ακίνητης Περι-
ουσίας, η οποία θα λάβει κάποιες σχε-
τικές αποφάσεις. Εξηγεί μάλιστα ότι
θα αλλάξει το καθεστώς της περιοχής
από στρατιωτική ζώνη σε οικιστική
ζώνη της  λεγόμενης ΤΔΒΚ, και θα
γίνει προσβάσιμη στους πολίτες. Αφού
γίνουν όλα αυτά η Επιτροπή Ακίνητης
Περιουσίας, που εκπροσωπεί πρωτό-
δικα την Τουρκία τουτέστιν,  θα λάβει
τις αποφάσεις της κατά τον ΕρσίνΤα-
τάρ. Σίγουρα κάποιοι θα σπεύσουν
να προτάξουν και να θυμίσουν τα ψη-
φίσματα του Σ.Α. για το Βαρώσι, το
550 και το 789, που για την Τουρκία
σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη
φορά δεν είναι παρά χαρτιά άνευ πε-
ριεχομένου. Γιατί; Το εξηγεί πάλι ο κ.
Τατάρ, επειδή «λόγω υδρογονανθρά-
κων η σημασία της Κύπρου για την
Τουρκία έχει αναβαθμιστεί». Καημένο
Βαρώσι. 

Καημένο Βαρώσι...

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy
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Παρασκήνιο υπήρξε με την πρόταση του
πρίγκιπα Κάρολου για κοινή συνάντηση με
Αναστασιάδη και Ακιντζί. Ο πρίγκιπας εισηγή-
θηκε όπως μετά τη συνάντησή του με τον Νί-
καρο στο Προεδρικό διευθετηθεί κοινή συ-
νάντηση στη νεκρή ζώνη, προκειμένου να
μην περάσει στα κατεχόμενα. Ωστόσο,  η
απάντηση του Ακιντζί ήταν πως η συνάντηση
στη νεκρή ζώνη θα μπορούσε να πραγματο-
ποιηθεί εάν δεν γινόταν η συνάντηση με τον
Αναστασιάδη στο Προεδρικό. Με το αιτιολο-
γικό ότι «δεν είναι αποδεκτό να συναντιέται
με τον ένα ηγέτη από τις δύο κοινότητες με
το αξίωμα του και τον άλλο να τον προσκαλεί
στη νεκρή ζώνη».

Για την ιστορία, υπήρξαν άλλες δύο-τρεις
τρανταχτές περιπτώσεις που ο Ακιντζί ακύ-
ρωσε τη συμμετοχή του σε συναντήσεις με
ξένους υπουργούς και άλλους αξιωματού-
χους, με τον Νίκαρο επειδή δεν θα τον προ-
σφωνούσαν ως «Πρόεδρο».

- Άσχετο αλλά, λογικά ο πρίγκιπας Κάρολος
δεν θα έπρεπε να είχε ζητήσει και συνάντη-
ση με τον ομόλογό του στο ΔΗΚΟ, πρίγκιπα
Νικόλαο;

Πιο έντονα και από το καθεστώς των κατεχο-
μένων αντέδρασε το ΑΚΕΛ στην απόφαση για
προσωρινό, προληπτικό κλείσιμο τεσσάρων
οδοφραγμάτων εξαπολύοντας μύδρους κατά
της κυβέρνησης και εστιάζοντας στη μη ενη-
μέρωση των κομμάτων αλλά και της τουρκο-
κυπριακής πλευράς. Όχι ότι και από τον ΔΗΣΥ
δεν υπήρξαν αρνητικές αντιδράσεις στην
απόφαση. Και δεν αναφέρομαι μόνο στον Νί-
κο Τορναρίτη, ο οποίος δημοσιοποίησε τη
διαφωνία του με ανάρτηση στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης.

Υπήρξαν όπως μαθαίνω και άλλοι σε πολύ
ψηλό επίπεδο που διατύπωσαν τις ενστάσεις
τους σε επίσης υψηλό επίπεδο. Αλλά και από
τα κόμματα του ενδιάμεσου χώρου ελάχιστοι
στήριξαν την κυβερνητική απόφαση και φυ-
σικά, πιο θερμά από όλους το ΕΛΑΜ.

Η αλήθεια είναι πως με τις τρύπες που υπάρ-
χουν στη νεκρή ζώνη ο κίνδυνος για μεταφο-
ρά του ιού παραμένει, όσοι έλεγχοι και να γί-
νουν στα ελεγχόμενα οδοφράγματα που πα-
ρέμειναν ανοιχτά. Ο ελλιπής έλεγχος της νε-
κρής ζώνης εγκυμονεί κινδύνους που όλοι
τους γνωρίζουν και κατά καιρούς μνημο-

νεύουν... Και σίγουρα μια διαβούλευση με τα
κόμματα ίσως να απέτρεπε αχρείαστες συγ-
κρούσεις και διαμάχες σε μια πολύ δύσκολη
περίοδο.

- Μήπως ήρθε η ώρα να συγκληθεί επιτέ-
λους το Εθνικό Συμβούλιο;
Απ’ όσα ακούω αυξάνονται τα αιτήματα για τη
σύγκλησή του προς τον Νίκαρο.

Οδηγίες για τις υποθέσεις της ΕΔΕΚ έδωσε ο
Γενικός Εισαγγελέας στην Αστυνομία. Και για
τις δημόσιες καταγγελίες του Σιζό αλλά και
τις καταγγελίες του Παπαδάκη. Μαζί με αυ-
τές έδωσε και οδηγίες για το χειρισμό του
καυτού θέματος των ισχυρισμών για χειρα-
γώγηση αποτελεσμάτων ποδοσφαιρικών
αγώνων. 

Αν και λίγες είναι οι ελπίδες για να υπάρξει
«ουσιαστικό αποτέλεσμα» και για τις τρεις
υποθέσεις γνωστός νομικός στη Λευκωσία
διερωτήθηκε προχθές κατά πόσον η συνέ-
χεια των υποθέσεων θα γίνει επί Κώστα Κλη-
ρίδη ή από τον διάδοχό του.

«Σε μια τέτοια περίπτωση θα ξαναρχίσουν
όλα από την αρχή και ενδέχεται μέχρι τις δια-
κοπές του καλοκαιριού να έχουν κάτι νέο αλ-
λά όχι κατ’ ανάγκη ουσιαστικό να μας ανακοι-
νώσουν», ανέφερε.

Μια πολύ ενδιαφέρουσα δήλωση έκανε την
περασμένη εβδομάδα ο Μουσταφά Ακιντζί.
Όπως είπε, στην Κύπρο θα πρέπει «αυτοί που
μοιράστηκαν τον πόνο να μοιραστούν δίκαια
και τα αγαθά του», εννοώντας βεβαίως τους
υδρογονάνθρακες. Ούτε κουβέντα για τον
διαμοιρασμό των περιουσιών που νέμεται η
κατοχική δύναμη και η ελίτ των Τουρκοκυ-
πρίων. Αυτά ας μείνουν ως έχουν. Μην προ-
καλέσουμε κι άλλο πόνο.

ΚΟΥΪΖ: Σε ποιο κόμμα η συζήτηση αλλά και οι
αποφάσεις για τις βουλευτικές έχουν προχω-
ρήσει πολύ περισσότερο απ’ όσα γνωρίζουν
οι πολλοί; Τόσο πολύ που κάποιοι να έχουν
ήδη «κοτσιανιάσει» τη θέση στο ψηφοδέλτιο
και κάποιοι άλλοι να διασπείρουν ψιθύρους
για «ανεπίτρεπτη οικογενειοκρατία»;

Ο Κάρολος, το κλείσιμο των οδοφραγμάτων
και το παρασκήνιο

Μα να ζητήσω από τον Νίκο να βάλει βράκα και την Άντρη να βάλει αλατζιά;

1 Στον δυναμισμό. Ο κοινοτάρχης είπε
«μολών λαβέ» για το νοσοκομείο της

Κυπερούντας. Έντρομος ο Healthy
έδωσε το σπίτι του για να μην τον κακο-
φανίσει. 

2 Στη διοίκηση. Άλλωστε πριν από λί-
γους μήνες η μουχτάρενα του Ζυγίου

είχε σηκώσει και αυτή τη σημαία της
επανάστασης για να μην πλησιάσουν τα
παιδιά των μεταναστών στη μαρίνα του…
Μονακό, και διώξουν τα παιδάκια τους
τουρίστες από το πριγκιπάτο. Έντρομος
ο Healthy μετέφερε τους μετανάστες
αλλού. 

3 Στον Καραμανλή. Τελικά ποιος κυ-
βερνά αυτόν το τόπο; 

4 Στην ιδέα. Βέβαια μπορεί πάντα να
υπάρχει και το ενδεχόμενο ο Heal-

thy να μην επέμενε να πάει η καραντίνα
για τον κορωνοϊό στην Κυπερούντα, για
να κάνει την επικοινωνιακή ρελάνς με το
εξοχικό στο Τρόοδος. Με ένα σμπάρο
δέκα τρυγόνια, πρόεδρε. 

5 Στο κέρφιου. Κλείσαμε και τα οδο-
φράγματα και τώρα πώς θα έρχονται

οι αδερφοί μας στο alfamega να ψωνί-
σουν τα prοsciutto και τα prosecco τους

για το Σαββατοκύριακο; Άσπλαχνε, Heal-
thy Πρόεδρε. 

6 Στον χαρακτήρα. Θυμάστε τον Μάρ-
τιο του 2013 που ήμασταν έτοιμοι για

«κλείσιμο» ως χώρα και βγήκαν οι Ισπα-
νοί στους δρόμους να στηρίξουν τα δί-
καια του κυπριακού λαού ενάντια στο

κούρεμα του Σόιμπλε; Θα θυμάστε βέ-
βαια πως την Παρασκευή μάς έκλεισαν
τις τράπεζες, και την Κυριακή εμείς πα-
ρελάσαμε ως καρνάβαλοι στη Λεμεσό. 

7 Στις αλήθειες. Βέβαια κάποιος μπο-
ρεί να επιχειρηματολογήσει πως ως

χώρα είμαστε γενικώς για τα καρναβά-

λια, άρα ποιο το ασυνήθιστο από το να
κάνουμε εμείς παρελάσεις όταν όλη η
Ευρώπη τις έχει απαγορεύσει λόγω κο-
ρωνοϊού. 

8 Στην πόλη. Είναι βέβαια και η Heal-
thy πόλη, η Λεμεσός, που σε ενδε-

χόμενο ακύρωσης της παρέλασης θα
χάσει δεκάδες εκατομμύρια από δια-
φυγόντα κέρδη. Και μετά ποιος ακούει
τους φίλους και λοιπούς συγγενείς,
Healthy Πρόεδρε που θα σου σπάσουν
τα νεύρα από τη μουρμούρα για το κο-
στούμι που έφτιαξαν και δεν θα φορέ-
σουν. Έχεις δίκαιο. Το μοναδικό Καρνα-
βάλι της Ευρώπης!

9 Στην «Αλήθεια». Κύματα αντιδρά-
σεων μαθαίνω προκάλεσε το άρθρο

του Χάρη στην «Κ» της περασμένης Κυ-
ριακής για το πρόγραμμα πολιτογραφή-
σεων. Στις Βρυξέλλες υπήρξε ανακού-
φιση πως υπάρχουν και σοβαροί πολιτι-
κοί στη χώρα του μοναδικού ευρωπαϊ-
κού καρναβαλιού. Στη Λεμεσό τον κή-
ρυξαν persona non grata. Θα πάει στην
Πάφο για το τριήμερο μέσω «Σταυρού
της Ψώκας». 

1 0 Στην έρευνα. Επειδή τα καλά
πρέπει να λέγονται, ο νέος υφυ-

πουργός Καινοτομίας, Κυριάκος Κόκκι-
νος αναλαμβάνει το χαρτοφυλάκιό του
με 200 εκατ. προίκα για έρευνα από την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Το πρόβλημα για τον
κ. Κόκκινο είναι πως θα πρέπει να βγει
και κάτι από όλη αυτή την επένδυση. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ

Με άριστα 
το 10

«Μερικές φορές αναρωτιέμαι αν τον κόσμο κυβερνούν κάποιοι έξυπνοι που μας
δουλεύουν ή κάποιοι ηλίθιοι που μιλάνε σοβαρά». Laurence J. Peter

ΑΡ
ΧΕ

ΙΟ



3



4 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Τ Ο  Θ Ε Μ Α Κυριακή 1 Μαρτίου 2020

Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Η γρήγορη εξάπλωση του νέου κο-
ρωνοϊού ανά τον κόσμο έχει προ-
καλέσει, αναπόφευκτα, μεγάλη
ανησυχία στους πολίτες και στην
Κύπρο. Την ώρα που ο Παγκόσμιος
Οργανισμός Υγείας ανακοινώνει
ότι οι ελπίδες για τον περιορισμό
του νέου κορωνοϊού εξανεμίζονται,
η Κυπριακή Δημοκρατία λαμβάνει
αποφάσεις και εντείνει τα μέτρα
της. Σε πρόσφατες δηλώσεις του,
ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος
Ιωάννου ανέφερε ότι η Κύπρος
προβαίνει σε εφαρμογή εκ των
αυστηρότερων μέτρων στην Ευ-
ρώπη κατά του κορωνοϊού, ενώ η
Κυβέρνηση δεν παύει να προτρέ-
πει τους πολίτες όπως αποφύγουν
τον πανικό και τηρούν τους βα-
σικούς κανόνες υγιεινής. Την ίδια
στιγμή, το κράτος βρίσκεται αν-

τιμέτωπο με τις αντιδράσεις των
κατοίκων περιοχών, στις οποίες
υπάρχουν υποστατικά τα οποία
εξετάζεται το ενδεχόμενο να απο-
τελέσουν χώρους φιλοξενίας ασυμ-
πτωματικών ατόμων, με τον ίδιο
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας να
θέτει στην διάθεση των αρμοδίων
αρχών υποστατικά της προεδρικής
εξοχικής κατοικίας στο Τρόοδος.
Την πρωτοβουλία του Νίκου Ανα-
στασιάδη έκανε αποδεκτή το
Υπουργικό Συμβούλιο, ενώ μέχρι
το μεσημέρι της Παρασκευής 29/02
ακολούθησαν ανάλογες ανακοι-
νώσεις από τις συντεχνίες ΔΕΟΚ
και ΣΕΚ. Από την συνεδρία προ-
έκυψε και η απόφαση για το κλεί-
σιμο τεσσάρων οδοφραγμάτων,
με στόχο τον αποτελεσματικότερο
έλεγχο όλων όσοι τα χρησιμοποι-
ούν για διέλευση από και προς τα
κατεχόμενα.

Κυβερνητικές κατοικίες
Η πρωτοβουλία του Προέδρου

της Δημοκρατίας για να διαθέσει
προς φιλοξενία ασυμπτωματικών
για κορωνοϊό ατόμων, υποστατικά
της προεδρικής εξοχικής κατοικίας
στο Τρόοδος, προκάλεσε εντύπω-

ση, αλλά και διάφορα ερωτήματα
γύρω από τον λόγο που ώθησε τον
πρώτο πολίτη της Δημοκρατίας
στο να προβεί στην συγκεκριμένη
χειρονομία. Ο προβληματισμός
προέκυψε μετά και τις αντιδράσεις
προέδρων κοινοτήτων, στις οποίες
υπάρχουν σκέψεις για χρήση υπο-
στατικών ως χώρων καραντίνας.
Συγκεκριμένα, οι χώροι αυτοί βρί-
σκονται στις κοινότητες Κυπε-
ρούντας και Κανναβιών, όπου τόσο
οι κάτοικοι, όσο και οι κοινοτάρχες,
αντέδρασαν όταν ενημερώθηκαν
για το ενδεχόμενο που εξετάζεται. 

Ο κοινοτάρχης Κυπερούντας,
Γιώργος Παναγιώτου, σε δηλώσεις
του στην «Κ», εξήγησε ότι οι λόγοι
της αντίδρασης της κοινότητας
αφορούν στον φόβο που διακατέ-
χει μεγάλη μερίδα του κοινού,
εξαιτίας κυρίως της έλλειψης σω-
στής ενημέρωσης. Επίσης, είπε
ότι το κτήριο το οποίο είναι υπο-
ψήφιο για να φιλοξενήσει τα συγ-
κεκριμένα άτομα ήταν αποθήκη,
γι’ αυτό και δεν πληροί βασικές
προϋποθέσεις, ενώ είναι μόλις πε-
νήντα μέτρα μακριά από το Πε-
ριφερειακό Νοσοκομείο της Κυ-
περούντας, το οποίο εξυπηρετεί

ασθενείς καθημερινά. Με αυτό
τον τρόπο, πρόσθεσε, και εξαιτίας
της προκατάληψης του κόσμου,
το νοσοκομείο θα επηρεαστεί αρ-
νητικά.

Κληθείς να σχολιάσει το γεγο-
νός ότι υπάρχει η προϋπόθεση τα
υποστατικά που θα χρησιμοποι-
ηθούν ως χώροι απομόνωσης πρέ-
πει να βρίσκονται πλησίον νοσο-
κομείου, ο κ. Παναγιώτου αναρω-
τήθηκε αν μόνο στην Κυπερούντα
υπάρχει τέτοιος χώρος και όχι σε
άλλες περιοχές. Ερωτηθείς πού
θα στεγαστούν τα άτομα αυτά, σε
περίπτωση που παραστεί ανάγκη,
αν υπάρξουν συνολικά αντιδράσεις
και από άλλες κοινότητες, ο κ. Πα-
ναγιώτου είπε ότι, αν χρειαστεί,
είναι έτοιμος να παραχωρήσει τον
χώρο, χωρίς άλλη σκέψη. Ερωτη-
θείς για τις αντιδράσεις που εν-
δέχεται να υπάρξουν εκ μέρους
της κοινότητας, σε περίπτωση
που το κράτος αποφασίσει να επι-
τάξει τον χώρο, ο κοινοτάρχης Κυ-
περούντας απάντησε ότι έγινε μια
συζήτηση με το κοινοτικό συμ-
βούλιο, ενώ είναι έτοιμος να διορ-
γανώσει και μια συγκέντρωση των
κατοίκων, στην παρουσία ειδικών,

οι οποίοι θα τους ενημερώσουν
με τον σωστό τρόπο για τον κο-
ρωνοϊό, ώστε να μπορούν να απο-
φασίσουν σωστά. Τέλος, τόνισε
ότι δεν υπάρχει λόγος πανικού και
πρέπει όλοι να δείξουμε ψυχραιμία,
για να αντιμετωπίσουμε οποιαδή-
ποτε κατάσταση χρειαστεί.

Με τη σειρά του, ο κοινοτάρχης
Κανναβιών, Ξενάκης Ξενοφόντως,
κληθείς από την «Κ» να εκφράσει
την άποψή του και να εξηγήσει
τους λόγους για τους οποίους αν-
τιδρά η κοινότητα και ο ίδιος, ως
προς την χρήση της κατασκήνω-
σης της ΣΕΚ ως χώρο καραντίνας,
επικαλέστηκε την μικρή απόσταση
των υποστατικών από το χωριό,
αλλά και από το γειτονικό χωριό,
την Αγία Ειρήνη. Καθημερινά,
είπε, κάτοικοι, ακόμα και ηλικιω-
μένοι, μεταβαίνουν από το ένα
χωριό στο άλλο, σε αρκετές περι-
πτώσεις πεζοί και περνούν μέσα
από την κατασκήνωση. Στο ίδιο
μήκος κύματος με τον κοινοτάρχη
Κυπερούντας ήταν η προσέγγιση
του κ. Ξενοφώντος, ο οποίος ξε-
καθάρισε πως σε περίπτωση που
παραστεί ανάγκη, θα παραχωρή-
σουν τα υποστατικά της κατασκή-

νωσης, ακόμα και ακατοίκητα σπί-
τια του χωριού, για την στέγαση
των ασυμπτωματικών ατόμων για
κορωνοϊό. Ο κ. Ξενοφώντος τόνισε
ότι δεν συντρέχει λόγος πανικού
μεταξύ των πολιτών, αλλά δεν πα-
ρέλειψε να αναφέρει ότι είναι σε
συνεννόηση με κοινοτάρχες γει-
τονικών χωριών για την εξέταση
κάποιων μέτρων αντίδρασης.

Καθησυχάζει το Υπουργείο
Πηγές από το Υπουργείο Υγείας

με τις οποίες επικοινώνησε η «Κ»,
σε σχέση με το θέμα, εξήγησαν
πως δεν χρειάζεται να πανικοβάλ-
λεται το κοινό, ενώ αναφέρθηκαν
και στην παραπληροφόρηση η
οποία ωθεί τους πολίτες σε διάφο-
ρες αντιδράσεις. Σε σχέση με τις
κυβερνητικές κατοικίες στο Τρό-
οδος και τα υποστατικά της προ-
εδρικής εξοχικής κατοικίας, ενη-

μερωθήκαμε ότι είναι έτοιμα σπίτια
στα οποία μπορεί να διαμείνουν
οι πολίτες. Τα ασυμπτωματικά άτο-
μα (είχαν επαφή με κρούσμα, αλλά
τα αποτελέσματα των δικών τους
εξετάσεων είναι αρνητικά) που θα
φιλοξενούνται σε αυτούς τους χώ-
ρους, δεν έχουν οποιοδήποτε πρό-
βλημα, γι’ αυτό και δεν είναι ανα-
γκαία η οποιαδήποτε διαμόρφωση
των υποστατικών για φροντίδα ή
θεραπεία των ασθενών. Ωστόσο,
θα παρακολουθούνται σε τακτά
χρονικά διαστήματα, μία φορά την
ημέρα, από επαγγελματίες υγείας,
για να διαπιστωθεί η εξέλιξη της
υγείας τους. Αν εκδηλώσουν οποι-
οδήποτε σύμπτωμα, θα μεταφέ-
ρονται σε νοσοκομείο για περαι-
τέρω εξετάσεις και θεραπεία. 

Όσον αφορά τις αντιδράσεις
που εκδηλώνονται από διάφορες
κοινότητες και συγκεκριμένα από
την Κυπερούντα και τα Καννάβια,
οι ίδιες πηγές εξήγησαν πως, αν
οι χώροι απομόνωσης δεν απο-
δειχθούν αρκετοί, θα εκδοθεί διά-
ταγμα για επίταξη των χώρων που
θα επιλεγούν, χωρίς να λαμβάνον-
ται υπ’ όψιν οι οποιεσδήποτε αν-
τιδράσεις.

Θωρακίζεται η Κύπρος κατά του κορωνοϊού
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας διέθεσε υποστατικά της εξοχικής του κατοικίας στο Τρόοδος για φιλοξενία ασυμπτωματικών ατόμων

Το Υπουργείο Υγείας παρακολουθεί,
μέσω της Hermes Airports, των αε-
ροπορικών εταιρειών και του Τμή-
ματος Μετανάστευσης, τις διαδρο-
μές των αεροπλάνων, προτού προβεί
στην ενεργοποίηση των πρωτοκόλ-
λων στα αεροδρόμια, σύμφωνα με
πηγές από το Υπουργείο, που μίλη-
σαν στην «Κ». Συγκεκριμένα, η δια-
δικασία αφορά στην εξασφάλιση
πληροφοριών οι οποίες αφορούν
την χώρα από την οποία προέρχεται
μια πτήση, αλλά και την χώρα ή τις
χώρες στις οποίες ενδεχομένως να
έχει πραγματοποιήσει στάση, προ-
τού απογειωθεί ξανά για Κύπρο. Αν
οποιαδήποτε από τις πιο πάνω εμ-

πίπτει στις χώρες υψηλού κινδύνου,
με την άφιξη της πτήσης στην Κύ-
προ, ενεργοποιούνται αμέσως τα
πρωτόκολλα για τους επιβάτες. Μά-
λιστα, αξίζει να αναφερθεί ότι τα
άτομα τα οποία κρίνεται ότι πρέπει
να αυτοπεριοριστούν λαμβάνουν
ένα ειδικό έντυπο το οποίο δικαιο-
λογεί την απουσία για δεκατέσσερις
ημέρες από την εργασία τους. 

Ανάλογου χειρισμού έτυχαν και
οι μαθητές οι οποίοι συμμετείχαν
στο πρόγραμμα Erasmus+ στην
Ιταλία, αλλά αναγκάστηκαν να επι-
στρέψουν στην Κύπρο το απόγευμα
της περασμένης Τετάρτης. Αξίζει
να αναφερθεί ότι το Υπουργείο

Παιδείας αποφάσισε όπως τα παι-
διά, κατά το διάστημα που θα πα-
ραμείνουν στο σπίτι τους, παρα-
κολουθούν μαθήματα διά της με-
θόδου της εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης, ενώ δεν αποκλείεται να
παρακολουθήσουν και κάποια απο-
γευματινά μαθήματα, με την επι-
στροφή τους στο σχολείο, για την
συμπλήρωση των ωρών που θα χά-
σουν κατά τις 14 ημέρες του αυ-
τοπεριορισμού τους. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι, όπως είπε στην «Κ» ο
Ηλίας Μαρκάτζιης, διευθυντής Μέ-
σης Τεχνικής και Επαγγελματικής
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, τα
παιδιά είναι καλά στην υγεία τους.

Σενάρια για Κυπερούντα
Εξαιτίας των διαφόρων αντι-

δράσεων που πυροδότησαν τα σε-
νάρια για την Κυπερούντα και τα
Καννάβια, ο κ. Ιωάννου κράτησε
κλειστά τα χαρτιά του όσον αφορά
το νοσοκομείο αναφοράς για τα
περιστατικά κρουσμάτων. Μάλιστα,
δεν παρέλειψε να αναφερθεί και
σε καταγγελίες ότι γιατροί αρνούν-
ται να εξυπηρετήσουν στο ιατρείο
τους ασθενείς με συμπτώματα γρί-
πης, ενώ και το 1420 που είναι το
Κέντρο που μπορεί να επικοινω-
νήσει κάποιος για να εξυπηρετηθεί
εάν έχει σύμπτωμα, δέχεται μεγάλο
αριθμό κλήσεων.

Πότε και πώς ενεργοποιούνται τα πρωτόκολλα

Το Υπουργείο Υγείας τονίζει επανειλημμένα ότι δεν συντρέχει λόγος πανικού,
ωστόσο, αναφέρει ότι πρέπει να είμαστε προετοιμασμένοι για κρούσμα του ιού.

������

Οι κοινοτάρχες Κυπε-
ρούντας και Κανναβιών
αντιδρούν στην χρήση
υποστατικών εντός των
κοινοτήτων, με το Υπ.
Υγείας να αναφέρει ότι
ως έσχατο μέτρο θα επι-
βληθεί η επίταξη χώρων.

������

Σε σχέση με τις κυβερ-
νητικές κατοικίες στο
Τρόοδος και τα υποστα-
τικά της προεδρικής κα-
τοικίας, ενημερωθήκαμε
ότι είναι έτοιμα σπίτια
στα οποία μπορεί να δια-
μείνουν οι πολίτες.

Κλείσιμο
οδοφραγμάτων

Ο Υπουργός Υγείας, μετά το πέρας
του Υπουργικού Συμβουλίου την
Παρασκευή 28/02, ανέφερε ότι
πλέον υπάρχουν νέες οδηγίες από
το Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγχου Νο-
σημάτων (ECDC) και τον Παγκόσμιο
Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ), που αφο-
ρούν στον αυτοπεριορισμό των
ασυμπτωματικών ατόμων, καθώς
αυτά ανέρχονται ίσως και σε εκα-
τοντάδες. Τα άτομα αυτά θα λαμβά-
νουν οδηγίες, οι οποίες εστάλησαν
την Παρασκευή από τον ΠΟΥ και
αφορούν την διαχείριση της διαμο-
νής τους στο σπίτι, σε σχέση και με
τους οικείους τους. Μάλιστα, ανέ-
φερε ότι ως χώροι απομόνωσης
επιλέχθηκαν η κατασκήνωση της
ΔΕΟΚ και κάποια σπίτια της ΣΕΚ. Η
σημαντικότερη ίσως απόφαση που
προέκυψε από το Υπουργικό Συμ-
βούλιο, ήταν το προσωρινό κλείσι-
μο τεσσάρων οδοφραγμάτων, μετά
και τις διαπιστώσεις για ελλείψεις
και δυσκολία στον έλεγχο των διερ-
χομένων. Συγκεκριμένα, για περίο-
δο επτά ημερών, κλείνουν τα οδο-
φράγματα της Λήδρας, του Αστρο-
μερίτη, της Λεύκας και της Δερύνει-
ας. Η κατάσταση θα αξιολογείται
καθημερινά, δήλωσε ο Κωνσταντί-
νος Ιωάννου και από το «Εθνικό
Κέντρο Διαχείρισης Κρίσεων, το
οποίο συστάθηκε το πρωί της Πα-
ρασκευής, οπότε αυτό δύναται να
αλλάξει ανάλογα με την αξιολόγη-
ση». Επιπρόσθετα, για την ενίσχυση
των ελέγχων που γίνεται στα οδο-
φράγματα, ο Υπουργός Υγείας δή-
λωσε ότι ολοκληρώθηκε η διαδικα-
σία αγοράς υπηρεσιών για κατάλλη-
λα εκπαιδευμένο προσωπικό, νο-
σηλευτές και διασώστες, για τα
υπόλοιπα οδοφράγματα, στον Άγιο
Δομέτιο, στο Λήδρα Πάλας και στον
Πύργο, τα οποία θα συνεχίσουν να
λειτουργούν. Ο Υπουργός ξεκαθά-
ρισε ότι πλέον δεν γίνεται λόγος για
πιθανότητα επιβεβαίωσης περιστα-
τικού στην Κύπρο, αλλά πότε θα
συμβεί αυτό. «Δεν είναι θέμα το αν
θα επιβεβαιωθεί περιστατικό, αλλά
το πότε. Αυτό πρέπει να το αναμέ-
νουμε, διότι πλέον μιλούμε για εξά-
πλωση παντού και τα επιδημιολογι-
κά στοιχεία λένε ότι όποια μέτρα κι
αν παρθούν στα σημεία εισόδου,
μόνο 25% αποτελεσματικότητα
υπάρχει. Άρα οφείλουμε και σαν
Υπουργείο Υγείας και σαν Κυβέρνη-
ση, να ενημερώσουμε τον κόσμο
ότι το ενδεχόμενο να εμφανιστεί εί-
ναι ορατό». 

Υπάρχουν πλέον νέες οδηγίες από το Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγχου Νοσημάτων (ECDC) και τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Υγείας (ΠΟΥ), που αφορούν στον αυτοπεριορισμό των ασυμπτωματικών ατόμων.
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Το χρονικό 
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Μαθαίνοντας να ζούμε με τον κορωνοϊό
Παγκοσμίου κύρους επιστήμονες μιλούν στην «Κ» για τη νέα πραγματικότητα που αντιμετωπίζουμε στον πλανήτη

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την εκτίμηση 

-
-

-

-

-

– Ποια όπλα έχουμε για να αντι-
μετωπίσουμε την επιδημία του 
νέου κορωνοϊού; 

-
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-

-
-

-
-
-

-

-

-

– Υπάρχουν φάρμακα που μπο-
ρούν να μας βοηθήσουν στην 
αντιμετώπιση αυτής της απει-
λής; 
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– Μπορούμε να περιμένουμε 
κάτι από την ανοσοθεραπεία 
σε σχέση με τον νέο κορωνοϊό; 
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– Σε ποιο σημείο βρίσκονται αυ-
τή τη στιγμή οι έρευνες για την 
ανάπτυξη εμβολίου;
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– Είναι κατά την εκτίμησή σας 
η COVID-19 η χειρότερη απειλή 
δημόσιας υγείας που έχει αντι-
μετωπίσει τις τελευταίες δεκα-
ετίες ο πλανήτης;

-
-

-

-

– Από τη μέχρι τώρα πορεία της 
επιδημίας διαφαίνεται κάποιο 
παράθυρο αισιοδοξίας για υπο-
χώρησή της; 
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Μπορεί να έχουμε επιδημία κάθε χειμώνα – Επιτακτική ανάγκη το εμβόλιο

Γιώργος Παυλάκης, 

Η αγωνία των ειδικών 
είναι το επιδημικό 
κύμα να μην κορυφωθεί 
απότομα, ώστε 
να μπορεί 
να ανακοπεί.

Συνέντευξη στην ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Η πρόβλεψή μου εί-
ναι ότι ο ιός θα μεταλ-
λάσσεται, και ότι θα 
χρειαστούν αρκετές 
προσπάθειες για την κα-
ταπολέμησή του.  

Η ελπίδα είναι ότι η επι-
δημία ίσως κοπάσει το 
καλοκαίρι, αλλά μπορεί 
να μεταφερθεί στο νότιο 
ημισφαίριο, όπως κάνει 
κάθε χρόνο η γρίπη. 
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44 ΧΡΟΝΙΑ
φροντίδα για τον άνθρωπο και την υγεία

Η «Καθημερινή» 

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

Τα μέτρα προστασίας
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Του BAΣΙΛΗ ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Ο ιός 
-
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-
-

-

-
-

-
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-
-

-
-

-

– Η επιδημία είναι γεγονός. Τι 
θα πρέπει να γίνει τώρα;
Δρ Ρίτσαρντ Πέντοντι: 

-
-
-

-

-

-

Γουότσον: 

-

-
-
-

-

– Από τι εξαρτάται το πόσο 
γρήγορα θα είναι έτοιμο ένα 
εμβόλιο;
Δρ Ρίτσαρντ Πέντοντι: -

-

-
-
-

-
-

-

Γουότσον: -

-

-

-

-

– Με ποιους τρόπους θα μπο-
ρούσε η διεθνής κοινότητα να 
είχε προετοιμαστεί καλύτερα για 
την πιθανότητα ενός ιού όπως 
ο κορωνοϊός;
Δρ Ρίτσαρντ Πέντοντι: 

-

-
-

-
-

-

-

Γουότσον:
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

– Οσο δεν είναι έτοιμο ένα εμβό-
λιο, ποια είναι η εναλλακτική; Η 
αλλαγή της εποχής και συγκεκρι-
μένα η έλευση του καλοκαιριού 
θα επηρεάσει την εξέλιξη της 
επιδημίας στην Ευρώπη;
Δρ Ρίτσαρντ Πέντοντι: 

-
-

-

-

-
-

Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

«Αγνωστη η πορεία του, μπορεί να εξαφανιστεί όπως ο SARS»

«Θα πρέπει να αυξηθεί 
η ικανότητα ανταπό- 
κρισης των νοσοκο- 
μείων και να δοθεί 
προτεραιότητα 
στις ευάλωτες  
πληθυσμιακές ομάδες».

«Παρά το γεγονός ότι  
οι περισσότεροι φορείς 
δεν εμφανίζουν συμπτώ- 
ματα ή έχουν ελαφρά  
ή μέτρια συμπτώματα, 
καταγράφονται και βα-
ριές περιπτώσεις».

Οι αναγκαίες
κινήσεις για
να χτυπηθεί 
η επιδημία
Με δεδομένο ότι θα εξαπλωθεί

Η καθηγήτρια -

Δύο 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Ο ελλιμενισμός του γαλλικού αερο-
πλανοφόρου «Σαρλ Ντε Γκολ» για
έξι μέρες στο λιμάνι της Λεμεσού,
υπό άλλες περιστάσεις θα ήταν μια
απλή επίσκεψη ρουτίνας και ανά-
παυλας του προσωπικού του, σε κυ-
πριακά λιμάνια. Η υπέρμετρη, όμως,
προσοχή που δόθηκε στη ναυαρχίδα
των γαλλικών δυνάμεων στο ανώ-
τατο, μάλιστα, πολιτειακό επίπεδο
δεν μπορεί να θεωρηθεί, μόνο, μια
τυπική έκφραση των διαχρονικά
στενών σχέσεων με τη Γαλλία. Η πα-
ρουσία του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας Νίκου Αναστασιάδη στο κατά-
στρωμα του «Σαρλ Ντε Γκολ», ου-
σιαστικά αποτυπώνει την προσοχή
και ενδιαφέρον που προσδίδει  η
Λευκωσία στον κυπρογαλλικό άξονα,
ο οποίος τα τελευταία χρόνια έχει
ενισχυθεί τα μέγιστα. Η έμπρακτη
στήριξη της Γαλλίας, απέναντι στην
τουρκική επιθετικότητα, αποτελεί
σημείο αναφοράς για την κυπριακή
πλευρά, πρώτα και κύρια σε διπλω-
ματικό επίπεδο. Σε μια Ε.Ε. που συ-
νεχίζει να αναζητεί κοινό πολιτικό
βηματισμό, το Παρίσι αποδεικνύεται
μια σταθερή, αξιόπιστη και με προ-
οπτικές επιλογή συνεργασίας σε όλα
τα επίπεδα. Στο περιβάλλον που έχει
δημιουργηθεί στην περιοχή, οι σχέ-
σεις των δυο χωρών, όπως περιγρά-
φονται, έχουν διευρυνθεί με τα ενερ-
γειακά να αποτελούν, μόνο, έναν
από τους κρίκους της αλυσίδας συ-
νεργασίας. Η κοινή αντίληψη και
δράση των δυο χωρών, σε ευρωπαϊκό
επίπεδο, αξιολογείται ως πολύ θετική,
ενισχύει τις φιλοδοξίες της γαλλικής
διπλωματίας αλλά συνάμα καλύπτει
και τα θέλω της Λευκωσίας, απέναντι
στην τουρκική παραβατικότητα κα-
θώς και στις επιδιώξεις της κυπριακής
διπλωματίας να αναδειχθεί ο γεω-

στρατηγικός ρόλος της Κύπρου. Στο
μοτίβο αυτό το πλέγμα των τριμερών
συνεργασιών θεωρείται καθοριστικός
παράγοντας, με τους Γάλλους να δεί-
χνουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την
επέκτασή τους προς ανατολάς και
τη συμπερίληψη και άλλων κρατών
της περιοχής, όπως του Λιβάνου.

Τα αμυντικά
Η παρουσία του «Σαρλ Ντε Γκολ»

στην Ανατολική Μεσόγειο, με τη
συνοδεία έξι γαλλικών πλοίων - το
BCR Somme, το BCR Marne, τη
FREMM Bretagne, τη FREMM Nor-
mandie, τη φρεγάτα (FLF) Surcouf,
τη φρεγάτα κατά υποβρυχίων (FASM)
La Motte-Picquet - πολεμικών σκα-
φών άλλων χωρών (γερμανικά, αμε-
ρικάνικα, βελγικά, ισπανικά, ολλαν-
δικά και πορτογαλικά) καθώς και
ενός αεροσκάφους θαλάσσιας πε-
ριπολίας Atlantique 2, δεν μπορεί
να θεωρηθεί ως μια αποστολή ρου-
τίνας στην περιοχή, από τις πολλές
που πραγματοποιούνται κατά δια-
στήματα και από άλλα κράτη. Μια
μικρή γεύση για τις επιδιώξεις της
γαλλικής πλευράς φαίνεται να έδωσε

ο διοικητής του αεροπλανοφόρου,
στην δεξίωση που παρέθεσε στο λι-
μάνι της Λεμεσού στην παρουσία
του Προέδρου της Δημοκρατίας. Ο
Γάλλος αξιωματικός φαίνεται να είπε
στους συνομιλητές του σε κάποια
στιγμή, με νόημα, πως «θα μας βλέ-
πετε συχνά στην περιοχή». Η Γαλλία,
όπως ορθά επισημαίνεται και από
διπλωματικές πηγές, φέρεται απο-
φασισμένη να διαδραματίσει πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στην περιοχή και
στα πλαίσια του δυτικού συνασπι-
σμού, στον πόλεμο κατά της τρο-
μοκρατίας.

Ένα κομμάτι των γαλλικών φι-
λοδοξιών στην περιοχή καλύπτει
και η πολυεπίπεδη, όπως εξελίσσεται,
προσέγγιση με την Κύπρο. Η αμυν-
τική συνεργασία των δυο χωρών
θεωρείται ζωτικής σημασίας για το

Παρίσι και δεν περιορίζεται επί της
θαλάσσης. Η αναβάθμιση και επέ-
κταση της ναυτικής βάσης στο Μαρί,
θεωρείται η αρχή. Σχεδόν ενάμιση
χρόνο μετά την αποκάλυψη του έν-
τονου ενδιαφέροντος για τις ναυτικές
υποδομές της Εθνικής Φρουράς, τα
βήματα που έχουν γίνει είναι ση-
μαντικά. Όπως έχει γράψει επανει-
λημμένα η «Κ», οι στρατιωτικοί εμ-
πειρογνώμονες έχουν ολοκληρώσει
τα σχέδια για τη βάση στο Μαρί που
περιλαμβάνουν την επέκταση του
λιμενοβραχίονα αλλά και την κατα-
σκευή υποδομών στη στεριά προ-
κειμένου να μπορούν να ελλιμενι-
στούν μεγάλα πολεμικά πλοία. Με
βάση τα όσα έχουν σχεδιασθεί, η
ναυτική βάση στο Μαρί, όταν ολο-
κληρωθούν τα έργα, θα είναι σε
θέση να φιλοξενήσει πολεμικά πλοία

για ανεφοδιασμό αλλά και επισκευα-
στικές εργασίες. 

Βάση στην Πάφο
Το νέο στοιχείο το οποίο εξάγεται

από την παρουσία του γαλλικού αε-
ροπλανοφόρου στην Ανατολική Με-
σόγειο αλλά και τη συχνή πτήση
μαχητικών «Ραφάλ» πάνω από την
Κύπρο, με ξεχωριστή σημασία, αφο-
ρά την επέκτασης της αμυντικής
συνεργασίας, διαπίστωση που εκ
των πραγμάτων βάζει στο κάδρο
και την αεροπορική βάση Ανδρέας
Παπανδρέου στην Πάφο. Οι δρα-
στηριότητες των μαχητικών αερο-
σκαφών, του γαλλικού αεροπλανο-
φόρου στην περιοχή, κατέδειξαν
την αξία των υποδομών στην Πάφο
σε επιχειρησιακό επίπεδο. Σε μια
περίπτωση, όπως έγινε γνωστό, ένα

μαχητικό «Ραφάλ» που έλαβε μέρος
σε άσκηση ενεργοποίησης της κυ-
πριακής αεράμυνας, προσγειώθηκε
στην Ανδρέας Παπανδρέου προκει-
μένου να τύχει υποστήριξης από το
προσωπικό εδάφους της Βάσης.
Πληροφορίες που υπάρχουν θέλουν
να γίνονται σκέψεις για επέκταση
της αμυντικής συμφωνίας με χρήση
της αεροπορικής βάσης από γαλλικά
«Ραφάλ». Οι ίδιες πληροφορίες θέ-
λουν τα γαλλικά μαχητικά να χρη-
σιμοποιούν της εγκαταστάσεις της
Ε.Φ. σε περιοδική βάση. 

Το ΥΠΑΜ
Η κυβέρνηση, από την πλευρά

της, εμφανίζεται ιδιαίτερα προσε-
χτική στα ζητήματα των αμυντικών
συνεργασιών που περιλαμβάνουν
και τη χρήση στρατιωτικών υπο-
δομών, προκειμένου να μην διατα-
ραχθούν οι ισορροπίες στην ευρύ-
τερη περιοχή. Για τις πληροφορίες
που αφορούν τη χρήση της Ανδρέας
Παπανδρέου από τους Γάλλους, πη-
γές του Υπουργείου Άμυνας δεν τις
επιβεβαιώνουν. Η ίδια τακτική ακο-
λουθείται και για την παρουσία δυ-
νάμεων των ΗΠΑ στην Πάφο. Από
πλευράς κυβέρνησης γίνεται λόγος
για παροχή διευκολύνσεων προς
τρίτες χώρες και όχι μόνιμης πα-
ρουσίας στρατιωτικών δυνάμεων.
Ωστόσο, το στοιχείο που εξάγεται
από την δραστηριότητα επί κυπρια-
κού εδάφους, το τελευταίο διάστημα
και επισημαίνεται από στρατιωτι-
κούς αναλυτές, είναι οι θετικές αξιο-
λογήσεις με υποδομές τις Ε.Φ. να
έχουν κεντρίσει το ενδιαφέρον από
δυσμάς. Το δεύτερο θετικό που εν-
τοπίζεται αφορά την ίδια την Ε.Φ.
η οποία φαίνεται να εξέρχεται από
την αθέατη πλευρά και να συνερ-
γάζεται με χώρες, στρατιωτικά ανε-
πτυγμένες. 

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Σε τεστ των τουρκικών αντανακλα-
στικών στην περιοχή νότια της Κρή-
της αναμένεται να μετατραπούν οι
προγραμματισμένες θαλάσσιες έρευ-
νες που θα κάνει το επόμενο χρονικό
διάστημα γαλλικό ωκεανογραφικό
πλοίο στα νότια της Κρήτης. Συγ-
κεκριμένα, από την Αθήνα έχει αδει-
οδοτηθεί ωκεανογραφικό γαλλικό
σκάφος, το οποίο θα διεξαγάγει επι-
στημονικές έρευνες από το Ιόνιο
μέχρι τα νότια και εν συνεχεία στα
ανατολικά της Κρήτης από τις αρχές
Μαρτίου έως τα μέσα Απριλίου. Πέ-
ρυσι, τον Φεβρουάριο και τον Μάρτιο
του 2019, ανάλογες έρευνες είχαν
πραγματοποιηθεί από το γαλλικό
ωκεανογραφικό «Pourqoi-pas», οι
οποίες ουδέποτε ολοκληρώθηκαν
λόγω της παρενόχλησης που δέχ-
θηκαν στην περιοχή νότια της Κρή-
της και του Καστελλόριζου από τουρ-
κικές φρεγάτες και αεροσκάφη. Φέ-
τος, το ωκεανογραφικό θα πλεύσει
σε περιοχές οι οποίες περιλαμβά-
νονται στο τουρκολιβυκό μνημόνιο,

κάτι που εκ των πραγμάτων δημι-
ουργεί ερωτήματα για τη στάση που
θα τηρηθεί. Στην Αθήνα, πάντως,
παραμένει ως πλέον πιθανό σενάριο
εκείνο της διεκδίκησης αλιευτικών
δικαιωμάτων στη ζώνη που έχει
οριοθετηθεί από το τουρκολιβυκό
μνημόνιο, ανάμεσα στο Καστελλό-
ριζο και στα νότια της Κρήτης. Οι
έρευνες του γαλλικού ωκεανογρα-
φικού θα πραγματοποιηθούν εντός
αυτής περιοχής. Η γαλλική παρουσία,
πάντως, ήταν έντονη και κατά το
προηγούμενο διήμερο, αυτή τη φορά
με το αεροπλανοφόρο «Σαρλ ντε
Γκωλ», το οποίο και έπλευσε, συνο-
δευόμενο μεταξύ άλλων από τη φρε-
γάτα «Ψαρά», στα νότια της Κρήτης.
Εκεί, τα Ραφάλ που βρίσκονται επί
του «Σαρλ ντε Γκωλ» πραγματοποί-
ησαν ασκήσεις με μαχητικά της Πο-
λεμικής Αεροπορίας (Π.Α.), με σκοπό
την εκτέλεση πολλών σεναρίων.
Υπενθυμίζεται ότι η Γαλλία φέτος
θα συμμετάσχει στον «Ηνίοχο 2020»,
άσκηση η οποία εξελίσσεται σε όλο
το εύρος του FIR Αθηνών. 

Σκοπός της Αθήνας είναι η δια-

τήρηση μιας διαρκούς παρουσίας
στα νότια της Κρήτης και στην πε-
ριοχή του Καστελλόριζου. Στόχος,
αναφέρουν αρμόδιες πηγές, είναι
να υπάρχει ελληνική παρουσία όπου
επιχειρηθεί να γίνει τουρκική κίνηση
και όχι να υπάρξει εκ των υστέρων
παρέμβαση. Σε αυτό το πλαίσιο εν-
τάσσεται και η διαρκής παρουσία
μονάδων του Πολεμικού Ναυτικού
(Π.Ν.) περί την Κρήτη, κάτι που γί-
νεται με την εκ περιτροπής πλεύση
στον Ναύσταθμο Σούδας φρεγάτας
και υποβρυχίου. Επίσης, τις προ-
ηγούμενες ημέρες έγιναν στην ευ-
ρύτερη περιοχή μεγάλες ανθυπο-
βρυχιακές ασκήσεις. Σκοπός, όπως
ήδη ανέδειξε την περασμένη εβδο-
μάδα η «Κ», είναι η σταδιακή ενερ-
γοποίηση της Διοίκησης Επιχειρή-
σεων Ανατολικής Μεσογείου (ΔΕΑΜ)
με έδρα τον Ναύσταθμο Κρήτης,
στη Σούδα. Στην αύξηση της διε-
θνούς παρουσίας στην ευρύτερη
περιοχή νότια της Κρήτης θα συμ-
βάλει και η αεροναυτική επιχείρηση
της Ε.Ε. με σκοπό την επιτήρηση
του εμπάργκο όπλων στη Λιβύη. 

Απροθυμία συμμάχων
Η Τουρκία δεν έχει, βέβαια, λόγο

για τις αποφάσεις σε επίπεδο Ε.Ε.,
ωστόσο στο ΝΑΤΟ προσπαθεί διαρ-
κώς να ακυρώσει τη ναυτική δράση
στο Αιγαίο για την παρακολούθηση
των προσφυγικών ροών. Αυτή τη
στιγμή η δράση του ΝΑΤΟ εξακο-
λουθεί να διεξάγεται αποκλειστικά
και μόνο σε δύο από τις τέσσερις πε-
ριοχές του Ανατολικού Αιγαίου, λόγω
της άρνησης της Τουρκίας να επι-
τρέψει την επέκτασή της νοτιότερα
της Ικαρίας. Σύμφωνα με πληροφορίες
που διαθέτει η «Κ», στις πρόσφατες
συναντήσεις που έγιναν σε πολιτικό,

διπλωματικό και στρατιωτικό επίπεδο
στις Βρυξέλλες, η Αγκυρα δεν επι-
τρέπει την πτήση των οργανικών
ελικοπτέρων που φέρουν οι φρεγάτες
της νατοϊκής δύναμης, ενώ εσχάτως
παρατηρούνται ανακρίβειες στις τρί-
μηνες αναφορές της δραστηριότητας
στο Αιγαίο για το προσφυγικό. Σύμ-
φωνα με τις ίδιες πηγές, προκύπτουν
τρία συμπεράσματα: Πρώτον, δεν
αναδεικνύονται ορθά τα στοιχεία
της Ναυτικής Διοίκησης του ΝΑΤΟ
(MARCOM) και του Ανώτατου Στρα-
τηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευ-
ρώπης (SHAPE) για την αύξηση των
προσφυγικών ροών σε σύγκριση με

το 2018. Δεύτερον, δεν αναδεικνύεται
το κενό που έχει δημιουργηθεί στη
δράση του ΝΑΤΟ στο Αιγαίο μετά
την αποχώρηση του αλβανικού πλοί-
ου. Και, τρίτον, οι Σύμμαχοι εμφανί-
ζονται απρόθυμοι να συνδράμουν
στην επιχείρηση. Το πρόβλημα είναι
γενικότερο, καθώς υπάρχουν ελλεί-
ψεις και στην επιχείρηση «Sea
Guardian» στη Μεσόγειο. Για αυτήν
έχουν επανειλημμένως προθυμοποι-
ηθεί να συμμετάσχουν τρίτες χώρες,
όπως το Ισραήλ με πολεμικό πλοίο
και η Αυστρία με ομάδα νηοψίας,
κάτι που σαμποτάρεται διαρκώς από
την Τουρκία. 

Γαλλικό πλοίο στην Κρήτη
«δοκιμάζει» την Αγκυρα
Με προγραμματισμένες θαλάσσιες έρευνες στη Μεσόγειο
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Πληροφορίες θέλουν να
υπάρχει γαλλικό ενδια-
φέρον για χρήση της αε-
ροπορικής Βάσης της
Πάφου από μαχητικά
«Ραφάλ», με πηγές του
Υπουργείου Άμυνας να
ξεκαθαρίζουν πως δεν
υπάρχει συμφωνία για
μόνιμη παρουσία πολε-
μικών αεροσκαφών.

Το υποβρύχιο «Ματρώζος» σε άσκηση στη θαλάσσια περιοχή του Μυρτώου Πελάγους.

Γεωπολιτικές ισορροπίες με άρωμα Γαλλίας
Ανοίγει η βεντάλια των αμυντικών συνεργασιών στην περιοχή - Στο κάδρο της Γαλλίας και η αεροπορική βάση της Πάφου

Η παρουσία του γαλλικού αεροπλανοφόρου στη Λεμεσό μπορεί να είχε περισσότερο συμβολική σημασία, ωστόσο,
επισφραγίζει το άριστο κλίμα συνεργασίας που υπάρχει μεταξύ της Εθνικής Φρουράς και των γαλλικών δυνάμεων, κάτι
που επιβεβαιώθηκε και από τις κοινές δραστηριότητες τον τελευταίο μήνα.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Την βδομάδα που πέρασε ο γ.γ. του
ΑΚΕΛ Άντρος Κυπριανού κατήγ-
γειλε τον Πρόεδρο του ΔΗΣΥ Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου για κρίση ταυτό-
τητας, με αφορμή την πρότασή
του για πρόωρη αφυπηρέτηση συγ-
κεκριμένων επαγγελμάτων του δη-
μοσίου χωρίς πέναλτι. Υποστήριξε
μάλιστα σκωπτικά πως αν συνεχίσει
έτσι θα ζητήσει τον Συναγερμικό
Πρόεδρο για μεταγραφή το ΑΚΕΛ.
Η αλήθεια είναι πως οι περιοδείες
που κάνει τον τελευταίο μήνα ο
Αβέρωφ Νεοφύτου, επισκεπτόμενος
άλλοτε μικροβιομηχανίες, άλλοτε
αγρότες άλλοτε εργάτες, συζητούν-
ται έντονα και εντός του ΔΗΣΥ
γιατί δεν θυμίζουν σε τίποτα τον
αλλοτινό εαυτό του. Και λέμε τον
αλλοτινό εαυτό του γιατί μία σύν-
τομη ανασκόπηση των δηλώσεων
του Μαρτίου του 2016 λίγο πριν
τις βουλευτικές εκλογές, είναι αρ-
κετή για να καταδείξει πως κάτι
άλλαξε και στη ρητορική και στη
στάση του. Τότε για παράδειγμα
ο Συναγερμικός Πρόεδρος χαρα-
κτήριζε τους απεργούς στο λιμάνι
Λεμεσού βολεμένους που επιχει-
ρούν να καταστρέψουν την οικο-
νομία και άνοιγε παράλληλα μέτωπο
με τους νοσηλευτές που διεκδι-
κούσαν καλύτερους όρους στη σύμ-
βασή τους, σημειώνοντας δηκτικά,
πως όσοι θεωρούν ότι οι όροι μιας
σύμβασης δεν τους ικανοποιούν,
μπορούν απλά να μην συνεχίσουν
να είναι εργαζόμενοι με αυτές τις
συνθήκες. Δηλώσεις που, όπως

υποστήριζαν κύκλοι της Δεξιάς,
έπληξαν το κόμμα στις εκλογές του
2016. Αυτή η αλλαγή ήταν αρκετή
για να εγείρει ερωτήματα ως προς
το πού το πάει ο Συναγερμικός
Πρόεδρος. Έγκειται στο ότι οι προ-
τεραιότητες στην οικονομία άλλα-
ξαν πλέον και θέτουν στο προσκή-
νιο την διάσωση της μεσαίας τάξης;
Είναι μία προσπάθεια αλλαγής της
ατζέντας που συνδέεται με τη δια-
φθορά σε όλα τα επίπεδα ή αποτελεί
μία νέα επικοινωνιακή εκστρατεία;
Λίγο απ΄ όλα λένε συναγερμικοί
κύκλοι. Κάποιοι επισημαίνουν πως
με την εξομάλυνση της κυπριακής
οικονομίας είναι πλέον η ώρα να
διασφαλιστούν και τα δικαιώματα
της μεσαίας τάξης και αυτό επιχει-
ρεί η ηγεσία, χωρίς να έχει άλλες
σκοπιμότητες. Υπάρχουν και εκεί-
νοι όμως οι πολιτικοί κύκλοι που
βλέπουν πως η κάθοδος του Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου στην βάση συνδέ-
εται καθαρά με την εκλογική ανα-
μέτρηση του 2021, όσο και με το
κουστούμι που -όσο κι αν το απορ-
ρίπτει- ράβει ήδη για το 2023.

Λαϊκοί και φιλελεύθεροι
Είναι γνωστό πως στο κόμμα

της Δεξιάς, συνυπήρχε ανέκαθεν
η φιλελεύθερη τάση με τη συντη-
ρητική, με τον Νίκο Αναστασιάδη
να θεωρείται κυρίως εκπρόσωπος
της λαϊκής Δεξιάς παρά της τάσης
των φιλελεύθερων. Είναι γνωστή
άλλωστε η ευκολία του να κινείται
σε εθνικόφρονα σωματεία, φεστι-
βάλ και εκδηλώσεις του κόμματος,
ακόμα και τώρα. Ευκολία την οποία

δεν είχε ο Αβέρωφ Νεοφύτου και
έδειχνε τουλάχιστον να μην την
επιδιώκει. Θεωρείτο για καιρό ως
ο κύριος εκπρόσωπος της φιλελεύ-
θερης τάσης του κόμματος, τόσο
στην οικονομία όσο και με τις θέ-
σεις του στο Κυπριακό. 

Η αστική αποδοχή
Αυτός είναι και ο λόγος που η

αλλαγή του Αβέρωφ Νεοφύτου έκανε
αίσθηση πρώτα και κύρια στα σα-
λόνια της Λευκωσίας. Εδώ και καιρό
άλλωστε συντηρείται η φημολογία
πως ο Αβέρωφ Νεοφύτου με την
αναρρίχησή του στην ηγεσία του
ΔΗΣΥ ήθελε πάση θυσία να γίνει
πρώτα αποδεκτός από την αστική

Δεξιά, και δη από τα τζάκια της Λευ-
κωσίας. Ένα ακροατήριο που όπως
λέγεται δύσκολα αποδέχεται πολι-
τικά πρόσωπα άλλης «κάστας» και
άλλης προέλευσης. Την ίδια δυσκο-
λία θεωρείται πως είχε και ο Νίκος
Αναστασιάδης μόλις ανέλαβε την
προεδρία του ΔΗΣΥ καθώς η αστική
Λευκωσία έβλεπε με καχυποψία τις
κινήσεις του νέου εκ Λεμεσού ορ-
μώμενου ηγέτη της Δεξιάς. 

Σε αυτό το πλαίσιο, ο Αβέρωφ
Νεοφύτου είχε εδώ και χρόνια προ-
σπαθήσει να κτίσει δεσμούς με
επιχειρηματικούς κύκλους. Καθό-
λου τυχαίες οι επαφές και οι εκδη-
λώσεις όπου στις πρώτες θέσεις
βρίσκονταν μεγάλοι οικονομικοί

παράγοντες, αλλά και κατάθεση
προτάσεων νόμου που όπως έλεγαν
συναγερμικοί κύκλοι ευνοούσαν
άλλοτε τις τράπεζες και άλλοτε με-
γάλους επιχειρηματίες. 

Αυτές οι κινήσεις αλλά και η
έμφαση που έδιδε ο Συναγερμικός
Πρόεδρος στην αστική Δεξιά, συ-
ζητήθηκαν στο πολύωρο πολιτικό
γραφείο που πραγματοποιήθηκε
μετά τις ευρωεκλογές, με στελέχη
να επισημαίνουν πως η ηγεσία
έχει απομακρυνθεί από τη βάση
και δίδει-είτε δικαίως είτε αδίκως-
την αίσθηση ότι το κόμμα εξυπη-
ρετεί τα μεγάλα οικονομικά συμ-
φέροντα, αγνοώντας την μεσαία
τάξη που αποτελεί την σπονδυλική
στήλη του Συναγερμού. Υπήρξαν
πολλοί τότε που υποστήριξαν, πως
όλες αυτές οι κινήσεις έστρεψαν
μέρος της συναγερμικής βάσης
σε άλλες επιλογές. Στελέχη του
κόμματος υποστηρίζουν εδώ και
καιρό πως ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ
βρίσκεται σε απόσταση με την βά-
ση και δεν έχει την επικοινωνία
που είχε ο Νίκος Αναστασιάδης.
Χημεία και επικοινωνία που όπως
λένε είναι απαραίτητη για κάποιον
που θέλει να αναλάβει τα ηνία της
χώρας στο άμεσο μέλλον. 

Η πρόταση Παπαπέτρου για κοινή δράση Είναι η ώρα να ζητήσουμε συγγνώμη

Σ την τελευταία συγκέντρωση της
Κίνησης «Μαζί Μπορούμε», μετά
τις εισηγήσεις των ομιλητών Αβέ-

ρωφ Νεοφύτου και Άντρου Κυπριανού,
στους συγκεντρωθέντες δόθηκε το δι-
καίωμα των ερωτήσεων. Τέθηκαν διά-
φορες ερωτήσεις που απαντήθηκαν
από τους εισηγητές. Δεν θα τις κρίνω.
Θα αναφερθώ όμως σε μια ερώτηση
που έγινε από τον Μιχάλη Παπαπέτρου
και θεωρώ ότι θα έπρεπε να τη σχολιά-
σω, όχι την ερώτηση αλλά την αναπάν-
τητη ερώτηση. Ο Μ. Παπαπέτρου ρώ-
τησε: «Εφόσον από το όσα λέχθηκαν
και όσα δεν λέχθηκαν, είναι φανερό
ότι τα δύο κόμματα κινούνται σε πα-
ραπλήσιες γραμμές προσέγγισης στη
λύση του Κυπριακού, τότε γιατί οι δύο
ηγέτες δεν συναντώνται και να κατα-
γράψουν τα σημεία στα οποία συμφω-
νούν στο Κυπριακό και να τα προωθή-
σουν;» Είναι αλήθεια ότι στο ακροατήριο
επικράτησε απόλυτη σιγή. Ανάμεναν
τις απαντήσεις των ηγετών. Οι ηγέτες
όμως πάγωσαν. Δεν γνώριζαν τι θα
απαντήσουν.

Σ’ αυτό το ερώτημα φάνηκε ξεκάθαρα
πόσο γερασμένη από ιδέες είναι η Δεξιά,
επειδή εγκλωβίστηκε στα εθνικιστικά
συμπλέγματα του παρελθόντος και εξαρ-
τημένη από την πολιτική Ν. Αναστα-
σιάδη και στη ρητορεία του αρχιεπι-
σκόπου, δεν μπορούσε να αρθρώσει
κάτι που να δίνει σημεία επιδεκτικότη-
τας, παρέμενε άλαλη. Στο μυαλό μου
έρχονται μελέτες που δημοσιεύθηκαν
και οι οποίες συγκρίνουν την κυπριακή
Δεξιά με την ευρωπαϊκή Δεξιά. Διαπι-
στώνω ότι δεν έχει καμιά σε σχέση με
πολλές αρχές και ιδεολογήματα, όπως
για παράδειγμα, ο διαχωρισμός θρη-
σκείας και κράτους (η ευρωπαϊκή Δεξιά
μπορεί να χαρακτηριστεί άθρησκη, πολ-
λές ενέργειές της αποδείχνουν του λόγου
το αληθές), ενώ η κυπριακή είναι πλήρως
υποταγμένη στην Αρχιεπισκοπή, στο

θρησκευτικό και πολιτικό της ηγεμο-
νισμό. Η ευρωπαϊκή Δεξιά δεν κινείται
στη ιδεολογία της χάραξης εθνικών συ-
νόρων, αλλά στην ενοποίηση της Ευ-
ρώπης, μια Ευρώπη χωρίς σύνορα. Δεν
αναφέρεται στην επιβίωση του δικού
της έθνους, όπως κάνει η ε/κ ηγεσία,
αναφερόμενη στην «επιβίωση του κυ-
πριακού ελληνισμού». Όλα αυτά τα χα-
ρακτηριστικά γνωρίσματα της κυπριακής
Δεξιάς, την εμποδίζουν να αποδεχθεί
μια πρόταση, όπως εκείνη του Μ. Πα-
παπέτρου για συνεργασία με την Αρι-
στερά για προώθηση βασικών αρχών
διευθέτησης του κυπριακού προβλή-

ματος. Αλλά αν με την ηγεσία της Αρι-
στεράς δεν μπορεί να συνεργαστεί, πώς
θα καταφέρει να δώσει ολική διευθέτηση
στο Κυπριακό, όταν απέναντι της θα
είναι οι «άλλοι»; 

Από την άλλη η ηγεσία της Αριστεράς
βρίσκεται στην κατάψυξη. Δεν έχει ξε-
φύγει από τα ιδεολογήματά της, από το
σύνθημα (περί συνθήματος πρόκειται)
«μας χωρίζει χάος με τη Δεξιά», αλλά
από την άλλη συναντάται με την ηγεσία
του ΔΗΚΟ και συζητά και Κυπριακό και
άλλα θέματα. Μήπως θεωρεί ότι πράγ-
ματι το ΔΗΚΟ θεωρείται «Κέντρο»; Δεν
θα αναφερθώ στη συνεργασία τους το
2003, που ανέδειξαν το αρχιερέα του
εθνικισμού στο ύπατο αξίωμα του κρά-
τους, αναφερόμενη στο ίδιο σύνθημα:

«μακριά η Δεξιά από την εξουσία». Αν
αυτό το «χάος» που ισχυρίζεται η ηγεσία
της Αριστεράς ότι τους χωρίζει και ότι
δεν υπάρχει καμιά περίπτωση συνερ-
γασίας, τότε, πώς θα εξασφαλίσουν την
πλειοψηφία του λαού την οποία εκπρο-
σωπούν τα δύο κόμματα; Πώς θα τη
συμφιλιώσουν για να αποδεχθεί μια
συμβιβαστική λύση; Αναμένει η ηγεσία
της Αριστεράς ότι η Δεξιά θα σύρει τον
χορό μόνη και η Αριστερά θα είναι στην
αντιπολίτευση για να επικρίνει ότι θα
πετύχει (εάν πετύχει) διευθέτηση του
Κυπριακού; Έτσι δεν έκανε το 1959;
Θα κινηθεί με εκείνες τις αρχές του
1959, με τις οποίες βρέθηκε στην ίδια
εξέδρα με τους δολοφόνους των αρι-
στερών και τους ακραίους εθνικιστές
που απέρριπταν την ανεξαρτησία και
τις συμφωνίες του 1959; Έτσι δεν έκανε
το 2004; 

Θεωρώ ότι οι απαντήσεις των δύο
αρχηγών ήταν απογοητευτικές. Οι δύο
ηγέτες δεν κατάφεραν να αρθρώσουν
ένα άλλο λόγο, ένα αισιόδοξο λόγο, αλλά
παρέμειναν στις γενικές διακηρύξεις.
Ο συμβιβασμός, η προσπάθεια εξεύρεσης
του μίνιμουμ των απαιτήσεων και η
προετοιμασία των πολιτών στην απο-
δοχή συμβιβαστικής λύσης δεν βρίσκεται
στο κάδρο των μεγάλων κομμάτων. Να
ισχυριστώ ότι βολεύονται και οι δύο δυ-
νάμεις με αυτή την κατάσταση; Ότι η
πολιτική Αναστασιάδη βολεύει τον αν-
τιπολιτευτικό λόγο της Αριστεράς και
ότι τέτοιος λόγος βολεύει τη Δεξιά για
να συσπειρώνει τις μάζες της Δεξιάς
και της ακροδεξιάς; Η εισήγηση του Μι-
χάλη Παπαπέτρου έμεινε χωρίς υιοθέ-
τηση, να αιωρείται στο πολιτικό σκηνικό
και να απαιτεί απάντηση: Πώς θα λυθεί
το Κυπριακό χωρίς τη συνεννόηση και
των δύο μεγάλων παρατάξεων;

Ο δρ Κυριάκος Τζιαμπάζης είναι πολιτικός συγ-
γραφέας.

Τ ην ερχόμενη Παρασκευή, 6 Μαρτίου,
τελευταία εργάσιμη ημέρα πριν από
την καθιερωμένη, διεθνώς, Ημέρα της

Γυναίκας (8/3), οι γυναίκες της Κύπρου διορ-
γανώνουν μια συμβολική και αξιέπαινη μο-
νόωρη στάση εργασίας, από τις 11 το πρωί
μέχρι τις 12 το μεσημέρι, υπό τον τίτλο
«Είναι η Ώρα». Στόχος αυτής της συμβολικής
πρωτοβουλίας ανέντακτων γυναικών, Μη
Κυβερνητικών Οργανώσεων, συντεχνιών
και γυναικείων οργανώσεων, σύμφωνα με
σχετικές αναρτήσεις στα Μέσα Κοινωνικής
Δικτύωσης όπου προβάλλεται, είναι «να
φέρει στο προσκήνιο τις γυναίκες και τα
δικαιώματά τους», να σπρώξει την κοινωνία
«να κατανοήσει το “πώς” και το “γιατί” τα
θέματα φύλου συνδέονται άμεσα με την
ανάπτυξη και την οικονομία, αλλά και με
την κοινωνική συνοχή και την ουσιαστική
δημοκρατία» και να αναδείξει το γεγονός
ότι «η έμφυλη βία, σε κάθε της έκφανση,
αποτελεί κοινωνικό όνειδος και θέτει τον
πολιτισμό σε υποχώρηση».

Είναι θετικό και ενθαρρυντικό το γεγονός
ότι με την πρωτοβουλία αυτή έχουν συν-
ταχθεί μεγάλες εταιρείες του ιδιωτικού τομέα,
η δημόσια υπηρεσία, τράπεζες, πανεπιστήμια,
ιδιωτικές μικρομεσαίες επιχειρήσεις, αυτο-
τελώς εργαζόμενες γυναίκες, αλλά και πολλές
γυναίκες που εργάζονται στο σπίτι  και,
όπως όλα δείχνουν, την ερχόμενη Παρασκευή
θα ζήσουμε μια μαζική μονόωρη στάση ερ-
γασίας των γυναικών, η οποία μπορεί και
πρέπει, να οδηγήσει σε ουσιαστική, συνολική
και αποτελεσματική δημόσια συζήτηση και,
κυρίως, συγκεκριμένα έργα, με στόχο την
πραγματική ισότητα.

Όμως, η ερχόμενη Παρασκευή είναι η
ώρα και για κάτι ακόμα: Να ζητήσουμε συγ-
γνώμη, όλοι οι άντρες, από όλες τις γυναίκες.
Συγγνώμη, για την οικοδόμηση, για αιώνες
στο παρελθόν, αλλά και για τη συντήρηση,
στο παρόν, μιας πατριαρχικής κοινωνίας.
Συγγνώμη, για την ψυχολογική, λεκτική,
σωματική και σεξουαλική βία που ασκείται
στις γυναίκες, σε καθημερινή βάση, σε

πολύ μεγαλύτερο βαθμό από όσο μπορούμε
να φανταστούμε. Συγγνώμη, για την άμεση,
ή έμμεση, υποτίμηση ή προσβολή των γυ-
ναικών, σε αμέτρητες πτυχές της καθημε-
ρινής ζωής. Συγγνώμη, για την απαξίωση
ανησυχιών, ή προβλημάτων, που αναδει-
κνύονται από γυναίκες. Συγγνώμη, για την
αποτυχία - ή την απροθυμία - της κοινωνίας
να συμφιλιώσει την αναπόφευκτη μητρική
και οικογενειακή ζωή, με την καριέρα. Συγ-
γνώμη για την εδραίωση στερεοτύπων, τα
οποία θεωρούνται ως θέσφατα, ή, ακόμα
χειρότερα, ως φυσιολογικά. Συγγνώμη, για
όσα οφείλαμε να κάνουμε και δεν τα κάναμε,
ακόμα. Δεν υποστηρίζω, ασφαλώς, ότι η

συγγνώμη, όλων των αντρών, σε όλες τις
γυναίκες, θα λύσει τα προβλήματα, ούτε
ότι θα φέρει την ουσιαστική ισότητα, με
κάποιο μαγικό τρόπο. Είναι, όμως, μια συμ-
βολική πράξη· η οποία, δείχνει, αν μη τι
άλλο, την ενσυναίσθηση της καθολικής
ευθύνης, ημών των αντρών, για την προ-
αιώνια ανισότητα των φύλων, που ήταν
και είναι πάντα υπέρ μας και που, προφανώς,
μας βόλευε και μας βολεύει. Και, κυρίως,
δείχνει τη διάθεσή μας να δράσουμε, όχι
κατά των εαυτών μας, αλλά υπέρ των γυ-
ναικών. Δεν πρόκειται να χάσουμε κάτι.
Αντιθέτως, έχουμε να κερδίσουμε, πολλά. 

Ο κ. Χρύσης Παντελίδης είναι μέλος της Γραμματεί-
ας του Εκτελεστικού Γραφείου του Δημοκρατικού
Κόμματος.
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Ο συμβιβασμός, η προσπά-
θεια εξεύρεσης του μίνιμουμ
των απαιτήσεων και η προ-
ετοιμασία των πολιτών στην
αποδοχή συμβιβαστικής 
λύσης δεν βρίσκεται στο κά-
δρο των μεγάλων κομμάτων.
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Είναι μια συμβολική πράξη,
η οποία δείχνει την ενσυναί-
σθηση της καθολικής 
ευθύνης ημών των αντρών
για την προαιώνια ανισότητα
των φύλων, που προφανώς
μας βόλευε και μας βολεύει.

Αβέρωφ: 
Η μεγάλη 
πορεία του
στην βάση
Μετάβαση από τα τζάκια και τους μεγάλους 
οικονομικούς παράγοντες στην λαϊκή Δεξιά

Από τα παπιγιόν στα
ροζιασμένα χέρια

Δεν είναι θέμα προεδρικών
εκλογών. Ο Αβέρωφ Νεοφύτου
αντιλαμβάνεται, όπως σημει-
ώνουν στελέχη του κόμματος,
πως οι βουλευτικές εκλογές
του 2021 αποτελούν την κρίσι-
μη καμπή τόσο για το κόμμα
όσο και για τον ίδιο προσωπικά.
Θα πρέπει όπως σημειώνεται
να φέρει κοντά ψηφοφόρους,
οι οποίοι έχουν απομακρυνθεί
λόγω των κυβερνητικών χειρι-
σμών, των σύννεφων διαπλο-
κής που περιφέρονται πάνω
από την Πινδάρου και το Προ-
εδρικό αλλά και ψηφοφόρων
που πλέον βλέπουν με συμπά-
θεια το ΕΛΑΜ και το ΔΗΚΟ. Κα-
θόλου τυχαία συνεπώς και η δή-
λωσή του σε πρόσφατη περιο-
δεία του ότι το κόμμα θα σταθεί
δίπλα στους μικροβιομήχανους.
«Δεν είναι οι άνθρωποι ούτε
της γραβάτας, ούτε των παπι-
γιόν, ούτε των κουστουμιών. Τα
χέρια τους είναι ροζιασμένα
από τον μόχθο και τον αγώνα
της καθημερινότητας και χρει-
άζονται στήριξη και θα έχουν
στήριξη», σημείωσε χαρακτηρι-
στικά. Στο ίδιο πλαίσιο και η
πρόταση για πρόωρη αφυπηρέ-
τηση χωρίς πέναλτι για τμήμα
των δημόσιων υπαλλήλων. 
Στο ίδιο πλαίσιο θεωρείται πως
κινείται και η έμφαση του Δημο-
κρατικού Συναγερμού στο μετα-
ναστευτικό. Αποτελεί βεβαίως
την τάση που ακολουθούν όλα
τα δεξιά κόμματα στην Ευρώπη.
Στον Συναγερμό, όπως και στο
Προεδρικό, θα δώσουν έμφαση
στην ανάγκη ελέγχου των μετα-
ναστευτικών ροών. Όπως λένε
στελέχη του κόμματος υπάρχει
πλέον σοβαρό πρόβλημα που
θα πρέπει να επιλυθεί. Το ερώ-
τημα είναι κατά πόσο αυτή η
στροφή δεξιότερα, θα μπορέσει
να πείσει το προοδευτικό ακρο-
ατήριο του ΔΗΣΥ, το οποίο μετά
και τη φημολογία συζήτησης για
λύση δύο κρατών από τον Πρό-
εδρο, το κλείσιμο των οδοφραγ-
μάτων λόγω κορωνοϊού αλλά και
της σύνδεσης της αύξησης της
εγκληματικότητας με την παρά-
νομη μετανάστευση από συνα-
γερμικά στελέχη, τείνει να απο-
στασιοποιηθεί.
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Ο Αβέρωφ Νεοφύτου θε-
ωρείτο για καιρό πως ανή-
κει στη φιλελεύθερη τάση
του ΔΗΣΥ. Πλέον, επιχει-
ρεί να αποκτήσει πρόσβα-
ση στην λαϊκή Δεξιά που
αποτελεί την σπονδυλική
στήλη του κόμματος.

Ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ, μετά και τις επικρίσεις που δέχτηκε για μη επαφή με την βάση του κόμματος, επισκέπτεται μι-
κροβιομηχανίες, αγρότες και εργάτες. 



10 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Η Κυριακή 1 Μαρτίου 2020

Το σχέδιο εποικισμού του Βαρωσιού,
αλλά και της Μόρφου, αποκαλύπτε-
ται από την «Κ», καθώς οι πληρο-
φορίες μας περί του σχετικού τουρ-
κικού μοντέλου επικυρώνονται από
τη σημερινή συνέντευξη στην «Κ»
του Ερσίν Τατάρ, «πρωθυπουργού»
των Κατεχομένων ύστερα από πρό-
σφατες εξαγγελίες της «κυβέρνησής»
του. Συγκεκριμένα πριν στεγνώσει
το μελάνι των διακηρύξεων του
Τούρκου αντιπροέδρου Φουάτ Οκτάι
στο συνέδριο που έκανε η Άγκυρα
στα Κατεχόμενα (15/02/20), ότι «η
Αμμόχωστος είναι γη των Τουρκο-
κυπρίων και η Τουρκία θα προστα-
τεύσει τα δικαιώματά τους»,  προ-
κύπτει ότι η λεγόμενη κυβέρνηση
των κατεχόμενων προχωρεί, με τη
στήριξη της Άγκυρας, στην υλοποί-
ηση έργου ανέγερσης «κοινωνικών
κατοικιών», που προορίζονται να
στεγάσουν χιλιάδες άτομα. Η οικο-
δόμηση του πρώτου συμπλέγματος
έχει «οροθέσιο» το συρματόπλεγμα
της περίκλειστης πόλης των Βαρω-
σίων, με δεδηλωμένη από τους ει-
δικούς την προέκτασή του στην πε-
ρίκλειστη. Αυτό επιβεβαιώνεται και
από τον κ. Τατάρ στη συνέντευξή
του πιο κάτω. Το πρώτο σκέλος του
σχεδίου που θα υλοποιηθεί στο
«ανοικτό» Βαρώσι, αυτό που είναι
η προσβάσιμη εκτός των τειχών
πόλη, σχεδιάστηκε για στέγαση
4200 ανθρώπων. 

Το «Σχέδιο Κοινωνικής Στέγης»
παρουσιάστηκε στην κατεχόμενη
Λευκωσία την Τετάρτη, 26/02/2020,
από την «κυβέρνηση» υπό το σύν-
θημα, «Ένα ζεστό σπίτι, μια σύγ-
χρονη ζωή». Ενδεχομένως να επι-
λέγηκε αυτή η συγκυρία λόγω των
επικείμενων τον Απρίλη «προεδρι-
κών εκλογών», στις οποίες κατέρ-
χεται και ο Ερσίν Τατάρ. Σύμφωνα
με τις σχετικές πληροφορίες, ολο-
κληρώθηκαν οι μελέτες και τα σχέ-
δια «κοινωνικής στέγασης» Αμμο-
χώστου-Βαρωσιού και της Μόρφου
ως αποτέλεσμα διετούς εργασίας.
Η «κυβέρνηση», λαμβάνοντας υπό-

ψη τα αποτελέσματα σφυγμομε-
τρήσεων που πραγματοποιήθηκαν
για να καθοριστούν οι περιοχές
που θα ξεκινήσει το έργο, έκρινε
σκόπιμο να ξεκινήσει πρώτα τα
προγράμματα κοινωνικής στέγασης
στις περιοχές Βαρωσιού, Αμμοχώ-
στου και Μόρφου. Την ίδια ώρα

έχουν ολοκληρωθεί οι πρώτες με-
λέτες για αντίστοιχα έργα στη Λεύ-
κα, στο Τρίκωμο και στη Λευκωσία.
Στην δε, περίπτωση της Κερύνειας,
οι προετοιμασίες βρίσκονται στο
τελικό στάδιο.

Κατοικίες για 4.200 άτομα 
Σύμφωνα με το πρόγραμμα κοι-

νωνικής στέγασης, η κυβέρνηση
αναλαμβάνει το έργο της ανέγερσης
συγκροτημάτων σύγχρονων κατοι-
κιών, στο πρότυπο που εφαρμόζεται
τα τελευταία χρόνια στην Τουρκία.
Το έργο, το οποίο θα προσφέρει κα-
τοικίες σε περίπου 4.200 άτομα στο
Βαρώσι, προετοιμάστηκε με το όρα-
μα «της έννοιας της πόλης», και
αποτελείται από 192 μονάδες και
κοινωνικές κατοικίες. Η «κυβέρνη-
ση» έχει θέσει ως στόχο την ολο-
κλήρωση του έργου Αμμοχώστου-

Βαρωσιού σε τρεις φάσεις. Ως βα-
σικός στόχος έχει τεθεί η κάλυψη
των αναγκών της σύγχρονης ζωής
με καταστήματα, σχολεία, κέντρα
υγείας, αθλητικούς χώρους, πάρκα
και κέντρα σπουδών. Στην πρώτη
φάση του έργου για το Βαρώσι, έχει
τεθεί ως στόχος η ανέγερση συνο-
λικά 376 σπιτιών. Οι πολίτες που
σήμερα δεν έχουν την οικονομική
επιφάνεια να αποκτήσουν δικό τους
σπίτι, με το νέο πρόγραμμα, θα μπο-
ρούν να επιλέξουν κατοικίες 2 + 1
ή 3 + 1 και να γίνουν ιδιοκτήτες
σπιτιού με μακροπρόθεσμους ευ-
νοϊκούς όρους πληρωμής. Το έργο
προβλέπει τη δημιουργία κοινόχρη-
στων χώρων, γηπέδων ποδοσφαί-
ρου, μπάσκετ και τένις. Υποδομές
για ποδηλασία θα συμπεριληφθούν
στα σχέδια με τρόπο που θα ικανο-
ποιεί τις καθημερινές ανάγκες των

πολιτών. Επίσης, οι πολίτες θα έχουν
τη δυνατότητα να ενοικιάσουν μι-
κρούς κήπους και για τις ανάγκες
του έργου στο Βαρώσι προνοείται
η ανέγερση εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων και νέων μονάδων υγείας.
Για την απόκτηση κατοικιών στα
περίχωρα του Βαρωσιού οι δικαιού-
χοι θα πρέπει να είναι υπήκοοι της
«ΤΔΒΚ», άνω των 25 ετών ή σε πε-
ρίπτωση που είναι κάτω των 25
ετών να είναι παντρεμένοι, να μην
κατέχουν τίτλο ιδιοκτησίας και να
είναι σε θέση να πληρώσουν σε
πρώτη φάση το 20% του κόστους
ανέγερσης των κατοικιών.

Η σημασία της νέας κίνησης
Η νέα κίνηση της «κυβέρνησης»

των Κατεχομένων σίγουρα θα πυ-
ροδοτήσει εξελίξεις στο Κυπριακό,
καθώς αποδεικνύει ότι η τ/κ πλευρά

επιμένει στο σχέδιο σταδιακού
ανοίγματος της κλειστής πόλης υπό
τ/κ διοίκηση, όπως αποκάλυψε το
καλοκαίρι του 2019 στην «Κ» ο
«υπουργός Εξωτερικών», Κουντρέτ
Όζερσαϊ. Τώρα όμως είναι η πρώτη
φορά που η «κυβέρνηση» δεν αι-
σθάνεται την ανάγκη να κρύψει τις
προθέσεις της, με το Ερσίν Τατάρ
να λέει στην «Κ» ότι πρόκειται «για
ένα μεγαλόπνοο σχέδιο που αφορά
1.200 άτομα», ενώ στην παρουσίαση
του έργου δόθηκε στη δημοσιότητα
ο αριθμός 4.200. Τέλος, αξιοσημείωτο
είναι, επίσης, το γεγονός ότι μαζί
με το Βαρώσι, η «κυβέρνηση» δρο-
μολογεί το όλο σχέδιο και για τη
Μόρφου, μια περιοχή που απασχολεί
τις διαπραγματεύσεις στο Κυπριακό,
και βρίσκεται στο επίκεντρο των
χαρτών που ανταλλάχθηκαν το 2017
στη Γενεύη. 

Αρχίζει ο εποικισμός Βαρωσίου - Μόρφου
Εξαγγέλθηκε «Σχέδιο Κοινωνικής Στέγης» για οικοδόμηση κατοικιών με ευνοϊκούς όρους εκτός αλλά και εντός της περίκλειστης

Συνέντευξη στην ΝΙΚΟ ΣΤΕΛΓΙΑ

Δεν κρύβει λόγια ο Ερσίν Τατάρ, ο
κύριος αντίπαλος του Ακιντζί στην
λεγόμενες προεδρικές εκλογές τον
προσεχή Απρίλιο. Στην συνέντευξή
του στην «Κ», αναφέρεται στην υλο-
ποίηση των σχεδίων για εποικισμό
της περίκλειστης πόλης των Βαρω-
σίων, μάλιστα ως ένα ζήτημα τόσης
σημασίας όσο η μετακίνηση ενός
συρματοπλέγματος. Για τον κ. Τατάρ,
κοινώς αποδεκτή λύση θα πρέπει
να προνοεί την συνύπαρξη με βάση
δυο ξεχωριστά κράτη. Εξηγεί τέλος
ότι με το ζήτημα των υδρογοναν-
θράκων η σημασία της Κύπρου για
την Τουρκία έχει αναβαθμιστεί.
–Σε περίπτωση που επιλεγείτε
στην ηγεσία της κοινότητάς σας
ποια θα είναι η πρώτη σας κίνηση
στο Κυπριακό; 

–Δεν αναμένω άμεση έναρξη επί-
σημων συνομιλιών διότι δεν υπάρχει
βάση διαπραγμάτευσης. Ωστόσο,
οπωσδήποτε θα συναντηθούμε με
τον Ε/κ ηγέτη. Άλλωστε δεν είμαστε
εχθροί, είμαστε άνθρωποι της Κύ-
πρου. Και στο παρελθόν είχα συ-
ναντήσει τον Νίκο Αναστασιάδη
στο γραφείο του, μαζί με τον Ντερβίς
Έρογλου και τον αείμνηστο Ιρσέν
Κιουτσούκ. Εάν με ρωτούσατε «πως
θα λύσετε αυτό το Κυπριακό», θα
σας απαντούσα: Σε αντίθεση με τις
κοινωνικές συναντήσεις η λύση
είναι ένα πολύ δύσκολο εγχείρημα. 
–Πώς θα το λύσουμε, λοιπόν, το
Κυπριακό;

–Πρέπει να λάβουμε υπόψη μας
τις υφιστάμενες πραγματικότητες.
Όλοι ζητούν λύση. Όμως σημασία
έχει ο σωστός σχεδιασμός της. Η
λύση πρέπει να είναι μόνιμη και
βιώσιμη. Σε αυτό το τμήμα του νη-
σιού υπάρχει ένας ξεχωριστός λαός,
ο τ/κ λαός. Για 46 χρόνια αυτοί οι
άνθρωποι ζουν κάτω από τη δική
τους κρατική σκέπη, την «ΤΔΒΚ».
Η Τουρκία μας υποστηρίζει, ωστόσο
αυτοδιοικούμαστε. Συνηθίσαμε σε
αυτό. Οποιαδήποτε συμφωνία θα
πρέπει οπωσδήποτε να λάβει υπόψη

της αυτές τις πραγματικότητες. Πι-
στεύω ότι μια κοινώς αποδεκτή λύση
θα προνοεί την συνύπαρξη με βάση
δυο ξεχωριστά κράτη. Εμείς ερμη-
νεύουμε την ομοσπονδία ως μια δο-
μή που είναι πιο κοντά στο ενιαίο
κράτος, με την ένταξη στην Ε.Ε.,
την ελεύθερη μετακίνηση, τις ελευ-
θερίες κ.ο.κ. Δεν πρόκειται να επι-
τρέψουμε ανάδυση ζωτικών απειλών
για τους Τ/κ. 
–Τα δύο ξεχωριστά κράτη που
προτείνετε τα οραματίζεστε στο
πλαίσιο μιας συνομοσπονδίας ή
μήπως αναφέρεστε σε δυο εντε-
λώς ξεχωριστά, κυρίαρχα κράτη;

–Υποστηρίζουμε την ιδέα δυο
ξεχωριστών κρατών, το ένα δίπλα
στο άλλο, αν είναι εφικτό κάτω από
την σκέπη της Ε.Ε. 
–Αναφέρεστε στο μοντέλο της
Τσεχοσλοβακίας;

–Δεν πρέπει να αποκλείσουμε το
ενδεχόμενο της συνεργασίας σε κά-
ποια πεδία. 
–Σε μια τέτοια περίπτωση θα δη-
μιουργηθεί μια νέα συνοριακή
γραμμή…

–Πρέπει να συζητήσουμε αυτά
τα θέματα με τους ειδικούς μας, τους
νομικούς μας, τους ανθρώπους που
γνωρίζουν το όλο ζήτημα. Πρέπει
να χειριστούμε με άριστο τρόπο τις
λεπτομέρειες. 
–Εάν τελικά δεν συμφωνήσετε
με τον Νίκο Αναστασιάδη, πώς
θα συνεχίσετε την πορεία σας;

–Αναφερόμαστε σε ένα ζήτημα
που μας απασχολεί για 50 χρόνια.
Για 50 χρόνια συνεχίζεται ο διάλογος.
Και στο μέλλον θα συνεχιστεί. Ζούμε
σε ένα μικρό νησί. Οι άνθρωποι μας
επικοινωνούν. Αυτά δεν πρόκειται
να αλλάξουν. Σε κάθε περίπτωση

πρέπει να εντατικοποιήσουμε την
συνεργασία των δυο πλευρών. Να
συνεργαστούμε στο πεδίο της δι-
καιοσύνης, για την αντιμετώπιση
του εγκλήματος, για τα τρόφιμα
κ.ο.κ.
–Πώς θα προσεγγίσετε τις σχέσεις
της κοινότητάς σας με την Άγ-
κυρα;

–Με την Άγκυρα ανέκαθεν είχαμε
καλές σχέσεις. Παρά το γεγονός ότι
κατά διαστήματα αντιμετωπίζουμε
κάποια προβλήματα, η Άγκυρα εν-
διαφέρεται για το καλό μας και οι
δυο πλευρές συμμερίζονται τόσο
τη χαρά όσο και την οδύνη. Μιλάμε
την ίδια γλώσσα, έχουμε την ίδια
κουλτούρα. Εμείς είμαστε Τουρκο-
κύπριοι και εκείνοι Τούρκοι. Έχουμε
όμως πνευματικά δεσμά. Η Τουρκία
είναι η μητέρα πατρίδα μας. Ποια
άλλη χώρα παρέχει τέτοια οικονο-

μικά κονδύλια σε μια κοινότητα;
Από την άλλη να επισημάνω ότι με
το ζήτημα των υδρογονανθράκων
η σημασία της Κύπρου για την Τουρ-
κία έχει αναβαθμιστεί. Για αυτό άλ-
λωστε επισημαίνω σε κάποιους που
λένε ότι «η Κύπρος ανήκει στους
Κύπριους», ότι αυτή η θέση είναι
ελλιπής. Η Κύπρος έχει διεθνείς δια-
στάσεις. Οι συμφωνίες του 1959-60
προνοούν την παρουσία της Βρε-
τανίας, την ελληνοτουρκική ισορ-
ροπία, τις εγγυήτριες δυνάμεις με
τα δικά τους δικαιώματα. Η Τουρκία,
λαμβάνοντας υπόψη και τις τελευ-
ταίες εξελίξεις στο ζήτημα των υδρο-
γονανθράκων, τονίζει ότι δεν πρό-
κειται να παραιτηθεί από αυτά της
τα δικαιώματα. Για αυτό τον λόγο,
έχουμε και θα συνεχίσουμε να έχου-
με στενή συνεργασία μαζί της. 
–Με αφορμή την συζήτηση που
ξεκίνησε μετά τις πρόσφατες δη-
λώσεις Ακιντζί στον βρετανικό
Τύπο, θα ήθελα να μου πείτε αν
εσείς υποστηρίζετε την ιδέα της
προσάρτησης στην Τουρκία;

–Εμείς έχουμε ένα ξεχωριστό
κράτος, την «ΤΔΒΚ». Καταβάλλουμε
προσπάθειες για την ενίσχυσή της,
την αναγνώρισή της από το διεθνές
σύστημα. Το ζήτημα (της προσάρ-
τησης) δεν βρίσκεται στο προσκή-
νιο. Ξεκαθαρίζω ότι δεν έχουμε τέ-
τοιου είδους στόχο και ο τ/κ λαός
δεν σκέφτεται κάτι τέτοιο. Φυσικά,
επιθυμούμε καλές σχέσεις με την
Τουρκία, η οποία μας παρέχει ασφά-
λεια, επενδύει στις υποδομές μας,
για να μπορέσουμε να σταθούμε
στα πόδια μας. 
–Πώς προχωρά η συζήτηση για
το Βαρώσι; 

–Πρόκειται για μια περιοχή πε-
ρίπου έξι τετραγωνικών χιλιομέτρων.
Το μισό κομμάτι του Βαρωσιού είναι
ήδη ανοικτό. Εκεί τώρα οικοδομούν-
ται κοινωνικές κατοικίες οι οποίες
θα μπορούν να φιλοξενήσουν 1.200
άτομα. Σε κάθε περίπτωση δεν πρό-
κειται για μεγάλη περιοχή, την οποία
χωρίζει από την υπόλοιπη Αμμόχω-
στο ένα συρματόπλεγμα. Η αφαίρεση

του συρματοπλέγματος δεν είναι
ένα ζήτημα στο οποίο πρέπει να δώ-
σουμε μεγάλες διαστάσεις. 
–Πού θα δημιουργηθούν οι νέες
εργατικές κατοικίες;

–Στο ανοιχτό Βαρώσι. Ο δήμαρχος
της Αμμοχώστου ανακοίνωσε ότι
το οικοδομικό σχέδιο δημιουργήθηκε
λαμβάνοντας υπόψη και το κλειστό
Βαρώσι. Σε ό,τι αφορά αυτό το κομ-
μάτι του Βαρωσιού, λαμβάνω υπόψη
μου το γεγονός ότι προηγουμένως
δεν υπήρξε συμφωνία για μια λύ-
ση-πακέτο, το οποίο θα συμπερι-
λάμβανε την κλειστή πόλη και το
διεθνές Αεροδρόμιο της Λευκωσίας
και αποδέχομαι ότι υπάρχουν αδι-
κημένοι άνθρωποι. Δεν αποκλείουμε
αυτούς τους ανθρώπους, τους πα-
λιούς κάτοικους. 
–Ποια είναι, λοιπόν, η στρατηγική
σας για το Βαρώσι;

–Παραμένουμε μέσα στα πλαίσια
του διεθνούς δικαίου. Η Επιτροπή
Ακίνητης Περιουσίας θα λάβει κά-
ποιες αποφάσεις. Για αυτό πρέπει
να αλλάξει το καθεστώς της περιοχής
από στρατιωτική ζώνη σε οικιστική
ζώνη της «ΤΔΒΚ», προσβάσιμη στους
πολίτες. Μετά την αλλαγή του κα-
θεστώτος και το άνοιγμα, η Επιτροπή
Ακίνητης Περιουσίας θα λάβει τις
αποφάσεις της. Η διοίκηση των δι-
κών μας Βακουφίων έχει κάποιες
διεκδικήσεις. Σε περίπτωση που δι-
καιωθούν, οι χρήστες θα ξεκινήσουν
να πληρώνουν ενοίκιο στα Βακούφια
(Εβκάφ). Και το κράτος θα δημιουρ-
γήσει τις υποδομές αυτής της μικρής
περιοχής. Κάποιες κατοικίες θα συν-
τηρηθούν από τους ιδιοκτήτες τους
και κάποιες θα γκρεμιστούν για να
ξαναφτιαχτούν. Το ίδιο ισχύει και
για τα ξενοδοχεία. Έχουμε ήδη επα-
φές με ενδιαφερόμενους ιδιοκτήτες. 
–Έχετε ένα συγκεκριμένο χρο-
νοδιάγραμμα για το Βαρώσι;

–Αυτήν τη στιγμή δεν θέλω να
σας δώσω ένα συγκεκριμένο χρο-
νοδιάγραμμα. Αυτήν την στιγμή
συνεχίζεται η καταγραφή περιου-
σιών, μετά ακολουθούν οι νομικές
εργασίες. 

Ερσίν Τατάρ: Βρισκόμαστε σε επαφές και με ιδιοκτήτες ξενοδοχείων
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Σύμφωνα με τις σχετικές
πληροφορίες, ολοκλη-
ρώθηκαν οι μελέτες 
και τα σχέδια «κοινωνι-
κής στέγασης» Αμμοχώ-
στου-Βαρωσιού και 
της Μόρφου ως αποτέλε-
σμα διετούς εργασίας.

Πρέπει να αλλάξει 
το καθεστώς της 
περίκλειστης περιοχής 
από στρατιωτική σε οικι-
στική ζώνη στο πλαίσιο
του διεθνούς δικαίου. 

Η αφαίρεση του 
συρματοπλέγματος 
του Βαρωσιού δεν είναι
ένα ζήτημα στο οποίο
πρέπει να δώσουμε 
μεγάλες διαστάσεις.

Κάποιες κατοικίες στα Βαρώσια θα συντηρηθούν από τους ιδιοκτήτες τους και
κάποιες θα γκρεμιστούν για να ξαναφτιαχτούν. Το ίδιο ισχύει και για τα ξενο-
δοχεία, λέει στην «Κ» ο «πρωθυπουργός» των Κατεχομένων Ερσίν Τατάρ.

Η οικοδόμηση του πρώτου συμπλέγματος έχει «οροθέσιο» το συρματόπλεγμα της πόλης των Βαρωσίων, με δεδηλωμένη από τους ειδικούς την προέκτασή του στην περίκλειστη.
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Οι μουχταρέοι
Σε ποιο συντεταγμένο κράτος, παρακαλώ,
επιτρέπεται σε τοπικούς παράγοντες να κα-
θορίζουν την πολιτική της κυβέρνησης, σε
ένα θέμα που άπτεται της δημόσιας υγείας;
Το νοσοκομείο Κυπερούντας π.χ. δεν είναι
ιδιοκτησία των τοπικών παραγόντων για να
αποφασίζουν για τη χρήση του. Το νοσοκο-
μείο είναι κρατικής ιδιοκτησίας. Η κυβέρνη-
ση διαχειρίζεται λανθασμένα, τη λαϊκίστικη
συμπεριφορά κάποιων τοπικών προυχόν-
των. Είναι ανεπίτρεπτο να βγαίνει ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας και να παραχωρεί
χώρο, εντός της προεδρικής κατοικίας του
Τροόδους επειδή κάποιοι, λόγω άγνοιας, αν-
τέδρασαν. Όσοι κρίνονται αναγκαίο να τε-
θούν σε καθεστώς παρακολούθησης δεν εί-
ναι λεπροί. Γιατί διαφορετικά να ανοίξουμε
μια Σπιναλόγκα. Κάποιος θα πρέπει, επιτέ-
λους, να τους κόψει το βήχα.

••••
Ο φον Συλλούρης
Ο Πρόεδρος της Βουλής γράφει ιστορία και
δεν είναι σχήμα λόγου. Ο Δημήτρης Συλλού-
ρης επίλυσε όλα τα προβλήματα της Βουλής
των Αντιπροσώπων και το μόνο που απέμει-
νε, ήταν να βελτιώσει τη δημόσια εικόνα των
μελών του Κοινοβουλίου. Προτείνω και δεν
είναι για χαβαλέ. Μετά τον κώδικα συμπερι-
φοράς, ο Πρόεδρος της Βουλής να επιβάλει
κώδικα ενδυμασίας, κατά προτίμηση ομοι-
όμορφη. Οι βουλευτές να κάνουν πρωινή
προσευχή, να ψάλλουν τον εθνικό ύμνο,
πριν μπουν στις Επιτροπές, να παίρνονται
απουσίες και όποιος ξεπερνά τις 10 για τι-
μωρία να του ανατίθεται η καθαριότητα των
εξωτερικών χώρων. Άλλο ένα ταξίδι στην
Αυστραλία και βλέπω το Συλλούρη στην εί-
σοδο της Βουλής να κάνει έλεγχο στους
Βουλευτές που δεν έκοψαν τα νύχια τους
και είναι ακούρευτοι.

••••
Μια σου – Μια μου
Τα όσα είπε στη συνέντευξή του στην «Κ», ο
Ύπατος Αρμοστής της Βρετανίας για τις εγ-
γυήσεις, προκάλεσαν ενόχληση σε κάποια
πολιτικά δώματα της Λευκωσίας. Και επειδή
η εκδίκηση ως γνωστόν είναι κρύο πιάτο,
κάποιοι φρόντισαν να του το ανταποδώ-
σουν. Ονόματα δεν λέγονται αλλά κάποιοι
κύκλοι φρόντισαν να διαρρεύσει η ενόχλη-
ση των Βρετανών, στο παρασκήνιο, για τη
χρήση της αεροπορικής Βάσης στην Πάφο
από τους Αμερικανούς. Οι Βρετανοί θεω-
ρούν πως έχασαν το «προνόμιο» που είχαν
στη διαχρονική αποκλειστική εξυπηρέτηση
των Αμερικάνων στην περιοχή. Και που είσαι

ακόμα. Όταν θα έλθουν και οι Γάλλοι, εκεί
να δεις κλάμα που έχει να ρίξει ο Λίλι.

••••
Λαϊκισμός
Η πρώτη αποστολή του νεοδιορισθέντος
υφυπουργού Έρευνας, Καινοτομίας και Ψη-
φιακής Πολιτικής Κυριάκου Κόκκινου θα εί-
ναι οι αντιδράσεις δημάρχων και άλλων, στα
δίκτυα κινητής τηλεφωνίας πέμπτης γενιάς.
Όπως μαθαίνω από εγκυρότατη πηγή, ο κ.
Κόκκινος θα αναλάβει να βγάλει τα κάστανα
από τη φωτιά πριν ο λαϊκισμός κάποιων το-
πικών αρχόντων κάψει τη γούνα των εται-
ρειών. Και δεν είναι μόνο αυτό. Η ίδια πηγή
μου έλεγε πως ο Υφυπουργός έκανε ήδη τις
πρώτες επαφές, προτού πάρει και επίσημα
το χαρτοφυλάκιο του από τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας. Πηγή με βαθιά γνώση στο χώ-
ρο των τηλεπικοινωνιών μου έλεγε πως το

κακό έχει παραγίνει. Ο ίδιος θυμήθηκε μια
παρόμοια περίπτωση δημάρχου της επαρ-
χίας Λεμεσού, που κατάφερε να ξηλώσει
κεραίες κινητής τηλεφωνίας για να χαϊδέ-
ψει τα αυτιά ψηφοφόρων του, και μετά πα-
ρακαλούσε την εταιρεία να τις τοποθετήσει
και πάλι επειδή τα κινητά στην περιοχή του
ήταν νεκρά. Η απόλυτη έκφανση υπευθυνό-
τητας και σοβαρότητας προσώπων με αξιώ-
ματα. Ά ρε Συλλούρης που σας χρειάζεται.

••••
Σοβαρός ο ΥΠΥΓ
Οφείλω να ομολογήσω πως ο υπουργός
Υγείας Κωνσταντίνου Ιωάννου, στο θέμα
διαχείρισης της κορωνοϊοφρενίτιδας που
μας έχει πλήξει, επέδειξε ψυχραιμία και σο-
βαρότητα. Ακόμα και στις περιπτώσεις εκεί-
νες όπου δεχόταν πιέσεις από τα ΜΜΕ που
καιροφυλακτούσαν για την εμφάνιση ύπο-

πτου ή μη κρούσματος, δεν ενέδωσε. Πρό-
σφατο παράδειγμα τα τρία ύποπτα περιστα-
τικά της Λεμεσού. Όταν όλοι μιλούσαν για
ύποπτα περιστατικά, ο Υπουργός μέσω των
καναλιών επικοινωνίας του, χωρίς περιστρο-
φές έκανε λόγο για fake news. Πάντως για
να λέμε τα πράγματα με το όνομά τους, σο-
βαρό μερίδιο ευθύνης για τη φρενίτιδα που
επικρατεί με τον κορωνοϊό φέρουν και τα
μέσα ενημέρωσης.

••••
Τον χαβά τους
Και μιας και μιλάμε για σοβαρότητα, η από-
φαση των λεγόμενων αρχών των κατεχομέ-
νων να στείλουν ύποπτο κρούσμα για ανά-
λυση στην Άγκυρα, την ώρα που το Ινστιτού-
του Γενετικής και Νευρολογίας μπορεί και
είναι διά στόματος Λεωνίδα Φυλαχτού στην
διάθεση και της τ/κ κοινότητας, δεν συνάδει

με την εικόνα που δόθηκε προς ημερών από
την τεχνική επιτροπή για την Υγεία, στην πα-
ρουσία των ηγετών των δυο κοινοτήτων στο
Λήδρα Πάλλας. Τι εμπόδισε τις λεγόμενες
αρχές να στείλουν το ύποπτο κρούσμα στο
Ινστιτούτο για ανάλυση και να πάρουν απάν-
τηση μέσα σε τρεις ώρες; Το μόνο που μπο-
ρώ να υποθέσω είναι λόγοι πολιτικής σκοπι-
μότητας. Γιατί αν είναι ζητήματα εμπιστοσύ-
νης, ζήτω που καήκαμε.  

••••
Στην Πόλη
Στην Κωνσταντινούπολη μεταβαίνει την
ερχόμενη Παρασκευή, ο προκαθήμενος της
Εκκλησίας της Κύπρου μετά από πρόσκληση
του Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαί-
ου. Ο Κύπρου Χρυσόστομος, που δεν είναι η
πρώτη φορά που επισκέπτεται το Φανάρι,
θα συλλειτουργήσει με τον Οικουμενικό Πα-
τριάρχη στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου στις
8 Μαρτίου, Κυριακή της Ορθοδοξίας. Ό,τι
και να λένε όσοι επικρίνουν τον Αρχιεπίσκο-
πο, οφείλουν να του αναγνωρίσουν πως δια-
θέτει μαεστρία στην διατήρηση λεπτών
ισορροπιών και ειδικά όταν πρόκειται για
δύσκολες περιπτώσεις όπως η σφοδρή σύγ-
κρουση της Μόσχας με το Φανάρι. Λένε για
τους Φαναριώτες ότι είναι δεινοί διπλωμά-
τες αλλά και ο Πάφιος Ιεράρχης απέδειξε
πως δεν πάει πίσω.

Πήρε τα όρη και τα παραρά ο κυπριακός κορωνοϊός

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Ευτυχώς που υπάρχει και η προεδρική κατοικία στον Πρόδρομο να στεγάσει τη στενομυαλιά κάποιων τοπικών προυχόντων και την αδυναμία
της πολιτείας, να συγκρουστεί μαζί τους. Διαφορετικά, η άλλη επιλογή θα ήταν κάποιο ορειβατικό καταφύγιο στον Όλυμπο.

H ειρωνεία είναι όσο εμφανής και ο
παροιμιώδης ελέφαντας στο σαλό-
νι. Ποτέ άλλοτε σε περίοδο απο-
κριάτικη δεν πουλήθηκαν τόσες μά-
σκες στην Ελλάδα όσες φέτος. Μό-
νο που είναι όλες νοσοκομειακές,
λόγω του κλασικού ελληνικού πανι-
κού με τον κορωνοϊό. Δεν πειράζει,
γιατί είναι σχεδόν το ίδιο: αποκριά-
τικες είναι και αυτές, αφού δεν
προστατεύουν όποιον τις φοράει,
εφόσον ο ίδιος δεν νοσεί. Είναι μό-
νο για τους νοσούντες, εφόσον δια-
θέτουν τη στοιχειώδη κοινωνική
συνείδηση, ώστε να θέλουν να προ-
στατεύσουν τους άλλους. Ας σημει-
ώσουμε την ευτυχή σύμπτωση που
τους δίνει τον αποκριάτικο χαρα-
κτήρα τους. Επομένως, παρά τη σω-
στή απόφαση του υπουργείου Υγεί-
ας να ματαιωθούν οι καρναβαλικές
εκδηλώσεις, εμείς παραμένουμε
στο πνεύμα της γιορτής: πάντα μα-
σκαράδες με τον τρόπο μας, «με
την ποικίλη δράση των στοχαστι-
κών προσαρμογών».    

Τη εξαιρέσει εμού, που θα έλεγε ο
Μύρης. Για μένα, είναι ευλογία με-
ταμφιεσμένη σε κατάρα, διότι προ-
ικισμένος με το χάρισμα της φυσι-
κής αναισθησίας στους κινδύνους
της υγείας μου (ειδάλλως θα είχα
κόψει το κάπνισμα από χρόνια), θα
μπορέσω επιτέλους να κάνω τα
ψώνια μου ένα Σάββατο πρωί από
το σούπερ μάρκετ σαν άνθρωπος!
Ούτε ουρές στα ταμεία, ούτε στρι-
μωξίδι στους διαδρόμους, ούτε τα
δύσχρηστα καρότσια που δεν στρί-
βουν ποτέ (ή, εν πάση περιπτώσει,
εγώ δεν κατάλαβα πώς στρίβουν).
Τέλος όλα αυτά. Δεν θα χρειαστεί
να ξυπνήσω νωρίς για να προλάβω
«προτού πλακώσει ο κόσμος». Θα
ξυπνήσω ό,τι ώρα θέλω, θα πάω με
το πάσο μου και ξέρω ότι θα είναι

άδειο. Και, σας βεβαιώ, ένα αστρα-
φτερό και άδειο από ανθρώπους
σούπερ μάρκετ είναι κάτι με πολύ
ιδιαίτερη ομορφιά – οι αδελφοί
Κοέν, λ.χ., το αξιοποιούν σε διάφο-
ρες σκηνές των ταινιών τους.

Ο κορωνοϊός είναι μια ευκαιρία, για
όσους λόγω απέχθειας προς τον συ-
νωστισμό αποφεύγουν πράγματα
και δραστηριότητες, τα οποία οι πε-
ρισσότεροι άνθρωποι κάνουν το
Σαββατοκύριακο. Θα πάω οπωσδή-

ποτε, λ.χ., να δω την ταινία «1917» ή
να ξαναδώ τα «Παράσιτα». Μπορεί
ακόμη και στο γήπεδο να πάω, που
δεν έχω πάει ποτέ στη ζωή μου και
το οποίο κυριολεκτικά σιχαίνομαι.
Αλλά θα πάω, επειδή ελπίζω ότι θα
βρω τις πύλες κλειστές (δεν φαντά-
ζομαι να διεξαχθούν ματς), οπότε
είναι η τέλεια περίσταση για να το
κάνω. Μετά από αυτό, ποτέ πια δεν
θα νιώθω την αμηχανία να απαντώ
«όχι, δεν έχω πάει ποτέ», όταν με
ρωτούν αν έχω πάει ποτέ στο γήπε-

δο. Θα λέω, υπερηφάνως, «ναι, πή-
γα και ήταν κλειστό»...

Αηδία
Εδώ εξεπλάγη κοτζάμ Κεγκέρο-
γλου του ΠΑΣΟΚΙΝΑΛ – που φαντά-
ζομαι ότι έχετε υπ’ όψιν ποιος είναι
και πώς είναι: βαρύς, στιβαρός, δεν
σηκώνει πλάκες και πάντα ψύχραι-
μος. (Το χάνει μόνον όταν ο συνομι-
λητής του χρησιμοποιεί τη λέξη «κι-
νάλ». Για κάποιο λόγο, που ποτέ δεν
εξήγησε, τον κάνει τούρμπο...) Και

όμως, ο άνθρωπος από γρανίτη το
ομολόγησε ότι έπαθε πλάκα –δικές
του λέξεις– με τη μαρτυρία Μιωνή
και, ειδικά, με το ιδιωτικό συμφω-
νητικό μεταξύ εκβιαστών και εκβια-
ζόμενου. Κάτι το οποίο πρέπει να
συνιστά νομική πρωτοτυπία, φαντά-
ζομαι.

Διόλου απίθανο, αφού οι φερόμε-
νοι ως εκβιαστές ήσαν δημοσιογρά-
φοι, ιδιότητα η οποία τους καθιστά
ικανούς και οτιδήποτε.

Επειτα, είναι η μορφή του «συμβι-
βασμού» που πρότεινε ως μεσολα-
βητής ο Δ. Παπαγγελόπουλος: να
πληρώσει ο εκβιαζόμενος τα δικα-
στικά έξοδα της άλλης πλευράς, δη-
λαδή των φερόμενων εκβιαστών. Τι
έξοδα ήσαν αυτά, ώστε το ύψος
τους να φθάνει τις 350.000 ευρώ,
δεν είναι σαφές, καθώς δεν υπάρ-
χει γραπτό αντίγραφο της κατάθε-
σης Μιωνή. Αν, πάντως, επρόκειτο
για αποζημιώσεις που είχαν ήδη
επιδικαστεί στον Μιωνή και όφειλε
να τις καταβάλει η άλλη πλευρά, το
παράλογο του πράγματος σου πέ-
φτει σαν σφυριά στο κεφάλι: δι-
καιώνεσαι, αλλά για να γλιτώσεις
πρέπει να πληρώσεις εσύ τον λογα-
ριασμό που επιδίκασε το δικαστή-
ριο στους άλλους! Μα τότε γιατί να
τρέχεις στα δικαστήρια, αν ο μόνος
τρόπος για να ξεμπλέξεις είναι να
ενδώσεις στον εκβιασμό;

Τέλος, το γεγονός της εμπλοκής
του Δ. Παπαγγελόπουλου στην υπό-
θεση αρκεί από μόνο του. Ποιο λό-
γο έχει ο αρμόδιος υπουργός να με-
σολαβεί για τον συμβιβασμό μεταξύ
ενός επιχειρηματία και δημοσιο-
γράφων; Ο κατά δήλωσή του εκβια-
ζόμενος έχει κάθε λόγο να επιδιώ-
κει τον συμβιβασμό ή τη συνεννόη-
ση. Ο υπουργός όμως; Η πρόθεση
της μεσολάβησης και μόνο συνιστά
ανάμειξη. Ισως όχι με τον τρόπο
που την ορίζει το Ποινικό Δίκαιο,
πάντως με τον τρόπο που το κατα-
λαβαίνουν οι περισσότεροι. Το ίδιο
φυσικά ισχύει και για τον άλλο
υπουργό, που παραχώρησε το γρα-
φείο του για τη συνάντηση, την
οποία και τίμησε με το κύρος της
παρουσίας του.

Μένουμε Απόκριες όπως πάντα
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΝΙΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Κύριε Πρόεδρε, τελικά ποιος κυβερ-
νά αυτό τον τόπο. Οι πρόεδροι Κοινοτι-
κών Συμβουλίων ή τα συντεταγμένα
όργανα μιας πολιτείας; Να ξέρουν οι
πολίτες για τις επόμενες προεδρικές
εκλογές.

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ



Όταν τα ξημερώματα της περασμέ-
νης Κυριακής ο 24χρονος Ahmed,
πακιστανικής καταγωγής, έπεφτε
νεκρός στην Ρηγαίνης, με δράστες
του φόνου δύο αλλοδαπούς, ένα
ανερχόμενο στέλεχος του Συνα-

γερμού θεώρησε σωστό και πρέπον να συνδέσει
το αποτρόπαιο αυτό έγκλημα με το μεταναστευ-
τικό και να υποθέσει πως αυτό είναι αποτέλεσμα
της παράνομης μετανάστευσης. Δεν επρόκειτο
για κάποιον που έζησε όλη του τη ζωή σε μία
μικρή απομονωμένη επαρχία, ερχόμενος σε
επαφή μόνο με ομοεθνείς του που να δικαιολο-
γείται η όποια παρανόηση. Πρόκειται για κάποιον
που κατά τα άλλα σπούδασε στο πολυπολιτισμικό
Λονδίνο και θα όφειλε πρωτίστως να έχει λίγη
περισσότερη ενημέρωση  αν θέλει να ασχοληθεί
με την πολιτική και κυρίως περισσότερη ενσυ-
ναίσθηση. 

Όμως, το θέμα δεν είναι προσωπικό. Αφορά
την ευρύτερη πολιτική που θα ακολουθήσει
πλέον ο ΔΗΣΥ και η κυβέρνηση, βαδίζοντας
πιστά στη ρητορική των συντηρητικών κομμάτων
της Ευρώπης, διασπείροντας το μικρόβιο του
φόβου. Το λυπηρό είναι πως δεν θα δυσκολευθεί
να διασπείρει το μικρόβιο του φόβου, καθώς οι
δομές του κράτους, της πολιτείας αλλά και μέρους
της κοινωνίας είναι ιδιαίτερα πρόσφορες στο
να αποδεχτούν ότι για όλα φταίνε οι άλλοι. Το
είδαμε με τις αντιδράσεις των κατοίκων του Ζυ-
γίου για ανέγερση κέντρου φιλοξενίας ανηλίκων
στις οποίες συναίνεσε το κράτος, το είδαμε και
με τις αντιδράσεις των δημοτών στην Αγλαντζιά. 

Το είδαμε και σε άλλη μορφή όμως και το πε-
ρασμένο καλοκαίρι όταν η –χωρίς πλάτες- 19χρο-
νη Βρετανίδα αναίρεσε την καταγγελία για τον
ομαδικό βιασμό της και οι δημοτικές αρχές της
Αγίας Νάπας, θεώρησαν ορθό να προειδοποι-
ήσουν την ίδια και όσους εμπλέκονταν στην
υπόθεση ότι θα τους κινήσουν αγωγή «γιατί
πρέπει κάποιοι να πάρουν μηνύματα και να μην
ταλαιπωρούν τον καλύτερο προορισμό της Κύ-
πρου με ψευδείς καταγγελίες».

Για τους ίδιους βεβαίως, το brand της Αγίας
Νάπας δεν πλήγηκε με το πενταπλό φονικό το
καλοκαίρι του 2012 στους δρόμους της πόλης,
ούτε βέβαια τέσσερα χρόνια αργότερα, όταν σε
ψαροταβέρνα κάποιοι δολοφονούσαν εν ψυχρώ
τέσσερις ανθρώπους μεταξύ των οποίων και
τον γνωστό στις αρχές επιχειρηματία Φάνο Κα-
λοψιδιώτη. Ούτε  προχθές όταν στο κέντρο της

πόλης κάποιος γάζωνε με το καλασνίκοφ του
τραυματίζοντας τέσσερα πρόσωπα  τολμούσαν
να μιλήσουν για φατρίες, για ξεκαθάρισμα λο-
γαριασμών που κάνει τους δημότες και τους
τουρίστες να μην τολμούν να κυκλοφορήσουν
τη νύχτα στους δρόμους της Αγίας Νάπας. 

Το θυμήθηκαν όλοι με το έγκλημα στη Ρη-
γαίνης. Και δεν θέλουμε να παρεξηγηθούμε.
Και σωστή αστυνόμευση θα πρέπει να υπάρξει
στην περιοχή και λήψη μέτρων εγκαίρως ούτως
ώστε να παταχθεί η εγκληματικότητα, σε όποιο
μέρος υπάρχει η εγκληματικότητα και όποιοι
κι αν ευθύνονται γι΄ αυτή όμως.  Όπως μέτρα
θα πρέπει να ληφθούν στο μεταναστευτικό.
Ένα είναι όμως να υπάρξουν σωστές κρατικές
δομές  για την αντιμετώπιση των μεταναστευ-
τικών ροών και για την ενσωμάτωσή τους, άλλο
όλο αυτό που διαδραματίζεται το τελευταίο διά-
στημα. Που πολιτικό σύστημα και ΜΜΕ φορ-
τώνουν αυθαίρετα σε αλλοδαπούς εγκλήματα,
παρανομία, ναρκωτικά ακόμα και τρομοκρατία. 

Προφανώς και υπάρχει ζήτημα στη διαχείριση
του μεταναστευτικού. Γι΄ αυτή την κατάσταση
όμως ευθύνεται πρώτα και κύρια η αναλγησία
του κράτους. Γιατί είναι αυτή η κυβέρνηση που
στη συμφωνία Ε.Ε –Τουρκίας για το μετανα-
στευτικό δεν διασφάλισε να ισχύσει στην Κύπρο,
ό,τι ισχύει στα άλλα κράτη μέλη για το ζήτημα
της επανεγκατάστασης των προσφύγων. Αυτή
η κυβέρνηση εκτόξευσε τον αριθμό αιτήσεων
πολιτικού ασύλου μέσω των χρονοβόρων δια-
δικασιών εξέτασης. Αυτοί θα πρέπει να δώσουν
ένα τέρμα στους παράνομους μετανάστες. Όχι
με το να διαχέουν τον φόβο και να ενισχύουν
τον θυμό, αλλά τιμωρώντας παραδειγματικά
όσους τους εργοδοτούν  παράνομα και τους εκ-
μεταλλεύονται. Και όλοι αυτοί δεν είναι ξένοι
έτσι; Για όλους αυτούς τους λόγους λοιπόν δεν
θα έπρεπε να μας προκαλεί εντύπωση και η
απόφαση να κλείσουν τα οδοφράγματα. Θα
έπρεπε να προκαλεί  λύπη και ντροπή για το μη
σοβαρό κράτος στο οποίο ζούμε. Γιατί σε ένα
σοβαρό κράτος, είτε το ζήτημα είναι ο κορωνοϊός
είτε το μεταναστευτικό, δεν θα έκλειναν έτσι
εύκολα εισόδους και εξόδους. Γιατί σε ένα σοβαρό
κράτος θα επιχειρούνταν σοβαροί έλεγχοι, και
δεν θα επέτρεπαν οι ίδιες οι κρατικές δομές να
διασπείρεται τόσο εύκολα το μικρόβιο και του
φόβου και του ρατσισμού.   

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Το μικρόβιο του φόβου
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Σίγουρα το πλεόνασμα δεν είναι κάτι που
θα πάρει η κυβέρνηση μαζί της, όταν φτάσει
η ώρα που θα αποχωρήσει. Ελπίζω, όμως,
ότι θα είναι κάτι που θα αφήσει πίσω της,
ως περιθώριο ασφαλείας και ως θωράκιση
για την οικονομία μας. Η ανακοίνωση των

προκαταρκτικών δημοσιονομικών αποτελεσμάτων για το
2019 από την Στατιστική Υπηρεσία, καταδεικνύει πλεόνασμα
που αντιστοιχεί στο 3% σχεδόν του ΑΕΠ της Κύπρου. Πρό-
κειται για το μεγαλύτερο πλεόνασμα που καταγράφει κρά-
τος-μέλος της Ε.Ε. και αποτελεί, χωρίς αμφιβολία, μια ξε-
κάθαρη ένδειξη της βελτίωσης της βιωσιμότητας της κυ-
πριακής οικονομίας. Η επίτευξη ενός τόσο ισχυρού δημο-
σιονομικού πλεονάσματος αποτελεί συνέχεια του ισοσκε-
λισμού δημοσίων εσόδων και δημοσίων δαπανών που
εφαρμόζεται από το 2014 και έρχεται σε πλήρη αντίθεση
με την πολιτική των μεγάλων ελλειμμάτων της προηγούμενης
περιόδου. Κατά την διάρκεια της πενταετίας 2009-2013,
το έλλειμμα υπερέβαινε το ένα δισεκατομμύριο τον χρόνο.
Ήταν η χειρότερη επίδοση στην Ε.Ε. μετά την Ελλάδα.
Με λίγα λόγια, το κυπριακό κράτος δαπανούσε συστηματικά
λεφτά που δεν είχε. Το να είσαι κυβέρνηση και να κάνεις
πολιτική με δανεικά είναι εύκολο. Προσωρινά δίνεται
ώθηση στην οικονομία, λόγω της διοχέτευσης ρευστότητας
στην αγορά. Αποτελεί όμως μέγιστη ανευθυνότητα, επειδή
υπονομεύεται η βιωσιμότητα της οικονομίας και ουσιαστικά
μετατίθενται τα βάρη στις επόμενες γενεές. Η κατάσταση
γίνεται ακόμη χειρότερη όταν, όπως συνέβη στη δική μας
περίπτωση, το ελλειμματικό ισοζύγιο δεν είναι μια προσωρινή
κατάσταση που προκύπτει λόγω πραγματοποίησης επεν-
δύσεων, αλλά είναι αποτέλεσμα της αλόγιστης παραχώρησης
αυξήσεων και επιδομάτων εκ μέρους μιας δήθεν φιλολαϊκής
κυβέρνησης. Και η κατάσταση γίνεται δραματική όταν
αυτοί που σε δανείζουν αρχίσουν να ανησυχούν ότι δεν
θα πάρουν τα λεφτά τους πίσω και κλείνουν, τελικά, τις
κάνουλες του δανεισμού. Αυτό ακριβώς πάθαμε στην
Κύπρο και μάλιστα ταυτόχρονα με την ανάδειξη των ακόμη
πιο σοβαρών προβλημάτων του τραπεζικού μας συστήματος.
Το κυπριακό κράτος βρέθηκε εκτός αγορών, με τα κρατικά
ταμεία να φτάνουν στα όρια της εξάντλησης. Οι αλλεπάλληλοι
φόροι και οι επιβαρύνσεις που επιβλήθηκαν εκείνη την
περίοδο εξασφάλισαν κάποιο χρόνο, κάνοντας όμως την
ύφεση βαθύτερη και την τραπεζική κρίση εφιαλτική. 

Με τον πρώτο προϋπολογισμό της κυβέρνησης Ανα-
στασιάδη, το έλλειμμα εξαλείφθηκε πλήρως. Η ταχύτητα
της δημοσιονομικής προσαρμογής ήταν σημαντική. Ακόμη
πιο σημαντικό είναι το γεγονός ότι αυτό δεν έγινε με νέους
φόρους αλλά με την συγκράτηση των δημοσίων δαπανών.
Ο συνδυασμός των δύο αυτών κινήσεων ενίσχυσε την εμ-
πιστοσύνη, που αποτελεί βασικότατο συστατικό για την
ανάπτυξη. Έτσι άρχισε να αντιστρέφεται ο φαύλος κύκλος
της ύφεσης. Προέκυψαν μάλιστα και περιθώρια που επέ-
τρεψαν την προώθηση φορολογικών ελαφρύνσεων, όπως
ήταν η κατάργηση της λεγόμενης «έκτακτης συνεισφοράς»,
η κατάργηση του φόρου ακίνητης ιδιοκτησίας και σειρά
άλλων ελαφρύνσεων. Αυτό ώθησε ακόμη περισσότερο την
οικονομική δραστηριότητα. Οι μόνες φορολογικές επιβα-
ρύνσεις που έχουν προκύψει μετά το 2013 είναι άσχετες
με την δημοσιονομική εξυγίανση και αφορούν είτε την
εισαγωγή του ΓεΣΥ, είτε την μακροχρόνια βιωσιμότητα
του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

Τα τελευταία χρόνια οι δαπάνες του κράτους προφανώς
και αυξάνονται, αλλά σε μικρότερο βαθμό από την αύξηση
των εσόδων, τα οποία υποστηρίζονται από την ισχυρή
ανάπτυξη και την βελτίωση των δεδομένων στην αγορά
εργασίας. Έτσι προέκυψαν τα πλεονάσματα, τα οποία
πρέπει πολύ προσεκτικά και υπεύθυνα να διαχειριστούμε.
Το πλεόνασμα αποτελεί το περιθώριο ασφαλείας το οποίο
θα επέτρεπε στην κυβέρνηση να αντιμετωπίσει μια ενδε-
χόμενη επιβράδυνση, λόγω και της αβεβαιότητας στο
διεθνές περιβάλλον. Περαιτέρω αυξήσεις δαπανών πρέπει
να γίνονται με προσοχή. Οι μισθοί στο δημόσιο πρέπει να
αποκατασταθούν σταδιακά και όχι αμέσως. Νέες φορολογικές
ελαφρύνσεις είναι καλοδεχούμενες, αλλά πρέπει να συνάδουν
με τον οικονομικό κύκλο και όχι με τον εκλογικό κύκλο.
Πρέπει με λίγα λόγια να αποδείξουμε ότι έχουμε επιτέλους
μάθει από τα λάθη του παρελθόντος και ότι είμαστε απο-
φασισμένοι να μην τα επαναλάβουμε. 

Ο κ. Χάρης Γεωργιάδης είναι αναπληρωτής πρόεδρος του ΔΗ.ΣΥ.

Η σημασία
του πλεονάσματος

ΑΡΘΡΟ / Tου ΧΑΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Και πλέκανε πουλόβερ. Αυτός θα μπορούσε
κάλλιστα να είναι ο τίτλος του νέου σίριαλ
με πρωταγωνιστές τους Αβέρωφ-Κυπριανού,
όπου οι δύο αρχηγοί διαπληκτίζονται για
το ποιος θα κερδίΣει τον εργάτη, τον συν-
ταξιούχο, τον χαμηλόμισθο κτλ., κτλ. στις

επόμενες βουλευτικές ανταλλάζοντας τάχα μου ευφάν-
ταστες ατάκες. Διότι προφανώς γι’ αυτούς ο μόνος πραγ-
ματικός χρόνος είναι εκείνος μέχρι την επόμενη κάλπη.
Και στο ενδιάμεσο τίποτα δεν είναι αρκετά σημαντικό
ώστε να αναχαιτίσει τους λεκτικούς τους διαπληκτισμούς
που στόχο έχουν να οριοθετήσουν το γήπεδο στο οποίο
ο καθένας προτίθεται να κάνει παιγνίδι. Συντηρώντας,
όπως πάντα, το διπολισμό και τον μικροκομματικό τους
αλληθωρισμό και αδιαφορώντας (όπως πάντα) για το ευ-
ρύτερο συμφέρον του τόπου. Αυτή η νέα κόντρα, ειδικά
στην παρούσα στιγμή, για το ποιος είναι ο πιο φιλολαϊκός
κτλ., πέραν του ότι στερεί και από τους δύο όποια σοβα-
ρότητα τους έχει απομείνει, κυρίως επιβεβαιώνει ότι πρώ-
τιστο μέλημά τους είναι το ποιος θα έχει το πάνω χέρι
στην επόμενη εκλογική αναμέτρηση και όχι το πού οδεύει
στην παρούσα φάση ο τόπος. Διότι αν πραγματικά τους
ενδιέφερε το πού οδεύει στην παρούσα φάση ο τόπος
τότε θα είχαν και την σοβαρότητα να αντιληφθούν πως
εκείνο το οποίο οφείλουν να πράξουν για το συμφέρον
του τόπου, είναι την υπέρβαση. Αυτό είναι που υπαγορεύουν
σήμερα τα γεγονότα. Να υπερβούν τους εαυτούς τους
και τα μικροκομματικά τους αλληθωρίσματα και να αν-
τιληφθούν πως έχουμε φτάσει στο διά ταύτα. Και το διά
ταύτα επιβάλλει την συσπείρωση των κομμάτων –και δη
των δύο μεγάλων που υποστηρίζουν την ΔΔΟ– ώστε να
αντιμετωπίσουν από κοινού το εφιαλτικό σενάριο ανοίγ-
ματος της Αμμοχώστου και την επικείμενη καταστροφή
του κυπριακού. Αντ’ αυτού οι δύο κομματάρχες θεωρούν
πιο σημαντικό την πυροδότηση της αντιπαλότητάς τους,
λες και η τύχη του τόπου είναι μια παρτίδα σκάκι που
παίζουν μεταξύ τους κάπου στην εξοχή. Είναι τουλάχιστον
εξοργιστικό και συνάμα τραγικά ενδεικτικό της πολιτικής
μας πραγματικότητας. Κινδυνεύουμε να χάσουμε οριστικά
την Αμμόχωστο και οι αρχηγοί των δύο μεγαλυτέρων
κομμάτων συμπεριφέρονται ως… δύο πουλάκια που κά-
θονταν και πλέκανε πουλόβερ. 

Εδώ και κάτι μέρες ο δικηγόρος Αχιλλέας Δημητριάδης,
δίνει συνεντεύξεις (έκανε ακόμα και συνέντευξη Τύπου)
προτείνοντας τη μαζική προσφυγή των Βαρωσιωτών
στην Επιτροπή Αποζημιώσεων των κατεχομένων με την
ουσιαστική αρωγή από την Κυπριακή Δημοκρατία, υπο-
στηρίζοντας ότι μ’ αυτό τον τρόπο μπορεί να αποτραπεί
το άνοιγμα των Βαρωσίων υπό τουρκοκυπριακή διοίκηση
και επιμένοντας πως το «καμπανάκι του τελευταίου γύρου
έχει χτυπήσει». «Είναι σημαντικό να έχουμε αμυντική
γραμμή για να διασφαλίσουμε το ενδεχόμενο επιστροφής
των Βαρωσιωτών στην πόλη τους», δήλωσε ο κ. Δημη-
τριάδης. «Το παραλιακό μέτωπο είναι αυτό που θέλει η
Τουρκία» είπε και γι’ αυτό υποστήριξε πως «ειδικά για
την περιφραγμένη πόλη πρέπει να γίνουν ομαδικές προ-
σφυγές ώστε αυτό να μας δώσει μια πιθανότητα καθυ-
στέρησης των σχεδίων της τουρκικής πλευράς ή και
αποτροπής του ανοίγματος της περιφραγμένης πόλης».
Διευκρίνισε, μάλιστα, ότι η «νομική προσπάθεια δεν
επηρεάζει με κανένα τρόπο οποιεσδήποτε διπλωματικές
ή πολιτικές κινήσεις». Η πρόταση του κ. Δημητριάδη
δεν σχολιάστηκε από κανέναν, ούτε τους δύο πολιτικούς
αρχηγούς, που ήταν υποθέτω απασχολημένοι να ανταλ-
λάζουν μικροκομματικές χαριτωμενιές, ούτε από την
κυβέρνηση. Και το ερώτημα που τίθεται είναι ποιος φαί-
νεται πιο σοβαρός στην προκειμένη περίπτωση; Οι δύο
πολιτικοί μας αρχηγοί που συντηρούν μια κόντρα για
να κερδίσουν τις εντυπώσεις ή ένας ιδιώτης δικηγόρος
που βγήκε με συγκεκριμένη πρόταση για ένα θέμα το
οποίο θα έπρεπε να κάθονται ήδη όλα τα κόμματα– ή
έστω τα δύο μεγάλα τα οποία συγκλίνουν ως προς το
θέμα της ΔΔΟ –και να συνεδριάζουν νυχθημερόν; Δεν
χρειάζεται να δώσω απάντηση. Εκείνο που χρειάζεται
είναι να υπογραμμίσω πως οι δύο αρχηγοί αν πραγματικά
ενδιαφέρονται για τον τόπο και όχι τις επόμενες εκλογές
οφείλουν να υπερβούν εαυτούς. Και όχι απλώς να παρι-
στάνουν τις καρικατούρες του εαυτού τους. 

Δύο πουλάκια
κάθονταν…

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

«Αλαλούμ αλαλούμ,
αλαλούμ αλαλούμ, άλ-
λη γλώσσα μιλάμε, μά-
ζεψέ τα να πάμε, πιο
καλά στο Χαρτούμ»,
έγραψε ο στιχηρούς

Σοφός Θάνος και σκιαγραφεί ίσως
με τον καλύτερο τρόπο, τις σχέσεις
των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης,
με τους βουλευτές και τη Βουλή.
Όσοι είχαν την τύχη, να επισκεφθούν
το Ευρωκοινοβούλιο, τη Βουλή των
Ελλήνων και άλλα κοινοβούλια στην
Ευρώπη, της Αμερικής και σε άλλες
χώρες, εύκολα διαπιστώνουν ότι στο
κυπριακό Κοινοβούλιο επικρατούν
φαινόμενα ασυδοσίας και όχι κανόνες
αγαστής συνεργασίας, μεταξύ της
Δεύτερης Συνταγματικά και της Τέ-
ταρτης, λεγόμενης, εξουσίας. Στις
Βρυξέλλες όλα τα έγραφα και όλα τα
πρακτικά των συνεδριάσεων κατα-
χωρούνται στο διαδίκτυο και η με-
γάλη έγνοια των δημοσιογράφων εί-

ναι ο «εντοπισμός» της είδησης, μέσα
από χιλιάδες σελίδες εγγράφων. Σε
όλο τον κόσμο, κατά κανόνα, οι απο-
κλειστικές ειδήσεις δεν στηρίζονται
πλέον σε έγγραφα, αλλά στην αξιο-
πιστία των δημοσιογράφων, οι οποίοι
υπογράφουν τις ειδήσεις. Σε όλα τα
κοινοβούλια του κόσμου υπάρχουν
διαπιστευμένοι δημοσιογράφοι, οι
οποίοι «κατοικοεδρεύουν» στα μέ-
γαρα των κοινοβουλίων. Όλοι τυγ-
χάνουν ελέγχου κατά την είσοδο και
έξοδο από τα κτήρια. Εργάζονται σε
συγκεκριμένα γραφεία για τον Τύπο
και υπό την εποπτεία λειτουργών
των κοινοβουλίων. Σε αρκετά κοι-
νοβούλια η διακίνηση στους χώρους
των κοινοβουλίων δεν γίνεται μόνο
με ταυτότητα, αλλά και με τη συνο-
δεία φρουρών. Ακόμη σε πολλά κοι-
νοβούλια, όπως στην Ιταλία, απαγο-
ρεύεται η είσοδος δημοσιογράφων
και εργαζομένων, χωρίς κοστούμι
και γραβάτα για τους άντρες και με

ευπρεπή ενδυμασία για τις γυναίκες,
η οποία και πάλι καθορίζεται.

Στην κυπριακή Βουλή για πρώτη
φορά άνοιξαν οι πόρτες των κοινο-
βουλευτικών επιτροπών για τους δη-
μοσιογράφους και τις κάμερες, επί
προεδρίας Βάσου Λυσσαρίδη. Τότε
η απόφαση θεωρήθηκε επαναστα-
τική και πρωτοποριακή. Ακολούθη-
σαν στο διάβα του χρόνου τραγελα-
φικές καταστάσεις, με βουλευτές, οι
οποίοι σε συνεργασία με δημοσιο-
γράφους, εισέρχονταν για μερικά
λεπτά σε συνεδρίες, έριχναν «βόμβες»
τις οποίες κατέγραφαν οι κάμερες
και ακολούθως αποχωρούσαν χαμο-
γελώντας. Επί προεδρίας Δημήτρη
Χριστόφια, αποφασίστηκε να εισέρ-
χονται στις συνεδριάσεις μόνο οι
δημοσιογράφοι και οι κάμερες να
λαμβάνουν πλάνα χωρίς ήχο. Μόνο
οι πρόεδροι των Επιτροπών θα είχαν
την υποχρέωση να προβαίνουν σε
δηλώσεις για το περιεχόμενο των

συνεδριάσεων, χωρίς να εκφράζουν
προσωπικές θέσεις. Ο χρόνος πέρασε
και η κατάσταση ξέφυγε και πάλι.
Βουλευτές όλων των κομμάτων προ-
βαίνουν σε δηλώσεις, πολλές φορές
εν τω μέσω των συνεδριάσεων, ελέω,
κατά κανόνα, τηλεοπτικών υποχρε-
ώσεων. Οι ελάχιστοι δημοσιογράφοι,
οι οποίοι καλύπτουν πλέον τις συ-
νεδριάσεις, αδυνατούν εκ των πραγ-
μάτων να παρακολουθήσουν όλες
τις συνεδριάσεις. Μοιραία, η ουσία
μετατοπίζεται από τις συνεδριάσεις,
στις δηλώσεις οι οποίες πολλές φορές
δεν έχουν σχέση με την ουσία των
συνεδριάσεων. Ακόμη οι βουλευτές
κατάντησαν μόνιμοι θαμώνες των
πρωινών και μεσημβρινών εκπομπών
και κατάντησαν κατά τη δημοσιο-
γραφική αργκό «μαϊντανοί». Αποτέ-
λεσμα είναι να καταρρακωθεί το κύ-
ρος των βουλευτών, σύμφωνα με τις
δημοσκοπήσεις.

Ο πρόεδρος της Βουλής Δημήτρης

Συλλούρης τόλμησε και ετοίμασε
για πρώτη φορά στην ιστορία του
κοινοβουλίου κώδικα αρχών και κα-
νόνων δεοντολογίας και διαφάνειας
για τα μέλη της Βουλής. Το κείμενο
155 σελίδων, χωρίς τα παραρτήματα,
ετοιμάστηκε από πολύ έμπειρους
λειτουργούς του Κοινοβουλίου, στη-
ριζόμενο σε πανεπιστημιακές μελέτες
και σε αντίστοιχους κώδικες από δε-
κάδες κοινοβούλια του κόσμου, οι
οποίοι συνήθως είναι ογκωδέστατα
βιβλία χιλιάδων σελίδων. Στόχος των
κωδίκων είναι πρώτα η προστασία
των ίδιων των βουλευτών και βεβαίως
του κοινοβουλευτικού θεσμού. Όσοι
είχαν την ευκαιρία και τον χρόνο να
διαβάσουν τον κώδικα δεοντολογίας
της Βουλής των Αντιπροσώπων και
έχουν και κοινοβουλευτική εμπειρία,
εύκολα μπορούν να διαπιστώσουν
ότι είναι σοφός ο κώδικας. Το γεγονός
ότι «αυτόματα» δέχθηκε τόσα πολλά
πυρά ο κώδικας, από τον έντυπο Τύ-

πο, ίσως αποτελεί και την καλύτερη
απόδειξη, ότι κάτι πολύ σοβαρό και
κάτι πολύ σοφό έχει συνταχθεί. Είναι
καλό να υπάρξει μια σοβαρή μελέτη
και στην Ένωση Συντακτών για τον
κώδικα δεοντολογίας. Η σημερινή
δημοσιογραφία δεν έχει καμία σχέση
με τη δημοσιογραφία πριν από 10 ή
20 ή και 30 χρόνια. Τα ηλεκτρονικά
μέσα ενημέρωσης, facebook, twitter
και instagram, ανέτρεψαν τις αξίες
των αποκλειστικών ειδήσεων και τις
πρακτικές ακατανόητων και μακρών
κειμένων, «σεντονιών» στη δημο-
σιογραφική αργκό, τα οποία σχεδόν
κανένας δεν μπορεί και δεν ανέχεται
να διαβάσει. Τα «πάντα ρει» και τα
πάντα έρχονται και παρέρχονται και
σε μια κοινωνία λαβωμένη από τα
σκάνδαλα και τις αδικίες, πρέπει να
σπάσεις αβγά, για να γίνουν τα αυ-
τονόητα. 

Αλαλούμ στην Βουλή
ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

Εγκατάσταση του εικαστικού Δημήτρη Αληθεινού με τίτλο «A happening» στο νέο μουσείο Σύγχρονης
Τέχνης που άνοιξε τις πύλες του στην Αθήνα.
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Είναι βαρύ το τίμημα
της έντασης στην κα-
θημερινή πολιτική αν-
τιπαράθεση που δεν
συμβάλλει στην ψύ-
χραιμη αντιμετώπιση

των προβλημάτων της χώρας. Πολ-
λαπλασιάζεται μέσα από τα κοινω-
νικά δίκτυα, όπου οι οπαδοί κομ-
μάτων και άλλων ομάδων συμφε-
ρόντων παρασύρονται ολοένα πιο
βαθιά στον βούρκο της χλεύης, του
σαρκασμού, του μίσους. Οι περισ-
σότεροι πολίτες δεν συμμετέχουν
στις καθημερινές αψιμαχίες των
στρατευμένων οπαδών, αλλά οι προ-
σβολές επηρεάζουν όλο τον δημόσιο
διάλογο. Περνάνε σε ρεπορτάζ και
γνώμες, σε δηλώσεις πολιτικών και
ανακοινώσεις κομμάτων. Οσο και
αν γνωρίζουμε ότι αυτή η συμπε-
ριφορά μάς βλάπτει, μας κυριεύει
ένα πάθος που απαιτεί την κατα-
τρόπωση του αντιπάλου με κάθε
κόστος. Οπως ο σκορπιός του Αι-
σώπου που πνίγεται επειδή δεν μπο-
ρεί να αντισταθεί στην ανάγκη να
δηλητηριάσει τον βάτραχο ο οποίος
διασχίζει το ποτάμι με αυτόν στην
πλάτη του. Εδώ, με τα πολλά χρόνια
ακραίας αντιπαράθεσης, περισ-

σεύουν οι σκορπιοί, λιγοστεύουν
οι κουβαλητές.

Μπορεί να αλλάξει αυτή η κατά-
σταση; Οπως έχει φανεί τόσες φορές
στην Ιστορία μας, με λίγες εξαιρέσεις,
οι Ελληνες συνεχώς βρίσκουμε λό-
γους να διχαστούμε. Ο ναρκισσισμός
μας τρέφει (και τρέφεται) από την
αίσθηση ότι είμαστε αδικημένοι –
από τους πιο κοντινούς μας έως την
κοινωνία και τη ζωή γενικώς. Ζούμε
σε μια κοινωνία όπου και άλλοι θε-
ωρούν εαυτούς αδικημένους και
διεκδικούν όσα περισσότερα μπο-
ρούν χωρίς την αυτογνωσία να κα-
ταλάβουν όταν η δική τους συμπε-
ριφορά αδικεί τον διπλανό. Ετσι,
επιβεβαιώνεται η καχυποψία του
καθενός. Προφανώς γενικολογώ,
αλλά η ευκολία με την οποία όποιος
βρίσκεται σε θέση να ταλαιπωρήσει
τους συμπολίτες του για να προ-
ωθήσει δικά του συμφέροντα δεν
διστάζει να το κάνει, δείχνει πόσο
διαδεδομένη είναι αυτή η νοοτροπία.
Σε τέτοιες δυναμικές βασίζεται η
πολιτική αντιπαράθεση σήμερα –
στην οργή και στη δίψα για εκδί-
κηση. Οι οπαδοί του ΣΥΡΙΖΑ κατη-
γορούν τη Νέα Δημοκρατία για ψευ-
δείς υποσχέσεις (για λαϊκισμό, με

άλλα λόγια), για ακροδεξιές πρακτι-
κές και, την ίδια ώρα, νεοφιλελεύ-
θερες αντιλήψεις. Εκφράζουν πίκρα
ότι αδίκως έχασαν την εξουσία, ζη-
τούν εκδίκηση. Αυτό αντανακλά
την οργή που οπαδοί της Νέας Δη-
μοκρατίας εξέφραζαν εναντίον της
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ επειδή η κυ-
βέρνηση Σαμαρά αναγκάστηκε να
κηρύξει πρόωρες εκλογές όταν ο
ΣΥΡΙΖΑ και άλλα κόμματα δεν στή-
ριζαν την πρότασή της για Πρόεδρο
της Δημοκρατίας. Αποδείχθηκε ότι
οι οπαδοί της Ν.Δ. είχαν κάθε λόγο
να καταγγείλουν τις υποσχέσεις του
ΣΥΡΙΖΑ ως κάλπικες, την επιλεκτική
αφέλεια της πολιτικής του και τον
κυνικό τρόπο με τον οποίο κυβέρ-
νησε σε συνεργασία με κόμμα της
εθνικιστικής Δεξιάς. Κοινό σημείο
είναι ότι και οι δύο καταγγέλλουν
την άδικη συμπεριφορά της άλλης
πλευράς. Οχι μόνο επειδή η ηγεσία,
τα στελέχη και τα μέλη το πιστεύουν,
αλλά και επειδή αυτά έχουν απή-
χηση στους οπαδούς.

Ο κύκλος της οργής τρέφεται συ-
νεχώς. Οταν οι οπαδοί –πολιτικής
παράταξης, ποδοσφαιρικής ομάδας,
κ.ά.– έχουν προγραμματιστεί να θε-
ωρούν το παιχνίδι στημένο, δεν εν-

διαφέρονται για την αλήθεια, δεν
έχουν εμπιστοσύνη σε κανέναν
πέρα απ’ αυτόν που περιμένουν να
ικανοποιήσει την ανάγκη τους για
προστασία και προνόμια. Η συνθήκη
αυτή δεν είναι μόνιμη· όπως είδαμε
στην κατάρρευση του ΠΑΣΟΚ, κρα-
τάει όσο ο «προστάτης» είναι ισχυ-
ρός. Αυτός είναι άλλος ένας λόγος
που τα κόμματα τηρούν σκληρή
στάση: η διάθεση συναίνεσης με
αντίπαλο ισοδυναμεί με ομολογία
αδυναμίας, με παραδοχή ότι ούτε
το κόμμα διαθέτει μονοπώλιο σε
σοφία, καλοσύνη και δύναμη, ούτε
ότι τα άλλα εκπροσωπούν τη φαυ-
λότητα και το απόλυτο κακό. Το ζή-
τημα είναι υπαρξιακό: ή το κόμμα
είναι αλάνθαστο ή κινδυνεύει να
χάσει τους οπαδούς του. Είναι απο-
καρδιωτικό ότι κόμματα που εκ-
φράζουν διαφορετική νοοτροπία
εξαφανίζονται. Ομως, υπάρχουν άν-
θρωποι στην πολιτική και στην κοι-
νωνία που θα μπορούσαν να συμ-
περιφερθούν στους ψηφοφόρους
σαν να είναι ενήλικες. Η ανάδειξη
αυτών θα βοηθούσε να αλλάξουν
κάποια στιγμή οι όροι μιας πολιτικής
αντιπαράθεσης που σήμερα εθίζει
την κοινωνία στο δηλητήριο.

Σε αναζήτηση βατράχων αντί σκορπιών
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Η δημοκρατία
τού όλα επιτρέπονται

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Είναι γοητευτική η
«Σκομπία», η κεντρι-
κότατη περιοχή των
Αθηνών που στη
διάρκεια της κομμου-
νιστικής ανταρσίας

προστάτευσε ο αρχιστράτηγος των
ελληνικών και βρετανικών δυνά-
μεων Ρόναλντ Μακένζι Σκόμπι.
Είναι ασφαλή τα βόρεια προάστια
όπου μετοίκησε η ανωτάτη αστική
τάξη από το κέντρο της πρωτεύου-
σας. Ωραίες παρέες, εξωστρεφείς
και καλοσπουδαγμένοι σε πανεπι-
στήμια των ΗΠΑ και της  Ευρώπης.
Μόνον που αυτή δεν είναι η Ελλάδα.
Και η πολιτική που διαμορφώνεται
για κρισιμότατα ζητήματα, όπως
το μεταναστευτικό, για να είναι

αποτελεσματική, θα πρέπει να λαμ-
βάνει υπ’ όψιν της τις ιδιαιτερότητες
των τοπικών κοινωνιών και ιδιαίτερα
εκείνες των παραμεθόριων περιο-
χών, που εδώ και πέντε χρόνια κα-
τακλύζονται από τα κύματα μετα-
ναστών. Με αυτά και με αυτά, οδη-
γηθήκαμε, στη Λέσβο και στη Χίο,
στις πιο εκρηκτικές συγκρούσεις
πολιτών και ανδρών των δυνάμεων
ασφαλείας που έχουν συμβεί ποτέ
από τα χρόνια του οικτρού ανταρ-
τοπολέμου.  Μόνον που οι εμπλε-
κόμενοι με τους άνδρες ασφαλείας
δεν είναι ένοπλοι ανατροπείς. Πριν
από ένα οκτάμηνο είχαν υπερψη-
φίσει τη Ν.Δ. για να απαλλαγούν
από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ.
Δεν είναι καν αναρχικοί, αλλά επαγ-
γελματίες, αγρότες, άτομα κάθε ηλι-
κίας και πολιτικών πεποιθήσεων.
Οι συγκρούσεις των Εξαρχείων μοι-

άζουν με αμυδρές αντανακλάσεις
των ακροτήτων που έλαβαν χώρα
στα δύο παραμεθόρια νησιά. Οι δυ-
νάμεις ασφαλείας είναι εντεταλμένες
για την τήρηση της τάξεως. Ενερ-
γούν βάσει εγχειριδίων εκπαιδεύ-
σεως για την αντιμετώπιση κακο-
ποιών ή ανατρεπτικών στοιχείων.
Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις η
δράση τους είναι συνέπεια αψυχο-
λόγητων πολιτικών επιλογών. Αλλά
καθώς οι εικόνες διαχέονται σε εκα-
τομμύρια στο Διαδίκτυο, επέρχεται
αποξένωση της κοινωνίας από τους
άνδρες των Σωμάτων Ασφαλείας
και ως εκ τούτου στρέβλωση επι-
κίνδυνη. Ομως αρκεί το αυτομα-
στίγωμα. Διότι τεράστιες οι ευθύνες
της Ευρωπαϊκής Ενώσεως και ειδι-
κότερα της Γερμανίας, που όταν η
καγκελάριος Αγκελα Μέρκελ απη-
ύθυνε πρόσκληση σε ένα εκατομ-
μύριο πρόσφυγες από τη Συρία δη-
μιούργησε κύμα ανεξέλεγκτο με-
ταναστών. Πλημμελέστατη ήταν η
διαχείριση της κυβερνήσεως του
Αλέξη Τσίπρα το 2015.  Επαίνους
έδρεψε η Ελλάς για τη φιλοξενία
και τη θερμή υποδοχή προσφύγων
–και όχι μόνον– την εποχή εκείνη
από την Ε.Ε. και τα ευρωπαϊκά μέσα
ενημερώσεως, διότι εξυπηρετούσε
την πολιτική τους. Εως ότου κα-
τήντησε η χώρα η χαβούζα της αν-
θρώπινης δυστυχίας. Εκληρονόμησε
το πρόβλημα ο σημερινός πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης,
αλλά, ως ομολόγησε και ο ίδιος, δεν
είχε εκτιμήσει το μέγεθός του. Είναι
καιρός ωστόσο να πάψει ο εμφύλιος
μεταξύ της δήθεν Δεξιάς και της
δήθεν Αριστεράς. Δεν οδηγεί που-
θενά. Ματαίως διακηρύττουμε ότι
τα σύνορά μας είναι τα σύνορα της
Ενώσεως.Η ασφάλεια της χώρας
συναρτάται από τις επιλογές της
Τουρκίας του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν, τόσο στο μεταναστευτικό όσο
και σε όλα τα άλλα θέματα τα αφο-
ρώντα την εθνική μας κυριαρχία.
Γοητευτική η λέσχη της ενωμένης
και αλληλέγγυας ούτως ειπείν Ευ-
ρώπης, αλλά και αυτή έχει εισέλθει
σε φάση παρακμής και αρρυθμίας.
Ως εκ τούτου ας επικεντρωθούμε
στα του οίκου μας, μήπως και συμ-
μαζέψουμε τα ασυμμάζευτα.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Το πρόβληματο ζούμε όλοι κατάσαρκα.
Το ξέρουμε, ξέρουμε όλοι και τη λύση
του. Κανένας μας δεν τολμάει να πει
τη λύση. Οπως σε αποτυχημένο γάμο
κανένας δεν μιλάει για διαζύγιο, στον
καρκίνο κανένας δεν μιλάει για θά-
νατο. Συνεχίζουμε να διχογνωμούμε
παθιασμένοι για το πρόβλημα, ενώ
ξέρουμε τη λύση. Οπως στη δικτα-
τορία: πολυσέλιδες οι εφημερίδες,
καμιά δεν ονομάτιζε το πρόβλημα,
οι δημόσιοι αγορητές το ίδιο.

Τότε μίλησε ο Σεφέρης. Με γλώσ-
σα άλλη, «έξω από τα πολιτικά του
τόπου» (Δήλωση, 28.3.1969). Ονο-
μάτισε «δικτατορικές καταστάσεις»
και τις όρισε σαν «κατάσταση υπο-
χρεωτικής νάρκης όπου, όσες πνευ-
ματικές αξίες κατορθώσαμε να κρα-
τήσουμε ζωντανές, με πόνους και
κόπους, πάνε κι αυτές να καταπον-
τιστούν μέσα στα ελώδη, στεκάμενα
νερά». Προμήνυσε την «τραγωδία
που περιμένει αναπότρεπτη στο τέ-
λος» και σίγουρα δεν εννοούσε μόνο
τη βίαιη αποκοπή της Κύπρου από
τον ενιαίο κορμό της ελληνικής ιστο-
ρικής παρουσίας.

Σήμερα δεν υπάρχει Σεφέρης για
να σπάσει τη σιωπή, και αν υπήρχε,
τη γλώσσα του την έχει αχρηστέψει,
την κάνει ακατανόητη, ο διακομμα-
τικός «προοδευτικός» μηδενισμός
της μεταπολίτευσης – ίδια «ελώδη,
στεκάμενα νερά», από τον Λευτέρη
Βερυβάκη ώς τη Νίκη Κεραμέως. Συ-
νεχίζουμε ανέκφραστοι να ζούμε το
πρόβλημα, διαιωνίζουμε την «κατά-
σταση υποχρεωτικής νάρκης» σαν
αναπότρεπτη μοίρα ή ριζικό.

Πολυώνυμο το πρόβλημα, αλλά
ένα και μοναδικό. Για κάποιες μέρες

ή εβδομάδες (όσο ορίσουν τα «μέσα»)
το λέμε «φορολογικό». Στη συνέχεια
το μετονομάζουμε σε «ασφαλιστικό».
Μετά σε «μεταναστευτικό». Υστερα,
σε πρόβλημα «εθνικής άμυνας». Και
τα χρόνια κυλάνε, με μια καινούργια
τραγωδία να περιμένει σε κάποια
απρόβλεπτη στιγμή, που όλοι την
απευχόμαστε και όλοι την προετοι-
μάζουμε με την αδράνεια ή την ανημ-
πόρια μας. Κάθε Ελληνας πολίτης
με στοιχειώδη νοημοσύνη, προσπα-
θεί να μειώσει με τεχνάσματα ή να
αποφύγει εντελώς την καταβολή φό-
ρου. Φράσεις όπως: «με απόδειξη,
εκατό, χωρίς απόδειξη, σαράντα»
συνοδεύουν τις περισσότερες δοσο-
ληψίες. Οι δυνάστες μας, στο καθε-
στώς της κομματοκρατίας, προσπα-
θούν να «πατάξουν» τη φοροδιαφυγή,
με αυξημένους ελέγχους, αστυνομικές
μεθοδεύσεις. Ταιριάζει κι εδώ ο βι-
βλικός χαρακτηρισμός: «μωροί και
τυφλοί»: Δεν καταλαβαίνουν, επειδή
δεν θέλουν να καταλάβουν, ότι η
φοροδιαφυγή είναι λογικά τετράγωνη
αυτοάμυνα. Θα πλήρωναν οι πολίτες
ολοπρόθυμα τους φόρους τους, αν
ήταν φανερό και ψηλαφητό ότι οι
φόροι ξαναγυρίζουν στον πολίτη ως
υπηρεσίες μέσω των θεσμών - λει-
τουργιών του κράτους. Οτι χρημα-
τοδοτούν οι φόροι την ηλεκτροδό-
τησή μας, την ύδρευση, τις συγκοι-

νωνίες, την καθαριότητα των οικι-
σμών, σχολειά για τα οποία να κα-
μαρώνουμε, πανεπιστήμια να τα
’χουμε καύχημα.

Σήμερα οι πολίτες ξέρουμε ότι οι
φόροι είναι ωμή ληστεία που υπη-
ρετεί, προκλητικά και χυδαία, το πε-
λατειακό κράτος των κομμάτων: Ανα-
ρίθμητους αυθαίρετους διορισμούς
στο Δημόσιο (εξαγορασμένη ψηφο-
θηρία), διαπλοκή της εξουσίας με
έναν δαιδαλώδη υπόκοσμο εργολη-
πτών και προμηθευτών του Δημο-
σίου. Ολα τα κοινωνικά λειτουργή-
ματα έχουν παραδοθεί στην αδηφα-
γία της ιδιωτικής κερδοσκοπίας: το
ηλεκτρικό, το πετρέλαιο, οι δρόμοι,
τα λιμάνια, τα αεροδρόμια, τα τρένα,
το ταχυδρομείο, η πληροφόρηση –
όλα τα χρειώδη του βίου ο πολίτης
πρέπει να τα αγοράσει, οπότε οι
φόροι που απαιτεί το κράτος είναι
μόνο «κεφαλικοί», χαράτσι για να
του επιτρέπει η εξουσία να υπάρχει.

Πολυώνυμο το πρόβλημα, αλλά
ένα και μοναδικό. Για κάποιες άλλες
μέρες ή εβδομάδες το λέμε «ασφα-
λιστικό»: Ενα τεράστιο ποσοστό του
πληθυσμού πληρώνεται από το κρα-
τικό ταμείο, δήθεν υπάλληλοι ή δήθεν
συνταξιούχοι, επειδή εφάπαξ πού-
λησαν την ψήφο τους σε κάποιον
αετονύχη πολιτευτή. Το «κράτος»
δεν ενδιαφέρεται να ελέγξει ούτε
καν τις κατάφωρες αδικίες – για ερ-
γασία δεκαπέντε χρόνων (ή και λι-
γότερων) συνταξιοδοτούνται μυριά-
δες επί τριάντα, σαράντα, σαράντα
πέντε χρόνια. Δίχως στοιχειώδη,
έστω, δικαιοκρισία: Αξιωματικός, για
δεκαετίες στο χαράκωμα και στις
προφυλακές ή πανεπιστημιακοί που

εκλέχθηκαν καθηγητές στην τέταρτη
ή πέμπτη δεκαετία του βίου τους,
έχουν πολλοστημόριο της σύνταξης
κλητήρα της Βουλής ή υπαλλήλου
της άλλοτε «Ολυμπιακής», της ΔΕΗ,
του ΟΤΕ, του ΟΣΕ ή κρατικών Τρα-
πεζών. Ενα το πρόβλημα, αλλά πο-
λυώνυμο – για κάποια περίοδο το
λέμε «εθνική άμυνα». Μας έτυχε γεί-
τονας λαός, σήμερα κάπου ογδόντα
εκατομμύρια, που θέλησε και πέτυχε
κάποτε να μας απωθήσει στο περι-
θώριο της Ιστορίας για τέσσερις ολό-
κληρους αιώνες. Και το ελάχιστο
κρατίδιο που ξαναχτίσαμε το πριο-
νίζει αδιάκοπα και το απειλεί αναι-
δέστατα. Εξάλειψε τον Ελληνισμό
από την πανάρχαια μικρασιατική
του κοιτίδα, τον ξερίζωσε από τον
Πόντο, την Ανατολική Θράκη, την
Ιμβρο, την Τένεδο, τη Βόρεια Κύπρο,
απέσπασε θρασύτατα συγκυριαρχία
στο πέλαγος, στον αέρα, στις βρα-
χονησίδες του Αιγαίου.

Απέναντι σε απειροελάχιστο εν-
δεχόμενο ανάλογης απειλής, οι πο-
λίτες Ελβετοί ανανεώνουν τη στρα-
τιωτική τους εξάσκηση κάθε χρόνο,
από τα δεκαοχτώ ώς τα πενήντα
τους, συντηρώντας στο σπίτι τους
τον οπλισμό που τους παρέχεται –
είναι η πιο ετοιμοπόλεμη κοινωνία
της Ευρώπης, και γι’ αυτό απόλεμη.
Στη σημερινή Ελλάδα, με καθημε-
ρινές και θρασύτατες τις απειλές της
Τουρκίας, η στρατιωτική θητεία έχει
εξευτελιστεί σε κωμικής διάρκειας
(κι όμως απεχθέστατο) μπελά – εί-
μαστε ίσως η πιο τυφλά εθελόδουλη
κοινωνία της Ευρώπης.

Το πρόβλημα πολύπτυχο, αλλά
ένα: Η κομματοκρατία.

Το πρόβλημα ένα, πολυώνυμο

Οσα δίκιακαι να έχουν
κάποιοι, καμία δημο-
κρατία δεν μπορεί να
λειτουργήσει χωρίς
όρια. Στην Ελλάδα
έχουν καταργηθεί

από καιρό και αυτό είναι πάρα πολύ
επικίνδυνο. Για την ίδια τη δημο-
κρατία. Εχουμε αναπτύξει μια κουλ-
τούρα διαμαρτυρίας, γαλλικής έμ-
πνευσης, που θεωρεί ότι όλα επι-
τρέπονται. Δεν είναι «αριστερή»,
δεν είναι «δεξιά», είναι σχεδόν οι-
κουμενική. Στην Κερατέα και στη
Χαλκιδική «παντρεύτηκαν» κλασικοί
μπαχαλάκηδες με ιερείς που ευλο-
γούσαν τις μολότοφ. Οι διαμαρτυρίες
για το ποδόσφαιρο, οι αντιμνημο-
νιακές κινητοποιήσεις, τα επεισόδια

μετά τη συμφωνία των Πρεσπών,
οι μαθητές που πετροβολούσαν (συ-
νοδεία καθηγητών) τα αστυνομικά
τμήματα το 2008 είναι όλα κομμάτια
μιας μεγάλης εικόνας που θα πρέπει
να μας ανησυχεί. Είναι δύσκολο να
κάνεις κριτική σε αυτό το φαινόμενο,
γιατί πολύ εύκολα βρίσκεσαι αντι-
μέτωπος με ένα άγριο, βίαιο κύμα
μπούλινγκ. Οποιος τολμάει να μι-
λήσει για όρια είναι εξ ορισμού φα-
σίστας. Πάντα ήταν έτσι. Στην εποχή
μας όμως έχουμε πάει σε άλλο επί-
πεδο, καθώς η λογική και το μέτρο
έχουν εξορισθεί από τον δημόσιο
διάλογο. Τα νέα παιδιά της κρίσης
έχουν μεγαλώσει θεωρώντας ότι

όλα επιτρέπονται και με –δικαιο-
λογημένα– ένστικτα βίαιης αντί-
δρασης σε όλα. Πράγμα λογικό σε
μια κοινωνία με τεράστια ανεργία
στη νεολαία. Αν όμως κάποιος δει
τη χώρα από μια ψύχραιμη από-
σταση, θα πρέπει να ανησυχεί. Οι
εχθροί μας καταλαβαίνουν ότι δεν
υπάρχει στην ουσία ελληνικό κρά-
τος. Είμαστε ευάλωτοι σε κάθε «αό-
ρατο χέρι» που θέλει να ανάψει φω-
τιές, να διχάσει και να μας διαλύσει.
Οι απελπισμένοι πρόσφυγες και με-
τανάστες καταλαβαίνουν ότι αν κά-
νουν τη δική τους εξέγερση (α) όλα
θα επιτρέπονται και (β) θα βρουν
χάρτινα τείχη απέναντί τους. Η ελ-
ληνική κοινωνία είναι πολύ ταλαι-
πωρημένη. Εχουμε μπροστά μας
πολλά εκρηκτικά θέματα, που θα
χύσουν και άλλη βενζίνη σε ένα
ήδη πολύ εύφλεκτο μείγμα: τα πο-
δοσφαιρικά που κινδυνεύουν να
μας χωρίσουν σε βόρειους και νό-
τιους, τους πλειστηριασμούς, τα ελ-
ληνοτουρκικά και το προσφυγικό–
μεταναστευτικό. Είμαστε ένας λαός
βαθιά συναισθηματικός που ανάβει
πολύ εύκολα. Τώρα δε με τα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης και τα fake
news, εκρήγνυται σε δευτερόλεπτα.
Το πρόβλημα δεν λύνεται με ΜΑΤ
ή μόνο με την επιβολή του νόμου.
Θέλει εθνική συνεννόηση και τε-
ράστια προσπάθεια το να προστα-
τεύσουμε τη δημοκρατία από τον
φασισμό της ανεξέλεγκτης βίας και
διαμαρτυρίας, ό,τι χρώμα και να
έχει. Το υποστηρίξαμε πολλές φορές,
και όταν βρέθηκε ο ΣΥΡΙΖΑ στα σα-
γόνια του άπληστου κτήνους του
λαϊκισμού που και ο ίδιος τάισε όσο
μπορούσε. Η χώρα δεν θα μπορεί
να κυβερνηθεί από κανέναν, αλλά
πραγματικά από κανέναν, αν δεν
κάνουμε κάτι γι’ αυτή την αρρώ-
στια.

Προέχουν τα του οίκου μας

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Η χώρα δεν θα μπορεί
να κυβερνηθεί από κα-
νέναν, αλλά πραγματικά
από κανέναν, αν δεν κά-
νουμε κάτι για την αρ-
ρώστια του λαϊκισμού.

������

Είναι καιρός να πάψει ο
εμφύλιος μεταξύ της
δήθεν Δεξιάς και της
δήθεν Αριστεράς για το
προσφυγικό. Δεν οδηγεί
πουθενά. Ματαίως δια-
κηρύττουμε ότι τα σύ-
νορά μας είναι τα σύνο-
ρα της Ε.Ε.    
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Προβλέψιμη μια τραγω-
δία που όλοι απευχόμα-
στε και όλοι την προ-
ετοιμάζουμε.
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Ο ι δημόσιες συζητήσεις για το Κυπριακό
έχουν αποκτήσει ένα εντελώς διαφορε-
τικό επίπεδο από το «παραδοσιακό»:

στο τελευταίο ανήκουν λ.χ. η αποχώρηση του
στρατού κατοχής, το εδαφικό, η Αμμόχωστος,
οι εδαφικές αναπροσαρμογές, οι αποζημιώσεις
κ.λπ. Στο «νέα» ανάγνωση, η ατζέντα είναι
επιμελώς άλλη. Είναι η κυρίαρχη της συγκυρίας: 

1) Σύμφωνα με τη «νέα» ανάγνωση του Κυ-
πριακού, «η Τουρκία δεν θα εφαρμόσει τη λύ-
ση». Το θέμα δεν είναι λ.χ. να βρούμε φόρμουλες
που να απαντούν σε αυτό το ερώτημα, αλλά
να φτάνουμε απευθείας στο συμπέρασμα
χωρίς να αναζητούμε τις κατάλληλες απαν-
τήσεις. Αλλά αν δεν τηρεί τις συμφωνίες η
Τουρκία, τότε γιατί θέλουμε συνομιλίες ή και
λύσεις με «σωστό περιεχόμενο»; Διά της εις
άτοπον επαγωγής, αφού δεν θα την εφαρμόσει,
εμμέσως πλην σαφώς, προτείνουμε «να μεί-
νουμε όπως είμαστε». Να μείνουμε με όλο το
πακέτο: με τις σύμφωνες του 1960, με τα πλήρη
και εφαρμοσμένα επεμβατικά δικαιώματα,
την κατοχή με τα παράγωγά της.

2) Η ε/κ κοινωνία διαθέτει ανησυχίες και
θέτει ερωτήματα που εδράζονται σε ιστορικούς
λόγους, είναι απολύτως λογικό να προβλημα-
τίζεται. Οι εύλογες ανησυχίες των Ε/κ μπορεί
να τύχουν πολιτικής απάντησης όπως λ.χ. η
από κοινού διασφάλιση της εξέλιξης ενός
πλαισίου λύσης από ΟΗΕ-Ε.Ε. Αν αυτό ήταν
το θέμα, εύκολα και γρήγορα θα το κερδίζαμε
τόσο από τον ΟΗΕ όσο και την Ε.Ε. Αλλά δεν
πρόκειται περί αυτού. Αντιδραστικές δυνάμεις
στην ε/κ κοινότητα δεν δέχονται να μοιραστούν
κάτι με την τ/κ. Με πατριωτική ρητορεία κρύ-
βουν το πραγματικό τους πρόσωπο-πάρτι
πάνω στην παρούσα κατάσταση πραγμάτων,
στις αναπτύξεις γης, στα ΜΕΔ, στο σύστημα
λεηλασίας πάνω στο ποδοσφαιρικό σύστημα.
Μπορούμε να αλλάξουμε τα πράγματα; Πάντως,
ο Α. Κυπριανού και ο Μ. Ακιντζί μας δείχνουν
ότι έννοιες όπως συνέπεια και ακεραιότητα
δεν είναι λέξεις- φαντάσματα στο νησί μας.
Κατοικούν εδώ.

3) Η διαστροφή της σημασίας των λέξεων,
έτσι ώστε η κοινή γνώμη να μη μαθαίνει τι
σημαίνει ενημέρωση, κριτική σκέψη, ανάλυση
κ.λπ. Έτσι αρκετά ΜΜΕ, με την άσκηση της
στρατευμένης στην υπηρεσία του στάτους
κβο δημοσιογραφίας, διαστρεβλώνουν ειδήσεις
με σκοπό να εγκλωβίζουν τη συζήτηση στην
γραμμή της ακινησίας, και, κυρίως, με σκοπό
να φανατίσουν. Ο φανατισμός κλείνει αυτιά,
κλείνει ερμητικά τη σκέψη και είναι δεκτική
στην ανορθολογική δοξασία. Έτσι η επίσκεψη
του πυρηνοκίνητου αεροπλανοφόρου «Σαρλ
Ντε Γκολ» στη Λεμεσό, επεδείχθη στην κοινή
γνώμη ως συμμαχία που, κατά τον Ν. Ανα-

στασιάδη, «επιδιώκει να αντιμετωπίσει τις
σοβαρές προκλήσεις στην ευρύτερη γεωγρα-
φική μας περιοχή. Η παρουσία αυτού του πα-
νίσχυρου αεροπλανοφόρου, συνεισφέρει στο
στόχο επίτευξης μιας μόνιμης παρουσίας του
γαλλικού ναυτικού στην Α. Μεσόγειο και απο-
δεικνύει την αποφασιστικότητα της Γαλλίας
να λειτουργήσει ως σταθεροποιητικός παρά-
γοντας στην περιοχή». Αμετροεπής δήλωση.
Με προφανή στόχευση. Το ίδιο «πανίσχυρο
αεροπλανοφόρο», επεσκέφθη ξανά το λιμάνι
της Λεμεσού πριν τέσσερα χρόνια. Όταν το
τουρκικό πολεμικό ναυτικό μπλόκαρε το ερευ-
νητικό πλοίο της ΕΝΙ, το αεροπλανοφόρο τα-
ξίδευε στη Σινική Θάλασσα...

4) Συχνά η συζήτηση γίνεται με όρους που
παραπέμπουν σε γέροντες και οσίους. Αντί
ενός επιχειρήματος, η απάντηση πάει στη
σφαίρα της «εικασίας». Γιατί το λες; Ποιος
κινεί τα νήματα; Γιατί το λες τώρα; Έτσι επι-
χειρείται να αποσυντονιστεί η δημόσια συ-
ζήτηση, καθ’ ότι έτσι διαλύεται η βάση για να
οικοδομηθεί κάτι προς διερεύνηση. Το ρόλο
της διάλυσης της δημόσιας συζήτησης, έπαιζε
για μεγάλο διάστημα ο Ν. Κουτσού και οι «Νέοι
Ορίζοντες». Σήμερα έχουμε πιο επιδέξιους
συνεχιστές του έργου του, καθ’ ότι διαθέτουν
επικοινωνιακή ομάδα. Αυτός είναι ο λόγος
που, συχνά, δεν αναπτύσσεται μια δημόσια
σφαίρα στην οποίαν τα επιχειρήματα να έχουν
τον πρώτο λόγο.

5) Στην πολιτική διεκδίκηση αναπτύσσονται,
κατά κανόνα, δύο τρόποι: η «κεντρική», που
διασυνδέεται με την ηγεσία, τις διαπραγμα-
τεύσεις κ.λπ και η «χαμηλή» που δεν ρυθμίζει
το σκηνικό, αλλά το υποβοηθά. Για παράδειγμα,
υπάρχει ο δρόμος για την επικοινωνία με τους
Τ/κ, που μπορεί να βελτιώσει πράγματα στο

επίπεδο της «χαμηλής» πολιτικής. Αντί να την
οριοθετήσουμε, ώστε να αποδίδει συγκεκριμένο
όφελος, και, βεβαίως, να την αξιοποιήσουμε,
έχουμε την ικανότητα να την αχρηστεύουμε
με ψευδή επιχειρήματα ότι δήθεν η μετάβαση
στην κατεχόμενη Κύπρο συνιστά αναγνώριση
της «ΤΔΒΚ». Μετά από εκατομμύρια διελεύ-
σεων, όλοι γνωρίζουν ότι δεν αναγνωρίστηκε
τίποτε. Το ψευδές του επιχειρήματος δεν ση-
μαίνει τίποτε. Με την ίδια ευκολία επαναλαμ-
βάνεται.

6)Στην ημερήσια ατζέντα πρωταγωνιστούν
οι προσχηματικές συζητήσεις. Η παράταξη
της ακινησίας, αλλάζει τη βάση της συζήτησης
γιατί γνωρίζει ότι δεν έχει ούτε ένα επιχείρημα
το οποίο να στέκει στο δημόσιο διάλογο υπέρ
της συντήρησης της παρούσας κατάστασης
πραγμάτων. Ούτε ένα. Η παράταξη της ακι-
νησίας αγνοεί στοιχειώδη υλικά για τις πολιτικές
της Τουρκίας επί Κεμαλιστών και επί Ερντογάν.
Χρησιμοποιεί επίθετα και χαρακτηρισμούς.
Όλα αφορούν μιαν αγωνιώδη προσπάθειά
της να συσκοτίζει, έτσι για να μην μιλήσει για
την «ταμπακέρα», να μην πει τι πραγματικά
θέλει. Άλλωστε, γνωρίζει ότι κανένας δημο-
σιογράφος δεν θα τολμήσει να θέσει το ερώ-
τημα... Οι προϋποθέσεις μιας άλλης εξέλιξης
οικοδομούνται. Από την ωριμότητα της ηγεσίας.
Από την αξιοποίηση της ανάπτυξης της λύσης
μέσα στην Ε.Ε. Από ρυθμίσεις μέσα στο ίδιο
το κείμενο της συνθήκης, όπως η δημιουργία
μηχανισμού εφαρμογής/επιτήρησης από ΟΗΕ-
Ε.Ε. Από πρόνοιες μέσα στο κείμενο που να
προβλέπουν κυρώσεις σε όποιο μέρος δεν τη-
ρήσει τις συμφωνίες. Μηχανισμοί υπάρχουν.
Αυτός ο πλανήτης, αυτούς διαθέτει. 

www.larkoslarkou.org.cy

Για την ταμπακέρα, ουδέν!
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Από το 2017έχει ασκηθεί έντονη κρι-
τική για τις ελλείψεις του Προ-
γράμματος Πολιτογράφησης. Μά-

λιστα, συχνά τα πυρά προέρχονταν από
επιφανείς οικονομολόγους, γνώστες
της κυπριακής πραγματικότητας, όπως
είναι ο νομπελίστας κ. X. Πισσαρίδης,
ο οποίος είχε αρχικά στηρίξει την οι-
κονομική πολιτική του προέδρου Ανα-
στασιάδη. Οι κριτικές εστίαζαν κυρίως
στο γεγονός ότι το πρόγραμμα είναι εμ-
μονικά στραμμένο στον τομέα των κα-
τασκευών, ότι υπάρχουν υπόνοιες για
διαφθορά που ξεκινά και καταλήγει στο
Προεδρικό, ότι δημιουργεί στρεβλώσεις
στην προσφορά ακινήτων, διογκώνει
τα ενοίκια, ενώ δεν προσφέρει μακρο-
πρόθεσμα οφέλη στην οικονομία. Συμ-
περασματικά, αναφέρθηκε άπειρες φο-
ρές στον δημόσιο διάλογο η αδήριτη
ανάγκη να στραφούν οι επενδύσεις των
πολιτογραφήσεων σε πιο παραγωγικούς
τομείς, ώστε επιτέλους να μετασχημα-
τίσει τη βαλτωμένη αναπτυξιακή προ-
οπτική της χώρας. 

Τότε, ήταν δύσκολο να γίνει αντι-
ληπτή μια μετριοπαθής ανάγνωση του
μέτρου. Χλευάστηκε η όποια κριτική,
όχι μόνο από τα μέλη της ίδιας της κυ-
βέρνησης, αλλά ακόμα κι από απλούς
πολίτες, φίλους που εργάζονταν/εργά-
ζονται στον κλάδο των ακινήτων και
κατασκευών, εργαζόμενους που είδαν
τα εισοδήματά τους να διπλασιάζονται
και φυσικά, από τους διάφορους επαγ-
γελματίες παρεμφερών κλάδων. Εξάλλου,
είναι τοις πάσι γνωστό, ότι δεν υπάρχει
περίπτωση να πείσεις κάποιον για οτι-
δήποτε, όταν ο μισθός του, τού υπαγο-
ρεύει ακριβώς το ανάποδο. 

Σήμερα, που ξεκίνησε ήδη η αντί-
στροφη μέτρηση και τα άδεια πολυτελή
ακίνητα πληθαίνουν, περιμένοντας μά-
ταια τον επόμενο επενδυτή-φίλο του
προέδρου, βλέπω τον πρώην υπουργό
Οικονομικών να παραδίδει μαθήματα
οικονομικής πολιτικής, συμβουλεύοντάς
μας να βελτιώσουμε την αποτελεσμα-
τικότητα του μέτρου της πολιτογρά-
φησης, ώστε να αφήνει, λέει, μακρο-
πρόθεσμα οφέλη (βλέπε άρθρο του κ.
Χ. Γεωργιάδη στην εφ. ‘Καθημερινή’
23/2/20). Καλωσορίζω τη φιλότιμη προ-
σπάθεια του κ. Γεωργιάδη να κάνει το
«come back» ως μετριοπαθής και φιλε-
λεύθερος πολιτικός, μα είναι τέτοιος ο
όγκος των αστοχιών στο παλμαρέ του,
που θα ‘ναι θαύμα αν ο λαϊκισμός που
επιστρατεύει μπορεί να τις κάνει πέρα.
Μήπως να τον διορίζαμε ξανά άραγε
ΥΠΟΙΚ να διορθώσει τα όσα προβλήματα
ο ίδιος δημιούργησε;

Υπενθυμίζω ότι ο άνθρωπος που πα-
ριστάνει σήμερα τον σοφό Νέστορα,
ανέλαβε να διορθώσει το μέτρο πολι-
τογράφησης, με επιπρόσθετα κίνητρα
για προσιτές κατοικίες και έδωσε εκ
νέου συντελεστές δόμησης σε μεγάλους
developers, αντί στον μέσο πολίτη που
καίγεται για άμεση στέγαση. Είναι ο
ίδιος που επέλεξε να καταργήσει τον
φόρο ακίνητης περιουσίας, αφήνοντας
κλειδωμένα και έρημα δεκάδες διαμε-

ρίσματα και εκατοντάδες ίσως κατα-
στήματα σε εμπορικούς δρόμους, με
αποτέλεσμα να εκτοξευθούν τα ενοίκια
στα υπόλοιπα. Είναι ο υπουργός, που
δεν διέγνωσε καμία ευθύνη στους συ-
νεργάτες του, όταν το δικό του υπουργείο
ενέκρινε παράτυπα τις γνωστές πολι-
τογραφήσεις του Μαλαισιανού κατα-
ζητούμενου και των Σαουδαράβων επεν-
δυτών. Τέλος, θέλω να υπενθυμίσω ότι
ο κ. Γεωργιάδης ανήκει στους επινοητές
του μεγαλοευφυέστατου σχεδίου εξα-
γοράς του Συνεργατισμού, που έγραψε
ιστορία στο ευρωπαϊκό τραπεζικό στε-
ρέωμα. Με λεφτά του Συνεργατισμού,
δάνεισε τη Logicom, για να αγοράσει
τη Δήμητρα, που ήταν θυγατρική του
Συνεργατισμού, η οποία ήταν μεγαλο-
μέτοχος στην Ελληνική Τράπεζα και
που στη συνέχεια αγόρασε τον Συνερ-
γατισμό σχεδόν free. Τι δεν καταλάβατε; 

Και πριν προλάβει να ολοκληρωθεί
το άρθρο αυτό, δόθηκε στη δημοσιότητα
η Δέσμη Εκθέσεων της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής για τις Κοινωνικοοικονομικές
Προκλήσεις των Κρατών-μελών, η οποία
μάλλον διαβάζει τελευταία τον κ. Γε-
ωργιάδη. «Η οικονομία εξακολουθεί να
χαρακτηρίζεται από μεγάλες οικονομικές
ανισορροπίες, οι οποίες, αν δεν αντι-
μετωπιστούν, ενδέχεται να παρεμπο-
δίσουν τις μεσοπρόθεσμες οικονομικές
της προοπτικές… Σε αυτό το πλαίσιο,
υπάρχει επίσης ανάγκη να ενισχυθούν
οι μεταρρυθμίσεις σε βασικούς τομείς
για την προσέλκυση επενδύσεων που
ενισχύουν την παραγωγικότητα, τη δια-
φοροποίηση της οικονομίας και την
προώθηση μακροπρόθεσμης συνεκτικής
και περιβαλλοντικά βιώσιμης ανάπτυ-
ξης».

Βεβαίως, το πιο κρίσιμο ερώτημα
πλανάται ακόμα αναπάντητο: Γιατί ο
φίλτατος πρώην υπουργός Οικονομικών,
που προβάλλει σήμερα εαυτόν ως επι-
τυχημένο πολιτικό, δεν διέγνωσε εγ-
καίρως την λανθασμένη κατεύθυνση
του Προγράμματος Πολιτογράφησης,
προτού επιφέρει τόσες στρεβλώσεις;
Δύο πιθανές απαντήσεις χωράνε στο
ερώτημα αυτό. Ή δεν είχε το βάθος της
γνώσης να εντοπίσει το πρόβλημα, ή
ήταν τόσο ισχυρά τα διαπλεκόμενα
συμφέροντα (κι η πίεση από τον επί
προσωπικού επωφελούμενο Αναστα-
σιάδη), που δεν τόλμησε καν να θίξει
το ζήτημα. Κι επειδή ουδόλως αμφι-
σβητώ τις γνώσεις του περί οικονομίας,
θα τολμήσω να πω ότι ως πολιτικός
συνδυάζει δύο κοινά –εις Κύπρον– χα-
ρακτηριστικά. Το απύθμενο θράσος,
με την έλλειψη πολιτικής ευθιξίας. Αντί
να παριστάνει σήμερα τη «μετά-Χρι-
στόν» Κασσάνδρα, όφειλε τότε να λάβει
τα δέοντα διορθωτικά μέτρα, ή να πα-
ραιτηθεί από τη θέση ευθύνης που κα-
τείχε και να βγει δημόσια να καταγγείλει
τη σύγκρουση συμφερόντων, που άφησε
για άλλη μια φορά εκτεθειμένη την οι-
κονομία της χώρας.

Ο κ. Πάνος Λοΐζου Παρράς
είναι οικονομολόγος.

Γ ια τρίτη συνεχόμενη χρονιά ο Δήμος
Στροβόλου βραβεύεται ως Πράσινη
Πόλη από το Κυπριακό Κέντρο Πε-

ριβαλλοντικής Έρευνας και Εκπαίδευ-
σης, γεγονός που μας συγκινεί και μας
κάνει ιδιαίτερα περήφανους διότι ανα-
γνωρίζεται και έμπρακτα το έργο που
προσπαθεί να φέρει σε πέρας ο Δήμος.
Τη Δευτέρα, 24 Φεβρουαρίου, λάβαμε
ξανά την Πράσινη Σημαία σε ειδική τε-
λετή στο Προεδρικό Μέγαρο. Είμαστε
ευτυχείς που θα συνεχίσει να κυματίζει
έξω από το Δημαρχείο, όμως επ’ ουδενί
λόγω δεν επαναπαυόμαστε.
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Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης του Ορ-
γανισμού Ηνωμένων Εθνών, έχοντας
πάντοτε στο πλευρό μας την επιστη-
μονική κοινότητα αλλά και την εκάστοτε
Επίτροπο Περιβάλλοντος. Εντείναμε
τις πράσινες προσπάθειές μας, με την
υποστήριξη της τέως Επιτρόπου Ιωάννας
Παναγιώτου, και τώρα συνεχίζουμε τη
γόνιμη αυτή συνεργασία με τη διάδοχό
της, Κλέλια Βασιλείου, ελπίζοντας ότι
θα μπορέσουμε ως Τοπική Αυτοδιοίκηση
να βάλουμε κι εμείς το λιθαράκι μας για
ανάσχεση της κλιματικής αλλαγής.

Διότι πλέον δεν μπορούμε να ζούμε
με την ψευδαίσθηση ότι δεν επηρεα-
ζόμαστε από τις συνέπειες της περι-

βαλλοντικής καταστροφής του πλανήτη
μας. Οι διαδηλώσεις των μαθητών και
οι συνεχείς κραυγές απόγνωσης για το
κλίμα δεν πρέπει να πέφτουν εις ώτα
μη ακουόντων πια. Ολόκληρη η ανθρω-
πότητα βαδίζει σε μια επικίνδυνη ατρα-
πό, έναν δρόμο που πολύ φοβάμαι ότι
θα είναι χωρίς επιστροφή. Γι’ αυτό ό,τι
κι αν κάνουμε, όσο μικρό ή ασήμαντο
κι αν φαίνεται, αν έχει ως στόχο την
απάμβλυνση του προβλήματος, τότε
σίγουρα είναι ζωτικής σημασίας. 

Συνεπώς, μας τιμά που βρισκόμαστε
στο Δίκτυο Πράσινων Πόλεων και Κοι-
νοτήτων του Κυπριακού Κέντρου Πε-
ριβαλλοντικής Έρευνας και Εκπαίδευσης
καθώς μόνο συλλογικά μπορούμε να
αντιμετωπίσουμε αυτήν την πρωτοφανή
κατάσταση. Ευελπιστούμε ότι στο μέλ-
λον δεν θα χρειάζεται να επιβραβεύουμε
τις σωστές περιβαλλοντικές πρακτικές
διότι θα είναι μέρος της καθημερινό-
τητάς μας και θα θεωρούνται αυτονόη-
τες. Μέχρι τότε, το Δημοτικό Συμβούλιο
και εγώ προσωπικά θα συνεχίσουμε τις
προσπάθειές μας για επίτευξη της αει-
φορίας και της βιώσιμης ανάπτυξης
στον Στρόβολο. 

Ο κ. Αντρέας Παπαχαραλάμπους
είναι Δήμαρχος Στροβόλου

Μετά-Χριστόν Κασσάνδρες
Του ΠΑΝΟΥ ΛΟΪΖΟΥ ΠΑΡΡΑ

«Εγώ το λέωσυνεχώς, ό,τι γίνει
πρέπει να γίνει εντός του διε-
θνούς δικαίου. Τα ψηφίσματα
550 και 789 μιλάνε για νόμιμους
κατοίκους εννοώντας αυτούς
που είχαν τίτλους ιδιοκτησίας

το 1974», δήλωσε ο Τ/κ ηγέτης για το θέμα
της Αμμόχωστου. Διαβάζοντας επιφανειακά
την πιο πάνω δήλωση δεν προκαλεί καμία αί-
σθηση. Τέτοιου περιεχομένου δηλώσεις γί-
νονται καθημερινά από Ε/κ πολιτικούς. Ιδίως
μετά τη διοργάνωση της συζήτησης στρογ-
γυλής τραπέζης, στην περίκλειστη πόλη, με
τη συμμετοχή του Τούρκου αντιπροέδρου
Φουάτ Οκτάι και του Τούρκου Υπουργού Δι-
καιοσύνης Αμπντουλχαμίτ Γκιουλ, η ξεχασμένη
βουβή πόλη είναι το πρώτο θέμα στην επι-
καιρότητα. Αυτό που προκαλεί έκπληξη, ευ-
χάριστη για ορισμένους δυσάρεστη για άλλους,
είναι το γεγονός ότι οι δηλώσεις αυτές έγιναν
από τον Μουσταφά Ακιντζί, τον κατοχικό
ηγέτη, τον εγκάθετο της Άγκυρας. Είναι όντως
εκπληκτικό. Το φερέφωνο της Τουρκίας επι-
καλείται τα μεγάλα μας «όπλα» για την περί-
κλειστη πόλη, τα ψηφίσματα 550 και 789.

«Δεν πετάμε στα σύννεφα από τις συγκε-
κριμένες δηλώσεις αλλά πρέπει να είμαστε
ιδιαίτερα προσεκτικοί καθώς οι αναφορές γί-
νονται στο περιθώριο προεκλογικής εκστρα-
τείας», ήταν η αντίδραση του προέδρου της
ΕΔΕΚ. Παρόμοιες δηλώσεις έγιναν και από τα
άλλα κόμματα του λεγόμενου πατριωτικού
μετώπου. Δεν ξεγελούν τους πολιτικούς μας
φωστήρες οι πρόσκαιρες «μεταλλάξεις» του
εγκάθετου. Στο κάτω-κάτω εγκάθετος είναι.
Μετά τις εκλογές θα γυρίσει πίσω στις θέσεις
που του υπαγορεύει ο νεοσουλτάνος. Δυστυχώς,
κρίνοντας εξ ιδίων τα αλλότρια, θεωρούμε
την ορθή αντίδραση  του Μουσταφά Ακιντζί,
πυροτέχνημα και προεκλογική μετάλλαξη.

Εσκεμμένα αγνοούμε το ότι από την πρώτη
στιγμή που εξελέγη τηρεί την ίδια στάση. «Οι
Τουρκοκύπριοι θα διατηρήσουν τον έλεγχο
των θεσμών τους. Θα είμαστε κύριοι στο σπίτι
μας», είχε δηλώσει στις 26 Απριλίου του 2015,
αμέσως μετά την εκλογή του. «Ο κύριος πρό-
εδρος δεν αντιλαμβάνεται καλά τι λέει», του
απάντησε την επομένη ο Ταγίπ Ερντογάν κα-
τηγορώντας τον ότι βιάστηκε να διακηρύξει

την χειραφέτησή του έναντι της Άγκυρας. 
Σίγουρα είναι δύσκολο για ορισμένους να

κατανοήσουν ότι ένας κατοχικός ηγέτης διε-
ξάγει ουσιαστικό αντικατοχικό αγώνα σε αν-
τίθεση με αυτούς στη δική μας πλευρά των
κούφιων συνθημάτων, των προτάξεων και
των μακροχρονίων. Δεν είναι η πρώτη φορά
που μας ξαφνιάζει «ο καλός Κύπριος που δεν
μπορεί να πάρει αποφάσεις», όπως τον χαρα-
κτηρίσαμε.  Πολλά  τα δείγματα γραφής. 

«Αν η ε/κ πλευρά είναι έτοιμη να αποδεχτεί
το πλαίσιο Γκουτιέρες με την μορφή που μας
έχει υποβληθεί στις 30 Ιουνίου χωρίς αλλοιώσεις
τότε να το ανακοινώσουμε ως στρατηγική
συμφωνία πακέτο», μας διεμήνυσε σε διάγγελμα
του στις 30 Απριλίου του 2018. Προσπάθησε
να διασφαλίσει το πλαίσιο των Η.Ε., να δια-
σφαλίσει την «προίκα» μας, όπως  χαρακτήρισε
πολλές φορές το πλαίσιο του γ.γ. ο Αβέρωφ
Νεοφύτου. Και ενώ αυτός προσπαθούσε, σε
μια απέλπιδα προσπάθεια, να κλειδώσει το
μεγάλο μας κεκτημένο εμείς προσπαθούσαμε
να το «ξεκλειδώσουμε» με ασυνάρτητες δη-
λώσεις, ασάφειες, αμφισβητήσεις  και άλλα
λόγια να αγαπιόμαστε.

«Εάν ο κ. Ακιντζί αποδέχεται το πλαίσιο
Γκουτιέρες όπως αυτό διαμορφώθηκε οριστικά
στις 4 Ιουλίου 2017, αυτό αποτελεί θετική εξέ-
λιξη. Αυτό που πρέπει να διευκρινίσει ο κ.
Ακιντζί, αλλά πρωτίστως η Τουρκία, είναι εάν
υιοθετούν τις πρόνοιες του πλαισίου», δήλωσε
ο ΠτΔ. Στην ερώτηση, πρόσκληση – πρόκληση
του Τ/κ ηγέτη, απαντήσαμε με ερώτηση. Μας
είπε ότι το αποδέχεται και το υπογράφει και
αντί η απάντηση μας να ήταν, «πού και πότε»,
ή «βεβαίως», όπως δήλωσε σε ανάρτησή του
ο τέως διευθυντής του Γραφείου του Προέδρου
Μιχάλης Σοφοκλέους, εμείς του είπαμε για
άλλο πλαίσιο, αυτό της 4ης Ιουλίου, για διευ-
κρινήσεις, για πρακτικά που ακόμα δεν βρή-
καμε, και άλλα ακαταλαβίστικα.

«Την 4η Ιουλίου 2017, στο Κραν Μοντάνα,
ξεκαθάρισαν οι παράμετροι του Πλαισίου
Γκουτιέρες, το οποίο από τότε χαιρετίσαμε...Εάν
πράγματι συμφωνεί με τις θέσεις του γ.γ. όπως
αυτές αποτυπωθήκαν στο πλαίσιο του της
4ης Ιουλίου 2017, τότε ανοίγει ο δρόμος για
επανέναρξη των συνομιλιών για το κυπριακό»,
απάντησε με μια «copy paste» δήλωση ο πρό-

εδρος του Κυβερνώντος κόμματος. Με το «εάν
πράγματι», εμμέσως πλην σαφώς, να αμφι-
σβητεί τις προθέσεις του Τ/κ ηγέτη.

Χωρίς το εμμέσως αλλά σαφέστατη η δή-
λωση της προέδρου της Αλληλεγγύης στις 3
Μαΐου του 2018. «Νέα κόλπα βρίσκει ο κατο-
χικός ηγέτης. Καμιά αμφιβολία δεν υπάρχει
ότι μας εμπαίζει με εντολές της Άγκυρας».

Η αμφισβήτηση του Τ/κ ηγέτη συνεχίστηκε
χωρίς τέλος με στόχο την αποδόμησή του.
«Το μόνο που μέσα από τις αξιώσεις του επι-
διώκει είναι την ομηρία και τον πλήρη έλεγχο
της Κύπρου από την Τουρκία», αναφέρεται
σε ανακοίνωση της προεδρίας στις 19/4/2019.

Ο εγκάθετος αγωνίζεται για  απεξάρτηση
από την Τουρκία και εμείς βλέπουμε αλλότρια
κίνητρα. Δυστυχώς, σκοπίμως, συνεχίζουμε
να αγνοούμε την κραυγή αγωνίας του για το
μέλλον αυτού του τόπου. «Πρέπει να βιαστούμε.
Μετά από όλα αυτά τα χρόνια έχουμε φτάσει
σε σταυροδρόμι, σε μια καθοριστική στιγμή.
Φρικτό το σενάριο προσάρτησης των κατε-
χομένων. Επιθυμούμε αδερφικές ισότιμες σχέ-
σεις με την Τουρκία και όχι μια σχέση όπου
οι Τ/κ θα είναι το παιδί για σφαλιάρες», δήλωσε
στη βρετανική εφημερίδα «The Guardian», ο
Τουρκοκύπριος ηγέτης. Μια δήλωση η οποία
προκάλεσε την έντονη αντίδραση της Άγκυρας
η οποία, δια στόματος Τσαβούσογλου, τον
χαρακτήρισε ανέντιμο πολιτικό.

Δυστυχώς, σε αυτό το επίπεδο εθνικού ξε-
πεσμού έχουμε φτάσει. Η ειλικρινής αγωνία
του Μουσταφά Ακιντζί αντιμετωπίζεται ως
υστεροβουλία, κόλπο, συνωμοσία, εμπαιγμός
και συμπαιγνία με τον κατακτητή. Το ενδε-
χόμενο προσάρτησης είναι φρικτό για τον εγ-
κάθετο αλλά η δεύτερη καλύτερη λύση για
πολλούς στην ε/κ πλευρά.  Ο κατοχικός ηγέτης
(κατ’ εμάς), ο ανέντιμος πολιτικός (κατά τον
τούρκο ΥΠΕΞ), παραδίδει μαθήματα για τον
αγώνα για απαλλαγή από τα τετελεσμένα της
εισβολής και επανένωση, αντιστέκεται στην
κατοχή γράφοντας ιστορία, την ώρα που κά-
ποιοι πολιτικάντηδες στις ελεύθερες περιοχές
παραχαράσσουν την ιστορία και διαγράφουν
πατρίδες.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρονικών υπολογιστών.

Ο «κατοχικός» ηγέτης γράφει ιστορία
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Oι πράσινες προσπάθειες
του Δήμου Στροβόλου

Του ANTΡΕΑ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Πρόσφυγες προχωράνε προς τα ελληνικά σύνορα, μέσω της Αδριανούπολης της Τουρκίας, προ-
σπαθώντας να περάσουν στην Κεντρική Ευρώπη.
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Συνέντευξη στον ΓΙΑΝΝΟ ΛΥΤΡΑ

Η οικονομική κρίση που ξέσπασε
στην Κύπρο το 2013 επηρέασε αρ-
νητικά τους νέους, κυρίως ως προς
τον τομέα της εξεύρεσης εργασίας,
επισημαίνει σε συνέντευξη που
παραχώρησε στην «Κ» ο Πρόεδρος
του Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου,
Πρόδρομος Αλαμπρίτης. Για τον
λόγο αυτό, το δικό του όραμα, ως
νέος πρόεδρος του ΟΝΕΚ, είναι να
εμπνεύσει και να ενισχύσει τους
νέους, για να πετύχουν τα όνειρα
και τις φιλοδοξίες τους. Παράλληλα,
διαπιστώνει ότι οι νέοι του σήμερα
διαθέτουν ένα εύρος δραστηριο-
τήτων, σπάζοντας το στερεότυπο
που τους ήθελε απαθείς και αδιά-
φορους.

–Κύριε Αλαμπρίτη, ποιο είναι
το όραμά σας για το μέλλον του
Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου;

–Όραμά μας στον Οργανισμό
Νεολαίας Κύπρου είναι να καταφέ-
ρουμε να θέσουμε τους νέους στο
επίκεντρο, να τους εμπνεύσουμε
και να τους ενδυναμώσουμε για να
επιδιώξουν τα όνειρα και τις φιλο-
δοξίες τους. Θέλουμε να έχουμε θε-
τικό αντίκτυπο στις ζωές όλων των
νέων της Κύπρου και αυτό θα το
πετύχουμε μέσα από σύγχρονες πο-
λιτικές, καινοτόμα προγράμματα
και ποιοτικές υπηρεσίες που να αν-
ταποκρίνονται στις ανάγκες και
στις επιδιώξεις τους. Προς αυτή την
κατεύθυνση υλοποιείται η Εθνική
Στρατηγική για τη Νεολαία, μέσω
συγκεκριμένων Σχεδίων Δράσης.

–Οι νέοι της Κύπρου είναι δρα-
στήριοι σήμερα; Επιδιώκουν τις
προς όφελός τους αλλαγές;

–Οφείλω να ομολογήσω ότι εξε-
πλάγην ευχάριστα διαπιστώνοντας
το εύρος της δραστηριότητας των
νέων. Το στερεότυπο του απαθούς
και αδιάφορου νέου, στα δικά μου
μάτια, έχει καταρρεύσει. Η πλειάδα
των θεματικών, η φρέσκια προ-
σέγγιση, ακόμα και ο ίδιος ο αριθμός

των συμμετεχόντων είναι στοιχεία
αναζωογονητικά. Το πιο ουσιαστικό

όμως είναι ότι οι δράσεις τους δεν
εστιάζονται μόνο στη νεολαία, αλλά
έχουν αντίκτυπο στην ευρύτερη
κοινωνία. 

–Ποια εργαλεία τους παρέχει ο
ΟΝΕΚ και πώς αυτά μπορούν να
εμπλουτιστούν ή και να ενισχυ-
θούν, ώστε οι νέοι άνθρωποι να
έχουν ενεργό ρόλο στα κέντρα
λήψεως αποφάσεων;

–Ο ΟΝΕΚ προσφέρει μια σειρά
από προγράμματα και υπηρεσίες
που μπορούν να χρησιμοποιηθούν
ως εργαλεία από τους νέους, από
ευκαιρίες χρηματοδότησης μέχρι
συμβουλευτικές υπηρεσίες και προ-
γράμματα δημιουργικής απασχό-
λησης. Τα προγράμματα αυτά σχε-
διάστηκαν για να καλύψουν συγ-
κεκριμένες ανάγκες όπως καθορί-
στηκαν μέσα από διάλογο. Στόχος
μας είναι να συνεχίσει και να συ-
στηματοποιηθεί αυτή η ανατρο-
φοδότηση μέσω συγκεκριμένων
δομών. Η δυνατότητα παρέμβασης
γίνεται ουσιαστική όταν οι δίαυλοι
επικοινωνίας είναι ανοικτοί και τα
μηνύματα μεταφέρονται έγκαιρα
και ξεκάθαρα στους αρμόδιους φο-
ρείς προς υλοποίηση. 

–Ποια προβλήματα διαπιστώνετε
ότι βαραίνουν σήμερα τη νεο-

λαία, δεδομένου ότι έχουμε δια-
νύσει μια περίοδο η οποία είχε
ως «φόβητρο» την οικονομική
κρίση; 

–Οι επιπτώσεις της οικονομικής
κρίσης στη νεολαία υπήρξαν δρα-
ματικές. Με την ανεργία μεταξύ
των νέων να προσεγγίζει ποσοστά
μέχρι και 40%, φυσιολογικά, τα κο-
ρυφαία προβλήματα μεταξύ των
νέων τα τελευταία χρόνια ήταν αυ-
τά που απέρρεαν από την οικονο-
μική δυσπραγία και την αβεβαι-
ότητα. Από την άλλη, όμως, η οι-
κονομική κρίση ανέδειξε κοινωνι-

κές παθογένειες και πρακτικές που
αποδείχτηκαν αδιέξοδες. Οι νέοι
σήμερα είναι σοφότεροι, πιο προ-
σεκτικοί και δείχνουν να αντιλαμ-
βάνονται τη σημασία του σωστού
οικονομικού προγραμματισμού.
Αυτό, σε συνάρτηση και με τη βελ-
τίωση του οικονομικού κλίματος,
δημιουργούν καλύτερες προοπτικές
για το αύριο. 

–Ο ΟΝΕΚ συμμετέχει σε ευρω-
παϊκές και διεθνείς ομάδες, που
στόχο έχουν την ανάπτυξη πο-
λιτικών, προς όφελος της νεο-

λαίας. Ποιοι είναι οι στόχοι σας;
–Ένας από τους διαχρονικούς

στόχους του ΟΝΕΚ είναι και η ενερ-
γός συμμετοχή στα διάφορα διεθνή
σώματα και οργανισμούς, ακριβώς
επειδή θεωρούμε τη συμμετοχή
αυτή ωφέλιμη για τους νέους και
για τον τόπο μας. Τα τελευταία χρό-
νια, η εμπλοκή μας σε ευρωπαϊκές
και διεθνείς ομάδες είχε ως απο-
τέλεσμα την υιοθέτηση ή και τη
δρομολόγηση πολιτικών σε θέματα
όπως την Εργασία με τη Νεολαία,
την αναγνώριση της Μη Τυπικής
και Άτυπης Μάθησης, τη Συμμε-
τοχή των Νέων στη διαμόρφωση
πολιτικών που τους αφορούν και
το Διαρθρωμένο Διάλογο. Επίσης,
μέσω του Προγράμματος Era-
smus+ και του Ευρωπαϊκού Σώ-
ματος Αλληλεγγύης, δημιουργή-
θηκαν ευκαιρίες κινητικότητας,
εθελοντισμού, απόκτησης εργα-
σιακής εμπειρίας και άλλων δεξιο-
τήτων. Βασική επιδίωξή μας είναι
η πλήρης εφαρμογή αυτών των πο-
λιτικών και η αύξηση του αριθμού
των νέων που αξιοποιούν τις ευ-
καιρίες που απορρέουν από τη συμ-
μετοχή μας σε αυτούς τους διεθνείς
οργανισμούς και προγράμματα. 

–Από έρευνα του ΟΝΕΚ το 2015
προκύπτει ότι το 52% των νέων
προβληματιζόταν ότι δεν υπάρ-
χουν θέσεις εργασίας στον κλάδο
σπουδών τους, ενώ το 20% ότι
δεν υπάρχουν θέσεις εργασίας,
γενικότερα. Πέντε χρόνια μετά,
έχει αλλάξει η κατάσταση;

–Παρόλο που δεν υπάρχει αν-
τίστοιχη, πρόσφατη έρευνα που
να το αποδεικνύει, μπορούμε να
πούμε ότι η κατάσταση έχει βελ-
τιωθεί. Αυτό προκύπτει από την
τελευταία Εθνική Σύνοδο Νεολαίας
που ασχολήθηκε και με την ετοι-
μότητα των νέων μας για την 4η
βιομηχανική επανάσταση, παρεμ-
φερείς έρευνες που αφορούσαν
στην ετοιμότητα των νέων να εν-
ταχθούν στην αγορά εργασίας, τη
μείωση του δείκτη ανεργίας ανά-

μεσα στους νέους, αλλά και από
την καθημερινή τριβή μας με τους
νέους. Αυτό δεν σημαίνει όμως ότι
οι ανησυχίες των νέων έχουν εκλεί-
ψει, εφόσον αρκετοί νέοι εξακο-
λουθούν να εργάζονται σε τομείς
άσχετους με τον κλάδο σπουδών
τους, με μερική απασχόληση ή ανα-
ζητούν εργασία στο εξωτερικό.

–Αποθαρρυντικές ήταν και οι
απαντήσεις σε σχέση με την κα-
θοδήγηση για την επαγγελμα-
τική σταδιοδρομία των νέων…

–Η διαπίστωση αυτή, πέραν της
έρευνας στην οποία αναφέρεστε,
είναι εμφανής και στην καθημερινή
επαφή που έχουμε με νέους που
χρησιμοποιούν τις υπηρεσίες του
ΟΝΕΚ. Προς αυτή την κατεύθυνση,
ενισχύσαμε την Υπηρεσία Καθο-
δήγησης Καριέρας που έχει ως στό-
χο αφενός να προετοιμάσει και να
ενισχύσει την προσπάθεια των νέ-
ων για είσοδο στην αγορά εργασίας
και αφετέρου να τους δώσει τα
εφόδια να πετύχουν ως επαγγελ-
ματίες μετά την είσοδό τους στην
αγορά εργασίας. Οι στόχοι αυτοί
υλοποιούνται μέσω συναντήσεων
με Συμβούλους Επαγγελματικού
Προσανατολισμού, παροχής εξει-
δικευμένων τεστ επαγγελματικού
προσανατολισμού, διοργάνωσης
εργαστηρίων ανάπτυξης επαγγελ-
ματικών δεξιοτήτων και ικανοτή-
των αναζήτησης εργασίας και των
λεγόμενων Career Academies. Η
προσπάθεια αυτή όμως δεν είναι
αρκετή. Το θέμα οφείλουμε να το
προσεγγίσουμε ολιστικά, με ενεργό
εμπλοκή από όλα τα ενδιαφερόμενα
μέρη όπως το Υπουργείο Παιδείας,
το Υπουργείο Εργασίας, τα Πανε-
πιστήμια, την εργοδοτική πλευρά,
τους μαθητές και τις οργανώσεις
νεολαίας, με στόχο να συμφωνή-
σουμε σε ένα κοινό, διασυνδεδε-
μένο και δια-υπηρεσιακό σχέδιο
δράσης που θα διασφαλίζει ότι οι
νέοι θα έχουν τα εφόδια που θα
χρειαστούν στην επαγγελματική
τους σταδιοδρομία.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Στο τελευταίο προπύργιο της συ-
ριακής αντιπολίτευσης, στο Ιντλίμπ,
Ρωσία και Τουρκία, οι οποίες τα
τελευταία χρόνια έχουν αναπτύξει
στενή συνεργασία σε πολλά πεδία,
έρχονται στα πρόθυρα ανοιχτής
αντιπαράθεσης. Η Τουρκία κατε-
βάζει από τα ράφια παλαιά σχέδια
εισβολής σε εδάφη γειτονικών χω-
ρών, όπως αυτό του Αττίλα και του
πιο πρόσφατου που εφαρμόστηκε
στην περίπτωση του Αφρίν και
προέβλεπε την ένωση θυλάκων
και την ανάδυση μιας ενιαίας πε-
ριοχής ελεγχόμενης από την Τουρ-
κία. Η Ρωσία αντιδρά στα τουρκικά
σχέδια που δρομολογούνται με τη
σύμπραξη των τζιχαντιστών και
υποστηρίζει τη Δαμασκό στην προ-
σπάθεια ελέγχου του Ιντλίμπ. 

Στα τέλη της προηγούμενης
εβδομάδας, η ρωσοτουρκική αντι-
παράθεση στο Ιντλίμπ κορυφώθηκε
πρώτα με την προώθηση των τουρ-
κικών δυνάμεων στο εσωτερικό
της πολιορκημένης πόλης, την από-
πειρα επίθεσης των τουρκικών και
συμμαχικών δυνάμεων στον ρω-
σικό στρατό και στη συνέχεια με
την αεροπορική επιδρομή στις
τουρκικές δυνάμεις στο Ιντλίμπ,
η οποία άφησε πίσω της δεκάδες
νεκρούς και τραυματίες Τούρκους
στρατιώτες. Η επίθεση ήρθε σε μια
στιγμή που η κυβέρνηση του Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν σκλήρυνε τη στάση
της. «Η Τουρκία καλείται να ενώσει
τα σημεία όπου σήμερα βρίσκονται
τα τουρκικά παρατηρητήρια (στο
Ιντλίμπ) και να προχωρήσει στη
δημιουργία μιας περιοχής-ζώνης
ασφαλείας για τους πολίτες και τις
αντιπολιτευόμενες ομάδες», ειση-
γείται ο Τζαν Ατζούν, από το τουρ-
κικό φιλοκυβερνητικό κέντρο στρα-
τηγικών μελετών «Seta». Η εισή-

γηση του κ. Ατζούν βρίσκει μεγάλη
απήχηση στην τουρκική πρωτεύου-
σα, την ώρα που η τουρκική πλευρά
συζητάει εκ νέου με τη ρωσική
πλευρά την κρίση στο Ιντλίμπ. Σε
αυτές τις συνομιλίες η τουρκική
πλευρά ευελπιστεί ότι θα παρα-
καμφθεί η αδιαλλαξία της Μόσχας
για το ζήτημα του Ιντλίμπ και ότι
η διπλωματία θα απομακρύνει από
το προσκήνιο της κρίσης τον πα-
ράγοντα της αεροπορικής υπεροχής
της Ρωσίας στον συριακό εναέριο
χώρο. Διαφορετικά, η Τουρκία εμ-
φανίζεται έτοιμη να προχωρήσει
με τα δικά της σχέδια εισβολής στο
Ιντλίμπ. 

Απομονωμένη η Τουρκία
Για ποιο λόγο η Ρωσία πιέζει την

Τουρκία στο ζήτημα του Ιντλίμπ;
Για ποιο λόγο, η Ρωσία, η οποία το
τελευταίο διάστημα έχει αναπτύξει
πολυδιάστατη συνεργασία με την
Τουρκία, παραμένει στο πλευρό της
Δαμασκού και δεν εστιάζει στις ανη-
συχίες της Τουρκίας; Τα συγκεκρι-
μένα ερωτήματα θέτει ο Τούρκος
αναλυτής, Μπουρχανεττίν Ντουράν
από το «Seta», ο οποίος συνοδεύει
τον Τούρκο πρόεδρο σε όλα τα πρό-
σφατα ταξίδια του στο εξωτερικό.

Ο κ. Ντουράν, επιχειρώντας να
απαντήσει στα παραπάνω ερωτή-
ματα, εστιάζει σε τρία σημεία. Πρώ-
τον, αφήνει να εννοηθεί ότι η δι-
πλωματική και στρατιωτική απο-
μόνωση της Τουρκίας στο βόρειο
τμήμα της Συρίας ενθαρρύνει τη
Μόσχα για πιο «αποφασιστική» στά-
ση στην κρίση του Ιντλίμπ. Η Ρωσία
συμπεραίνει ότι το ΝΑΤΟ δεν πρό-
κειται να εμπλακεί στρατιωτικά
στην κρίση του Ιντλίμπ και γι’ αυτόν
τον λόγο πιέζει την Τουρκία. 

Δεύτερον, πιέζοντας την Τουρ-

κία, η Μόσχα επιχειρεί να επιβάλει
τη συμφωνία του 2018 για το Ιντ-
λίμπ, με τους όρους που κατανοεί
και αποδέχεται η ίδια. Με άλλα λό-
για επιχειρεί να θέσει τέλος στην
κυριαρχία διάφορων τζιχαντιστικών
ομάδων στο Ιντλίμπ, ένα έργο, το
οποίο προηγουμένως είχε αναλάβει
η Τουρκία. Τέλος, ο κ. Ντουράν δεν
αποκλείει το ενδεχόμενο κορύφω-
σης της έντασης στις σχέσεις Ρω-
σίας-Τουρκίας, με το σκεπτικό ότι
απέναντι στις ρωσικές πιέσεις, η
Άγκυρα δεν πρόκειται να παραι-

τηθεί από το νέο σχέδιο εισβολής
στο Ιντλίμπ, το οποίο δανείζεται
αρκετά στοιχεία από το Σχέδιο «Ατ-
τίλας» και τις προηγούμενες στρα-
τιωτικές επιχειρήσεις της Τουρκίας
στα συριακά εδάφη. 

Θέλει ζώνη ασφαλείας
Για τον κ. Ντουράν και τους

ομοϊδεάτες του, ο έλεγχος του Ιντ-
λίμπ από τις τουρκικές και συμμα-
χικές δυνάμεις αποτελεί μονόδρομο
για την Άγκυρα. Και αυτό διότι, σε
περίπτωση που δεν ελεγχθεί η πε-

ριοχή από τον πόλεμο της Συρίας
θα βγει ως νικητής το καθεστώς
που υποστηρίζουν οι Αλεβίδες της
Συρίας, γεγονός που θα δυσχεραίνει
την επιστροφή 6-7 εκατ. Σουνιτών
προσφύγων που έχουν βρει κατα-
φύγιο στην Τουρκία και σε άλλες
χώρες, στην πατρίδα τους. Η Τουρ-
κία δεν πρόκειται να παραιτηθεί
από το Ιντλίμπ και για έναν άλλο
σημαντικό λόγο. Σε περίπτωση που
χαθεί το Ιντλίμπ δεν αποκλείεται
να ξεκινήσει η συζήτηση για την
παρουσία των τουρκικών δυνάμεων
στο Αφρίν και στη ζώνη που κα-
τόρθωσε να ελέγξει η Τουρκία στα
τέλη του 2019, στο βορειοανατολικό
κομμάτι της Συρίας. Η Τουρκία δεν
είναι έτοιμη για μια τέτοιου είδους
συζήτηση, διότι στο βόρειο κομμάτι
της Συρίας ο «κίνδυνος» της κουρ-
δικής αυτονομίας εξακολουθεί να
βρίσκεται στο προσκήνιο. Για τους
προαναφερόμενους λόγους, λοιπόν,
η Τουρκία είναι υποχρεωμένη, σύμ-
φωνα πάντα με την οπτική της κυ-
βέρνησης Ερντογάν, να προχωρή-
σει στη δημιουργία τριών ζωνών
ασφαλείας στο βόρειο τμήμα της
Συρίας, μία στο Ιντλίμπ, μία στο
Άφριν και στα περίχωρα και μία
στον άξονα Ταλ Άμπιαντ-Ρασου-
λάιν, που ελέγχθηκε από τις τουρ-
κικές δυνάμεις πριν από λίγο καιρό.
Αξίζει να σημειωθεί ότι για να επι-
τύχει τα παραπάνω  η Τουρκία
«ποντάρει» στη διπλωματική και
παρασκηνιακή στρατιωτική και οι-
κονομική υποστήριξη και βοήθεια
των νατοϊκών συμμάχων και των
φιλικών χωρών. Στα τέλη της προ-
ηγούμενης εβδομάδας, στην Άγ-
κυρα εξακολουθούσε να ξεχωρίζει
στους κύκλους της κυβέρνησης η
ιδέα ότι η Δύση, κυρίως οι ΗΠΑ
και η Γερμανία, δεν πρόκειται να
παρατήσουν την Τουρκία στο έλεος
της Ρωσίας. 

Δραματικές οι επιπτώσεις της κρίσης στους νέους
Το στερεότυπο του αδιάφορου νέου έχει καταρρεύσει, λέει ο πρόεδρος του Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου Πρόδρομος Αλαμπρίτης

Η κατάσταση στην αγορά εργασίας για τους νέους έχει βελτιωθεί, αλλά πολ-
λοί απασχολούνται μερικώς ή φεύγουν στο εξωτερικό.

������

Ο ΟΝΕΚ προσφέρει
προγράμματα και υπηρε-
σίες που μπορούν να
χρησιμοποιηθούν ως ερ-
γαλεία από τους νέους,
από ευκαιρίες χρηματο-
δότησης μέχρι συμβου-
λευτικές υπηρεσίες και
προγράμματα δημιουργι-
κής απασχόλησης.

������

Ο Τούρκος αναλυτής
Μπουρχανεττίν Ντουράν
αφήνει να εννοηθεί ότι η
διπλωματική και στρα-
τιωτική απομόνωση της
Τουρκίας στο βόρειο
τμήμα της Συρίας ενθαρ-
ρύνει τη Μόσχα για πιο
«αποφασιστική» στάση
στην κρίση του Ιντλίμπ.

Πεδίο ρωσοτουρκικής αντιπαράθεσης το Ιντλίμπ
Η Άγκυρα προσπαθεί να παρακάμψει την αδιαλλαξία της Μόσχας για να απομακρύνει την αεροπορική υπεροχή της στη Συρία

Σε οριακό σημείο οι ρωσικές σχέσεις εξαιτίας της κρίσης στο Ιντλίμπ. Η Μόσχα παραμένει στο πλευρό της Δαμασκού,
τη στιγμή που η Άγκυρα επιμένει στη δημιουργία τριών ζωνών ασφαλείας στο βόρειο τμήμα της Συρίας, μία στο Ιντ-
λίμπ, μία στο Άφριν και στα περίχωρα και μία στον άξονα Ταλ Άμπιαντ-Ρασουλάιν.
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Συνέντευξη στη ΛΙΖΥ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

Ο κάτοχος του Βραβείου Νόμπελ Φυ-
σιολογίας – Ιατρικής για το 2001,
Sir Paul Nurse, επισκέφθηκε την
Κύπρο ως επίτιμος ομιλητής στην
4η Διάλεξη Ακαδημαϊκής Αριστείας
της Σχολής Μοριακής Ιατρικής Κύ-
πρου και του Ινστιτούτου Νευρο-
λογίας & Γενετικής Κύπρουκαι έδωσε
διάλεξη με θέμα «Control of the Cell
Cycle». Ο νομπελίστας επιστήμονας
μίλησε στην «Κ» για το πεδίο έρευνάς
του, το Ινστιτούτο ερευνών «Francis
Crick», που έχει ιδρύσει στο Λονδίνο.
Για το Ινστιτούτο Νευρολογίας &
Γενετικής Κύπρουλέει ότι είναι υψη-
λής ποιότητας με ενθουσιώδεις αν-
θρώπους, και τονίζει ότι εξυπηρετεί
τόσο τη βασική έρευνα, όσο και τις
εφαρμογές της μέσω της διάγνωσης.
Σημειώνεται ότι η διάλεξη του νομ-
πελίστα Sir Paul Nurse συμπίπτει
με την 30ή επέτειο από την ίδρυση
του Ινστιτούτου Νευρολογίας & Γε-
νετικής Κύπρου, το οποίο μέσα από
τις ιατρικές και ακαδημαϊκές του
δραστηριότητες προσφέρει υπηρε-
σίες στους Κύπριους πολίτες, ενώ
παράλληλα, συνεισφέρει έμπρακτα
στην επιστημονική κοινότητα και
στην εκπαίδευση της νέας γενιάς
επιστημόνων.
–Ποιο ήταν το περιεχόμενο της
έρευνάς σας, που οδήγησε στο
βραβείο Νόμπελ.

–Το έργο που πήρε το βραβείο
Νόμπελ είχε να κάνει με αυτό που
ονομάζεται κυτταρικός κύκλος. Κά-
θε ζωντανός οργανισμός, συμπε-
ριλαμβανομένου και του εαυτού
εμάς, αποτελείται από κύτταρα.
Στην πραγματικότητα όλοι προερ-
χόμαστε από ένα μόνο κύτταρο
που είναι το γονιμοποιημένο ωάριο
και σχηματιζόμαστε από επανα-
λαμβανόμενες διαιρέσεις αυτού
του κυττάρου, για να γίνουμε αυτό
που είμαστε σήμερα. Η αναπαρα-
γωγή κυττάρων, δηλαδή η αναπα-
ραγωγή ενός κυττάρου σε δύο (ο
κυτταρικός κύκλος), παράγει αυτό
που είναι επομένως σημαντικό για
κάθε ανάπτυξη και εξέλιξη, αλλά
είναι σημαντικό και για ασθένειες
όπως ο καρκίνος, όπου ο κυτταρικός
κύκλος ξεφεύγει από τον έλεγχο.
Έτσι, είναι μια σημαντική βιολογική

διαδικασία. Αυτό που κάναμε στο
εργαστήριό μου ήταν να δούμε
πώς ελέγχεται αυτή η διαδικασία.
Δουλέψαμε με μύκητες, έναν πολύ
απλό οργανισμό, αλλά δείξαμε ότι
η ίδια διαδικασία ελέγχου συμβαίνει
σε κάθε ζωντανό οργανισμό – σε
όλα τα ζώα, τα φυτά, και σε μας –
και ότι αυτό το σύστημα ελέγχου
είναι κοινό σε όλα που βλέπουμε.
Αυτό το σύστημα εξελίχτηκε πολύ
νωρίς, περισσότερο από ένα εκα-
τομμύριο χρόνια πριν, και παρέ-
μεινε το ίδιο από τότε. Λειτουργεί
με ένα ένζυμο που ονομάζεται κυ-
κλινο- εξαρτώμενη κινάση (cyclin-
dependent kinase). Αυτό που κάνει
είναι ότι αυξάνεται καθώς προχωρά
ο κυτταρικός κύκλος, και σε χαμηλά
επίπεδά παράγεται από ένα αντί-
γραφο του DNA σε ένα κύτταρο
δύο αντίγραφα, και στο ανώτερο
επίπεδο ελέγχει τον διαχωρισμό
αυτών των αντιγραφών στα χρω-
μοσώματα σε δύο κύτταρα.
–Όταν ξεκινήσατε την έρευνά
σας, πιστεύατε ότι θα μπορούσε

να οδηγήσει σε ένα βραβείο Νόμ-
πελ;

–Φυσικά και όχι! Πριν από πολύ
καιρό, κατά τη δεκαετία του 1970,
όταν ήμουν αρκετά νέος και ήμουν
πτυχιούχος φοιτητής, αποφάσισα
ότι αφού πάρω το διδακτορικό μου,
θα μελετούσα αυτό το πρόβλημα.
Ήξερα ότι ήταν μια σημαντική δια-
δικασία, αλλά δεν ήξερα αν θα
βρούμε τη βάση και δεν ήξερα ότι
ακόμα κι αν την βρίσκαμε, αν θα
μπορούσαμε να περιγράψουμε πώς
λειτουργεί. Τα καταφέραμε τελικά,

αλλά όταν ξεκίνησα, σκέφτηκα ότι
ακόμα και αν ανακαλύπταμε οτι-
δήποτε έστω μικρό, αυτό θα ήταν
όπως και να ’χει πρόοδος. Εν τέλει
όμως ανακαλύψαμε πως όλα λει-
τούργησαν και έτσι δέχθηκα το
βραβείο Νόμπελ. Όταν άρχισα αυτή
τη γραμμή έρευνας δεν ήταν κυ-
ρίαρχη τάση. Ο κυτταρικός κύκλος
γενικότερα θεωρείτο σημαντικός,
αλλά δεν είχε μελετηθεί αρκετά.
Στη συνέχεια έγινε πολύ δημοφιλής
προς το τέλος της έρευνάς μου,
επειδή είδαν ότι σημειώσαμε με-
γάλη πρόοδο. Έτσι δεν ήταν η κυ-
ρίαρχη τάση αλλά έγινε.
–Πώς πιστεύετε ότι η έρευνά
σας είναι επωφελής για την αν-
θρωπότητα;

–Τα οφέλη έχουν διαφορετικές
μορφές. Το ένα είναι ότι συμβάλλει
στην κουλτούρα και τον πολιτισμό
μας, διότι είναι σημαντικό να κα-
τανοήσουμε πώς λειτουργούμε και
εμείς και ο κόσμος. Δεύτερον, με
την κατανόηση αποκτούμε την ικα-
νότητα να τον χειριστούμε και να

τον ελέγξουμε, και αυτή η ικανότητα
σημαίνει ότι μπορούμεενδεχομένως
να τον χρησιμοποιήσουμε για τον
έλεγχο ασθενειών όπως είναι ο καρ-
κίνος. Σίγουρα, το τρίτο είναι ότι
χωρίς να καταλάβει κάποιος την
έρευνά μας δεν μπορεί ποτέ να δη-
μιουργήσει νέες θεραπείες και ως
εκ τούτου να καταπολεμήσει τον
καρκίνο. Είναι τόσο σημαντικό για
την αναπαραγωγή των κυττάρων.
Επομένως, ακόμα κι αν η ίδια η
έρευνα δεν εισηγείται μορφές θε-
ραπείας, η ανάπτυξη θεραπειών
πρέπει να τη λάβει υπόψη της. Η
έρευνα είναι επίσης σχετική και με
άλλες διαδικασίες, όπως η επούλωση
τραυμάτων και το πώς παραγόμαστε
και πώς αναπτυσσόμαστε. Όλα αυτά
είναι σημαντικά και η κατανόηση
του τρόπου με τον οποίο δουλεύουν
μας επιτρέπει να δούμε τι πάει στρα-
βά και να το διορθώσουμε.
–Μιλήστε μας για το νεότευκτο
Ινστιτούτο «Francis Crick», το
οποίο έχετε ιδρύσει.

–Πρόκειται για ένα νέο Ινστι-
τούτο στο κεντρικό Λονδίνο, το
οποίο ίδρυσα πριν από τρία χρόνια.
Είναι ένα πολύ μεγάλο Ινστιτούτο,
απασχολεί περίπου 1.300 ερευνητές
κάτω από μια στέγη, και είναι ίσως
το μεγαλύτερο στην Ευρώπη ή ακό-
μα και στον κόσμο. Ονομάζεται
«Francis Crick» και πήρε το όνομά
του από τον διάσημο Βρετανό επι-
στήμονα. Το Ινστιτούτο καλύπτει
πολλά και διαφορετικά θέματα, δεν
έχουμε συγκεκριμένο πρόγραμμα.
Αυτό που μας ενδιαφέρει είναι πώς
λειτουργεί η ζωή και ερευνώντας
πράγματα που σχετίζονται με τη
βιοϊατρική, έτσι καλύπτουμε τα
πάντα. Σ’ αυτό το Ινστιτούτο προσ-
λαμβάνω νέους ερευνητές, που θα
ακολουθήσουν τον δικό μου ερευ-
νητικό δρόμο. Τους δίνω ελευθερία
και εξοπλισμό, για να στοχεύσουν
πέρα από τον ορίζοντα, και όχι πιο
πίσω. Οι περισσότεροι ασχολούνται
με προβλήματα που εντοπίζονται
κυρίως από πιο μεγάλους σε ηλικία
ερευνητές και συνήθως αποκαλύ-
πτουν το προφανές. Εγώ θέλω να
πάω πιο πέρα, και ο καλύτερος τρό-
πος να γίνει αυτό είναι να βρω νε-
αρά άτομα και να τους αφήσω να
δημιουργήσουν το μέλλον.

–Αυτή την περίοδο με τι ασχο-
λείστε;

–Όπως είπαμε, η δραστηριότητα
ελέγχου της κυκλινο-εξαρτώμενης
κινάσης (cyclin-dependent kinase)
αυξάνεται, καθώς προχωράμε στον
κυτταρικό κύκλο – και αυτή είναι
μια νέα προσέγγιση, δεν είναι η
τρέχουσα άποψη στο θέμα. Ενδια-
φέρομαι για το τι ελέγχει αυτή τη
διαδικασία, όπου αυξάνεται, και
πώς μια πολύ χαμηλή δραστηριό-
τητα ελέγχου μπορεί επίσης να την
κάνει να πραγματοποιήσει κάτι,
αλλά κάτι που δεν θα έκανε κατά
τη διάρκεια της υψηλής δραστη-
ριότητας. Κανονικά αυτοί οι έλεγχοι
θεωρούνται ότι είναι είτε ενεργο-
ποιημένοι ή απενεργοποιημένοι
και αυτό που περιγράφουμε είναι
ότι είναι πιο μεταβλητό και θέλω
να μάθω τους μηχανισμούς στους
οποίους βασίζονται όλα αυτά.
–Ποια είναι η εικόνα που απο-
κομίσατε για το Κυπριακό Ιν-
στιτούτο Νευρολογίας και Γενε-
τικής;

–Το Ινστιτούτο είναι πραγματικά
καλό, είχα ακούσει για αυτό φυσικά,
αφού λειτουργεί εδώ και 30 χρόνια.
Ήταν ίσως το πρώτο βιοϊατρικό
Ινστιτούτο στην Κύπρο. Επισκέ-
φθηκα όλους τους χώρους του.
Είναι υψηλής ποιότητας, έχει εν-
θουσιώδεις ανθρώπους, καλό εξο-
πλισμό και εξυπηρετεί τόσο τη βα-
σική έρευνα, όσο και τις εφαρμογές
της μέσω της διάγνωσης. Το Ινστι-
τούτο προσφέρει άμεσα αποτελέ-
σματα, αλλά και μακροπρόθεσμα
οφέλη στην κοινωνία μέσω της
έρευνας που διεξάγει. Είναι πολύ
εντυπωσιακό για μια τόσο μικρή
χώρα να αναγνωρίζει ότι πρέπει
να γίνεται τόσο βασική όσο και
εφαρμοσμένη έρευνα. Μερικές φο-
ρές, κάποιοι θέλουν να κάνουν το
ένα ή το άλλο, αλλά πραγματικά
τα χρειάζονται όλα, από την αρχή
μέχρι το τέλος. Συνήθως κάποιοι
θέλουν απλώς να εφαρμόσουν τα
πάντα. Υπάρχει μια καλή μεταφορά
- είναι σαν να χτίζετε ένα κτήριο
ψηλότερο και ψηλότερο με κακά
θεμέλια. Πρέπει να επενδύουμε
στα θεμέλια καθώς και στο κτήριο,
και στο Ινστιτούτο το καταλαβαί-
νουν αυτό.

Του ΑΝΔΡΕΑ ΒΙΟΛΑΡΗ

Όπως αποδεικνύεται, οι πρόσφατες
αναφορές των ισπανικών ΜΜΕ ήταν
κάτι περισσότερο από... κουβέντες
του καφενέ. Μπορεί η ηγεσία της
Κυπριακής Ομοσπονδίας Ποδοσφαί-
ρου να επιχείρησε να υποβαθμίσει
τα γεγονότα, χαρακτηρίζοντας «κου-
τσομπολιά» τις σοβαρές αποκαλύψεις
των Ισπανών, ωστόσο, το πρόσφατο
δελτίο Τύπου της Europol αποτέλεσε
την πλέον αποστομωτική απάντηση,
αλλά και μια εξέλιξη που ήρθε να
θέσει τα γεγονότα στην πραγματική
τους διάσταση.

Η υπηρεσία πληροφοριών σε ζη-
τήματα εγκληματικής φύσης της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης μας ενημέρωσε
πως «εκπρόσωποι ποδοσφαιριστών
(μάνατζερ) διοργανώνουν εικονικές
μεταγραφές παικτών μέσω κυπρια-
κού ποδοσφαιρικού συλλόγου με
σκοπό να ξεπλύνουν ένα μεγάλο πο-
σό χρημάτων και να αποφύγουν τους
φόρους». Όπως αναφέρει η Europol
«οι μεταγραφές ποδοσφαιριστών
έγιναν μόνο στα χαρτιά και με μο-
ναδικό σκοπό την αποφυγή φόρων
και τη μεταφορά μεγάλων χρηματι-
κών ποσών (εκτός χώρας)». 

Τα μαύρα χρήματα ξεπερνούν τα
10 εκατομμύρια ευρώ και ως επί το
πλείστον μετατράπηκαν σε πολυ-
τελείς επαύλεις στην Μαγιόρκα, ιδιο-
κτησίας μάνατζερ ποδοσφαιριστών.
Η αγορά των συγκεκριμένων περι-
ουσιακών στοιχείων πολυτελείας
δεν μπορούσε να δικαιολογηθεί από
τα δηλωμένα έσοδα των εν λόγω μά-
νατζερ. Και αυτό ήταν που κίνησε
την υποψία των ισπανικών Αρχών. 

Τα υπόλοιπα είναι πλέον λίγο

πολύ γνωστά. Οι υποψίες οδήγησαν
σε μια πρωτοφανή έρευνα αρκετών
χρόνων και μέσα από το ξετύλιγμα
του κουβαριού προέκυψαν οι πρό-
σφατες αποκαλύψεις και για το κυ-
πριακό ποδόσφαιρο, καθώς και αρ-
κετές συλλήψεις ανθρώπων του
ισπανικού ποδοσφαίρου (παίκτες,
προπονητές, μάνατζερ, παράγοντες
κ.α.)

Ο Γενάρης των αποκαλύψεων
Τα όσα έφερε στο φως της δη-

μοσιότητας ο ισπανικός Τύπος – και
επιβεβαιώθηκαν με τον πλέον επί-
σημο τρόπο από την Europol –ήταν
εις γνώσιν των δικών μας Αρχών.
Η Αστυνομία Κύπρου ήταν ενήμερη
για τις εικονικές μεταγραφές, τις
φορολογικές απάτες και το ξέπλυμα
βρώμικου χρήματος μέσω Κύπρου.
Όπως ήταν ενήμερες και για τις κα-
ταγγελίες για χειραγωγημένους από
διεθνές εγκληματικό δίκτυο εδώ και
ένα χρόνο.

Όπως μας εξήγησε ο εκπρόσωπος
Τύπου της Αστυνομίας, Χρίστος Αν-
δρέου, το 2019 μέσω Europol ζητή-
θηκε νομική συνδρομή για εξετάσεις
στη χώρα μας και το Γενάρη του
2020, μετά από έρευνες που διενήρ-
γησαν οι δικές μας Αρχές, έδωσαν
συγκεκριμένες απαντήσεις στους
Ισπανούς. Ο κ. Ανδρέου διευκρίνισε
πως οι εν λόγω εξετάσεις συνεχί-
ζονται, αφού στην πορεία εξασφα-
λίστηκαν επιπλέον πληροφορίες. 

Εύλογες απορίες 
Δεν μπορώ να κρύψω την απορία

(ή αν προτιμάτε την καχυποψία)
που μου δημιουργήθηκε επί συγ-
κεκριμένων ζητημάτων, δυστυχώς

όχι για πρώτη φορά το τελευταίο
διάστημα. Είναι τυχαίο που μια ακό-
μα σοβαρή υπόθεση που εκτυλίσ-
σεται εδώ και χρόνια κάτω από τη
μύτη μας και για την οποία οι δικές
μας Αρχές ήταν ενήμερες εδώ και
πολύ καιρό, δεν είδε ποτέ το φως
της δημοσιότητας; 

Ποιος μπορεί να μας αδικήσει
που θεωρούμε ύποπτο το γεγονός
ότι αποσιωπήθηκαν ή υποβαθμί-
στηκαν τόσο σοβαρές καταγγελίες,
οι οποίες ήρθαν στο προσκήνιο δώ-
δεκα μήνες μετά, χάρη στα ισπανικά
ΜΜΕ;

Γιατί δεν έκρινε σκόπιμο η Αστυ-
νομία να μεταφέρει στους πολιτικούς
της προϊσταμένους ή ακόμα και
στην ίδια την Κυπριακή Ομοσπονδία
Ποδοσφαίρου τις πληροφορίες που
κατείχε περί ύπαρξης εγκληματικού
δικτύου που έστηνε αγώνες σε όλη
την Ευρώπη; Το οποίο δίκτυο άπλω-
σε τα πλοκάμια του και στην Κύπρο
(έχοντας μάλιστα συγκεκριμένο πο-
δοσφαιριστή ως σύνδεσμο στο νησί
μας) και - σύμφωνα πάντα με τα
στοιχεία που συνέλεξαν οι Ισπα-
νοί– στο παρελθόν χειραγώγησε
συγκεκριμένους αγώνες του κυ-
πριακού πρωταθλήματος και κυ-
πέλλου, για την αγωνιστική περίοδο
2016/17. 

Και εντελώς τυχαία, όλα τα πιο
πάνω πολύ σοβαρά ζητήματα βγή-
καν στην επιφάνεια και προωθή-
θηκαν στους αρμόδιους φορείς πε-
ρίπου την ίδια περίοδο, στα τέλη
Ιανουαρίου. Λίγες μέρες δηλαδή με-
τά το νέο τσουνάμι εξελίξεων και
αποκαλύψεων που χτύπησε την πο-
δοσφαιρική Κύπρο. Αναφερόμαστε
φυσικά στην άφιξη φακέλων, τις

συγκλονιστικές και συγκεκριμένες
καταγγελίες ανθρώπων του κυπρια-
κού ποδοσφαίρου, τις βομβιστικές
επιθέσεις, τη σύλληψη προέδρου
ποδοσφαιρικής ομάδας και διαιτητή
πρώτης κατηγορίας και όχι μόνο.

«Κάλλιο αργά παρά ποτέ», θα
μπορούσε να πει κάποιος. Και δεν
θα έχει κι άδικο. Από την άλλη όμως,
οι πιο πάνω χειρισμοί ήρθαν να ενι-
σχύσουν τις αμφιβολίες μιας ση-
μαντικής μερίδας του κόσμου ανα-
φορικά με τις διαδικασίες που ακο-
λούθησαν οι Αρχές. Είναι οι νενο-
μισμένες διαδικασίες; Ενήργησαν
όταν και όπως θα έπρεπε; 

Τι άλλο γνωρίζει;
Ταυτόχρονα, δημιουργείται το

εξής, εύλογο ερώτημα: Ποιες άλλες
πληροφορίες που σχετίζονται με τη
διαφθορά στο κυπριακό ποδόσφαιρο
είναι στα χέρια της Αστυνομίας και
δεν τις γνωρίζουμε εμείς, η Κυπριακή
Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου ή ακόμα
και το Υπουργείο Δικαιοσύνης (Σ.Σ.
Θυμίζουμε πως πρόσφατα, τόσο ο
Υπουργός Δικαιοσύνης όσο και ηγε-
σία της ΚΟΠ δήλωσαν άγνοια για
την ύπαρξη πληροφοριών και κα-
ταγγελιών περί χειραγώγησης αγώ-
νων από διεθνές εγκληματικό δί-
κτυο!).

Στο μυαλό μου η απάντηση είναι
ξεκάθαρη.Ναι, προφανώς και οι Αρ-
χές γνωρίζουν πολύ περισσότερα
πράγματα από αυτά που γνωρίζει η
κοινή γνώμη ή ακόμα και η ίδια η
Πολιτεία. Πράγματα και στοιχεία για
τα οποία πιθανόν να ενημερωθούμε
από το διεθνή Τύπο σε ένα δυο χρό-
νια, όπως έγινε και με τις προανα-
φερθείσες υποθέσεις.

Η Ευρώπη βούιζε για τα κατορθώματα της Κύπρου
Αποφασισμένη η κυβέρνηση να προχωρήσει στην κάθαρση του αθλητικού χώρου - Απορρίπτονται οι επικρίσεις για απραξία

Πέραν τον 10 εκατ. ευρώ ο τζίρος του μαύρου χρήματος από τις εικονικές με-
ταγραφές ποδοσφαιριστών σύμφωνα με στοιχεία της Europol.

Στην πολιτική διάσταση του όλου
ζητήματος η κυβέρνηση διαμη-
νύει ότι είναι αποφασισμένη και
έχει την πολιτική βούληση να
προχωρήσει σε κάθαρση του
αθλητικού χώρου. Ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος Κυριάκος Κού-
σιος μιλώντας στην «Κ»  τόνισε
πως η κυβέρνηση έχει προχωρή-
σει στη λήψη συγκεκριμένων
αποφάσεων, όπως αυτές έχουν
ανακοινωθεί από τον Υπουργό Δι-
καιοσύνης,  έχει ψηφιστεί η νο-
μοθεσία για τις παρακολουθήσεις

ενώ συζητά με τα κόμματα για να
καταλήξουν για την αθλητική νο-
μοθεσία . Αυτό το οποίο τονίζεται
είναι πως χωρίς να υπάρχει μαρ-
τυρία δεν μπορούν να γίνουν
πολλά πράγματα.  Παρά ταύτα βή-
ματα έγιναν όπως υποστηρίζεται
με την προσαγωγή προσώπων
ενώπιον της δικαιοσύνης. Την
ίδια ώρα η κυβέρνηση απορρίπτει
τα περί απροθυμίας των κυπρια-
κών αρχών να συνεργαστούν στο
κομμάτι διερεύνησης με τους
Ισπανούς.

Αποφασισμένη η κυβέρνηση για εξιχνίαση

������

Το Ινστιτούτο Νευρολο-
γίας και Γενετικής Κύ-
πρου προσφέρει άμεσα
αποτελέσματα, αλλά και
μακροπρόθεσμα οφέλη
στην κοινωνία μέσω της
έρευνας που διεξάγει.

Με τον κυτταρικό κύκλο πολεμά τον καρκίνο
Ο νομπελίστας Sir Paul Nurse μιλάει στην «Κ» για το πεδίο έρευνάς του και τις υποδομές του Ινστιτούτου Νευρολογίας & Γενετικής 

«Είναι πολύ εντυπωσιακό για μια τόσο μικρή χώρα να αναγνωρίζει ότι πρέπει να γίνεται τόσο βασική όσο και εφαρμο-
σμένη έρευνα», λέει στην «Κ» ο νομπελίστας Sir Paul Nurse.
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Ελλάς,
Γερμανία
επενδυτική
συμμαχία
Το φόρουμ των... 44 δισ. στο Βερολίνο

To German-Hellenic Economic Forum, 
-

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Οι προσδοκίες από το 
ραντεβού, στις 9 Μαρτί-
ου, κορυφαίων εταιρειών  
των δύο χωρών στους 
τομείς της ενέργειας,  
της καινοτομίας και  
των χρηματοδοτήσεων.

Ενδεικτικό -

-

-

-

-
-
-

-

-

60.000 μόνιμες
θέσεις εργασίας

Toυ Κ. Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Αντιμέτωπη

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

«Πρόωρη
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-

Κρας τεστ 
προσφυγικού 
για το Μαξίμου
Τι είπε ο πρωθυπουργός σε στελέχη  
της τοπικής αυτοδιοίκησης του Β. Αιγαίου

Γιατί η κυβέρνηση
δεν σκέφτεται
πρόωρες ε κλογές 

Ο πρωθυπουργός
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Η ψηφιακή 
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

– Να ξεκινήσουμε με τον κορω-
νοϊό και τον αντίκτυπό του στον 
κόσμο, σε ανθρώπινο και επιχει-
ρηματικό επίπεδο. Είστε ένας τε-
χνολογικός γίγαντας, όχι πάρο-
χος υπηρεσιών υγείας, ωστόσο 
η γνώμη σας έχει βαρύνουσα ση-
μασία. Πώς μπορεί η τεχνολογία 
να βοηθήσει;

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

– Να περάσουμε στην επίσκεψή 
σας στην Ελλάδα. Συναντηθήκα-
τε με τον πρωθυπουργό στο Ντα-
βός και τώρα ξανά στην Αθήνα.

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

– Η Ελλάδα είναι ταυτισμένη με 
τον πολιτισμό. Η Microsoft με 
την τεχνολογία. Πώς μπορούν 
αυτά να συνδυαστούν;

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

 

– Οι λαοί είναι πολύ ευαίσθητοι 
με τα πολιτιστικά τους μνημεία. 
Πώς σχεδιάζετε να χειρισθείτε 
αυτό το θέμα;

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

– Σε ό,τι αφορά τις καταγγελίες 
περί ρωσικής παρέμβασης στις 
εκλογές των ΗΠΑ και άλλων χω-
ρών, έχουν ληφθεί μέτρα;

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

– Πώς βλέπετε την αύξηση του 
λαϊκισμού και το φαινόμενο των 
fake news;

-

-

-

-

-

-

-

-

– Με δεδομένες αυτές τις εθνικι-
στικές τάσεις, η παγκοσμιοποί-
ηση θα «αντέξει»;

-
-
-

-

-
-

Πρόγραμμα υπεράσπισης 
της δημοκρατίας

– Ο ρόλος της τεχνολο-
γίας στην αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής;
– -

-

-

– Φυσικά, οι άνθρωποι 
πρέπει πρώτα να ανα-
γνωρίσουν το πρόβλημα.
– 

-
-

-

-

-
-

Η κλιματική 
αλλαγή

Καλή ώρα για επενδύσεις στην Ελλάδα
Η ψηφιακή τεχνολογία μπορεί να κινήσει την οικονομία σας προς τα εμπρός, τονίζει ο πρόεδρος της Microsoft, Μπραντ Σμιθ

Ν
ΙΚ

ΟΣ
 Κ

Ο
ΚΚ

ΑΛ
ΙΑ

Σ

Συνέντευξη στον ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΕΛΛΙΣ

«Πιστεύουμε 

– Οι εξελίξεις σε ό,τι αφορά τα προ-
σωπικά δεδομένα και την τεχνητή 
νοημοσύνη προκαλούν ανησυχία 
σε πολλούς.

-
-

-
-

-

-
-

-

-

– Αυτός ο μετασχηματισμός δεν 
γίνεται δίκαια. Πώς μπορεί η 
Microsoft ή άλλοι να συμβάλουν 
έτσι ώστε όλοι να ωφελούνται;

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

– Η ιδιωτικότητα είναι ένα πολύ 
σημαντικό θέμα για όλους μας. 
Κάποιοι χαρακτηρίζουν ανήθικη 
την τεχνητή νοημοσύνη.

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

– Θα συνεργασθούν οι μεγάλες 
εταιρείες με τις κυβερνήσεις για 
να το κάνουν αυτό;

-

-

-

Είναι θεμελιώδους 
σημασίας για το μέλλον 
να φέρουμε ευρυζωνικές 
συνδέσεις παντού 
στον πλανήτη.

Η δυνατότητα μαζικής επιτήρησης των ανθρώπων δημιουργεί ανησυχία

Θα χρειαστούμε 
νέα τεχνικά μέσα  
για να αντιμετωπίσουμε  
τα fake news.

Χωρίς ισχυρούς νόμους 
δεν μπορούμε 
να προστατεύσουμε  
και να διαφυλάξουμε 
την πολύτιμη αξία 
της ιδιωτικότητας.

Η τεχνολογία μπορεί  
να συμβάλει ουσιαστικά 
στη διαφύλαξη και
στην προώθηση της
πολιτιστικής κληρονο-
μιάς του πλανήτη.
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Του ΚΩΣΤΑ ΣΗΜΙΤΗ

Η αναγκαιότητα -

-
-

-
-
-

Ουσιαστικό -
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

Με το σημερινό 
-

-

-

-

-

Σήμερα, 

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

Κυρίαρχο -

-
-

-

-
-

-
-

-
-

Γνωστό -
-

-

-

-

-

Το σημαντικότερο -
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

Δυσκολίες 
-

-

-
-

-
-

-

-

Κατά 

-

-

-

-
-

-

-

Διαφορετικά 
-

-
-

-

-

-

Η πολιτική -
-

-

-
-

-

Ας σημειωθεί -
-

-

Υπό 
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

Το Ευρωπαϊκό 
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

Η συνέχεια -
-
-

-

-

Το συμπέρασμα 
-

-
-

-

-
-

-

Το σημαντικότερο βήμα 
για να εξασφαλιστεί στα-
θερότητα και ανάπτυξη 
είναι η ενιαία αντιμετώ-
πιση των οικονομικών 
προβλημάτων, η θέσπι-
ση της «οικονομικής  
διακυβέρνησης».

Οι ευρωπαϊκοί λαοί θα 
πρέπει να επιδιώξουν 
σταθερά τη δημιουργία 
ενός ευρωπαϊκού 
κράτους και τη 
συμβίωση και συνέργεια 
των διαφόρων εθνικών 
τους πολιτισμών.

Ευρωπαϊκή ενοποίηση: Πραγματικότητα, επιδιώξεις και δυνατότητες

«Οταν -
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Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ

Η Ινδία 
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

Τα λιμάνια

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

Η επέκταση της Κίνας
φέρνει όλο και πιο
κοντά ΗΠΑ - Ινδία
Περιορισμό επιρροής του Πεκίνου σε Ασία και Ινδικό Ωκεανό

Στρατιωτικό εξοπλισμό 
3 δισ. δολαρίων 
θα πουλήσει 
η Ουάσιγκτον στο Νέο 
Δελχί, παραβλέποντας 
την πρόθεσή του 
να προμηθευθεί 
επίσης ρωσικούς 
πυραύλους S-400. O Aμερικανός -

Τουλάχιστον -

-

-
-
-

-
-

Aιματηρές θρησκευτικές ταραχές 

Συνέντευξη στον ΝΙΚΟ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

Πολλές φορές 
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

– Ποια είναι η αντικειμενική, «άβο-
λη αλήθεια» της κλιματικής αλ-
λαγής;
Χρήστος Ζερεφός: 

-

-

-
-

-
-

Χαράλαμπος Κοντοές: -
-

-

-

-

-

-

-

-

-

– Ποια είναι μερικά από τα όπλα 
μας για να αντιμετωπίσουμε τις 
επιπτώσεις της κλιματικής αλ-
λαγής;
Χ.Ζ.:  -

-

-
-

-

-

-
-

Χ.Κ.: 

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

– Είστε ευχαριστημένοι από το 
πώς χρησιμοποιεί η πολιτεία αυτά 
τα επιστημονικά εργαλεία;
Χ.Ζ.:  -

-

-

Χ.Κ.:  

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

Να προετοιμαστούμε για τις φυσικές καταστροφές
Ο δρ Χρήστος Ζερεφός και ο δρ Χαράλαμπος Κοντοές μιλούν στην «Κ» για τη σοβαρότητα της κλιματικής αλλαγής

Εχουμε στα χέρια μας 
ένα εξελιγμένο εργαλείο, 
που βρίσκεται μόνο 
στην Ελλάδα, αξιοποιείται 
από κυβερνήσεις όλου 
του κόσμου, αλλά όχι εδώ! 

Οι διακεκριμένοι 

Η επιτάχυνση
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Ανοίγοντας -

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

REUTERS

Συνέντευξη στον  
ΠΕΤΡΟ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Την αισιοδοξία -

-

-

-
-

– Στην πρόσφατη διεθνή διά-
σκεψη του Μονάχου, ο Εμανου-
έλ Μακρόν μίλησε ανοιχτά για 
εξομάλυνση των σχέσεων και 
στρατηγικό διάλογο Ε.Ε. - Ρωσί-
ας. Ρεαλιστικά μιλώντας, είναι 
εφικτό κάτι τέτοιο ή πρόκειται 
για μια ισχυρή μεν, πλην μονα-
χική φωνή στην Ε.Ε.;

-

-

-

-

-
-

– Συμπεριλαμβάνεται και η Ελ-
λάδα στις χώρες που αναφέρατε;

-

-

– Εκτιμάτε ότι υπάρχουν ελπίδες 
για εξομάλυνση της κατάστασης 
στην Ανατολική Ουκρανία, ώστε 
να ανοίξει ο δρόμος για την άρ-
ση των κυρώσεων εις βάρος της 
χώρας σας;

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

– Τα τελευταία χρόνια γίναμε 
μάρτυρες αλλεπάλληλων κατη-
γοριών εναντίον της χώρας σας 
για παρεμβάσεις σε εκλογικές 
αναμετρήσεις μεγάλων δυτικών 
χωρών, με πιο πρόσφατες τις 
κατηγορίες αμερικανικών μυστι-
κών υπηρεσιών ότι παρεμβαίνε-
τε υπέρ του Τραμπ και του Σά-
ντερς. Θα ήθελα το σχόλιό σας. 

-

-

– Υποθέτω ότι η λογική αυτών 
των σεναρίων είναι: θέλετε τον 
Σάντερς υποψήφιο των Δημο-
κρατικών για να βγει πιο εύκο-
λα ο Τραμπ πρόεδρος των ΗΠΑ.

-
-

-

– Ουάσιγκτον και Αγκυρα κατη-
γορούν τη Μόσχα ότι επιτρέπει 
στον Ασαντ να προελαύνει στο 
Ιντλίμπ, παραβιάζοντας τη συμ-
φωνία του Σότσι και δημιουργώ-
ντας ένα νέο, μεγάλων διαστά-
σεων προσφυγικό κύμα, πράγμα 
που ανησυχεί τους Ευρωπαίους. 
Πώς απαντάτε;

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

– Η Τουρκία συνομολόγησε συμ-
φωνία οριοθέτησης θαλάσσιων 
ζωνών με την κυβέρνηση Σαράζ, 
στη Λιβύη, διαγράφοντας κυρι-
αρχικά δικαιώματα της Ελλάδας 
και της Κυπριακής Δημοκρατί-
ας. Ποια είναι η ρωσική θέση;

-

-
-

-

-

-

– Οι σχέσεις μεταξύ Ελλάδας και 
Ρωσίας γνώρισαν «κενά αέρος» 
με αφορμή τη συμφωνία των 
Πρεσπών και την κρίση στην 
Ορθόδοξη Εκκλησία της Ουκρα-
νίας. Δικαιούμαστε να πιστεύ-
ουμε ότι αυτά αποτελούν πλέον 
παρελθόν;

-

-
-

-

Η παραίτηση 

AOZ με βάση το δίκαιο της θάλασσας
Ο Σαράζ δεν εκφράζει ολόκληρη τη Λιβύη, τονίζει στην «Κ» ο Βλαντιμίρ Τσιζόφ, πρέσβης της Ρωσίας στην Ευρωπαϊκή Ενωση
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«Οι συμφωνίες -

Ειδικοί και πρώην 
αξιωματούχοι 
διασταυρώνουν τα ξίφη 
τους στο έδαφος  
των νέων δεδομένων που 
έφερε η εποχή Τραμπ.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες αντιμέτωπες με υπαρξιακές προκλήσεις 
Θα πρέπει να παίζουν τον ρόλο του «παγκόσμιου χωροφύλακα», να αναδιπλωθούν ή να αποδεχθούν το μοίρασμα σφαιρών επιρροής;

– Η αναστολή έναρξης διαπραγματεύσεων για την ένταξη Αλ-
βανίας και Βόρειας Μακεδονίας στην Ε.Ε. προκάλεσε πολιτική 
κρίση στα Σκόπια, όπου η χώρα βαδίζει προς πρόωρες εκλογές. 
Ανησυχείτε για κινδύνους αποσταθεροποιητικών φαινομένων 
στα Δυτικά Βαλκάνια;
– -

-

-

Oι κίνδυνοι στα Δυτικά Βαλκάνια

Η Τουρκία αθέτησε  
τις δεσμεύσεις της  
για τη Συρία και διογκώ-
νει τεχνητά το προσφυ-
γικό πρόβλημα.

Δεν είναι μόνο εφικτό, 
αλλά και αναγκαίο 
να κινηθούμε προς την 
κατεύθυνση εξομάλυν-
σης των σχέσεων και 
στρατηγικού διαλόγου 
Ε.Ε. - Ρωσίας.

Η κρίση γύρω  
από την Ορθόδοξη 
Εκκλησία  
της Ουκρανίας ήταν 
μια άτυχη εξέλιξη, που 
ελπίζω ότι σε κάποιο 
στάδιο θα ξεπεραστεί.
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Ζήτησαν  
-

-

-

-
-

-

-

-

-

Πλήθος τα εμπόδια 

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

Αμέτρητες ώρες δουλειάς 

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

Παρά 
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

Η γυναίκα
που... έστειλε
τον άνθρωπο
στο φεγγάρι

Η Υπατία και η κόρη
του Λόρδου Μπάιρον

Εφυγε στα 101 της η Κάθριν Τζόνσον

«Αφανής ηρωίδα»,  
το μαθηματικό μυαλό της 
οποίας υπολόγισε  
με απόλυτη ακρίβεια 
τις τροχιές που επέτρε-
ψαν στο διαστημόπλοιο 
«Απόλλων 11» να επιτύχει 
στην αποστολή του.

Παρά -

EP
A 

/ 
N
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A

Της MARGALIT FOX  
THE NEW YORK TIMES

Τρεις ημέρες -

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

Οι συμφωνίες... φίμωσης
-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

Η επόμενη μέρα της καταδίκης Ουάινσταϊν για βιασμό
Το κίνημα #ΜeToo σκοπεύει, εκτός από κατηγορίες εναντίον ατόμων, να επιτύχει και αλλαγές στη νομοθεσία

Μία από τις προτεραιό-
τητες είναι να επεκταθεί 
ο χρόνος παραγραφής 
των αδικημάτων. Ο Χάρβεϊ Ουάινσταϊν 
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Της JODI KANTOR 
THE NEW YORK TIMES



Η χηρεία αλλά και γενικότερα η απώ-
λεια συντρόφου σε μεγάλη ηλικία
αυξάνει κατά πολύ τη μείωση νοη-
τικών ικανοτήτων που συνδέονται
με τη νόσο του Αλτσχάιμερ, σύμ-
φωνα με νέα μελέτη που δημοσι-
εύθηκε την Τετάρτη στην ιατρική
επιθεώρηση JAMA Network Open.
Στο πλαίσιο μελέτης, στην οποία
συμμετείχαν επί τρία χρόνια 257
άνθρωποι, διαπιστώθηκε πως οι
νοητικές ικανότητες ηλικιωμένων
ανθρώπων μειώθηκαν τρεις φορές
ταχύτερα σε όσους ή όσες είχαν
χηρέψει ή είχαν χάσει τον σύντροφό
τους σε σύγκριση με παντρεμένους
ή ανύπανδρους ανθρώπους.

Ακόμη και για όσους δεν εμφά-
νιζαν υψηλά επίπεδα βήτα αμυλο-
ειδούς –ουσίας που συνδέεται με
την εμφάνιση της νόσου του Αλ-
τσχάιμερ– ο κίνδυνος να εμφανί-
σουν άνοια ήταν υψηλότερος για
άνδρες ή γυναίκες που είχαν χηρέ-
ψει. «Μεγαλύτερης ηλικίας άνθρωποι

που έχουν χηρέψει και δεν εμφα-
νίζουν νοητικά προβλήματα είναι
πολύ πιο ευάλωτοι στην ανάπτυξη
της νόσου του Αλτσχάιμερ», σύμ-
φωνα με τη μελέτη στην οποία συμ-
μετείχαν επιστήμονες από τα πα-
νεπιστήμια Χάρβαρντ, Μάαστριχτ,
Πρίνστον και από το τμήμα νευρο-
λογίας του νοσοκομείου Μπρίγκαμ
στη Βοστώνη των ΗΠΑ. Δεν παρα-
τηρήθηκαν διαφορές στην εγκεφα-
λική λειτουργία μεταξύ παντρεμένων
και ανύπανδρων ανθρώπων που
συμμετείχαν στην έρευνα. Ωστόσο,
όσοι είχαν χηρέψει εμφάνισαν με-
γαλύτερη μείωση νοητικών ικανο-
τήτων ασχέτως φύλου, κοινωνικοοι-
κονομικής κατάστασης ή εμφάνισης
κατάθλιψης. «Πρόκειται για πολύ
σημαντική μελέτη», λέει στο CNN
ο καθηγητής Ρίτσαρντ Αϊζακσον,
διευθυντής της κλινικής πρόληψης
του Αλτσχάιμερ στην ερευνητική
μονάδα βιοϊατρικής της ιατρικής
σχολής του Πανεπιστημίου Κορνέλ

στις ΗΠΑ. «Η απώλεια ενός συν-
τρόφου είναι μεταξύ των πλέον φο-
βερών και αγχωτικών συμβάντων
στη ζωή, και συνεπώς δεν πρέπει
να προκαλεί έκπληξη το γεγονός
ότι έχει επίπτωση στη νοητική
υγεία», εξηγεί ο καθηγητής Αϊζακ-
σον. «Η νόσος του Αλτσχάιμερ δεν
συνδέεται με μία μοναδική αιτία»,
συνεχίζει, «και η πρόοδος της ασθέ-
νειας επηρεάζεται από συνδυασμό
αγχωτικών παραγόντων, καρδιαγ-
γειακών παθήσεων, δίαιτας, άσκη-
σης και γενετικών παραγόντων».

Προηγούμενες έρευνες έχουν
αποδείξει ότι η χηρεία, ιδιαίτερα
σε μεγάλη ηλικία, συνδέεται με την
εμφάνιση προβλημάτων μνήμης,
με μείωση νοητικών ικανοτήτων
και την εμφάνιση άνοιας. Η νόσος
του Αλτσχάιμερ πλήττει περισσό-
τερο τις γυναίκες απ’ ό,τι τους άνδρες
και οι συγγραφείς της μελέτης θε-
ωρούν πως η χηρεία εξηγεί σε κά-
ποιο βαθμό αυτό το φαινόμενο. Στις

ΗΠΑ, το 43% των χήρων μεταξύ 75
και 84 ετών και το 72% με ηλικία
άνω των 85 ετών είναι γυναίκες. Τα
αντίστοιχα ποσοστά για τους άνδρες
είναι 15% και 35%, σύμφωνα με τα
στοιχεία της πιο πρόσφατης απο-
γραφής του πληθυσμού. 

«Η χηρεία αποτελεί έναν υποτι-
μημένο παράγοντα κινδύνου που
συνδέεται με σχετιζόμενη με τη νό-
σο του Αλτσχάιμερ μείωση νοητικής
ικανότητας», είναι το συμπέρασμα
των επιστημόνων που συνέγραψαν
τη μελέτη. Προκειμένου να αντι-
μετωπιστεί ο συγκεκριμένος κίν-
δυνος, προτείνουν να «δοθεί μεγα-
λύτερη προσοχή στις διάφορες μορ-
φές παρέμβασης, υποστήριξης και
στους πόρους που συντηρούν την
εγκεφαλική υγεία», λέει ο καθηγητής
Αϊζακσον. Αν και δεν έχουν την ίδια
επίπτωση όλοι οι παράγοντες που
προκαλούν άγχος, συνεχίζει, η ση-
μαντική επίπτωση που έχει η χηρεία
θα πρέπει να μελετηθεί περαιτέρω.  
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Η απώλεια συντρόφου αυξάνει τις πιθανότητες εμφάνισης Αλτσχάιμερ 

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

Το νέο «σούπερ»
αντιβιοτικό
Ενα νέο πανίσχυρο αντιβιοτικό, το
οποίο μπορεί να καταστρέψει πολλά
είδη ανθεκτικών βακτηρίων, πα-
ρασκεύασαν ερευνητές του Πανε-
πιστημίου ΜΙΤ με τη βοήθεια της
τεχνητής νοημοσύνης. Πρόκειται
για την πρώτη φορά που η τεχνητή
νοημοσύνη βρήκε εκ του μηδενός
ένα τόσο δραστικό φαρμακευτικό
σκεύασμα, ανοίγοντας νέους δρό-
μους στη φαρμακευτική, αφού κάτι
ανάλογο θα μπορούσε μελλοντικά
να γίνει και για φάρμακα για νευ-
ροεκφυλιστικές παθήσεις ή τον
καρκίνο. Οι επιστήμονες αισιοδο-
ξούν ότι το «έξυπνο» σύστημα θα
μπορεί να σχεδιάσει διάφορα νέα
φάρμακα, με βάση όσα έχει μάθει
για τις χημικές δομές που επιτρέ-
πουν στα φάρμακα να σκοτώνουν
τα βακτήρια. Χρησιμοποιώντας
έναν νέο αλγόριθμο μηχανικής μά-
θησης, όπως αναφέρουν στο δη-
μοσίευμά τους στο περιοδικό Cell
οι επιστήμονες και μηχανικοί του
ΜΙΤ, κατάφεραν να κατασκευάσουν
το νέο αντιβιοτικό. 

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

24 μεταλλάξεις
και ο καρκίνος
Βρετανοί επιστήμονες ανακάλυψαν
24 γενετικές μεταλλάξεις που συν-
δέονται με αυξημένο κατά δύο έως
τρεις φορές κίνδυνο για καρκίνο
της μήτρας (ενδομητρίου). Οι ερευ-
νητές των Πανεπιστημίων του Μάν-
τσεστερ και του Κέμπριτζ, που έκα-
ναν τη σχετική δημοσίευση στην
επιθεώρηση Journal of Medical Ge-
netics, αξιολόγησαν συστηματικά
τις γενετικές αναλύσεις (συνολικά
149) για τα γενετικά αίτια του καρ-
κίνου της μήτρας. Βρήκαν έτσι 24
μεμονωμένες μεταλλάξεις, σε έξι
γονίδια (HNF1B, KLF, EIF2AK,
CYP19A1, SOX4, MYC), που ρυθμί-
ζουν την ανάπτυξη και τον θάνατο
των κυττάρων, τα οιστρογόνα και
τους μεταγραφικούς παράγοντες.
Ιδίως πέντε από τις 24 μεταλλάξεις
φαίνεται να σχετίζονται ιδιαίτερα
με τον κίνδυνο καρκίνου. Αν μια
γυναίκα έχει όλες ή τις περισσό-
τερες από αυτές τις 24 γενετικές
μεταλλάξεις, τότε εκτιμάται πως
αντιμετωπίζει διπλάσιο έως τρι-
πλάσιο κίνδυνο καρκίνου της μή-
τρας, σε σχέση με μια γυναίκα που
δεν έχει κάποια τέτοια μετάλλαξη.
Οι επιστημονικές διαπιστώσεις θα
αξιοποιηθούν ώστε να εντοπίζονται
οι γυναίκες με τη μεγαλύτερη γε-
νετική προδιάθεση για καρκίνο
του ενδομητρίου.

ΑΡΘΡΟ / Της ΕΛΕΝΑΣ ΑΛΩΝΕΥΤΗ

Ε να από τα καίρια θέματα που ταλανίζει
πολύ τους γονείς που έχουν παιδάκια
έτοιμα να πάνε στην πρώτη τάξη του

δημοτικού είναι εάν όντως είναι προετοι-
μασμένα γι’ αυτό. Στο σημερινό μας άρθρο
θα επικεντρωθούμε στους παράγοντες που
προαπαιτούνται για ένταξη του παιδιού
σας στο δημοτικό. Ξεκινώντας θα ήταν
καλό να ορίσουμε τι ονομάζουμε σχολική
ετοιμότητα. Σχολική ετοιμότητα, λοιπόν,
είναι η ανάπτυξη του παιδιού σε διάφορα
επίπεδα, που μας δείχνει κατά πόσο το
παιδί μπορεί να αντεπεξέλθει τόσο στις
σχολικές υποχρεώσεις του, όσο και στα μα-
θήματά του με επιτυχία. Δηλαδή, πόσο έτοι-
μο είναι να πάει στο δημοτικό. Μέχρι στιγ-
μής, το μόνο κριτήριο εισδοχής στο δημο-
τικό, θεωρείται η ηλικία. Όμως, το σημαν-
τικότερο είναι να δούμε, εάν το παιδί μας
είναι έτοιμο για τη μετάβαση αυτή. Η διε-
ρεύνηση της σχολικής ετοιμότητας χρει-
άζεται μια διεπιστημονική ομάδα που να
απαρτίζεται από λογοθεραπευτή, ειδικό
παιδαγωγό, εργοθεραπευτή, ψυχολόγο,
ωτορινολαρυγγολόγο και οφθαλμίατρο. Ο
κάθε ειδικός έχει υποχρέωση με διάφορα
τεστ, να εξετάσει το δικό του πεδίο, δίνοντας
βάση στις δεξιότητες και στις αδυναμίες
του παιδιού. Ύστερα από τη διεξαγωγή των
τεστ, ο ειδικός θα είναι σε θέση να μιλήσει

συγκεκριμένα για τις αδυναμίες του παιδιού,
πώς αυτές θα δημιουργήσουν δυσκολίες
μετέπειτα στο δημοτικό και πώς μπορούν
να δουλευτούν.  Στη συνέχεια, θα αναφερθώ
σε ορισμένα κριτήρια από λογοθεραπευτική
σκοπιά, τα οποία πρέπει να κατέχει ένα
παιδί, πριν την εισδοχή του στο δημοτικό.

Θα πρέπει να προσέξετε εάν το παιδί είναι
σε θέση να ακολουθεί σύνθετες οδηγίες, να
παρακολουθεί και να κατανοεί ιστορίες κα-
τάλληλες για την ηλικία του. Ακόμη, να κα-
τανοεί και να παρακολουθεί μια απλή συνο-
μιλία, να αντιλαμβάνεται το χιούμορ και να
κατανοεί λογοπαίγνια. Στη συνέχεια όσον
αφορά την έκφραση λόγου, θα πρέπει να
έχει κατακτήσει όλους τους φθόγγους της
γλώσσας και να τους αρθρώνει σωστά. Επι-
πρόσθετα, να χρησιμοποιεί προτάσεις με
τουλάχιστον δύο ή περισσότερες ιδέες και
να μπορεί να περιγράφει κάτι το οποίο θέλει.
Θα πρέπει, επίσης, να είναι σε θέση να συν-
τάσσει προτάσεις με Υποκείμενο- Ρήμα –
Αντικείμενο. Ακόμη, να λέει ή να αφηγείται
ιστορίες ή την καθημερινότητά του, να κάνει
ερωτήσεις και να απαντάει σε ερωτήσεις
κλειστού τύπου (δηλ. όπου η απάντηση είναι
«ναι» ή «όχι»), αλλά και σε ερωτήσεις ανοικτού
τύπου (δηλ. πώς πέρασες σήμερα στο σχο-
λείο;). Επίσης, να απαντάει σε διάφορες ερω-
τήσεις τύπου (τι, γιατί, πώς κ.α.), να συμμετέχει

με ευκολία σε συζητήσεις και να χρησιμοποιεί
ορθά τον πληθυντικό αριθμό, πτώσεις και
αντωνυμίες όπου χρειάζεται. Σημαντικό είναι
να μιλάει και να εκφράζεται για πράγματα
που έχουν συμβεί ή που θα συμβούν και η
ομιλία του να είναι καταληπτή και από τρίτους
και όχι μόνο από άτομα του κοντινού του
περιβάλλοντος. Χρειάζεται ακόμη να μπορεί
να κάνει εναλλαγές στη φωνή του (προσωδία),
να χρησιμοποιεί αντίθετες έννοιες και να
συγκρίνει αντικείμενα. Ακόμη σημαντική
είναι η αναγνώριση των χρωμάτων, εντοπι-
σμός ομοιοτήτων και διαφορών και αναγνώ-
ριση ιδιότητας αντικειμένων (δηλ. μαλακό
– σκληρό). Σημαντικό να αναγνωρίσει τους
αριθμούς έως το δέκα, να αντιστοιχεί τον
αριθμό με την ποσότητα αντικειμένων (π.χ.
βλέπει 3 μπάλες θα το αντιστοιχίσει με τον
αριθμό 3) και να ομαδοποιεί αντικείμενα
βάση χαρακτηριστικών (π.χ. με βάση το χρώ-
μα, την κατηγορία κ.α.). 

Αυτά, είναι ορισμένα από τα κριτήρια που
προαπαιτούνται από λογοθεραπευτική σκοπιά
για την εισδοχή των παιδιών στο δημοτικό,
χωρίς να σημαίνει πως είναι τα μόνα κριτήρια.
Υπάρχουν και άλλα πολλά. 

Είναι το παιδί μου έτοιμο για το δημοτικό;

Η κ. Έλενα Αλωνεύτη είναι λογοπαθολόγος,
λογοθεραπεύτρια, BSc.
elenaalonefti.slp@gmail.com

Στο μικροσκόπιο
η γρίπη
των πτηνών
Ακόμα ένας υγειονομικός κίνδυνος
εμφανίστηκε στον ορίζοντα, καθώς
οι αρχές ασφαλείας τροφίμων της
Βουλγαρίας ανακοίνωσαν ότι εν-
τοπίστηκε εστία γρίπης των πτηνών
(από το στέλεχος H5N8) σε πτηνο-
τροφική μονάδα με πάπιες στην
πόλη Ρακόφσκι, 160 χιλιόμετρα νο-
τιοανατολικά της Σόφιας, στη νότια
Βουλγαρία. Το σύνολο των πουλε-
ρικών, οι 5.830 πάπιες που εκτρέ-
φονται στη μονάδα, πρόκειται να
θανατωθεί, αναφέρουν οι Αρχές
στη σχετική ανακοίνωσή τους, το-
νίζοντας ότι πρόκειται για την πρώ-
τη περίπτωση ανίχνευσης του
άκρως μολυσματικού παράγοντος
τη νέα χρονιά. Από την πρώτη στιγ-
μή δημιουργήθηκε γύρω από την
πτηνοτροφική μονάδα μια ζώνη
προστασίας ακτίνας τριών χιλιο-
μέτρων, ενώ απαγορεύτηκε κάθε
μεταφορά άγριων ή οικόσιτων πτη-
νών στο εσωτερικό της, όπως εξάλ-
λου και η πώληση κρέατος πουλε-
ρικών και αυγών. Δεν είναι, ωστόσο,
η πρώτη φορά που εντοπίζεται επι-
δημία του συγκεκριμένου στελέ-
χους Η5Ν8 της γρίπης των πτηνών
στην Ευρώπη. Από τα τέλη του
2019 μέχρι σήμερα, έχουν εντοπι-
στεί εστίες σε Πολωνία (20), Ουγ-
γαρία (4), Σλοβακία (3), Ρουμανία
(2) και από μία σε Τσεχία και Ου-
κρανία. Στην Τσεχία οι Αρχές αναγ-
κάστηκαν να προχωρήσουν στη
θανάτωση 140.000 γαλόπουλων
και κοτόπουλων. Επίσης, επιδημική
εστία εντοπίστηκε και στις αρχές
του μήνα στο Μπρέτζφελντ της
Βάδης-Βυρτεμβέργης, στη Γερμα-
νία, όπου το στέλεχος Η5Ν8 προ-
κάλεσε τον θάνατο 44 πτηνών από
ένα σμήνος 68, ενώ τον Ιανουάριο
το ίδιο στέλεχος είχε εντοπιστεί
και στο Βρανδεμβούργο. 

Επιδημική εστία εντοπίστηκε
στις αρχές του μήνα και σε πτηνο-
τροφική μονάδα της Σαουδικής
Αραβίας στην κεντρική περιοχή
Σουνταΐρ, προκαλώντας τον θάνατο
22.700 πουλερικών, ενώ άλλες
385.300 θανατώθηκαν. 

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγεί-
ας επισημαίνει ότι ήδη από τα τέλη
του 2019 έχουν ανιχνευθεί πολλα-
πλά κρούσματα της γρίπης των
πουλερικών σε ολόκληρη την Ευ-
ρώπη,  χωρίς ωστόσο να έχει κα-
ταγραφεί και μετάδοση που παθο-
γόνου παράγοντος στον άνθρωπο.
Καθώς, όμως, αυτά τα στελέχη μπο-
ρούν να μεταλλαχθούν ώστε να
προσβάλουν εύκολα τον ανθρώπινο
οργανισμό, οι υγειονομικοί φορείς
παρακολουθούν προσεκτικά την
εξάπλωσή τους. 

Το λοιμώδες νόσημα (Η5Ν8) έχει
προσβάλει άγρια και οικόσιτα πτηνά
σε ολόκληρη την Ευρώπη.

Η νόσος του Αλτσχάιμερ πλήττει περισσότερο τις γυναίκες απ’ ό,τι τους άν-
δρες και οι συγγραφείς της μελέτης θεωρούν πως η χηρεία εξηγεί σε κάποιο
βαθμό αυτό το φαινόμενο (φωτογραφία αρχείου).



Και τι δηλαδή; Επειδή αποχωρεί ο χει-
μώνας και οι αμυγδαλιές θ’ ανθίσουν
και ακολούθως θα απλώσουμε την
κορμάρα μας στις πλαζ ανά την Κύπρο,
ν’ αφήσουμε στην άκρη τον επόμενο
χειμώνα μη μας πιάσει απροετοίμα-
στους;   

Υπάρχει άλλο κάτι πιο σοβαρό στη
ζωή μας και ιδιαίτερα όλων εμάς που
ασχολούμαστε με το ποδόσφαιρο, από

το να είμαστε έτοιμοι για τη βαρυχειμωνιά που θ’
ακολουθήσει την άνοιξη και το καλοκαίρι;  

Άμα εσύ ανησυχείς ή χολοσκάς, ότι τίποτα δεν πάει
καλά στο χώρο του αθλήματος, ψάξε το μήπως και πρό-
κειται γενικώς για μια απαισιόδοξη στάση που τηρείς
στη ζωή, χαλώντας την υγειά σου. Λίγο να διαβάσεις
τις δηλώσεις του προέδρου της ΚΟΠ περί της ζωντάνιας
και της ισχύος που διαθέτει το ποδόσφαιρό μας, θ’
απαλλαγείς από το στρες και τις αρνητικές σκέψεις.
Και άμα σου κάνουν κλικ διάφορα δημοσιεύματα από
κίτρινες φυλλάδες του τύπου El Pais ή El Confidential,
σου το γράφω πίστεψέ το… κουτσομπολιά είναι όλα
αυτά, προερχόμενα από την χώρα των ταυρομαχιών.
Άκουσε εκεί El Pais και El Confidential; Να μου έλεγες
Casa de Papel και Bella Ciao να κατανοήσω τους όποιους
προβληματισμούς σου. 

Το ψυλλιάστηκαν ευτυχώς και τα ΜΜΕ του νησιού,
οι αδέσμευτες και τίγκα στον επαγγελματισμό αθλη-
τικές- πολιτικές  ιστοσελίδες και αγνόησαν τις ζαβολιές
των Ιβήρων. Γιατί εμείς εδώ, έχουμε και μια σοβαρότητα.
Είμαστε πάνω απ’ όλα άνθρωποι με ευαισθησίες και
σεβόμαστε τη μητέρα φύση και ό,τι την περιβάλλει.
Έχουμε κιόλας μια ιδιαίτερη αγάπη για τα πτηνά και
συγκεκριμένα για τον στρουθοκάμηλο. Όχι όπως αυτοί
που παν και σκοτώνουν τους ταύρους τον ένα πίσω
από τον άλλο, διασκεδάζοντας το βασανισμό του μες
στις αρένες.

Γενικώς, τα πάμε καλά. Η μοναδική μου έγνοια είναι
μήπως και σκάσει ο χώρος κάτω από το χαλί και τιναχ-
θούμε όλοι στον αέρα, αλλά και πάλι με καθησυχάζουν
οι πολλές συσκέψεις στα Υπουργεία τους και οι βαθυ-
στόχαστες δηλώσεις των αρμοδίων. Να ’ναι καλά και
αυτοί που μεριμνούν ολημερίς για την νομιμότητα στο
χώρο, είναι κιόλας ισχυρό το ποδόσφαιρο όπως μας
είπε ο πρόεδρος, πάω να προμηθευτώ μαλλί, χρώματος
μαύρου να ξεκινήσω το πλέξιμο… μην κρυώσει το κο-
καλάκι μου.

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ
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Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

La Casa de Papel
και μάλλινα

Καιρό έχουμε να ασχοληθούμε με το
καθαρά αγωνιστικό κομμάτι του κυ-
πριακού ποδοσφαίρου και ας διανύουμε
μια καθοριστική περίοδο, πλησιάζοντας
στο τέλος των φετινών διοργανώσεων.
Και προέκυψαν τις τελευταίες εβδομά-
δες καλές... αφορμές για να αναπτυχ-
θούν καθαρά ποδοσφαιρικές συζητή-
σεις.

Η εξέλιξη στο πρωτάθλημα, τα απρό-
βλεπτα αποτελέσματα σε παιγνίδια με ακλόνητα φαβορί
και ξεκάθαρα αουτσάιντερς, η δυσκολία να αναδείξει
κάποιος, ακόμη και τώρα, λίγο πριν τη δεύτερη φάση
του πρωταθλήματος, το πρώτο φαβορί για τον τίτλο,
ακόμη και το απρόβλεπτο στη διεκδίκηση της παραμονής
στην πρώτη κατηγορία και το ότι φθάσαμε στα ημιτελικά
του κυπέλλου, με δυο ζευγάρια τα οποία θα μπορούσαν
κάλλιστα να αποτελέσουν και ζευγάρι τελικού. Όλα
αυτά είναι σημαντικά θέματα για το κυπριακό ποδό-
σφαιρο και θετικά στοιχεία της φετινής αγωνιστικής
περιόδου.

Όλα αυτά, ωστόσο, περνούν σε δεύτερη μοίρα,
μπροστά σε όλα όσα παράλληλα διαδραματίζονται
φέτος στο ποδόσφαιρο της χώρας μας. Γεγονότα τα
οποία επισκιάζουν το πιο συναρπαστικό ίσως πρωτά-
θλημα των τελευταίων χρόνων, όχι άδικα, γιατί φέτος
η κατάσταση δείχνει να έχει φθάσει στο απροχώρητο.
Και όποιος το αντίθετο υποστηρίξει, μάλλον σ’ ένα
δικό του κόσμο ζει, αγγελικά όπως ο ίδιος μόνο πιστεύει
πλασμένο. Και όσο διαπιστώνεις ότι υπάρχουν άνθρωποι
με σημαντικά πόστα στο χώρο, ικανοί να διαδραματίσουν
καθοριστικό ρόλο στην δύσκολη προσπάθεια να βγούμε
από το τέλμα και οι οποίοι προσπαθούν (ακόμη) να
μας πείσουν για τον αγγελικά πλασμένο χώρο του κυ-
πριακού ποδοσφαίρου, τόσο περισσότερο μένεις στα
αρνητικά. Όσο εξακολουθούν κάποιοι να μένουν στα
λόγια, στις υποσχέσεις και στις δεσμεύσεις, αρχειοθε-
τώντας τη μία μετά την άλλη τις υποθέσεις στο ασφυ-
κτικά γεμάτο ερμάρι με την επιγραφή «ανεξιχνίαστα»,
τόσο λιγότερο εστιάζεις στα θετικά.

Προσθέστε και τις φωνές που δειλά – δειλά, όπως
κάθε χρόνο περίπου τέτοια εποχή βγαίνουν, περί αύ-
ξησης των ομάδων της πρώτης κατηγορίας, με μοναδικό
κριτήριο των... πρωτεργατών μιας τέτοιας αλλαγής το
δικό τους σωματειακό συμφέρον και βγαίνει ολοκλη-
ρωμένη η μίζερη εικόνα του κυπριακού ποδοσφαίρου,
σε μια χρονιά η οποία θα μπορούσε να προσθέσει βαθ-
μούς, θα μπορούσε να βελτιώσει την εικόνα του πο-
δοσφαίρου μας και την αντίληψη του κύπριου φίλαθλου
για το άθλημα, σε μια περίοδο που τόσο πολύ το κυπριακό
ποδόσφαιρο το έχει ανάγκη...

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Εσείς στον κόσμο σας!

Eνα ντέρμπι 
«αιωνίων» 
διαφορετικό…
Για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια, 
η Ομόνοια πλεονεκτεί του ΑΠΟΕΛ

Το αυριανό (2/3, 19:00) ντέρμπι των «αι-
ωνίων» έχει πολύ διαφορετικό χαρα-
κτήρα σε σχέση με τις αναμετρήσεις
του ΑΠΟΕΛ με την Ομόνοια τα τελευ-
ταία πολλά χρόνια. Για πρώτη φορά
λοιπόν εδώ και καιρό, οι «γαλαζοκίτρι-
νοι» δεν είναι το φαβορί. Αντίθετα, μά-

λιστα που αυτή την φορά οι «πράσινοι»
βρίσκονται σε καλύτερη αγωνιστική
και ψυχολογική κατάσταση. Αναλύουμε
τα πλεονεκτήματα και τα μειονεκτή-
ματα των «μονομάχων» σε ένα ντέρμπι
που θυμίζει τις παλιές καλές, ρομαντικές
εποχές του ποδοσφαίρου μας. 

Το αυριανό παιχνίδι έχει πραγματικά
τεράστια σημασία για τον ΑΠΟΕΛ. Η
έκβαση αυτού του παιχνιδιού  θα κα-
θορίσει σε μεγάλο βαθμό την δυναμική
που θα έχουν οι «γαλαζοκίτρινοι»
στην τελική φάση. Η ήττα στην Πάφο
την προηγούμενη αγωνιστική, μπορεί
να μην αύξησε την διαφορά από την
κορυφή και την πρωτοπόρο Ανόρθω-
ση, αλλά αύξησε την διαφορά στους
4 βαθμούς από την δεύτερη Ομόνοια
και έκανε πολύ πιο δύσκολο το εγχεί-
ρημα για την κατάκτηση του 8ου σερί
τίτλου πρωταθλήματος. Αν ο ΑΠΟΕΛ
κερδίσει αυτό το ντέρμπι θ’ αποκτήσει
ξανά μεγάλη δυναμική αφού θα μει-
ώσει στον βαθμό από τον έναν διεκ-
δικητή (Ομόνοια). Αν όμως χάσει τότε
θα μπει στην τελική φάση με βαθμο-
λογικό μειονέκτημα, 7 βαθμών, στην
καλύτερη γι’ αυτόν περίπτωση και
μάλιστα από δύο ομάδες. Το ίδιο
ισχύει και στην περίπτωση ισοπαλίας,
αφού η διαφορά από την πρωτοπόρο,
ενδέχεται να μεγαλώσει (σε 6 ή 8 βαθ-
μούς).

�ΒΑΣΙΚΟ ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑ: Κάθε παι-
χνίδι είναι διαφορετικό, πόσω μάλλον
το αυριανό, ωστόσο η σπουδαία πα-
ράδοση που έχει κτίσει ο ΑΠΟΕΛ κόν-
τρα στην αιώνια αντίπαλό του στα
τελευταία 7 χρόνια της κυριαρχίας
του στο πρωτάθλημά μας, έχει την
σημασία της. Ο ΑΠΟΕΛ είναι τυπικά
γηπεδούχος, κάτι πάρα πολύ σημαν-
τικό σε ένα «παιχνίδι ψυχολογίας»,
όπως το ντέρμπι αυτό. 

�ΒΑΣΙΚΟ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑ: Ο ΑΠΟΕΛ
πάσχει αγωνιστικά. Δεν έχει ισορροπία
στις γραμμές και η ανάπτυξή του είναι
αργή και προβληματική. Δυσκολεύεται
αφάνταστα στο δημιουργικό παιχνίδι
ενώ το μεγαλύτερο πρόβλημά του είναι
η δυστοκία των επιθετικών του. 

�ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ: Ο Μαρίνος Ουζουνίδης
δήλωσε μετά το τελευταίο παιχνίδι
των γαλαζοκιτρίνων, ότι το μεγαλύτερο
πρόβλημά τους είναι «στην σκέψη

και στο μυαλό….». Ο περσινός πρω-
ταθλητής έχει χάσει τον χαρακτήρα
του νικητή – πρωταθλητή και αρκετοί
ποδοσφαιριστές του παρουσιάζονται
«άψυχοι» και  χωρίς νεύρο – πάθος.  

�ΤΑΚΤΙΚΗ: Εξηγήσαμε στην εισαγωγή
μας την τεράστια σημασία που έχει
για τον ΑΠΟΕΛ αυτό το ντέρμπι. Είναι
υποχρεωμένο να παλέψει για τη νίκη
και μόνο. Η εκτίμησή μας είναι ότι ο
κ. Ουζουνίδης θα επιλέξει σχήμα με
τέσσερεις στην άμυνα, δύο «κόφτες»
τους Άλεφ, Μιχαήλοβιτς, τους Τάμαρι
και Γιάκολις στα άκρα μεσοεπιθετικά,
τον Τόμας Ντε Βινσέτι ως δεύτερο
επιθετικό και ως επιθετική αιχμή μάλ-
λον τον Χαλένιους αφού ο Πάβλοβιτς
πάει από το κακό στο χειρότερο. Επι-
κρατέστεροι για την άμυνα είναι ο
Μπέλετς, Βούρος δεξιά και Γουίλερ
αριστερά και τους Ιωάννου, Σάβιτς
(ή Μερκή) ως κεντρικούς αμυντικούς. 

�ΚΟΣΜΟΣ: Η πιο μεγάλη (ίσως) δύναμη
του ΑΠΟΕΛ στα χρόνια της κυριαρχίας
του στο ποδόσφαιρο μας, οι οργανω-
μένοι οπαδοί του, εξακολουθούν να
απέχουν λόγω της κάρτας οπαδού.  Η
σημασία όμως του αυριανού ντέρμπι
και τα όσα διακυβεύονται, πιθανότατα
θα ωθήσει τον υπόλοιπο κόσμο να
λειτουργήσει… οπαδικά και να συν-
δράμει την ομάδα για τη νίκη. 

� ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ: Ο Μαρίνος Ουζου-
νίδης δεν έχει τον χρόνο για να… με-
ταμορφώσει την ομάδα που βρήκε
και να διορθώσει τα πολλά αδύνατα
σημεία της. Γι’ αυτό και ο Ελλαδίτης
τεχνικός δίνει τεράστια σημασία στην
βελτίωση της ψυχολογίας των παικτών
του, οι οποίοι έχουν χάσει την αυτο-
πεποίθησή τους. Υπήρξε και παίκτης
του ΑΠΟΕΛ και γνωρίζει πολύ καλά
τις ιδιαιτερότητες αυτού του παιχνι-
διού. Είχε την ευκαιρία να δει την
Ομόνοια στους πρόσφατους αγώνες
της και ξέρει καλά και τα πλεονεκτή-
ματα αλλά και τα μειονεκτήματά της. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΤΤΙΧΗΣ

Άλλο ένα ντέρμπι για την Ομόνοια.
Πέρα από την αντικειμενική  ιδιότητα
του αιώνιου, υπάρχει μια άλλη παρά-
μετρος : η μακρά αποχή από νίκες
έναντι του αντιπάλου. Ψάχνει επιτυχία
επί του «αιώνιου» από τις 6 Απριλίου
2013.  Από τότε μέχρι σήμερα η Ομό-
νοια αγνοεί τη νίκη. Είναι άρα εύκολα
αντιληπτό το τι σημαίνει η νίκη από
ιστορικής πλευράς. Υπάρχει και έντονο
βαθμολογικό ενδιαφέρον. Αν κερδίσει
και δεν κερδίσει η Ανόρθωση την
ΑΕΚ, περνά στην πρώτη θέση, έχουσα
42 βαθμούς έναντι 43 της Ανόρθωσης.  

� ΒΑΣΙΚΟ ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑ: Βασικό
της πλεονέκτημα ενόψει του  ντέρμπι,
είναι  πέρα από τη δυναμική που δια-
θέτει ως μεγάλη ομάδα, η συγκεκρι-
μένη δυναμική που αναπτύσσεται
όλη τη χρονιά και ισχύει και σε αυτό
το διάστημα. Κάνει την καλύτερη πο-
ρεία των τελευταίων δέκα χρόνων,
παρουσιάζει εξαιρετικό ποδόσφαιρο
– το καλύτερο από κάθε άλλη ομάδα
- σε προκαλεί να πας στο γήπεδο και
βρίσκεται σε τροχιά τίτλου. Καθαρά
αγωνιστικά,  σπανίως χάνει την  ισορ-
ροπία της, ενώ διαθέτει εξαιρετική
άμυνα. Με 13 γκολ, έχει την καλύτερη
στην κατηγορία. 

�ΒΑΣΙΚΟ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑ: Δεν υπάρ-
χει η ανάλογη των ευκαιριών, πα-
ραγωγή γκολ - έχει πετύχει 31 στο
σύνολο - ενώ ο Ματ Ντάρμπισαϊαρ
τραβά σχεδόν μόνος… το κουπί.
Έχει πετύχει  12 γκολ με τον επό-
μενο... Τιάγκο Φερέιρα  να είναι
στα 4.

�ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ: Η ψυχολογία της ομά-
δας είναι στα καλύτερά της.  Η νίκη
επί της ΕΝΠ (τερμάτισε τις μέτριες
εμφανίσεις), με την παράλληλη καλή
εμφάνιση, τη βροντερή παρουσία
του νεαρού Λοΐζου Λοΐζου  και την
ταυτόχρονη βαριά ήττα της Ανόρθω-
σης (0-5) από τον Εθνικό που μείωσε
τη διαφορά στον ένα βαθμό από την
πρώτη Ανόρθωση, απογείωσε τον εν-

θουσιασμό του κόσμου, ενώ  στην
απογείωση βοήθησε και η ήττα του
έτερου ανταγωνιστή και αυριανού
αντιπάλου ΑΠΟΕΛ (από την Πάφο με
σκορ 0-2) που είναι τώρα περισσότε-
ρους βαθμούς (4) πίσω από το «τρι-
φύλλι». Η ατμόσφαιρα περιλαμβάνει
και τους παίκτες, που εννοείται ότι
δεν είναι … απογειωμένοι. Η ομάδα
βρίσκεται στην καλύτερή της ψυχο-
λογική κατάσταση πριν από ντέρμπι
με το ΑΠΟΕΛ, εδώ και χρόνια.  

�ΤΑΚΤΙΚΗ: Η τακτική είναι γνωστή
και δεν θα αλλάξει  αύριο. Πλάνο…
αρχών σε διάταξη 4-2-3-1. Μικρές
αποστάσεις μεταξύ των γραμμών και
σχεδόν απόλυτη ισορροπία με την
ομάδα στοχοπροσηλωμένη. Προσπά-
θεια για κατοχή, δόμηση παιχνιδιού
από πίσω, με υπομονή, κάθετο παι-
χνίδι, γρήγορες πάσες, συνεργασίες
κυρίως από τα άκρα και πλαγιοκοπή-
σεις από τον Νταβίντ Ακιντόλα. 

�ΚΟΣΜΟΣ: Εδώ …τα χαλάμε. Τρόπος
του λέγειν. Η ομάδα  που φέρνει τον
περισσότερο κόσμο στα γήπεδα με
διαφορά από τη δεύτερη  (9.193  έναντι
5444 της δεύτερης Ανόρθωσης), θα
αγωνιστεί με 2.200 οπαδούς της αφού
τόσα εισιτήρια παίρνει ως φιλοξενού-
μενη στο ντέρμπι.   

�ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ: Ο μέχρι τώρα καλύ-
τερος κόουτς του πρωταθλήματος.
Πήρε μια καινούρια ομάδα, για χρόνια
απέχουσα από πρωταγωνιστικές πο-
ρείες και μέσα σε λίγο χρονικό διά-
στημα τη συναρμολόγησε  και την
ξανάκανε  όπως ήταν παλιά. Όχι μόνο
πρωταγωνίστρια, αλλά και ελκυστική.
Έχει φτιάξει ομάδα με ταυτότητα και
πλάνο που μπαίνει στο γήπεδο για
να παίξει μπάλα και να κερδίσει. Δου-
λεύει με περιορισμένο ρόστερ (δεν
κάνει εύκολα αλλαγές) και προωθεί
νέους. Σε συνθήκες πρωταθλητισμού.
Διαθέτει ποδοσφαιρική νοοτροπία,
πόρρω απέχουσα από τη δική μας.

ΠΕΤΡΟΣ ΠΑΠΑΓΙΩΡΓΗΣ

Ο Γιώργος Εφραίμ είναι μια πολύτιμη μονάδα σε τέτοια ντέρμπι, έχοντας υπηρετή-
σει και τις δυο ομάδες.

ΑΠΟΕΛ: Το παιχνίδι της
χρονιάς (μέχρι το επόμενο)

Ομόνοια: Να τερματίσει 
την κακή επταετή παράδοση

Στο παιχνίδι του πρώτου γύρου μετξύ της Ομόνοιας και του ΑΠΟΕΛ, ξεχώρισε το χαμένο πέναλτι του Ντε Βινσέντι.
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H απότομη αύξηση των κρουσμά-
των του κορωνοϊού σε πολλές
περιοχές της Ασίας, εκτός Κίνας,
καθώς και στη βόρεια Ιταλία,
είναι ανησυχητική. Αυξάνει την
ανησυχία ότι οι Αρχές της Ιταλίας
αλλά και πιθανώς εκείνες άλλων
χωρών θα χρειαστεί να λάβουν
δραστικά μέτρα, όπως περιορι-
σμούς στα ταξίδια ώστε να μη
διαδοθεί ο ιός. 

Οι ειδήσεις που δείχνουν πως
ολόκληρες πόλεις της Κίνας βρί-
σκονται σε καραντίνα ή πως αρ-
κετά ράφια των σούπερ μάρκετ
είναι άδεια εντείνουν τους φό-
βους. Η μαζική πώληση επισφα-
λών περιουσιακών στοιχείων αυ-
τή την εβδομάδα αντανακλά την
αβεβαιότητα σχετικά με την πο-
ρεία της πανδημίας αλλά και τις

οικονομικές επιπτώσεις που αυτή
θα έχει.

Ωστόσο, οι κίνδυνοι μιας σο-
βαρής διαταραχής της οικονομι-
κής δραστηριότητας έχουν αυ-
ξηθεί ενώ το βασικό μας σενάριο
δείχνει πως η επίδραση, αν και
σημαντική, θα είναι κυρίως προ-
σωρινή. Υστερα από μερικούς
δύσκολους μήνες, η ευρωπαϊκή
οικονομία είναι πιθανόν να επα-
νέλθει σταδιακά στους ρυθμούς
ανάπτυξής της. Οι πανδημίες
προκαλούν σοκ τόσο στην παγ-
κόσμια ζήτηση όσο και στην εφο-
διαστική αλυσίδα. Οι περιοχές
στις οποίες έχει εξαπλωθεί ο ιός
πλήττονται από χαμηλή κατανά-
λωση καθώς και από αναταραχές
σε επίπεδο παραγωγής. Αλλού,
οι επιπτώσεις είναι πιο ευδιάκρι-

τες στην εφοδιαστική αλυσίδα
για τους παραγωγούς αλλά και
για τις εταιρείες παροχής υπη-
ρεσιών παγκοσμίως, ενώ το πλήγ-
μα επεκτείνεται και σε επίπεδο
εμπιστοσύνης. Aπό τη στιγμή
που το ξέσπασμα του ιού έχει πε-
ριοριστεί στην Κίνα και σε γει-
τονικές χώρες, με την Ιταλία σύν-
τομα να συγκρατεί την εξάπλωσή
του, η Ευρώπη πιθανώς να έχει

αποφύγει τα χειρότερα. Το με-
γαλύτερο πλήγμα θα υποστούν
οι ευρωπαϊκές εταιρείες οι οποίες
είτε διαθέτουν εφοδιαστικές αλυ-
σίδες που εξαπλώνονται στην
Aνατολική Ασία είτε πωλούν προ-
ϊόντα και υπηρεσίες προς τα εκεί.
Ωστόσο, θα παραμείνει ήπιας
μορφής ο αντίκτυπος στην οικο-
νομία στη διάρκεια του 2020, δη-
λαδή θα πληγεί αρχικά η οικο-
νομία και στη συνέχεια θα ανα-
κάμψει όταν αποκατασταθεί η
εφοδιαστική αλυσίδα. Παρότι τα
πρόσφατα στοιχεία θα πρέπει να
διερευνηθούν με προσοχή, η συ-
νεχής βελτίωση των βασικών οι-
κονομικών στοιχείων που αφο-
ρούν την Ευρώπη για τον Φε-
βρουάριο, παρά τις εντεινόμενες
αναταραχές λόγω του ιού στην

Κίνα, καταδεικνύουν μια θετική
δυναμική στον τομέα της μετα-
ποίησης. Ωστόσο ένα μεγαλύτερο
ξέσπασμα της επιδημίας στην
Ευρώπη, σε σημείο που θα υπο-
χρεώσει τις Αρχές να λάβουν πε-
ρισσότερα μέτρα, όπως το κλεί-
σιμο εργοστασίων ή γραφείων,
θα έχει μεγαλύτερη άμεση επί-
πτωση στην εγχώρια ζήτηση και
στην αλυσίδα εφοδιασμού. Και
ενώ αυτό το ενδεχόμενο παρα-
μένει για την ώρα μικρό, θα πρέ-
πει να αξιολογήσουμε τις πιθανές
επιπτώσεις μετά την πρόσφατη
εμφάνιση κρουσμάτων στην Ιτα-
λία.

* Οι κ. Holger Schmieding και Kallum
Pickering είναι επικεφαλής οικονομο-
λόγοι της Berenberg Bank.

Σημαντικές αλλά προσωρινές οι συνέπειες του κορωνοϊού

Ο κορωνοϊός δοκιμάζει μετοχές και ομόλογα Τραπεζικά
e-branches
ανοίγουν και
στην Κύπρο
Με λιγότερο προσωπικό

Η ψηφιακή μεταρρύθμιση των τρα-
πεζών συνεχίζεται. Δημιούργησαν
εφαρμογές για ανέπαφες πληρωμές
και υιοθέτησαν διάφορες τεχνο-
λογίες για μείωση του κόστους.
Το 2021 θα δούμε και τα λεγόμενα
«e-branches», όπου οι πελάτες θα
προχωρούν στις συναλλαγές τους
μέσω ATM που είναι ικανά για πε-
ρισσότερες λειτουργίες από τα συ-
νηθισμένα. Σελ. 4

Προς εξόφληση
και του δανείου
από τον ESM
Αναμένεται να γίνει το 2021
Μετά την πρόωρη αποπληρωμή
του ρωσικού δανείου ύψους 1,58
δισεκατομμυρίων ευρώ τον Σε-
πτέμβριο του 2019, η Κυπριακή
Δημοκρατία αποπλήρωσε πρόωρα
και το δάνειο του ΔΝΤ ύψους 716
εκατομμυρίων ευρώ. Η Κύπρος
βάζει τώρα πλώρη για πρόωρη
αποπληρωμή του δανείου του ESM,
ύψους 6,3 δισ. το 2021. Σελ. 3

ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ 
ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΝΟ

Συμβουλευτείτε  τον γ ιατρό ή τον φαρμακοποιό σας 
ΤΗΛ: 22 056 300. ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ  ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Σε ακίνητα μία στις τρεις
επενδύσεις από ξένους
Τις «ασφαλείς», αλλά χαμηλής προστιθέ-
μενης αξίας, επενδύσεις σε ακίνητα στην
Ελλάδα προτιμούν οι ξένοι. Το 2019, από τα
4,2 δισ. ευρώ των άμεσων ξένων επενδύ-
σεων, το 1,45 δισ. αφορούσε σε αγορές ακι-
νήτων. Δηλαδή, το 35% των επενδύσεων
κατευθύνθηκε στην αγορά ακινήτων. Σελ.12

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ

Εκθετη και ευάλωτη
η τουρκική οικονομία
Η νομισματική κρίση στην Τουρκία έχει
αναγκάσει την κεντρική τράπεζα να δαπα-
νήσει δυσθεώρητο τμήμα των συναλλαγμα-
τικών της διαθεσίμων για να στηρίξει τη λί-
ρα. Ετσι, η οικονομία μένει έκθετη και ευά-
λωτη σε πιθανή κρίση αλλά και στην τρέ-
χουσα κρίση λόγω του κορωνοϊού. Σελ. 11

ΚΡ. ΛΑΓΚΑΡΝΤ

Η κλιματική
αλλαγή
απειλεί και
τις τράπεζες

Σελ. 10

Τεστ επιβίωσης για τις ασφαλιστικές
Ετοιμάζουν νέα προγράμματα προκειμένου να μην χάσουν τους πελάτες τους ενόψει του ΓεΣΥ

Μάχη με το χρόνο δίνουν οι ασφα-
λιστικές εταιρείες, προκειμένου
να διασφαλίσουν τη συνέχιση συμ-
βολαίων υπηρεσιών υγείας, ενόψει
της εφαρμογής της δεύτερης φάσης
του ΓεΣΥ τον Ιούνιο. Προς τούτο
επεξεργάζονται διάφορα σχέδια

και προτάσεις. Στόχος είναι να συγ-
κρατήσουν τους πελάτες τους και
να μην χάσουν το κονδύλι των σχε-
δίων υγείας. Οπως πληροφορείται
η «Κ», από την αρχή του χρόνου
άρχισαν να γίνονται κρούσεις σε
επιχειρήσεις οι οποίες δεν προχώ-

ρησαν σε ετήσια ανανέωση συμ-
βολαίων των Σχεδίων Υγείας που
παρέχουν στο προσωπικό τους,
προτείνοντάς τους διαφορετικά
προϊόντα. Μια από τις προτάσεις
προς τις επιχειρήσεις είναι να μην
κοπεί το κονδύλι που προόριζαν

για ομαδικά Σχέδια Υγείας αλλά να
μετατραπεί σε εισφορά για Ταμεία
Προνοίας. Αντίδραση ρεαλιστική
όπως δηλώνουν και οι ίδιοι οι επι-
χειρηματίες, οι οποίοι έχουν αφήσει
«ανοιχτή την πόρτα» σε μια τέτοια
πρόταση. Άλλες πληροφορίες ανα-

φέρουν ότι ασφαλιστές προσεγγί-
ζουν τις επιχειρήσεις με τις οποίες
έχουν ήδη συμβληθεί και αντί να
σταματήσουν το πρόγραμμα που
είχαν μέχρι πρότινος, να συνάψουν
ένα πιο φθηνό, με ενδεχομένως
λιγότερες καλύψεις. Σελ. 3

Τα καλύτερα επενδυτικά στοιχήματα του 2019, οι ελληνικές μετοχές και τα ελληνικά ομόλογα, είναι πλέον αντιμέτωπα με τη φυγή επενδυτών
μετά και τα «σύννεφα» που συγκεντρώθηκαν πάνω από την Ελλάδα λόγω της ταχύτατης εξάπλωσης του κορωνοϊού. Οι ανησυχίες για τις
επιπτώσεις αυτού του νέου «μαύρου κύκνου» στον τουρισμό της χώρας οδηγούν τους επενδυτές σε αλλαγή της στρατηγικής τους απέναντι στα
ελληνικά περιουσιακά στοιχεία. Σελ. 6-7

������

Οι πανδημίες προκα-
λούν σοκ τόσο στην
παγκόσμια ζήτηση όσο
και στην εφοδιαστική
αλυσίδα. 
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Προτού να ανοίξει ο Ασκός 
Όπως όλα δείχνουν, ο ΥΠΟΙΚ θα προχωρήσει με
την έκδοση διατάγματος για να ρυθμίσει μερι-
κές από τις προαναγγελθείσεςτραπεζικές χρε-
ώσεις. Η συγκεκριμένη, πρωτοφανής για τα κυ-
πριακά δεδομένα, ενέργεια φαίνεται να απο-
λαμβάνει και την σύμφωνο γνώμη του Διοικητή
της Κεντρικής Τράπεζας. Από την άλλη, οι διοι-
κήσεις των τραπεζών προβληματίζονται και δι-
καίως, αφού η συγκεκριμένη ενέργεια συνιστά
έμμεση παραδοχή ότι ο ανταγωνισμός δεν λει-
τουργεί. Άποψη του ΔΗΚΤΗ είναι όπως οι τρά-
πεζες αποτρέψουν την έκδοση διατάγματος,
πριν αυτή αποτελέσει προηγούμενο παρέμβα-
σης της πολιτείας στα έσοδα των τραπεζών. Σε
μια τέτοια περίπτωση ενδέχεται να ανοίξει ο
ασκός του Αιόλου, και ο νοών νοείτω!

••••
Και με το παραπάνω
Συζητήθηκε για ακόμη μια χρονιά στην Βουλή το
θέμα της δυστοκίας που αντιμετωπίζει το τμήμα
φορολογίας να ελέγξει την φοροδιαφυγή. Αυτή
την φορά η συζήτηση αφορούσε την φοροδια-
φυγή στο ιατρικό επάγγελμα με τον έφορο φο-
ρολογίας να δηλώνει για ακόμα μια φορά ότι τα
εργαλεία που έχει στην διάθεση του είναι περιο-
ρισμένα. Η παραδοχή ότι υπάρχουν γιατροί που
δεν υποβάλλουν καν φορολογική δήλωση καθι-
στά επιβεβλημένη την ψήφιση του νομοσχέδιου
που συζητείται αυτή την περίοδο στην επιτροπή
οικονομικών. Ο ΔΗΚΤΗΣ με την σειρά του θεω-
ρεί ως  μέγιστη μεταρρυθμιστική προσπάθεια
την δημιουργία σώματος δίωξης οικονομικού εγ-
κλήματος, το οποίο θα έχει στην διάθεση του
σύγχρονα εργαλεία και την απαραίτητη τεχνο-
γνωσία για να λειτουργήσει. Μια επένδυση που
εφόσον την τολμήσει η πολιτεία θα αποσβέσει
τα λεφτά της και με το παραπάνω!

••••

Κόμιστρο*
*Το ποσό που πληρώνει ο επιβάτης για να
χρησιμοποιήσει ένα μεταφορικό μέσο.
Ίσως αυτή να είναι η μοναδική κυβέρνηση
στην ιστορία που συζήτησε τόσο έντονα το θέ-
μα της μετακίνησης των κρατικών αξιωματού-
χων με υπηρεσιακά αυτοκίνητα, οι γνωστές σε
όλους μας «λιμουζίνες».  Η συζήτηση που γί-
νεται τώρα αφορά τις περιπτώσεις που χρησι-
μοποιείται το υπηρεσιακό όχημα για μετακίνη-
ση από και προς το σπίτι του αξιωματούχου.
Σε αυτές τι περιπτώσεις θα γίνει νομοθετική
ρύθμιση για την πληρωμή «κομίστρου», το
οποίο θα αποφασίζει ο ΥΠΟΙΚ μετά από εισή-
γηση του τμήματος δημόσιας διοίκησης και
προσωπικού. Ο ΔΗΚΤΗΣ νοιώθει την ανάγκη
να σημειώσει ότι αν στα σημαντικά θέματα

επιδεικνύαμε την μισή επιμέλεια που επιδεί-
ξαμε για ρύθμιση της διαδρομής κυβερνητικό
γραφείο–σπίτι αλέ-ρετούρ, θα είχαμε γίνει
Ελβετία. 

••••
Καλύτερα τώρα 
αντί για μετά…
Αρκετές συζητήσεις προκάλεσε η έκθεση της
κομισιόν για το τραπεζικό σύστημα, η οποία
με τον πλέον επίσημο τρόπο χαρακτηρίζει το
2019 έτος στασιμότητας για την διαχείριση
των μη εξυπηρετούμενων χορηγήσεων των
τραπεζών. Στην ίδια έκθεση αναδεικνύονται
ως σημαντικότερα  προβλήματα των κυπρια-
κών τραπεζών τα ψηλά λειτουργικά έξοδα και
τα χαμηλά επιτοκιακά περιθώρια. Ο ΔΗΚΤΗΣ
υποψιάζεται ότι οι εταίροι μας επιλέγουν με
τον πλέον διακριτικό τρόπο να μας επισημά-
νουν την ανάγκη για δομικές αλλαγές, καλύ-
τερα τώρα αντί για μετά... 

••••
Αναιμική ζήτηση 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή μέσα από την έκθεση
της δεν άφησε ασχολίαστα ούτε τα ακίνητα,
για τα οποία σημειώνει ότι η εγχώρια ζήτηση
παραμένει χαμηλή, ενώ η εξωτερική ζήτηση
απειλείται από τα νέα αυστηρότερα κριτήρια
πολιτογράφησης επενδυτών. Πάντως, μέχρι
στιγμής το πρόγραμμα φαίνεται να «τρέχει»
κανονικά, αφού σύμφωνα με τον ΥΠΕΣ η πε-
ρίοδος που μεσολαβεί μέχρι την ψήφιση των
νέων κανονισμών δεν θα πρέπει να παρακω-
λύσει την λειτουργία του «κυπριακού επενδυ-
τικού προγράμματος». Ο ΔΗΚΤΗΣ οφείλει να
επισημάνει την ανάγκη επαναξιολόγησης των
αδειών για ανέγερση νέων πύργων. 
Η προσφορά θα πρέπει να λαμβάνει υπόψη
την ζήτηση η οποία όπως φαίνεται θα είναι
αναιμική. 

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Των TORALF PUSCH ΚΑΙ ARNE HEISE / SOCIAL EUROPE

Ο αντίκτυπος 
του κατώτατου μισθού 

στη Γερμανία

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Μετατρέψιμα
χρεόγραφα

Πρόκειται για επενδυτι-
κούς τίτλους (ομόλογα,
αξιόγραφα, ομολογίες,
κ.ά.) με σκοπό τη συγκέν-
τρωση δανειακών πόρων
από επενδυτές, δηλαδή
δανεισμό κεφαλαίων από

το επενδυτικό κοινό, και οι οποίοι μπο-
ρούν σε συγκεκριμένο χρονικό σημείο
να μετατραπούν σε μετοχές του ίδιου εκ-
δότη.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Σε μια περίοδο που η συγκέντρωση πλήθους ανθρώπων δεν ενδείκνυται, η Κύπρος ετοιμάζεται να γιορτάσει το δικό της καρναβάλι.

Κατά τη δεκαετία μετά το τέλος της
χρηματοπιστωτικής κρίσης, το πο-
σοστό εργασίας στη Γερμανία αυ-
ξάνεται συνεχώς. Οι αποδοχές των
εργαζομένων αυξήθηκαν, ακόμη
και αυτών που δεν καλύπτονταν
από συλλογικές συμβάσεις. Οι με-
γαλύτερες αυξήσεις, βάσει του κα-
τώτατου μισθού των 8,50 ευρώ που
θεσμοθετήθηκε το 2015, σημειώθη-
καν σε εργαζομένους με χαμηλά
προσόντα και σε εργαζομένους στην
ανατολική Γερμανία. Παράλληλα,
υπήρξε και μία ελάχιστη σχεδόν
ανεπαίσθητη αύξηση του ποσοστού
ανεργίας, η οποία ενδέχεται να σχε-
τίζεται με τη θεσμοθέτηση του κα-
τώτατου μισθού. Συνεπώς, δεν προ-
καλεί έκπληξη το γεγονός ότι όλο
και περισσότεροι υποστηρίζουν την
αύξηση του κατώτατου στα 12 ευρώ
την ώρα.

Πριν από πέντε χρόνια, η συζή-
τηση σχετικά με τη θεσμοθέτηση
του κατώτατου είχε κινηθεί διαφο-
ρετικά, διότι ορισμένοι προειδοποι-
ούσαν έντονα ότι θα οδηγήσει σε
τεράστια μείωση του ποσοστού απα-
σχόλησης. Ορισμένοι επιφανείς οι-
κονομολόγοι εκτιμούσαν ότι θα απει-
ληθούν μεταξύ 425.000 και 910.000
θέσεων εργασίας, άλλοι ότι θα κα-
ταργηθούν 570.000 θέσεις.

Πώς είναι δυνατόν οι εκτιμήσεις
καταξιωμένων Γερμανών οικονο-
μολόγων να είναι τόσο μακριά από
την πραγματικότητα; Οικονομολόγοι
της γερμανικής επιτροπής που ασχο-
λείται με τον κατώτατο μισθό τονί-
ζουν σε πρόσφατο άρθρο τους ότι
οι προβλέψεις βασίζονταν σε ένα
αυστηρό μοντέλο, υποθέτοντας ότι
υπάρχει τέλειος ανταγωνισμός στην
αγορά και δεν θα γίνονται προσλή-
ψεις, λόγω αύξησης των μισθών.
Επιπλέον, οι προβλέψεις αντικρούον-
ταν με εμπειρικές έρευνες, οι οποίες
απέδειξαν ότι ο αντίκτυπος της θε-
σμοθέτησης του κατώτατου μισθού
θα είναι μικρός ή ακόμη και ανεπαί-
σθητος στο ποσοστό απασχόλησης.

Ωστόσο, οι ίδιες έρευνες δεν συμ-

περιέλαβαν το αποτέλεσμα της αύ-
ξησης του κατώτατου στη ζήτηση
καταναλωτικών αγαθών. Η ζήτηση
μπορεί να ενισχυθεί, για παράδειγμα,
εάν οι χαμηλόμισθοι ξοδεύουν για
κατανάλωση το μεγαλύτερο ποσοστό
των επιπλέον εισοδημάτων τους,
το οποίο προκύπτει από την αύξηση
του κατώτατου μισθού. Κατά τρόπο
έμμεσο και άμεσο αυξάνονται οι πω-
λήσεις των προϊόντων.

Από την άλλη πλευρά, η αύξηση
του κατώτατου μισθού έχει επίσης
οδηγήσει στην άνοδο των τιμών, η
οποία μπορεί να στραγγαλίσει τη
ζήτηση. Στην περίπτωση των τρο-
φίμων, των οποίων οι τιμές επηρε-
άζονται αρκετά από την αύξηση του
κατώτατου και αντιπροσωπεύουν
ένα σημαντικό μερίδιο των δαπανών
από τα νοικοκυριά, οι τιμές δεν επη-
ρεάζουν τη ζήτηση, διότι οι κατα-
ναλωτές θα εξακολουθούν να αγο-
ράζουν τα βασικά αγαθά ανεξάρτητα
από την τιμή τους.

Κατά πάσα πιθανότητα, αυτή η
σταθερότητα της ζήτησης ανεξαρ-
τήτως από τη διακύμανση των τιμών
και παράλληλα η υψηλότερη κατα-
νάλωση από τους χαμηλόμισθους
εργαζομένους οδήγησαν σε ελάχιστη
μείωση του ποσοστού απασχόλησης,
παρότι αυξήθηκε ο κατώτατος μισθός
(υπολογίζουμε ότι καταργήθηκαν
27.000 θέσεις εργασίας).

Τα πρώτα τρία χρόνια μετά τη
θεσμοθέτηση του κατώτατου μισθού,
η ακαθάριστη αξία που προστέθηκε
στις βιομηχανίες με χαμηλόμισθους
εργαζομένους αυξήθηκε με ρυθμό
ταχύτερο σε σχέση με ολόκληρη τη
γερμανική οικονομία, ενώ προηγου-
μένως ο ρυθμός ήταν πολύ χαμη-
λότερος. Προφανώς, οι βιομηχανίες
που επηρεάζονται έντονα από τον
κατώτατο μισθό παρουσίασαν με-
γαλύτερα έσοδα.

Γενικά, η θεσμοθέτηση του κα-
τώτατου μισθού στη Γερμανία ήταν
μία επιτυχία. Η ελάχιστη μείωση
του ποσοστού απασχόλησης αντι-
σταθμίστηκε από την αξιοσημείωτη
αύξηση στις αποδοχές των χαμη-
λόμισθων. Η σχετική αύξηση των
τιμών σε αρκετά προϊόντα από βιο-
μηχανίες που επηρεάζονται από τον
κατώτατο μισθό, φαίνεται να είναι
διαχειρίσιμη, δεδομένου του χαμη-
λού ρυθμού αύξησης των τιμών.
Επομένως, υπάρχουν αρκετοί λόγοι
ώστε να αυξηθεί περαιτέρω ο κα-
τώτατος μισθός, τουλάχιστον στα
12 ευρώ την ώρα.

Πράσινες επενδύσεις 124 δισ. από ευρωπαϊκές εταιρείες το 2019
Πρωταγωνιστικός είναι ο ρόλος των επι-
χειρήσεων στην καταπολέμηση της κλι-
ματικής αλλαγής. Μόνο στην Ευρώπη
ένας μεγάλος όγκος εταιρειών προχώ-
ρησε το 2019 σε πράσινες επενδύσεις
αξίας 124 δισ. ευρώ, εκ των οποίων οι
περισσότερες προήλθαν από τους πιο
ρυπογόνους κλάδους: τις μεταφορές,
την ενέργεια και την παραγωγή υλικών.
Ωστόσο, προκειμένου να πραγματοποι-
ηθούν οι στόχοι για εκμηδενισμό του
ανθρακικού αποτυπώματος μέχρι το
2050 –όπως αποσκοπεί η Ευρωπαϊκή
Ενωση– ο ιδιωτικός τομέας πρέπει να
εντατικοποιήσει τις πράσινες επενδύσεις
και η ευρωπαϊκή οικονομία να μειώσει
τη χρήση των ρυπογόνων ενεργειών
κατά περίπου 8% ετησίως.

Σύμφωνα με έκθεση της βρετανικής
εταιρείας CDP και της εταιρείας συμ-
βούλων επιχειρήσεων Oliver Wyman,
το 50% των συνολικών πράσινων επεν-
δύσεων στην Ευρώπη προήλθε από
εταιρείες στον κλάδο των μεταφορών,
το 38% από τον κλάδο της ενέργειας
και το 5% από τον κλάδο της παραγωγής
υλικών, όπου περιλαμβάνονται οι μο-
νάδες τσιμέντου, χημικών, χάλυβα, εξό-
ρυξης και μετάλλων. Η εικόνα που πα-
ρουσιάζει η έκθεση είναι αρκετά αντι-
προσωπευτική, δεδομένου ότι ανέλυσε
στοιχεία από 882 ευρωπαϊκές εταιρείες,
οι οποίες αντιπροσωπεύουν περίπου
το 76% της κεφαλαιοποίησης όλων των
ευρωπαϊκών αγορών και παράγουν το
75% των συνολικών εκπομπών στην
Ευρώπη (περισσότερους από 3,2 γιγα-
τόνους διοξειδίου του άνθρακα).

Συγκεκριμένα, στον κλάδο των υλι-
κών αξιοποιούνται τεχνικές υψηλής
ενέργειας, παράγοντας αντιστοίχως με-

γάλες ποσότητες αέριων ρύπων, και συ-
νεπώς είναι δύσκολο να αντικαταστα-
θούν από περιβαλλοντικά φιλικές με-
θόδους. Σύμφωνα όμως με την έρευνα,
η αύξηση των επενδύσεων στον εν λόγω
κλάδο είναι κρίσιμης σημασίας, αφού
παράγει το 38% των εκπομπών, που
βρίσκονται υπό τον πλήρη έλεγχο των
εταιρειών.

Από τις συνολικές επενδύσεις ύψους
124 δισ. ευρώ, τα 45 δισ. διοχετεύτηκαν

σε νέα προγράμματα για ΑΠΕ, προγράμ-
ματα ψηφιοποίησης και σε έργα υπο-
δομών. Ωστόσο, το μεγαλύτερο μέρος
των χρημάτων, περίπου 65 δισ. ευρώ,
δαπανήθηκε στην έρευνα και στην ανά-
πτυξη και κατά κύριο λόγο στις τεχνο-
λογίες ηλεκτροδότησης και ηλεκτρικών
οχημάτων.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της έκθεσης
των CDP και Oliver Wyman, την κορυ-
φαία θέση στην κατάταξη κατέχουν οι
γερμανικές εταιρείες, συνεισφέροντας
το 36% των συνολικών επενδύσεων
στην Ευρώπη. Μεγαλύτερη ήταν η συ-
νεισφορά της Volkswagen, η οποία
επένδυσε το 2019 στην ανάπτυξη ηλε-
κτρικών αυτοκινήτων. Ακολουθεί ο ιδιω-
τικός τομέας της Ισπανίας και της Ιταλίας
με 31% και 20% των συνολικών επεν-
δύσεων αντιστοίχως. Χαμηλότερες ήταν
οι πράσινες επενδύσεις των εταιρειών

σε Γαλλία και Δανία, οι οποίες αποτελούν
αντίστοιχα το 5% και το 4% του συνο-
λικού ποσού. Τέλος, ιδιαίτερη είναι η
περίπτωση της Βρετανίας, διότι στην
έκθεση εκπροσωπείτο από 194 εταιρείες,
περισσότερες από κάθε άλλη χώρα.
Παρ’ όλα αυτά, ήταν 6η στην κατάταξη,
συνεισφέροντας μόλις το 3% των συ-
νολικών πράσινων επενδύσεων στην
Ευρώπη. Στις έξι πρώτες χώρες έγιναν
επενδύσεις 121,1 δισ. ευρώ από το σύ-
νολο των 124 δισ.

Μολονότι οι πράσινες επενδύσεις
έχουν αυξηθεί αισθητά τα τελευταία
χρόνια στην Ευρώπη, ο επιχειρηματικός
τομέας οφείλει να ενισχύσει ακόμη πε-
ρισσότερο τις προσπάθειες, προκειμένου
να πραγματοποιηθεί ο στόχος της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης για μηδενικό ανθρα-
κικό αποτύπωμα μέχρι το 2050. Σύμφωνα
με την εκτίμηση των CDP και Oliver
Wyman, οι ευρωπαϊκές εταιρείες δρο-
μολογούν περίπου το 12% των ετήσιων
δαπανών τους σε πράσινες επενδύσεις
και πρέπει να τις αυξήσουν στο 25%.
«Οι αποφάσεις σχετικά με τις επενδύσεις
των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων θα κα-
θορίσουν την επιτυχία του εγχειρήματος
(για την καταπολέμηση της κλιματικής
αλλαγής) – και οφείλουν να τις διπλα-
σιάσουν»,  δήλωσε ο Στίβεν Τιμπ, επι-
κεφαλής της CDP στην Ευρώπη.

Μάλιστα, η έκθεση προσφέρει ένα
δέλεαρ στις επιχειρήσεις για την αύξηση
των πράσινων επενδύσεων. Εκτιμάται
ότι μέσω των επενδύσεων θα δημιουρ-
γηθούν νέες επιχειρηματικές ευκαιρίες
και μία νέα αγορά αξίας 1,22 τρισ. ευρώ.
Αντιθέτως το κόστος των απαραίτητων
επενδύσεων είναι περίπου έξι φορές
μικρότερο, στα 192 δισ. ευρώ.
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Οι γερμανικές επιχειρή-
σεις συνεισέφεραν το
36% των συνολικών επεν-
δύσεων στην Ευρώπη. 
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Η θεσμοθέτησή του εί-
χε θετικά αποτελέσμα-
τα και πλέον προτείνε-
ται να αυξηθεί στα 12
ευρώ την ώρα. 



Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η l     3Τ Ο  Θ Ε Μ ΑΚυριακή 1 Μαρτίου 2020

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σε εγρήγορση βρίσκονται οι επαγ-
γελματίες του κλάδου των ασφα-
λειών ενόψει της εφαρμογής της
δεύτερης φάσης του ΓεΣΥ από την
1η Ιουνίου, που θαπεριλαμβάνει
όλες τις υπόλοιπες υπηρεσίες φρον-
τίδας υγείας, δηλαδή την ενδονο-
σοκομειακή φροντίδα υγείας. Οι
ασφαλιστές, αν και ομολογουμένως
«αποσυντονισμένοι» από αυτή την
εξέλιξη, προσπαθούν με κάθε τρόπο
να μην «χάσουν» το κονδύλι των
Σχεδίων Υγείας από τα ταμεία των
ασφαλιστικών εταιρειών που εκ-
προσωπούν και να μην μειωθεί ο
κύκλος εργασιών των επιχειρήσε-
ων. Γι΄ αυτό, όπως πληροφορείται
η «Κ», από την αρχή του χρόνου
άρχισαν να γίνονται κρούσεις σε
επιχειρήσεις οι οποίες δεν προχώ-

ρησαν σε χρονιαία ανανέωση συμ-
βολαίων των Σχεδίων Υγείας που
παρέχουν στο προσωπικό τους,
προτείνοντάς τους διαφορετικά
προϊόντα. 

Επί της ουσίας, αντιλαμβάνονται
και οι ίδιοι οι επαγγελματίες ασφα-
λειών πως εργοδότες και ιδιώτες
δεν θα συνεχίσουν να «διπλοπλη-
ρώνουν» με εισφορές για ένα προϊόν
το οποίο θα είναι ίδιο, πόσω μάλλον
από τον Μάρτιο του 2020 που θα
αυξηθούν σε σχέση με αυτά που
πληρώνονται από τον Μάρτιο του
2019. 

Σημειώνεται πως η τάση της
ανανέωσης των συμβολαίων για
τα Σχέδια Υγείας δεν ανεκόπη κατά
την πρώτη φάση του ΓεΣΥ, δηλαδή
από τον Ιούνιο του 2019, όμως αυτό

δεν αναμένεται να συνεχιστεί. Είναι
«κοινό μυστικό» πως επιχειρήσεις
και πολίτες κράτησαν τα Σχέδια
Υγείας τους ανέπαφα κατά το 2019,
αφού η πρώτη φάση υλοποίησης
του ΓεΣΥ προνοούσε την εισαγωγή
της εξωνοσοκομειακής φροντίδας
υγείας, δηλαδή την παροχή υπη-
ρεσιών φροντίδας υγείας από προ-
σωπικούς και ειδικούς ιατρούς,
φαρμακοποιούς και εργαστήρια
από την 1η Ιουνίου 2019. 

Η δεύτερη και τελική φάση
εφαρμογής του ΓεΣΥ θα περιλαμ-
βάνει όλες τις υπόλοιπες υπηρεσίες
φροντίδας υγείας, δηλαδή την εν-
δονοσοκομειακή φροντίδα υγείας,
τη φροντίδα υγείας από άλλους
επαγγελματίες υγείας (κλινικούς
διαιτολόγους, εργοθεραπευτές, λο-

γοπαθολόγους, φυσιοθεραπευτές
και κλινικούς ψυχολόγους), νοση-
λευτές και μαίες, τα Τμήματα Ατυ-
χημάτων & Επειγόντων Περιστα-
τικών, τις υπηρεσίες ασθενοφόρων,
τους οδοντιάτρους, την ανακου-
φιστική φροντίδα υγείας και την
ιατρική αποκατάσταση από την
1η Ιουνίου 2020. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι οι ει-
σφορές για την πρώτη φάση θα
αρχίσουν να καταβάλλονται από
την 1η Μαρτίου του 2019 και για
την πλήρη εφαρμογή του ΓεΣΥ από
την 1η Μαρτίου του 2020.

Τι προτείνουν
Σύμφωνα με τις μέχρι τώρα πλη-

ροφορίες, οι ασφαλιστές έχουν
προσεγγίσει κατά κύριο λόγο επι-

χειρήσεις. Προτείνουν το κονδύλι,
το οποίο οι επιχειρήσεις προόριζαν
για ομαδικά Σχέδια Υγείας στους
υπαλλήλους τους, αντί να το κό-
ψουν, να το μετατρέψουν σε ει-
σφορά για Ταμεία Προνοίας. Αντί-
δραση αρκετά λογική και ρεαλι-
στική, όπως δηλώνουν και οι ίδιοι
οι επιχειρηματίες, οι οποίοι έχουν
αφήσει «ανοιχτή την πόρτα» σε
μια τέτοια πρόταση. Μην ξεχνάμε
δε, πως υπάρχουν ασφαλιστικές
εταιρείες στις οποίες τα μισά έσοδά
τους προέρχονται από Σχέδια Υγεί-
ας και ασφαλώς δεν γίνεται να
κοπεί ένα τέτοιο κονδύλι. Θα μει-
ωθεί ο κύκλος εργασιών τους. 

Άλλες πληροφορίες θέλουν τους
ασφαλιστές να προσεγγίζουν τις
επιχειρήσεις με τις οποίες έχουν

ήδη επαγγελματικές σχέσεις και
αντί να σταματήσουν το πρόγραμ-
μα που είχαν μέχρι πρότινος, να
συνάψουν ένα πιο φθηνό, με εν-
δεχομένως λιγότερες καλύψεις.
Πάντως, η προτεραιότητα του
ασφαλιστή είναι να κρατηθούν οι
πελάτες με όποιο προϊόν καταστεί
δυνατό, εάν δεν μπορέσουν να
κρατήσουν το ενδιαφέρον του πε-
λάτη με καλύψεις υγείας επειδή
προχωρά το ΓεΣΥ με άλλα προϊόντα.
Τέλος, στα «σκαριά» είναι και η
δημιουργία συμπληρωματικών προ-
ϊόντων Υγείας με καλύψεις οι οποίες
όμως δεν θα παρέχονται στο πλαί-
σιο του ΓεΣΥ. Εν κατακλείδι, παρά
το ότι δεν είναι σίγουρο πως οι πε-
λάτες θα παραμείνουν ευχαριστη-
μένοι από την εφαρμογή της δεύ-

τερης φάσης του ΓεΣΥ, οι ασφάλειες
προχωρούν σε κινήσεις προσαρ-
μογής στα νέα δεδομένα που είναι
και απόλυτα αναμενόμενες. Δεν
θα κάτσουν σε καμία περίπτωση
με «σταυρωμένα χέρια» να φύγουν
οι πελάτες τους και θα προσεγγί-
σουν με άλλα προϊόντα, είτε υφι-
στάμενα, είτε νέα.

Μείωση προσωπικού;
Την ίδια ώρα, επικρατεί «πανι-

κός» και για τα εργασιακά των
ασφαλιστικών εταιρειών. Οι ασφα-
λιστές, οι οποίοι ειδικεύονται σε
Σχέδια Υγείας όπως αναφέρουν οι
ειδικοί του κλάδου, θα πρέπει αναγ-
καστικά να εστιάσουν στην  προ-
ώθηση άλλων προϊόντων, αλλιώς,
οι ασφαλιστικές εταιρείες θα μει-
ώσουν εκείνο το δυναμικό.Η πλή-
ρης εφαρμογή του ΓεΣΥ θα ξεκι-
νήσει την 1η Ιουνίου 2020 και από
την 1η Μαρτίου 2020 θα ξεκινήσει
η καταβολή των πλήρων εισφορών.
Οι εργαζόμενοι μισθωτοί 2,65%,
οι εργοδότες 2,90% και το κράτος
4,70%. Οι αυτοτελώς εργαζόμενοι
θα καταβάλλουν 4%, οι συνταξι-
ούχοι 1,70%, οι αξιωματούχοι
1,85%, και επί των άλλων εισοδη-
μάτων τόκοι, ενοίκια κλπ., θα κα-
ταβάλλονται εισφορές 1,85%. Σφαι-
ρικός προϋπολογισμός είναι η ετή-
σια δαπάνη για τις υπηρεσίες φρον-
τίδας υγείας που καλύπτει το Γενικό
Σύστημα Υγείας (ΓεΣΥ). Για την κά-
θε ομάδα παροχέων υπηρεσιών
φροντίδας υγείας θα καθορίζεται
επιμέρους σφαιρικός προϋπολογι-
σμός από τον Οργανισμό Ασφάλι-
σης Υγείας (ΟΑΥ) μετά από διαβου-
λεύσεις με τους αντίστοιχους εκ-
προσώπους των παροχέων υπηρε-
σιών φροντίδας υγείας. Σε οποι-
οδήποτε οικονομικό έτος, η πραγ-
ματική δαπάνη για οποιαδήποτε
ομάδα παροχέων υπηρεσιών φρον-
τίδας υγείας στα πλαίσια του ΓεΣΥ,
δεν θα μπορεί να υπερβεί τον προ-
καθορισμένο σφαιρικό προϋπολο-
γισμό, ανεξαρτήτως του όγκου των
παρεχόμενων υπηρεσιών. Η πρα-
κτική αυτή είναι απαραίτητη για
τη διασφάλιση της οικονομικής
βιωσιμότητας του Συστήματος.

Εναλλακτικά σχέδια ασφαλειών ενόψει ΓεΣΥ
Προλαμβάνουν τη μείωση των ασφαλιστηρίων των Σχεδίων Υγείας και αντιπροτείνουν άλλα σε επιχειρήσεις και ιδιώτες

Η προτεραιότητα του ασφαλιστή είναι να κρατηθούν οι πελάτες με όποιο προϊόν καταστεί δυνατό, αν δεν μπορέσουν να κρατήσουν το ενδιαφέρον του πελάτη
με καλύψεις υγείας.
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Προτείνουν το κονδύλι,
το οποίο οι επιχειρήσεις
προόριζαν για ομαδικά
Σχέδια Υγείας στους
υπαλλήλους τους, να το
μετατρέψουν σε εισφο-
ρά για Ταμεία Προνοίας. 

Η ΟμοσπονδίαΕργοδοτών & Βιομηχάνων
(ΟΕΒ) αναφέρει πως η εξάπλωση του
ιού, κρούσματα του οποίου δύναται να
εκδηλωθούν και στην Κύπρο, μπορεί
να προκαλέσει προβλήματα στην λει-
τουργία των επιχειρήσεων, τόσο γιατί
μπορεί να ασθενήσουν εργαζόμενοι
όσο και γιατί κάποια άτομα για προλη-
πτικούς λόγους πρέπει να απομονω-
θούν.

(α) Στην περίπτωση που εργαζόμενοι
αποδεδειγμένα ασθενήσουν από τον
κορωνοϊό, το περιστατικό θα πρέπει
να τύχει χειρισμού ως απουσία για λό-
γους ασθένειας και η κάθε επιχείρηση
θα πρέπει να ακολουθήσει την πολιτική
που ήδη εφαρμόζει για χειρισμό τέτοιων
περιστατικών. Η πολιτική αυτή μπορεί
να προκύπτει από πρόνοια σχετικής
συλλογικής σύμβασης, εσωτερικό κα-
νονισμό, σύμβαση απασχόλησης ή στη
βάση του εθίμου και πρακτικής που
ακολουθείται. Σε τέτοια περίπτωση ο
εργοδοτούμενος δικαιούται σε επίδομα
ασθενείας από το Ταμείο Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, νοουμένου ότι πληρούνται
οι πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας.

(β) Εργοδοτούμενος που δεν ασθενεί
μπορεί να χρειαστεί να απουσιάσει
από την εργασία του ώστε να τεθεί σε
απομόνωση για προληπτικούς λόγους
ή για σκοπούς διάγνωσης, π.χ. επειδή
έχει ταξιδεύσει πρόσφατα σε χώρα με
ενεργή επιδημία ή επειδή έχει έρθει
σε επαφή με άτομο μολυσμένο με τον
ιό. Σε τέτοιες περιπτώσεις ούτε η επι-
χείρηση ευθύνεται για την απουσία
του εργαζόμενου, ούτε ο εργαζόμενος
ευθύνεται για την αδυναμία του να πα-
ραστεί στο χώρο εργασίας του και να
προσφέρει τις υπηρεσίες του. Σύμφωνα
με απόφαση του  Υπουργικού Συμβου-
λίου, η υποχρεωτική απουσία από την
εργασία με οδηγίες ή εντολή των Αρχών
σε καραντίνα και εφόσον θα κατέχουν

πιστοποιητικό που θα εκδίδεται από
το Υπουργείο Υγείας, κατ’ οίκον περιο-
ρισμό ή άλλως πως, θα τυγχάνει χειρι-
σμού ως να ήταν απουσία λόγω ασθέ-
νειας από το Ταμείο Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων. Κάθε περίπτωση απουσίας που
θα γίνεται αποδεκτή ως απουσία λόγω
ασθενείας από τον Ταμείο Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, θα τυγχάνει του ίδιου
χειρισμού και από τον εργοδότη.

(γ) Άλλα εξειδικευμένα προβλήματα,
αν και εφόσον προκύψουν, μπορούν
να επιλυθούν με καλή θέληση και πνεύ-
μα συνεργασίας μεταξύ των εργοδοτών
και των εργαζομένων. Αυτό επιβάλλουν
τα εργασιακά θέσμια, ο εργασιακός πο-
λιτισμός και η εργασιακή κουλτούρα
του τόπου. Εννοείται πωςη επαφή και
συνεργασία με τις συντεχνίες εκεί και
όπου είναι ενεργές, αποτελεί αναγκαίο
πρώτο μέτρο για αναζήτηση κοινά απο-
δεκτών λύσεων σε ειδικά προβλήματα
ή ερωτήματα που ενδεχομένως να προ-
κύψουν. 

Σε περίπτωση συμφωνημένης απο-
μόνωσης μεταξύ εργαζόμενου και ερ-
γοδότη για προληπτικούς λόγους και
ανάλογα με την περίπτωση, μπορούν
να διαμορφωθούν διάφορες συμφω-
νημένες διευθετήσεις όπως για παρά-
δειγμα:

- Χρήση ετήσιας άδειας μετ’ απο-
λαβών.

- Απουσία του εργαζόμενου από την
εργασία με μερικές απολαβές.

- Εργασία εξ αποστάσεως / τηλερ-
γασία / εργασία από το σπίτι.

- Απουσία του εργαζόμενου με απο-
λαβές και κάλυψη του απολεσθέντος
χρόνου εργασίας όταν επανέλθει στην
εργασία μέσα από την δημιουργία χρο-
νομερίδας και με τρόπο που θα συμ-
φωνηθεί.

- Συμφωνημένη άδεια άνευ απολα-
βών.

Συστάσεις της ΟΕΒ 
προς τις επιχειρήσεις
σχετικά με τον κορωνοϊό

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Εάν η επικαιρότητα ευνοούσε την
ειδησεογραφία της εξόφλησης
του δανείου του Διεθνούς Νομι-
σματικού Ταμείου την Παρα-
σκευή και η είδηση δεν έβγαινε
υπό την σκιά των επιπτώσεων
και κρουσμάτων του κορωνοϊού
σε διεθνές επίπεδο, θα μπορούσε
να χαρακτηριστεί και ημέρα βα-
ρύνουσας σημασίας. Μετά την
πρόωρη αποπληρωμή του ρωσι-
κού δανείου ύψους 1,58 δισεκα-
τομμυρίων ευρώ τον Σεπτέμβριο
του 2019, η Κυπριακή Δημοκρα-
τία έβαλε πλώρη για αποπληρωμή
του δανείου του ΔΝΤ ύψους 716
εκατομμυρίων ευρώ που έλαβε
η Κύπρος την περίοδο 2013 –
2016. Επόμενο δάνειο τώρα που
αναμένεται να πληρώσει πρόωρα,
όπως έχει ανακοινωθεί, είναι
αυτό του Ευρωπαϊκού Μηχανι-
σμού Σταθερότητας (ESM), ύψους
6,3 δισεκατομμυρίων ευρώ από
το 2021. 

Προφανώς και δεν πρόκειται
να γίνει διαμιάς η αποπληρωμή
του, αλλά εάν οι συνθήκες των
αγορών είναι ευνοϊκές, το Γρα-
φείο Διαχείρισης Δημοσίου Χρέ-
ους της Κύπρου θα προχωρήσει
βάσει του νεότερου σχεδιασμού
του. Το πακέτο βοήθειας που
συμφωνήθηκε στο μνημόνιο προ-
νοούσε να λάβει η Κύπρος τα 6,3
δισ. ευρώ από τον ESM σε 9 δό-
σεις. Η αποπληρωμή είχε συμ-
φωνηθεί να αρχίσει το 2025 και
να λήξει το 2031, αλλά από ότι
φαίνεται η ΚΔ θα το πράξει νω-

ρίτερα. Το Υπουργείο Οικονομι-
κών πάντως για την αποπληρωμή
του δανείου του ΔΝΤ την Παρα-
σκευή 27η Φεβρουαρίου 2020,
ανέφερε ότι η πρόωρη αποπλη-
ρωμή του, σε συνδυασμό με την
χρηματοδότησή της μέσω έκδο-
σης 20ετούς ομολόγου με επιτό-
κιο 0,625%, προβλέπεται να απο-
φέρει στην Κυπριακή Δημοκρα-
τία συνολικές εξοικονομήσεις
ύψους 13,4 εκατ. ευρώ κατά την
περίοδο 2020 - 2025. Στην ανα-
κοίνωση σημειώνεται δε, πως η
συναλλαγή αυτή έχει αποτιμηθεί
θετικά από τους διεθνείς επεν-

δυτές καθώς αποτελεί ισχυρή έν-
δειξη της δυναμικής της κυπρια-
κής οικονομίας κατά τα τελευταία
χρόνια. Υπενθυμίζεται ότι η Κύ-
προς τον Ιανουάριο βγήκε στις
αγορές με δύο ευρωπαϊκά ομό-
λογα, 10ετούς και 20ετούς διαρ-
κείας. Η Κύπρος άντλησε σωρευ-
τικά, 1,75 δισεκατομμύρια ευρώ.
Ένα δισ. ευρώ άντλησε από το
10ετές και 750 εκατ. από το
20ετές ομόλογο. Βάσει των απο-
τελεσμάτων της έκδοσης, οι προ-
σφορές για το 10ετές έφτασαν
τα 7 δισ. ευρώ και οι προσφορές
για το 20ετές τα 6 δισ. ευρώ. Τέ-
λος, οι ενδεικτικές αποδόσεις
διαμορφώθηκαν στα 0,73% για
το 10ετές και 1,33% για το 20ετές
αντίστοιχα.

Βιώσιμο το χρέος
Βάσει του μεσοπρόθεσμου

δημοσιονομικού πλαισίου για το
2020 - 2022, στην έκθεσή του το
Υπουργείο επισημαίνει πως η
ακολουθούμενη δημοσιονομική
πολιτική και η ισχυρή ανάκαμψη
της οικονομικής δραστηριότητας
επέφερε σημαντική βελτίωση
στο δημοσιονομικό ισοζύγιο, το
οποίο παραμένει πλεονασματικό.
Το δημόσιο χρέος κρίνεται ως
βιώσιμο κάτω από όλα τα σενάρια
της άσκησης ευαισθησίας του
χρέους. Υπενθυμίζει ότι η Κύπρος
είναι πλέον τοποθετημένη στην
επενδυτική βαθμίδα, υπάρχει
άνετη πρόσβαση στις διεθνείς
αγορές ενώ οι αποδόσεις των κυ-
πριακών ομολόγων παραμένουν
σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα.

Βάζει πλώρη για αποπληρωμή 
και του ESM το 2021 η Κύπρος
Το δάνειο του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας ανέρχεται στα 6,3 δισ. 

Η αποπληρωμή είχε συμφωνηθεί να αρχίσει το 2025 και να λήξει το
2031, αλλά από ότι φαίνεται η ΚΔ θα το πράξει νωρίτερα.
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Το τέλος του δανείου
του ΔΝΤ, σε συνδυα-
σμό με την χρηματο-
δότησή του μέσω του
20ετούς ομολόγου, 
 θα αποφέρει εξοικο-
νομήσεις ύψους 13,4
εκατ. ευρώ μέχρι το
2025.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Δύο είναι τα ζητήματα που απασχο-
λούν τις τράπεζες τις Κύπρου. Το
ένα εντός ολίγων μηνών εάν πάνε
όλα καλά θα σταματήσει να τις
απασχολεί και αναφερόμαστε στα
μη εξυπηρετούμενα δάνεια. Το άλ-
λο, είναι η υιοθέτηση των νέων τε-
χνολογιών ώστε να καταστούν αν-
ταγωνιστικές, με ουρά της τεχνο-
λογίας να είναι και η μείωση του
κόστους τους. Τον τελευταίο χρόνο
βλέπουμε τις τράπεζες να έχουν
προχωρήσει στην δημιουργία εφαρ-
μογών και να χαράσσουν πορεία
προς την ψηφιακή μεταρρύθμιση
και συγκεκριμένα στον τομέα των

ηλεκτρονικών πληρωμών. Τράπεζες
δημιούργησαν εφαρμογές για πλη-
ρωμές μέσω κινητών συσκευών
ώστε να καλύπτουν τις καθημερινές
τους ανάγκες για συναλλαγές εκτός
των φυσικών τραπεζικών κατα-
στημάτων. Πρόσθετα, κατά το 2019
οι τράπεζες της Κύπρου εμπλού-
τισαν τις εφαρμογές τους, ώστε να
μπορούν να γίνονται ανέπαφες
πληρωμές. Όμως, το 2021 θα δούμε
και στην Κύπρο τα λεγόμενα «e-
branches». Όπως πληροφορείται
η «Κ», στις αρχές του καλοκαιριού
αναμένεται να δούμε σε κεντρικά
σημεία της Λευκωσίας και της Λε-
μεσού τουλάχιστον δυο καταστή-
ματα «e-branches» από την Τράπεζα
Κύπρου, ενώ μέχρι το τέλος του
χρόνου ολοένα και περισσότερες
τράπεζες θα εισάγουν τέτοια κα-

ταστήματα. Σε αυτά τα καταστή-
ματα οι πελάτες θα προχωρούν
στις συναλλαγές τους μέσω ATM
που είναι ικανά για περισσότερες
λειτουργίες από τα συνηθισμένα,
όπως θα πραγματοποιούνταν οι
συναλλαγές στα ταμεία. Στα e-bran-
ches θα υπάρχουν λειτουργοί εξυ-
πηρέτησης που αναλόγως των
αναγκών του κάθε πολίτη θα τον
καθοδηγούν και θα του υποδει-
κνύουν τον τρόπο που θα πραγμα-
τοποιούν τις συναλλαγές τους. Αξί-
ζει ωστόσο να υπογραμμισθεί πως
δεν θα σταματήσουν να υφίστανται
τα ταμεία, απλώς θα μειωθούν. Κά-
ποιες εργασίες – συναλλαγές είναι
απαραίτητο να γίνονται από τον
κλασικό «γκισέ». Εκεί όμως ενδε-
χομένως να υπάρχουν και κάποιες
χρεώσεις. Όπως και να έχει, η ει-

κόνα είναι άλλη. Δεν είναι ποια
τράπεζα θα προχωρήσει πρώτη σε
εγκατάσταση τέτοιων μοντέλων
τραπεζικών καταστημάτων, αλλά
ότι αργά ή γρήγορα όλα τα τραπε-
ζικά ιδρύματα της Κύπρου θα με-
τατραπούν έτσι. Και το 2020 θα εί-
ναι η χρονιά που θα εισαχθούν και
επισήμως στην Κύπρο. Μία επί-
σκεψη στο εξωτερικό και στο φιλικά
προσκείμενο επί πολλά χρόνια για
τους Κύπριους πολίτες, Ηνωμένο
Βασίλειο. Τουλάχιστον πέντε χρόνια
λειτουργούν «e-branches» στο Ηνω-
μένο Βασίλειο, έχουν ακριβώς αυτή
την δομή. Πολλές έξυπνες ATM εν-
τός του καταστήματος, με ωράριο
λειτουργίας εκτενέστερο από αυτό
που ισχύει στην Κύπρο, με ένα –
δύο υπαλλήλους που υποδέχονται
το κοινό κρατώντας ένα «tablet»

και εργαζόμενους μόνο σε ειδικά
γραφεία κατά τα οποία συνάπτονται
δάνεια ή γίνονται άλλες τραπεζικές
εργασίες. Τα ταμεία είναι αυστηρά
σε μονοψήφιο νούμερο. Το κοινό
δε, μετά από τόσα χρόνια είναι εκ-
παιδευμένο και έχει τριβή με τις
τραπεζικές εργασίες που μπορεί
να διεκπεραιώσει μέσω των ATM.
Στην αρχή είναι λογικό να μην γί-
νονταν με την ίδια ευκολία, κάτι
που μπορεί να παρατηρηθεί και
στην Κύπρο. 

Εξάλλου η τεχνολογική μετά-
βαση και η εκπαίδευση στο κοινό
δεν έγινε ούτε εκτός Κύπρου σε
μία ημέρα, αλλά ούτε στην Κύπρο
αναμένεται να γίνει κάτι αντίστοιχο.
Γι΄ αυτό πλέον στο εξωτερικό δεν
χρησιμοποιείται και η ορολογία
«e-branch», αλλά σκέτο «branch».

Η τεχνολογική εκπαίδευση των
πολιτών το έχει επιτρέψει.

Φόβοι για μείωση
Όλα τα παραπάνω έχουν εντού-

τοις και «παράπλευρες απώλειες»,
οι οποίες ενδεχομένως να μην σχε-
τίζονται «στενά» και με την  μείωση
του προσωπικού. Οι τράπεζες έχουν
προχωρήσει ήδη σε σχέδια εθε-
λούσιας εξόδου ή έχουν μεταφέρει
τραπεζοϋπαλλήλους σε εταιρείες
εξαγοράς πιστώσεων και εξυπηρέ-
τησης δανείων στα πλαίσια των
συμφωνιών μεταξύ των αγοραστών
δανείων.  Προφανώς και δεν απο-
κλείεται στο μέλλον να δούμε ξανά
Σχέδια εθελούσιας εξόδου από τις
τράπεζες, αλλά η τεχνολογική με-
τάβαση δημιουργεί την ανάγκη
εκτός από την εκπαίδευση των πο-

λιτών για να χρησιμοποιούν τα έξυ-
πνα συστήματα της τράπεζας, την
επιμόρφωση και των τραπεζοϋ-
παλλήλων για άλλες μορφές εξυ-
πηρέτησης στο κατάστημα. Ο τα-
μίας για παράδειγμα ενός κατα-
στήματος δεν σημαίνει πως θα πρέ-
πει αναγκαστικά να δει την πόρτα
της εξόδου, αλλά το πιθανότερο
είναι να γίνει ο εργαζόμενος εντός
της τράπεζας που θα υποδέχεται
τους πολίτες με το «tablet» και
λόγω της εμπειρίας του να κατευ-
θύνει ορθά τον πολίτη στη συναλ-
λαγή που θα θέλει να διεκπεραι-
ώσει.

Μοντέλα επιβίωσης
Σίγουρα η επιτυχία των κυπρια-

κών τραπεζών στην ψηφιακή τε-
χνολογία και ο μετασχηματισμός
θα εξαρτηθεί τελικά από το πώς η
στρατηγική τους και η τεχνολογία
θα λειτουργούν από κοινού. Το μή-
νυμα της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας εξάλλου και συγκεκρι-
μένα του προέδρου του εποπτικού
συμβουλίου του SSM, Αντρέα Ένρια
είναι σαφές. 

Στη συνέντευξή του είχε τονίσει
πως η ψηφιοποίηση των τραπεζι-
κών υπηρεσιών είναι μια ευκαιρία
για βελτίωση της κερδοφορίας.
Είχε τονίσει πως αν οι τράπεζες
δεν συμβαδίσουν με την ψηφιο-
ποίηση στον τομέα, θα αντιμετω-
πίσουν κίνδυνο απώλειας μεριδίου
της αγοράς, καθώς θα τις συναγω-
νίζονται άλλες πιο αποδοτικές τρά-
πεζες και νέοι ανταγωνιστές  με
έμφαση στη χρηματοοικονομική
τεχνολογία. Για τα της Κύπρου,
είχε υπογραμμίσει ότι η ψηφιοποί-
ηση θα μπορούσε να συμβάλει ση-
μαντικά τόσο στην ενίσχυση της
αποδοτικότητας και, συνεπώς, της
κερδοφορίας των τραπεζών, όσο
και στη μείωση του πλεονάζοντος
δυναμικού. «Οι επενδύσεις σε πλη-
ροφοριακά συστήματα και στην
ψηφιοποίηση είναι επίσης ανα-
γκαίες για τη βελτίωση των εσω-
τερικών διαδικασιών και την πα-
ροχή ευνοϊκότερου περιβάλλοντος
αλληλεπίδρασης  με τους πελάτες»,
είχε καταλήξει.

Σε ρυθμούς «e-branches» και η Κύπρος
Πολλές έξυπνες ATM εντός του καταστήματος, με ωράριο λειτουργίας εκτενέστερο από αυτό που ισχύει
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Όπως πληροφορείται η
«Κ», στις αρχές του κα-
λοκαιριού αναμένεται
να δούμε σε κεντρικά
σημεία της Λευκωσίας
και της Λεμεσού τουλά-
χιστον δυο καταστήματα
«e-branches» από την
Τράπεζα Κύπρου.

Η επιτυχία των κυπριακών τραπεζών στην ψηφιακή τεχνολογία και ο μετασχηματισμός θα εξαρτηθεί τελικά από το πώς η στρατηγική τους και η τεχνολογία θα
λειτουργούν από κοινού.

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΜΑΡΙΟΥ ΣΚΑΝΔΑΛΗ*

Η προσπάθεια της κεντρικής κυ-
βέρνησης της Αμερικής να προ-
στατεύσει τους καταναλωτές γύρω
στο 1870, ήταν η αρχή της έννοιας
της συμμόρφωσης με κανόνες, κα-
νονισμούς και νόμους. Μια σειρά
άλλων νομοθετημάτων που γίνον-
ταν κατά καιρούς για να αντιμε-
τωπισθούν σκάνδαλα που ξεσπού-
σαν, διεύρυναν τις κανονιστικές
υποχρεώσεις των εταιρειών. Στις
αρχές του 1970 υπήρξε μια στροφή
στο χειρισμό  της συμμόρφωσης
και καθώς οι κανονιστικές υπο-
χρεώσεις γίνονταν πιο περίπλοκες,
και τα πρόστιμα που επιβάλλονταν
για μη συμμόρφωση όλο και πιο
αυστηρά, κατέστη πιο αποδοτικό
να δημιουργηθούν τμήματα εντός
των εταιρειών που να ασχολούνται
με τη συμμόρφωση και την πρό-
ληψη παρά με την καταβολή προ-
στίμων.

Μια σειρά από τραπεζικά σκάν-
δαλα στο τέλος του 20ου αιώνα
ώθησε την Επιτροπή Βασιλείας
για την Τραπεζική Εποπτεία (BCBS)
στο να εκδώσει το έγγραφο «Συμ-
μόρφωση και η λειτουργία συμ-
μόρφωσης στις τράπεζες» το 2005.
Το έγγραφο αυτό καθόριζε τι είναι
ο κίνδυνος συμμόρφωσης και πως
πρέπει να λειτουργεί η μονάδα αυ-
τή στον χρηματοοικονομικό τομέα.
Με τις ρυθμιστικές απαιτήσεις που
εφαρμόστηκαν σαν αντίδραση
στην κρίση του 2008, ο ρόλος ης
συμμόρφωσης άρχισε να παίρνει
την μορφή που έχει σήμερα. 

Ένα ισχυρό πρόγραμμα συμ-
μόρφωσης και ειδικότερα στον
χρηματοοικονομικό τομέα είναι
απολύτως αναγκαίο για να προ-
στατεύει ένα οργανισμό τόσο εξω-
τερικά όσο και εσωτερικά. Ένα
βέλτιστο πρόγραμμα συμμόρφω-
σης περιλαμβάνει την τήρηση κα-
νονιστικών απαιτήσεων με την

ανάπτυξη κατάλληλης κουλτούρας
βασισμένης σε αξίες όπως η δε-
οντολογία, η ακεραιότητα, η λο-
γοδοσία και η βιωσιμότητα.

Η καταπολέμηση του οικονομι-
κού εγκλήματος είναι βασική προ-
ϋπόθεση για συμμόρφωση με τις
κανονιστικές απαιτήσεις. Οι τρά-
πεζες πληρώνουν εκατομμύρια δο-
λάρια σε πρόστιμα για θέματα ξε-
πλύματος χρήματος, ενώ οι απα-
τεώνες που χρησιμοποιούν το τρα-
πεζικό σύστημα για το ξέπλυμα
βρίσκουν συνεχώς καινούργιους
τρόπους να διαφεύγουν τους ελέγ-
χους. Τη δεκαετία 2000-2010 η κυ-
πριακή οικονομία, στην προσπάθεια
της να καταστεί κορυφαίος πάροχος
διεθνών τραπεζικών υπηρεσιών,
κατάφερε να προσελκύσει σημαν-
τικές εισροές ξένων καταθέσεων
στο τραπεζικό σύστημα. Σε αυτό
συνέβαλαν, μεταξύ άλλων, τα υψηλά
επιτόκια καταθέσεων, τα οποία
ήταν κατά μέσο όρο σαφώς υψη-
λότερα σε σχέση με τα αντίστοιχα
επιτόκια στην υπόλοιπη ζώνη του
ευρώ. Κατά συνέπεια, υπήρξε δρα-
ματική επέκταση των ισολογισμών
των τραπεζών, τόσο στο εσωτερικό
όσο και στο εξωτερικό. Με αφορμή
το αίτηματης Κυπριακής Δημοκρα-
τίας προς την ΕΕ για οικονομική
στήριξη της Κύπρου, το 2012 είχε
ξεσπάσει ένας «πόλεμος» από ξένα
μέσα ενημέρωσης που κατηγορού-
σαν την Κύπρο για ξέπλυμα χρή-
ματος. Οι τράπεζες στην Κύπρο δυ-
στυχώς πληρώνουν ακόμη το τί-
μημα για λάθη και παραλείψεις του
παρελθόντος παρόλο που από την
τραπεζική κρίση του 2013 έχουν
γίνει άλματα.

Η πρόσφατη έκθεση της Mo-
neyval, που δόθηκε στη δημοσιό-
τητα στις 12 Φεβρουαρίου, δικαιώ-
νει πλήρως αυτές τις προσπάθειες
και θυσίες του κυπριακού τραπε-

ζικού τομέα τα τελευταία έξι χρό-
νια, αφού σε όλες τις κατηγορίες
αξιολόγησης πέτυχε σχεδόν το
απόλυτο άριστο.

Με αυτά τα αποτελέσματα, το
παρόν και το μέλλον του τραπεζι-
κού τομέα στην Κύπρο περνάει σε
άλλο επίπεδο, που πλέον φεύγει
από την αμυντική στάση που κρα-
τούσε όλα αυτά τα χρόνια προ-
σπαθώντας να πείσει για τα μέτρα
αναδιάρθρωσης και εξυγίανσης
που εφάρμοσε αναφορικά με την
αποτελεσματική καταπολέμηση
του οικονομικού εγκλήματος, και
περνά σε μια φάση όπου η εστίαση
θα είναι η εξυγίανση των ισολο-
γισμών των τραπεζών, η αποτε-
λεσματική λειτουργία τους και η
σημαντική, ορθολογιστική βελ-
τίωση των αποτελεσμάτων τους.

Η Τράπεζα Κύπρου εύλογα μπο-
ρεί να χαρακτηριστεί ως ο κυριό-
τερος καταλύτης αυτής της πραγ-
ματικά σημαντικής εξυγίανσης

του κυπριακού τραπεζικού τομέα.
Έχει καταρτίσει και εφαρμόσει
ένα πολύ απαιτητικό και αυστηρό
πρόγραμμα εξυγίανσης σε
θέματα οικονομικού εγκλήματος
το οποίο ολοκληρώθηκε επιτυχώς
τα τελευταία χρόνια. Το σημερινό
πλαίσιο λειτουργίας της Τράπεζας
Κύπρου σε θέματα συμμόρφωσης
διέπεται από τα υψηλότερα διεθνή
πρότυπα που, μεταξύ άλλων, εφαρ-
μόζει τις αρχές του Patriot Act των
ΗΠΑ, καθώς και όλες τις τοπικές
και Ευρωπαϊκές νομοθεσίες και
ιδίως διεθνείς βέλτιστες πρακτικές
στον τομέα της συμμόρφωσης.
Δεν είναι τυχαίο που η Τράπεζα
Κύπρου είναι σήμερα ο μοναδικός
οργανισμός στην ευρύτερη περιο-
χή της νοτιοανατολικής Ευρώπης
που αποτελεσματικά συμμορφώ-
νεται με τρεις διαφορετικούς κώ-
δικες (του Χρηματιστηρίου Αξιών
Κύπρου, του Ηνωμένου Βασιλείου
και της σχετικής Οδηγίας Διακυ-
βέρνησης της Κεντρικής Τράπεζας
της Κύπρου) σε τέσσερεις διαφο-
ρετικές γεωγραφικές δικαιοδοσίες
(Κύπρος, Ηνωμένο Βασίλειο, Ιρ-
λανδία και Ευρωπαϊκή Ένωση).
Στα πλαίσια του προγράμματος
αναδιάρθρωσής της, η Τράπεζα
Κύπρου δεν δίστασε να αναστείλει,
να τερματίσει αλλά και να αρνηθεί
την έναρξη πελατειακών σχέσεων
για λόγους συμμόρφωσης, παρά
το μεγάλο κόστος τόσο σε μέγεθος
όσο και σε καθαρή κερδοφορία
που αυτό συνεπάγεται, δίνοντας
το μήνυμα ότι χωρίς πραγματικές
θυσίες, δεν μπορούν να επιτευχ-
θούν σημαντικοί στόχοι πραγμα-
τικής αναδιάρθρωσης!

* Ο Μάριος Σκανδάλης είναι
Διευθυντής Διεύθυνσης
Συμμόρφωσης της Τράπεζας
Κύπρου.

������

Η πρόσφατη έκθεση
της Moneyval που δό-
θηκε στη δημοσιότητα
στις 12 Φεβρουαρίου
δικαιώνει πλήρως τις
προσπάθειες και θυ-
σίες του κυπριακού
τραπεζικού τομέα τα
τελευταία έξι χρόνια,
αφού σε όλες τις κατη-
γορίες αξιολόγησης
πέτυχε σχεδόν το από-
λυτο άριστο.

Οι τράπεζες και το πλαίσιο συμμόρφωσης
Σούπερ μάρκετ χωρίς
ταμεία, από την Amazon
Η νέα πρόταση του κολοσσού της
Amazon στο πεδίο των σούπερ
μάρκετ είναι ένα ακόμα μεγαλύτερο
κατάστημα χωρίς ταμεία – η πρώτη
αυτού του τύπου πρόταση ήταν το
Amazon Go, ένα μίνι μάρκετ με αι-
σθητήρες, όπου έκανες τις αγορές
σου και με μία σάρωση της πιστω-
τικής/χρεωστικής κάρτας σου, ολο-
κλήρωνες τα ψώνια. Τώρα το Go
Grocery είναι πενταπλάσιο σε μέ-
γεθος, άρα μπορείς να χρησιμο-
ποιήσεις και καρότσι, και έχει πολλά
από τα είδη μπακαλικής/μαναβικής,
που χρειάζεται ένα νοικοκυριό. 

Είδη υγιεινής και προϊόντα αρ-
τοπωλείου, κρέας, καθαριστικά και
καλλυντικά υπάρχουν στο Go Gro-
cery. Το πρώτο θα ανοίξει στη γει-
τονιά Κάπιτολ Χιλ του Σιάτλ και
δεν απέχει πολύ από τα κεντρικά
γραφεία της Αmazon. Η εταιρεία
προσδοκά ότι η νέα εμπειρία αγο-
ρών, που υπόσχεται, χωρίς τις κου-
ραστικές ουρές στο ταμείο, θα της
εξασφαλίσει υψηλότερα κέρδη και
μεγαλύτερο μερίδιο στη δεδομένη
αγορά. Αυτή στις ΗΠΑ αποτιμάται
σε 800 δισ. δολάρια και εκεί δε-
σπόζει ο παραδοσιακός κολοσσός
των σούπερ μάρκετ, αυτός της Wal-
mart. Ενα σούπερ μάρκετ Go Gro-

cery προσφέρει σχεδόν 5.000 προ-
ϊόντα, όταν το Amazon Go συνήθως
διέθετε από 500-700, όπως επιση-
μαίνει η Κάμερον Τζόουνς, η οποία
είναι υπεύθυνη να παρακολουθεί
την πορεία του σχεδίου Go Grocery
μαζί και με άλλα πειράματα της
εταιρείας στην κανονική αγορά,
όπως αναφέρει το Bloomberg. 

H επιλογή των προϊόντων σε
αυτό το σούπερ μάρκετ εμπεριέχει
και πράγματα, όπως χαρτί τουαλέ-
τας και απορρυπαντικά, αλλά όχι
όσα ένα συμβατικό κατάστημα,
μιας και υπάρχει και η αλυσίδα των
Whole Foods.

Στα ήδη υφιστάμενα 25 μίνι
μάρκετ Amazon Go, που βρίσκονται
στο Σιάτλ, στο Σικάγο, στο Σαν
Φρανσίσκο και στη Νέα Υόρκη,
υπάρχουν κάμερες και αισθητήρες,
ώστε να καταγράφεται τι παίρνουν
οι άνθρωποι από το ράφι. Στα νε-
ότερα και μεγαλύτερα Go Grocery
τα πιο προηγμένα τους συστήματα,
θα το αναγνωρίζουν αυτό το κάτι
ακόμα και χωρίς περιτύλιγμα – το
μήλο χωρίς την πλαστική μεμβράνη
και το λάχανο επίσης. Αυτό, τέλος,
σημαίνει δραστική μείωση κόστους
για έναν κλάδο με πάρα πολύ στενά
περιθώρια κέρδους.  

Η εταιρεία προσδοκά ότι η νέα εμπειρία αγορών, που υπόσχεται, χωρίς τις
κουραστικές ουρές στο ταμείο, θα της εξασφαλίσει υψηλότερα κέρδη.





Ε Λ Λ Α Δ Α Κυριακή 1 Μαρτίου 20206 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η

Παράλληλα, 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Τα ομόλογα
Τα καλύτερα -

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

Ο τουρισμός

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-

-

Οι τράπεζες

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

Ευάλωτη στον ιό του κορωνοϊού η ρηχή ελληνική αγορά 

H βύθιση -

Οι επενδυτές 
ανησυχούν κυρίως  
για τις επιπτώσεις που 
θα έχει στον τουρισμό. 

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Οι κίνδυνοι παρου-
σιάζονται ακριβώς  
τη στιγμή που η χώρα 
είχε ανάγκη εκτίναξης 
της οικονομίας της.
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Ρευστοποιούν οι ξένοι,
καθώς φοβούνται
επιπτώσεις στον τουρισμό

Ανησυχίες για τις επιπτώσεις
του κορωνοϊού στην ανάπτυξη
Σε αχαρτογράφητα νερά η οικονομία – Τα σενάρια και το «μαξιλάρι»

Οι πρόσφατες πιέσεις 
στο Χρηματιστήριο  
και στην αγορά  
ομολόγων αποδίδονται  
στην ανησυχία  
των ξένων επενδυτών.

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Η μείωση -

ΑΠ
Ε
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Συναγερμός σε ΔΝΤ - Παγκόσμια Τράπεζα

Η τουριστική αγορά 
του Πάσχα θα αποτελέ-
σει μια πρώτη ασφαλέ-
στερη ένδειξη για  
τις επιπτώσεις στον 
τουρισμό.

Ο Παγκόσμιος Οργα-
νισμός Υγείας θεωρεί 
ότι η πλειονότητα των 
χωρών δεν είναι προ-
ετοιμασμένη για την 
αντιμετώπιση του κο-
ρωνοϊού.

Θολό το τοπίο για την οικονομία
Εκτιμήσεις για πιθανή υποχώρηση του ΑΕΠ της Ελλάδας κατά 0,1%-0,3% και ρυθμό ανάπτυξης 2%

Ταχύρρυθμα 
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• Εάν -
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Μόνη ασπίδα,
τα αυστηρά
μέτρα υγιεινής

Θα επιβεβαιωθούν τα αισιόδοξα ή τα ζοφερά σενάρια;

Οι τέσσερις από τις 12 
μεγαλύτερες οικονο- 
μίες του κόσμου αγω-
νίζονται να αντιμετω- 
πίσουν την επιδημία.

Οι φόβοι 

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ
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Η αγορά 
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Στόχος, οι μακροπρόθεσμες ρυθμίσεις 

Τα δάνεια που έχουν 
περάσει σε εταιρείες 
διαχείρισης προσεγ-
γίζουν στην παρούσα 
φάση τα 70 δισ. 

Οι πέντε όροι των funds για «κούρεμα» δανείων 
Σχετίζονται με το υπόλοιπο της οφειλής, το εισόδημα και την περιουσία του δανειολήπτη, αλλά και της οικογένειάς του 

Σε 64.725
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Το ύψος του οφέλους 
είναι συνάρτηση όχι 
μόνον του υπολοίπου 
του δανείου, αλλά  
και της υπολειπόμενης 
διάρκειας  
αποπληρωμής.
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Οι νέες μετοχές
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Πρώτη εισαγωγή
στη ρυθμιζόμενη αγορά
του Χ.Α. μετά το 2014

ΕΤΕ: ανταμείφθηκαν 64.725 συνεπείς δανειολήπτες 

Σύμφωνα 

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ
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Διατυπώθηκε -

Μείωση εσόδων 
20% το α΄ εξάμηνο 
αναμένεται 
για ευρωπαϊκές 
επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται 
στην Κίνα.

Παραλύει και στην Ευρώπη
η παραγωγή αυτοκινήτων
Fiat Chrysler, Renault, BMW και Peugeot ξεμένουν σταδιακά 
από ανταλλακτικά λόγω της επιδημίας του κορωνοϊού
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Αύξηση παραγωγής
με υψηλότερο κατώτατο
μισθό στη Γερμανία
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«Οι κεντρικές
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Προβλέπεται 
πως μέχρι το 2040 
θα παράγει 800.000 
τόνους υδρογόνου 
ετησίως.
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Mείωσε τις εκπομπές
ρύπων η ΙΚΕΑ το 2019
με τη χρήση ΑΠΕ

Η κλιματική αλλαγή απειλεί
τις ευρωπαϊκές τράπεζες

Το μεγαλύτερο εργοστάσιο
υδρογόνου φτιάχνει
η Shell στην Ολλανδία

Οι κίνδυνοι δεν έχουν κοστολογηθεί επαρκώς, προειδοποιεί η Κρ. Λαγκάρντ

Από την αρχική φάση 
της διαδικασίας, 
δηλαδή την παραγωγή 
πρώτων υλών και προ-
ϊόντων, έως τη χρήση 
από τους καταναλωτές, 
οι εκπομπές μειώθηκαν  
κατά 4,3%.

Πρωταρχικός -

-

Οι τράπεζες δεν παρέ-
χουν στοιχεία σχετικά 
με την περιβαλλοντι-
κή τους έκθεση.
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Από -



Δ Ι Ε Θ Ν ΗΚυριακή 1 Mαρτίου 2020 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η 11

Το 2018 -

-

-
-
-

-

-

-
-
-

Η εμμονή
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

 Φυγή επενδυτών
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H Τράπεζα -
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Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ
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Τράπεζες

Τα συναλλαγματικά δι-
αθέσιμα της κεντρικής 
τράπεζας μπορούν να 
καλύψουν μόλις το 1/5 
των υποχρεώσεων 
της χώρας για τους επό- 
μενους 12 μήνες.

Σε νομισματική κρίση ξανά η Τουρκία 
Αδιέξοδη η πολιτική Ερντογάν, μέσα στους τελευταίους τρεις μήνες η λίρα έχει χάσει το 6,5% της αξίας της 
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Σωστός προγραμματισμός στις ανακαινίσεις
Για όλα υπάρχει ένα budget. Και δεν
είναι το κατά πόσο αυτό είναι μικρό
ή μεγάλο.  Το όριο είναι πάντα σχε-
τικό και έχει να κάνει με το πόσα
χρήματα θέλουμε να χαλάσουμε
για να ολοκληρώσουμε μια εργασία.
Όταν πρόκειται για ανακαινίσεις,
ο κόσμος συνήθως πάει αντίστροφα:
λέει έχω τόσα χρήματα για να κάνω
αυτή την εργασία και χωρίς ιδιαίτερη
προεργασία ξεκινάει για να ανακα-
λύψει στην πορεία ότι βγήκε εκτός
προϋπολογισμού.

Τι πάει λάθος;
Σε επίπεδο ανακαινίσεων τα

πράγματα είναι πολύ πιο δύσκολα
παρά αν πρόκειται για κάτι που θα
δημιουργηθεί από το μηδέν.  Επι-
πλέον, εξαρτάται από το είδος της
εργασίας.  Για παράδειγμα, είναι
πολύ πιο εύκολο να προϋπολογί-
σουμε την αλλαγή μιας κουζίνας ή
ενός ερμαριού ή των μεσόθυρων
επειδή εκεί έχουμε την ευχέρεια εκ
των προτέρων να επιμετρήσουμε
επακριβώς το κόστος της νέας κα-
τάστασης και επιπλέον το κόστος
αφαίρεσης και απομάκρυνσης της
παλιάς κατάστασης. Η πιθανότητα
λάθους είναι απειροελάχιστη σε τέ-
τοιες περιπτώσεις.

Αν όμως έχουμε να αλλάξουμε
δάπεδα, τότε η διαδικασία προϋπο-
λογισμού είναι πολύ πιο δύσκολη
υπόθεση.  Πρώτα – πρώτα θα πρέπει
να εξακριβώσουμε ότι δεν έχουμε
προβλήματα ανερχόμενων υγρασιών
τόσο στις περιμετρικές τοιχοποιίες,
όσο και στις μεσοτοιχίες.  Αν έχουμε,

θα πρέπει να κάνουμε διάγνωση
του προβλήματος ή των προβλη-
μάτων που τις προκαλούν.  Κάποτε
– αναλόγως ηλικίας του οικοδομή-
ματος – μπορεί η γενεσιουργός αιτία
να είναι η ίδια.  Σε άλλες περιπτώσεις,
μπορεί φαινομενικά το πρόβλημα
να είναι το ίδιο, αλλά η γενεσιουργός
αιτία να είναι διαφορετική.  

Στις περιπτώσεις που η γενεσι-
ουργός αιτία είναι η ίδια, συνήθως
έχουμε να αντιμετωπίσουμε μια κα-
τάσταση ελλιπούς υγρομονωτικής
σφράγισης του εξωτερικού του οι-
κοδομήματος με αποτέλεσμα να
έχουμε ανερχόμενες υγρασίες στην
περιμετρική τοιχοποιία, όπου αν
το υπόστρωμα των εσωτερικών δα-
πέδων είναι η άμμος – υλικό που
χρησιμοποιούνταν κατά κόρον μέχρι
πριν κάτι χρόνια για εξασφάλιση
των υψομέτρων – τότε η υγρασία

εισχωρεί στο εσωτερικό του κτηρίου
και βλέπουμε ανερχόμενες υγρασίες
και στις μεσοτοιχίες.  

Μπορεί όμως το πρόβλημα να
μην είναι η περιμετρική υγρομο-
νωτική σφράγιση ή τουλάχιστον
όχι μόνο αυτό.  Μπορεί να έχουμε
κάποια αστοχία υλικού σε ένα ή πε-
ρισσότερα σημεία που είναι σχετικά
με την υδραυλική εγκατάσταση,
όπως παροχές νερού, αποχετεύσεις,
αποχετεύσεις κλιματισμού, υποδα-
πέδια θέρμανση κλπ.  Αν έχουμε
τέτοιου είδους προβλήματα, πρέπει
να τα ξέρουμε πέραν πάσης λογικής
αμφιβολίας από την αρχή, επειδή
αυτό θα καθορίσει και το πλάνο
δράσης μας και κατ’ επέκταση το

κόστος μας.  Δεν αρκεί για παρά-
δειγμα να προβούμε σε επικόλληση
νέου δαπέδου πάνω από το παλιό,
επειδή αυτό θα λύσει οπτικά το πρό-
βλημα μόνο για κάποια εικοσιτε-
τράωρα και μετά το πρόβλημα θα
επανεμφανιστεί.  Άρα τα λεφτά μας
τα πετάξαμε στα σκουπίδια αν δεν
αντιμετωπίσουμε τη γενεσιουργό
αιτία.

Σε τέτοια πιο βαθιά προβλήματα
αναγκαστικά θα πρέπει να χώσουμε
το χέρι πιο βαθιά στην τσέπη για
να τα αντιμετωπίσουμε πιο ριζικά.
Και μιας και τέθηκε το θέμα: είναι
ενδεδειγμένο να γίνεται τοποθέτηση
νέου δαπέδου πάνω από υφιστάμε-
νο;  Η απάντηση είναι πως γίνεται,

νοουμένου ότι γίνει σωστή αξιολό-
γηση της υφιστάμενης κατάστασης
σε σχέση με τη νέα και ακολουθη-
θούν οι ενδεδειγμένες ενέργειες.
Και εξηγούμαι:

Αν το υφιστάμενο δάπεδο είναι
από κεραμικό, μωσαϊκό, μάρμαρο,
τα οποία υλικά είναι επικολλημένα,
τότε επιβάλλεται ένας έλεγχος αν
υπάρχουν κάποια από αυτά που
είναι κούφια, ραγισμένα ή αποκολ-
λημένα.  Αν ισχύει κάτι τέτοιο, τότε
αυτά αφαιρούνται και το κενό γε-
μίζεται με πηλό ή αναλόγως πάχους
κάποιο αντίστοιχο υλικό.  Ακολού-
θως, η επιφάνεια καθαρίζεται έτσι
ώστε να φύγει η σκόνη και μετά γί-
νεται επάλειψη με κάποιο γαλακτώ-
δες υλικό το οποίο μεσολαβεί ως
υλικό πρόσφυσης με το νέο υλικό.
Μετά από αυτή την επεξεργασία,
γίνεται η νέα επικόλληση των νέων
πλακιδίων με δυνατή κόλλα πλακι-
δίων, μαρμάρων κλπ.  Παρόλο που
η διαδικασία μπορεί να εφαρμοστεί
τόσο σε οριζόντιες όσο και σε κά-
θετες επιφάνειες, εγώ προσωπικά
δεν συστήνω τις κάθετες επιφάνειες
εκτός αν δεν υπάρχει ουσιαστική
εναλλακτική επιλογή.

Αν δεν ακολουθηθεί η πιο πάνω
διαδικασία και ο κτίστης σας απλώς
επικολλήσει το νέο δάπεδο πάνω
από το παλιό, τότε είναι απλώς θέμα
χρόνου να έχετε αποκολλήσεις πλα-
κιδίων ή/ και ράγισμά τους.  Υλικά
όπως το παρκέ που μπαίνει με το
σύστημα «floating», δηλαδή χωρίς
κάρφωμα ή χωρίς επικόλληση, μπο-
ρεί να μπει απευθείας πάνω από το

παλιό, παρόλο που θα σύστηνα ένα
έλεγχο για κούφιες πλάκες όπως
πιο πάνω.  Επίσης σημαντικό στο
παρκέ είναι ο έλεγχος της επιφάνειας
του δαπέδου και η εξασφάλιση πως
είναι πλήρως επίπεδη.  Αν δεν είναι,
τότε υπάρχουν υλικά που εφαρμό-
ζονται σε ρευστή μορφή και μετα-
τρέπουν μια ανισόπεδη/ ανώμαλη
επιφάνεια σε επίπεδη.  Αν δεν γίνει
αυτό τότε το παρκέ θα βουλιάζει
όποτε το πατάμε και σιγά – σιγά θα
σπάσει στις ενώσεις.

Μετά, πιστεύω πως αποτελεί με-
γάλο λάθος να αφαιρούμε υλικά
όπως μάρμαρα και παρκέ από πραγ-
ματικό ξύλο.  Αυτά εύκολα τρίβονται
φέρνοντας την αρχική τους γυαλάδα
και μπορεί εύκολα να τα εντάξουμε
στο νέο ύφος που θέλουμε να δώ-
σουμε στο σπίτι μας.

Για σωστό προϋπολογισμό λοι-
πόν, επιβάλλεται η σωστή προερ-
γασία.  Αν δεν μας παίρνουν τα χρή-
ματά μας για κάτι ολιστικό, τότε ας
περιοριστούμε σε κλίμακα ανά δω-
μάτιο αλλά να το φτιάξουμε όπως
πρέπει και όταν μπορέσουμε να
προχωρήσουμε παρακάτω.  Διαφο-
ρετικά αν αγγίξουμε παντού και επι-
φανειακά, ναι μεν μπορεί να μας
φτάσουν τα χρήματά μας για να το
κάνουμε όλο, αλλά το κλάμα θα το
ρίξετε μετά από λίγο καιρό,  όταν
θα δείτε πως  όλα τα προβλήματα
που δήθεν λύσατε επανήλθαν.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, CEO,
APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Υλικά όπως το παρκέ που μπαίνει με το σύστημα «floating», δηλαδή χωρίς
κάρφωμα ή χωρίς επικόλληση, μπορεί να μπει απευθείας πάνω από το παλιό,
παρόλο που θα σύστηνα ένα έλεγχο για κούφιες πλάκες.
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Δεν αρκεί να προβούμε
σε επικόλληση νέου δα-
πέδου πάνω από το πα-
λιό, επειδή αυτό θα λύ-
σει οπτικά το πρόβλημα
μόνο για κάποια εικοσι-
τετράωρα και μετά θα
επανεμφανιστεί.  Άρα
τα λεφτά μας τα πετάξα-
με στα σκουπίδια.

Ξένες επενδύσεις 1,45 δισ. σε
ακίνητα το 2019 στην Ελλάδα
Ο κλάδος του real estate απορρόφησε το 35% των ΑΞΕ που πραγματοποιήθηκαν 

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε νέο ιστορικό υψηλό ανήλθαν οι
εισροές κεφαλαίων από το εξωτερικό
για την απόκτηση ακινήτων το 2019,
καθώς άγγιξαν το 1,45 δισ. ευρώ,
καταγράφοντας άνοδο της τάξεως
του 29,4% σε σχέση με το 2018,
όταν είχαν διαμορφωθεί σε 1,128
δισ. ευρώ, ποσό που επίσης ήταν
ρεκόρ. Ως εκ τούτου, με βάση και
τα στοιχεία του ισοζυγίου πληρωμών
το 2019, ο τομέας της αγοράς ακι-
νήτων είναι υπεύθυνος για το 35%
των άμεσων ξένων επενδύσεων που
πραγματοποιήθηκαν πέρυσι στην
ελληνική οικονομία, οι οποίες ανήλ-
θαν σε 4,2 δισ. ευρώ.

Σύμφωνα με τα διαχρονικά στοι-
χεία της Τράπεζας της Ελλάδας, οι
αγορές ακινήτων από ξένους έχουν
εκτιναχθεί τα τελευταία χρόνια, κα-
θώς έχουν αυξηθεί 6,5 φορές σε
σχέση με το 2016. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι το 2016, το σχετικό ποσό
δεν είχε ξεπεράσει τα 222,4 εκατ.
ευρώ, προτού αγγίξει τα 414,7 εκατ.
ευρώ το 2017 και ξεπεράσει το 1
δισ. ευρώ τον επόμενο χρόνο.

Πάντως, θα πρέπει να σημειωθεί
και μια σχετική επιβράδυνση, πι-
θανώς συγκυριακή, καθώς κατά το
τέταρτο τρίμηνο του 2019, οι εισ-
ροές ξένων κεφαλαίων με στόχο
την απόκτηση ακινήτων διαμορ-
φώθηκαν σε 419,3 εκατ. ευρώ, υπο-
χωρώντας κατά 9,6% σε σχέση με
το αντίστοιχο τρίμηνο του 2018,
όταν είχαν ανέλθει σε 464,1 εκατ.
ευρώ, επίδοση που παραμένει η
ιστορικά υψηλότερη που σημει-
ώνεται σε τριμηνιαία βάση. Αντί-
στοιχα, συνολικά κατά το δεύτερο
εξάμηνο του 2019 εισέρρευσαν στη
χώρα 713 εκατ. ευρώ, έναντι 750
εκατ. ευρώ κατά το αντίστοιχο διά-
στημα του 2018, σημειώνοντας
πτώση της τάξεως του 5%.

Στελέχη της αγοράς ακινήτων
εκτιμούν ότι μια σχετική «κόπωση»
είναι αναμενόμενη και πως αυτή
περισσότερο σχετίζεται με τη στάση

αναμονής που τήρησαν αρκετοί εν-
διαφερόμενοι επενδυτές, ενόψει
των μέτρων τόνωσης της αγοράς
ακινήτων και δη της αναστολής του
ΦΠΑ 24%, παρά με τυχόν υστέρηση
της ζήτησης. Μάλιστα, σημειώνεται
ότι μετά και την υπογραφή της
υπουργικής απόφασης που θέτει
σε εφαρμογή το μέτρο αυτό, ανα-
μένεται σημαντική άνοδος των εισ-
ροών, ιδίως από το καλοκαίρι και
μετά, καθώς πολλοί ξένοι αγοραστές
πλέον δεν θα περιορίζουν τις επι-
λογές τους αποκλειστικά στα μετα-
χειρισμένα ακίνητα και δη σε εκείνα
που κατασκευάστηκαν με οικοδο-
μικές άδειες προγενέστερες του
2006, αλλά θα εξετάζουν και την
απόκτηση πιο σύγχρονων ακινήτων.
Υπενθυμίζεται ότι ο ΦΠΑ 24% στις
οικοδομές επιβλήθηκε σε όλες τις
οικοδομικές άδειες από το 2006 και
μετά, με μόνη εξαίρεση την απαλ-
λαγή για αγορά πρώτης κατοικίας.
Ετσι, οι περισσότεροι στρέφονταν
σχεδόν υποχρεωτικά στα παλιότερα
ακίνητα, τα οποία επιβαρύνονταν
μόνο με φόρο μεταβίβασης 3%. Αυτό

αναμένεται να αλλάξει τους επόμε-
νους μήνες, καθώς θα υπάρξει ζή-
τηση από το εξωτερικό και για τις
πιο σύγχρονες και ασφαλώς ακρι-
βότερες κατοικίες, με αποτέλεσμα
να υπάρχουν βάσιμες προσδοκίες,
ότι το 2020 θα αποτελέσει ένα ακόμα
έτος-ρεκόρ για τις ξένες επενδύσεις
στην αγορά ακινήτων.

Σε κάθε περίπτωση, η ανοδική
πορεία των σχετικών μεγεθών απο-
δίδεται στη συνεχιζόμενη επιτυχία
του προγράμματος χορήγησης αδει-
ών παραμονής σε πολίτες εκτός Ε.Ε.
(«χρυσή βίζα»), αλλά και σε αγορές
που πραγματοποιήθηκαν σωρηδόν

τα τελευταία χρόνια, με στόχο την
αξιοποίηση διαμερισμάτων μέσω
των ψηφιακών υπηρεσιών βραχυ-
χρόνιας μίσθωσης (π.χ. Airbnb, Ho-
meAway κ.τ.λ.). Κατά το 2019 εκ-
δόθηκαν συνολικά 2.239 νέες άδειες,
μια αύξηση της τάξεως του 22%
έναντι των 1.833 αδειών που είχαν
εκδοθεί το 2018. Με βάση τα τελευ-
ταία επίσημα στοιχεία του υπ. Προ-
στασίας του Πολίτη, από την έναρξη
ισχύος του προγράμματος και μέχρι
το τέλος του 2019, έχουν χορηγηθεί
συνολικά 6.304 άδειες παραμονής
σε επενδυτές εκτός Ε.Ε., οι οποίοι
έχουν τοποθετήσει τουλάχιστον
250.000 ευρώ για την απόκτηση
ακινήτου.

Επίσης, πέρυσι επιβεβαιώθηκε
η κυριαρχία των Κινέζων αγορα-
στών κατοικιών, με το μερίδιό τους
να αυξάνεται ακόμα περισσότερο
σε σχέση με τα προηγούμενα χρό-
νια. Συγκεκριμένα, πλέον, το 70%
των αδειών ή 4.371 (επί συνόλου
6.304) έχει εκδοθεί για λογαριασμό
Κινέζων αγοραστών. Το αντίστοιχο
ποσοστό πριν από ένα χρόνο βρι-
σκόταν πέριξ του 60% και σύμφωνα
με ειδικούς του κλάδου, εκτιμάται
ότι θα αυξηθεί ακόμα περισσότερο
φέτος, καθώς πλέον σχεδόν το 75%-
80% των συναλλαγών που σχετί-
ζονται με τη «χρυσή βίζα» γίνεται
από Κινέζους.

Μάλιστα, φορείς της αγοράς εκτι-
μούν ότι οι επιδόσεις από το πρό-
γραμμα χορήγησης αδειών παρα-
μονής, θα μπορούσαν να είναι ακόμα
καλύτερες το 2019, αν είχαν επιλυθεί
νωρίτερα οι σημαντικές καθυστε-
ρήσεις που παρατηρήθηκαν σε σειρά
υπηρεσιών της Αττικής, τουλάχιστον
κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους,
αναφορικά με τη διαδικασία χορή-
γησης των αδειών. Τα προβλήματα
περιορίστηκαν ελαφρώς αλλά πα-
ρέμειναν τουλάχιστον μέχρι το φθι-
νόπωρο, σε ορισμένες περιπτώσεις,
με την κατάσταση να εκτιμάται ότι
άρχισε να ομαλοποιείται κατά τη
διάρκεια του τελευταίου διμήνου.

������

Τα ξένα κεφάλαια που
επενδύθηκαν στην ελ-
ληνική αγορά το 2019
είναι αυξημένα κατά
29,4% σε σύγκριση 
με το 2018.

«Ανεβάζει στροφές» η αγορά κα-
τοικίας της Θεσσαλονίκης, με τις
αξίες να αυξάνονται κατά 7,6%
το 2019, δηλαδή ταχύτερα από
το σύνολο της χώρας, όπου η άνο-
δος ήταν της τάξεως του 7,4% πέ-
ρυσι (στοιχεία Τράπεζας της Ελ-
λάδος). Το πιο σημαντικό μερίδιο
στην εξέλιξη αυτή έχουν οι αγο-
ραστές από το εξωτερικό, οι οποίοι
διακρίνονται σε δύο κατηγορίες:
σε όσους επενδύουν σε ολόκληρα
κτίρια ή πολυκατοικίες με στόχο
την ανάπτυξη υποδομών φιλοξε-
νίας και σε όσους επενδύουν ως
ιδιώτες για την απόκτηση διαμε-
ρισμάτων, προκειμένου να λάβουν
την άδεια παραμονής μέσω του
προγράμματος «χρυσή βίζα». Τα
παραπάνω περιλαμβάνονται σε
πρόσφατη ανάλυση για την αγορά
κατοικίας στη Θεσσαλονίκη στο
πλαίσιο ημερίδας του Ελληνικού
Ινστιτούτου Εκτιμητικής (ΕΛΙΕ),
την οποία επιμελήθηκε ο κ. Αλέ-
ξανδρος Βασιλείου, εκτιμητής
ακινήτων.

Σύμφωνα με τον κ. Βασιλείου,
η ζήτηση για απόκτηση κατοικίας
στη Θεσσαλονίκη ενισχύθηκε κα-
τά τη διάρκεια του 2019, με τους
ξένους να αποτελούν κυρίαρχη
τάση. Σύμφωνα μάλιστα με στοι-
χεία κτηματομεσιτικών γραφείων,
η περιοχή με τη μεγαλύτερη αύ-
ξηση επενδυτικού ενδιαφέροντος
από το εξωτερικό είναι η πόλη
της Θεσσαλονίκης, με άνοδο της
τάξεως του 26,8% κατά τη διάρκεια
του τελευταίου 12μήνου. Ακολού-
θησαν τα νότια προάστια της Ατ-
τικής, με αύξηση της ζήτησης
κατά 24,6%, και το κέντρο της
Αθήνας, όπου η αύξηση διαμορ-
φώθηκε σε 19%.

Στο πλαίσιο αυτό, μια λίαν εν-
διαφέρουσα τάση είναι η από-
κτηση ολόκληρων κτιρίων ή πο-
λυκατοικιών από Ισραηλινούς
επενδυτές, κυρίως family offices,
δηλαδή εταιρείες διαχείρισης κε-
φαλαίων για λογαριασμό οικογε-
νειών από το Ισραήλ. Στόχος τους
είναι να τα μετατρέψουν σε ξε-
νοδοχεία ή επιπλωμένα διαμερί-
σματα για εκμίσθωση. Μάλιστα,
ανάλογες κινήσεις πραγματοποι-

ούν και Ελληνες επιχειρηματίες
στη Θεσσαλονίκη, οι οποίοι μά-
λιστα κινούνται στην αγορά είτε
για την απόκτηση έτοιμων ακι-
νήτων είτε ακόμα και ημιτελών
πολυκατοικιών, που βρίσκονται
στο στάδιο της κατασκευής.Οπως
αναφέρει ο κ. Βασιλείου, κατά
τους τελευταίους μήνες του 2019
σημειώθηκαν αρκετές τέτοιες
αγορές. Για παράδειγμα, αγορά-
στηκε ημιτελές κτίριο στην Τσι-
μισκή αντί 1.800 ευρώ / τ.μ., όπως
επίσης κτίριο στην Εγνατία, το
οποίο πουλήθηκε για 1.700 ευρώ

/ τ.μ. Στα Λαδάδικα πουλήθηκε
κτίριο σε καλή κατάσταση αντί
1.400 ευρώ / τ.μ., ενώ στην περιοχή
Φράγκων πουλήθηκε το 50% έτε-
ρου ακινήτου, μέτριας κατάστα-
σης, αντί μόλις 600 ευρώ / τ.μ.
Αγορές μεμονωμένων διαμερι-
σμάτων πραγματοποίησαν πέρυσι
και Τούρκοι αλλά και Ρώσοι αγο-
ραστές, στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος «χρυσή βίζα».

Κατά τον κ. Βασιλείου, οι τιμές
για πολυώροφα κτίρια στην πε-
ριοχή του ιστορικού κέντρου της
Θεσσαλονίκης και προς τα δυτικά
κυμαίνονται μεταξύ 1.500 ευρώ
/ τ.μ. και 1.700 ευρώ / τ.μ., ενώ τα
φθηνότερα ακίνητα εντοπίζονται
ανατολικά του κέντρου (από Μπό-
τσαρη μέχρι Τούμπα και Χαριλά-
ου), με το κόστος εκεί να ξεκινά
από τα 600 ευρώ / τ.μ. και να μην
ξεπερνά τα 1.000 ευρώ / τ.μ. Οσον
αφορά την περιοχή δυτικά του
Βαρδαρίου, στον παλιό σιδηρο-
δρομικό σταθμό μέχρι τα Σφαγεία
και τους Λαχανόκηπους, οι τιμές
αυτοτελών κτιρίων κινούνται με-
ταξύ 800 και 1.100 ευρώ / τ.μ.

Κατά 7,6% αυξήθηκαν
οι τιμές κατοικίας το 2019
στη Θεσσαλονίκη

������

Η ενισχυμένη ζήτηση
αποδίδεται κατά κύριο
λόγο σε ξένους αγο-
ραστές, που επεν-
δύουν σε μεμονωμέ-
να διαμερίσματα ή
ολόκληρα κτίρια.
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Νίκη Αϊντενάιερ
Φιλόλογος, μεταφράστρια, εκδότρια

Της χάρισε 
την αιώνια ζωή
Η τελευταία 

-

-

-

-

-

-
-

-

• • • • • • •

Γιάννης Δούκας
Ποιητής

Εστρεψε το βλέμμα 
στα παραμελημένα
Αχαρο

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

• • • • • • •

Ντίνος Σιώτης
Ποιητής, εκδότης

Εκανε οικείο 
το ανοίκειο
H ποίηση, -

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

• • • • • • •

Γιαν Χένρικ Σβαν,  
Μαργαρίτα Μέλμπεργκ
Μεταφραστές

Οι φευγαλέες 
στιγμές
Μόλις -

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

• • • • • • •

Νίκος Δήμου
Συγγραφέας

Πέρασε 
στο μη-ον
«Το μοναδικό -

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

• • • • • • •

Σεσίλ Ιγγλέση-Μαργέλλου
Mεταφράστρια

Βελούδινη 
και κοφτερή
Πλησίασα

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

• • • • • • •

Ντέιβιντ Κόνολι
Μεταφραστής

Οι δυσκολίες 
του μεταφραστή
Ποιήματα

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

• • • • • • •

Αν-Λορ Μπριζάκ-Σραϊμπί
Υπεύθυνη της σύγχρονης ελληνικής 
συλλογής της Εθνικής Βιβλιοθήκης  
της Γαλλίας

Ενα υλικό ζωντανό 
και εν κινήσει
Ο κόσμος

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Αποχαιρετώντας την Κική Δημουλά
Ανθρωποι των εγχώριων και των διεθνών γραμμάτων μιλούν για τη σπουδαία Ελληνίδα ποιήτρια

«Η ποίησή της -

Η διεθνής εμβέλειά της 
Αν και είναι

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

ΝΙΚΟΛΑΣ ΖΩΗΣ
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Ατζέντα

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy
louil@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ
Το νέο 

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 
22312940, 2242160.

ΘΕΑΤΡΟ

«Μια ζωή γερμανική» στην Κύπρο

Το «Football», 

-

-

-
-

-

-

-
-

-
- Πληροφορίες 

τηλέφωνο 99384606.

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Ο ιερέας του -

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

Η Art -

-

-
-

-
Πληρο-

φορίες τηλέφωνο 22006624, http://www.
art-seen.org/

Η isnotgallery 

-

-
-
-

Πληροφο-
ρίες τηλέφωνο 99569498, http://www.isnotgallery.com/

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ

 «Τo Αδρανές Σιντριβάνι»

ΜΟΥΣΙΚΗ

«The Chet Baker 
Project»
«The Chet 

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
Πληροφορίες 

τηλέφωνο 70002420.

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

«Football. Το παιχνίδι της ανθρωπότητας»

MISE EN PLACE  | Της ΓΙΟΥΛΗΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Να αποκτήσετε φίλους καλοφαγάδες

Μια μετακόμιση 

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ 

«La Bohème»
Η παραγωγή -

-

-

-
-

-

-
-

Πληροφορίες τηλέ-
φωνο 22675787.

1.3 - 7.3.2020
...Κι έζησαν

ευσυνείδητα μια 
κρυμμένη ζωή

ΕΚΘΕΣΗ

«Πλούσια Τέχνη σε Φτωχούς Καιρούς»

«Τα ψάρια και η μαγειρική»
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Sun and UsTHE

SPACE  WEATHER  EXHIBITION

,

0 0
  17:00  18: 0

“ ” Frederick

CYPRUS LOCAL NETWORK

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η MiNIMIS 
-
-

-

-

-

-
-

-

–Τι είναι αυτό που σας κέντρισε 
το ενδιαφέρον στο Football; 

-

-
-

-

-
-

-

-
-

–Μία σκληρή, ματωμένη κωμω-
δία… οξύμωρες λέξεις… είχατε 
πει σε παλαιότερη συνέντευξή 
σας. Τι σημαίνει ματωμένη κω-
μωδία;

-

-

-

–Στη σκηνοθετική σας προσέγ-
γιση έχετε να διαχειριστείτε και 
το κοινό και πώς αλληλεπιδρά με 
τον ηθοποιό σας;

-

-

-

-

-

–Θεατρόφιλοι vs ποδοσφαιρό-
φιλων; βγάζετε στη σέντρα την 
κοινωνία μας ή πετάτε την μπά-
λα στην εξέδρα;

-
-

–Είναι μια παράσταση που δεί-
χνει το δάκτυλο στον θεατή ή 
στην κοινωνία; 

-

-

-

–Από το «Reservoir Dogs», όπου 
είχατε να διαχειριστείτε πολλούς 
ηθοποιούς σε έναν μονόλογο. Πό-
σο εύκολο ή δύσκολο ήταν να 
σκηνοθετήσετε αυτό το έργο;

-

-

–Τι έννοια θα δίνατε στη συλλο-
γική ευθύνη; Ποια η απόσταση 
του εγώ δεν φταίω από το όλοι 
μαζί τα φάγαμε;

-

-
-

-

-

-

–Δεν είναι κάπως αφοριστική η 
θέση ότι οι παντοτινοί ένοχοι εί-
μαστε οι θεατές; 

-

-

«Football. -
-

«Στήσαμε με την Πασχα-
λιά Ακριτίδου και τον Σή-
φη Πολυζωίδη αυτό το 
έργο, όχι για να ‘μαυρί-
σουμε την ψυχή του κό-
σμου’ αλλά για να επικοι-
νωνήσουμε ουσιαστικά 
όλη την ιστορία της ‘μα-
τωμένης’ ανθρωπότητας».

«Το θέατρο -

-
-

Να αντισταθούμε στη βία κάθε μορφής
Ο σκηνοθέτης Τριαντάφυλλος Δελής μιλάει στην «Κ» για την παράσταση «Football. Το παιχνίδι της ανθρωπότητας»
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Ενα λαϊκό είδωλο μεγάλης διάρκειας
Ο Κώστας Βουτσάς ήταν δραστήριος, αγαπητός, είχε γοητεία, πειθώ και την αμεσότητα του παιδιού της πιάτσας

Της ΓΙΩΤΑΣ ΣΥΚΚΑ

Τον θυμάμαι 

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

- -

-
-
-

-
-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

O Kώστας Βουτσάς 

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

«Δεν ήξερα

«Ο θάνατος είναι απών 
για εμένα. Πέθαναν εκα-
τομμύρια άξιοι και ανά-
ξιοι για να σκέφτομαι τη 
δική μου αποχώρηση».

«Οταν ξεκίνησα να κάνω 
πρόβα, άρχισα να γοη-
τεύομαι, γιατί για εμένα 
η πρόβα είναι ιεροτελε-
στία, είναι ένα θαύμα».

«Αν θες την υγεία σου... 
να εργάζεσαι σε όλη σου 
τη ζωή. Αλλιώς, ακούς 
τον εαυτό σου. Σου μιλά-
νε το στομάχι, το συκώτι, 
οι πνεύμονες».

«Μου έγραφαν κωμωδίες, καταλάβαιναν ότι διψούσα για την επαφή με τον κόσμο»

Γεννήθηκε 

-
-

-

-
-

Ολοι τον θεωρούσαν Θεσσαλονικιό

Ν
ΙΚ

Ο
Σ 

ΚΟ
ΚΚ

ΑΛ
ΙΑ

Σ
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Συνέντευξη στη ΛΟΥΙΖΑ ΛΟΥΗ

Λίγο πριν -

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

–Τι να περιμένει να δει το φιλότε-
χνό κοινό στην έκθεσή σου «Το 
Αδρανές Σιντριβάνι»;

-

-

-

-

-

-

-

–Πώς οι εικόνες και τα έργα συ-
νομιλούν μεταξύ τους;

-

-

-

-

-

–Άρα πάλι παίζεις πάρα πολύ με 
τον χρόνο;

-

-

-
-

-
-
-

–Γιατί μόνο με κίτρινα;

-
-

-

-

Art Seen, -
-

Ενα άνοιγμα στον φαντασιακό κόσμο
Η Βίκυ Περικλέους παρουσιάζει τη νέα της δουλειά με τίτλο «Το Αδρανές Σιντριβάνι» στην γκαλερί Art Seen

«Το θεωρώ σημαντικό 
για εμένα ότι δεν υπάρ-
χουν αυτές οι κυρίαρχες 
εθνικές αφηγήσεις και τα 
κυρίαρχα πολιτικά μη-
νύματα, αλλά υπάρχουν 
αυτές οι έννοιες που 
μπορούν να ανοίξουν 
σε ένα άλλο φαντασιακό 
τρόπο να τα ξαναδείς».

«Διάφοροι - Πρόταση 
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Πριν από 

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

Ο Σπύρος Μαντζαβίνος γεννήθηκε 
το 1995. Σπούδασε για έναν χρόνο 
στην Τυβίγγη Ιστορία και Aρχαία 
Eλληνικά. Το 2016 αποφοίτησε από 
το τμήμα Σκηνοθεσίας της σχολής 
Σταυράκου και το 2017 συμμετείχε 
με ένα διήγημα στο συλλογικό έργο 
«Τα κορόμηλα δεν θέλουν ζέστα-
μα». Το 2018 εξεδόθη το βιβλίο του 
«Μνηστηροφονία και άλλες ιστορί-
ες» (εκδ. Καστανιώτη). 
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

-
-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-
-
-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες;

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 

στην ανάγνωση ενός βιβλίου;
-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε πρό-
σφατα για πρώτη φορά;

-

 
Το βιβλίο που έχετε διαβάσει τις πε-
ρισσότερες φορές;

-
-
-

-

-

 
Στο μυθιστόρημά σας η ερωτική πα-
ραφορά γίνεται ένα είδος μετρο-
νόμου στη ζωή του κεντρικού χα-
ρακτήρα; 

-

-

-

 
Τελικώς, γίνεται έρωτας χωρίς πέν-

θος – ή, έστω, πόνο;

-

-

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ
Το τραγούδι του πατέρα
εκδ. Πατάκη, σελ. 130

Με μελωδίες -

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Της ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗ

Μνήμη από μουσική

Η κρυμμένη δύναμη της αγιότητας

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Δεν είναι αντιρρησίας 
συνείδησης, όπως 
γράφουν πολλοί,  
αλλά πιστός καθολικός, 
που παίρνει 
τοις μετρητοίς την 
εντολή «ου φονεύσεις»  
και το Ευαγγέλιο.

Ο Ογκαστ Ντιλ, -

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΣΠΥΡΟ ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΟ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Γράμμα από το μέτωπο ΙΙΙ

ΜΙΛΑΝΟ
Μια μεγάλη 

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

Αγαπητέ μου Γκρι,
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

ΠΑΡΙΣΙ
Μπάρμπαρα Χέπγουερθ 
Σε ένα

-
-

-

ΣΚΩΤΙΑ
Μαίρη Κουάντ
Εν αναμονή 

-

-

-
-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Τα σχέδια του Ντέιβιντ Χόκνεϊ
Η νέα έκθεση

-

-

-

ΝΤΕΝΒΕΡ
Αποθέωση του φωτός
Στο Μουσείο Τέχνης

-
-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Οι αναθέσεις του Μet
Οι ετήσιες -

-

-

-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

«Στη γωνιά -

Είχα διαπράξει 
μιαν ύβριν: είχα πει, 
από μέσα μου, «γιατί 
στο δικό μου παιδί;». 

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

SA
LV

IN
O

 C
AM

PO
S
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«Η επιτυχία -

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Νεκροταφείο ταινιών 

-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

«Τι είδους κοινωνία 
θέλουμε να 
δημιουργήσουμε;» 
είναι το αμείλικτο 
ερώτημα των δέκα 
σχετικών ντοκιμαντέρ.

Η κλιματική αλλαγή, 
η εξαφάνιση ειδών, 
οι συνέπειες 
των πυρηνικών δοκιμών, 
όλα, συνθέτουν μια 
ανεξέλεγκτη απειλή.

«Ανθρωπόκαινος: 

Αριστερά: 

Ταξίδι 

Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Το βήμα που ίσως είναι το τελευταίο
Την Ανθρωπόκαινο εποχή και τις συνέπειές της στον πλανήτη έχει ως ραχοκοκαλιά το 22ο Διεθνές Φεστιβάλ Θεσσαλονίκης 
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ΜΑΡΙΑΛΕΝΑ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ
Τάισέ με
εκδ. Μεταίχμιο, 2020, σελ. 240

 
Του ΔΙΟΝΥΣΗ ΜΑΡΙΝΟΥ
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Μια κατάδυση στη γυναικεία ψυχή
Ενα μυθιστόρημα πολλαπλών σημάνσεων, σημερινό και ιδιαζόντως επίκαιρο, το οποίο πρέπει να διαβάσουν και οι άνδρες

Τι θα συνέβαινε  
αν άλλαζαν οι ρόλοι, 
οι άνδρες γίνονταν 
εξοβελιστέοι και οι 
γυναίκες αναλάμβαναν 
τις τύχες του κόσμου; «Οι τρεις ηλικίες της γυναίκας», -

Το εξώφυλλο 

-
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07.30

10.00

11.00 EU4U, II - (E)

12.00

12.50

13.15

18.00 EIΔHΣEIΣ
18.20

-

18.50

19.25 

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.00
21.30

23.30 EIΔHΣEIΣ
23.35 The Graham Norton Show

00.30 EU4U, II - (E) 

01.30 EIΔHΣEIΣ - (E) 
02.30
03.00
04.00

07.30

11.00
11.30
16.00

16.50

17.40

18.20

19.20 

19.30 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.40 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00 EIΔHΣEIΣ

21.00 The Graham Norton Show

21.50

-

23.20

00.20 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
00.30

05.30

09.45

13.00
-

15.00

16.00

17.20

18.00 OMEGA NEWS
18.10

18.30

-

20.10 OMEGA NEWS
21.05

-
-

22.00

23.40

00.40
01.40
02.40
03.50

06.10

06.40

07.30

08.10

09.50

10.30

12.00

12.50

14.30

15.20

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20

00.10 Τίτλοι ειδήσεων 
00.20
01.10

02.00

02.50

03.40 Tα νέα του ANT1 - (E) 
04.30
05.20

05.50 

06.20 

07.00

09.00 

10.00 

11.30

13.00

15.40 
  

16.40 

17.30

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.20

23.30

00.20  Γεγονότα σε τίτλους 
00.30

01.30

03.00

04.20 

06.00

07.00
-

08.00 

09.30 

10.00

13.00 

13.45

14.30

17.00

17.50 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
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19.30

20.20 ALPHA NEWS
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22.30

23.30
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17.05
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08.30
09.55 
11.35 
13.40 
15.20 
17.00 
18.40
20.20 
22.00 

23.40 

01.00 
02.35

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA MOVIES BEST

GREEK CINEMA

19.25 21.00 The Graham Norton Show 21.05 21.20 21.20 21.15 21.00 

22.00 
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TV PLUS

SMILE TV 
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Αγώνας για δικαιοσύνη ���
ΔΡΑΜΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες:  

 

Το δικαστικό 
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-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-
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-
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Hunters
ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ (2020)
Δημιουργός: 
Ερμηνείες:  

Ακολουθώντας
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

Ο Αλ Πατσίνο 

Κυνηγός ναζί στην Αμερική της δεκαετίας του ’70

Μάχη ενάντια
στις φυλετικές
διακρίσεις
Μια αληθινή, εξοργιστική περίπτωση
αδικίας, από ένα λαμπερό καστ

Η ταινία 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Της ΓΙΩΤΑΣ ΣΥΚΚΑ
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Το τέλος
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Η τέχνη
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-
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Οι Μυκηναίοι μάς εκπλήσσουν ακόμη
Νέα στοιχεία έφεραν στο φως οι ανασκαφές για την άνοδο και την πτώση τους, ρόλο στην οποία έπαιξε και η... γραφειοκρατία

«Δεν είναι αλήθεια  
ότι ο πολιτισμός τους 
σταμάτησε το 1.100 π.Χ., 
ούτε συνέβησαν κάποιες 
τρομερές καταστροφές 
όπως πιστεύαμε παλιά», 
λέει η αρχαιολόγος  
Ντόρα Βασιλικού.

Χρυσό 

Του ΝΙΚΟΥ Α. ΔΟΝΤΑ

«Τριστάνος και Ιζόλδη» χωρίς σαγήνη από την Κρατική

ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Στον Βάγκνερ, η απλή 
ανάγνωση υποβαθμίζει  
το περιεχόμενο, που 
αποτελεί την ουσία  
της μουσικής.

Η Πέτρα Λανγκ
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